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REPUBLIKA E KOSOVËS                              KUVENDI I KOMUNËS-VUSHTRRI 

 

P R O C E S V E R B A L 

NGA MBLEDHJA E –V- E RREGULLT  E KUVENDIT TË KOMUNËS SË 

VUSHTRRISË, MBAJTUR MË 30 QERSHOR 2022 

____________________________________________________________________________ 
Mbledhja është mbajtur në sallën e Kuvendit të Komunës së Vushtrrisë, duke filluar në orën 10:15. 

Në këtë mbledhje ishin të pranishëm anëtarët e Kuvendit të Komunës së Vushtrrisë:  

 

Adnan Lahu, Agim Bregaj, Agron Përçuku, Alban Bajrami, Ali Januzi, Arlind Gogolli, Behar 

Duraku, Bekim Zabërgja, Blerina Shala, Bujar Pllana, Edona Gashi, Fakete Dushi, Fatmire 

Cecelia, Galip Avdiu, Gresa Muli, Ilmi Azemi, Kushtrim Hyseni, Leonora Gërguri, Lorik 

Maxhuni, Mek Selaci, Melihate Basholli-Latifi, Mensur Kasumi, Mensur Kastrati, Mentor Hasani, 

Nurie Halili, Nurten Çerkezi-Gjyshinca, Refik Maloku, Shkelzen Xhaferi, Sylejman Meholli, 

Ymer Haradinaj dhe Zojë Hajrizi. 

 

Mungoi: Gentiana Rama, Spasoje Stefanoviq, Nasuf Aliu dhe Faton Hyseni.  

 

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Melihate Basholli-Latifi, – kryesuese e kuvendit, e cila konstatoi 

se në sallë janë prezent 31 anëtarë të kuvendit, kuorum ky i mjaftueshëm për zhvillimin e punimeve 

të mbledhjes plenare dhe për marrje të vendimeve të plotfuqishme, andaj procedoi me rendin e 

ditës.  

 

Të pranishëm në këtë mbledhje ishin edhe i autorizuari i Kryetarit të komunës, z. Albanez Tahiraj, 

përfaqësuesi i KFOR-it, përfaqësuesi i OSBE-së, përfaqësues të mediave të shkruara dhe 

elektronike,  përfaqësues të shoqërisë civile. 

 

Melihate Basholli-Latifi, kryesuese e kuvendit - lexoi para anëtarëve të kuvendit dispozitat e 

Rregullores të punës së kuvendit, lidhur me diskutimet, si dhe kërkoi që të respektohen këto 

dispozita ligjore ashtu që të jemi racional në kohë në mbledhjen e kuvendit. Njëkohësisht ajo 

paraqiti para kuvendit pikat e rendit të ditës që janë dërguar si materiale në pikën në të ndryshime, 

për t'i inkorporuar në punimet e mbledhjes. 

Sylejman Meholli, anëtar i kuvendit – pasi i përshëndeti të pranishmit, dhe duke ju referuar 

kryesueses së kuvendit e cila kërkon seriozitet në punë, vlerësoi se ajo do të duhej që vet të jetë 

serioze, pasi që në mbledhjen e fundit të KPF-së si rekomandim ka qenë edhe pika e rendit të ditës 
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që lidhet me Diskutimin për anulimin e konkurseve për emërimin e drejtorëve dhe zëvendës-

drejtorëve të shkollave në Komunën e Vushtrrisë. Ky rekomandim ishte aprovuar me shumicë 

votash në mbledhjen e Komitetit për Politikë dhe Financa, dhe ka qenë obliguese që ekzekutivi të 

përgatitë materialin dhe kryesuesja e kuvendit ka pasur obligim që këtë pikë ta inkorporojë në 

rendin e ditës për këtë mbledhje të kuvendit. Mosrespektimi i vendimeve që dalin nga Komiteti 

për Politikë dhe Financa dhe mosprocedimi i tyre në kuvend, është një praktikë jo e mirë dhe 

jodemokratike dhe që nuk lë mënyrë dhe mjetë dhe formë pa shfrytëzuar për t'i ikur debatit dhe 

përgjegjësisë. Në këtë mbledhje nuk është prezent kryetari dhe nënkryetari i komunës, si dhe 

drejtoresha e arsimit, për më keq dhe më tepër sot nuk është respektuar një vendim i Komitetit për 

Politikë dhe Financa i cili është aprovuar me shumicë votash dhe për procedim në kuvend, për këtë 

ekzistojnë dëshmitë siç është video-incizimi i mbledhjes së KPF-së e për të cilën i bën ftesë MAPL-

së që ato dëshmi t'i shqyrtojë dhe të konstatojë se çfarë shkeljesh po ndodhin në Kuvendin e 

Komunës së Vushtrrisë. Pastaj përsërit se kjo nuk është në rregull është jodemokratike, dhe për 

më tepër është antiligjore dhe e papranueshme, sepse nuk mund të shtypet debati nuk mund t'i ikni 

përgjegjësisë. Nëse keni kësi lloj qasjesh për arsim, atëherë ky është lajm i keq për mësimdhënësit, 

nxënësit, prindërit dhe për interesin qytetar në përgjithësi.  Në fund tha se për grupin kuvendar të 

LVV-së kjo qasje është e papranueshme dhe se këtë çështje si grup kuvendar do ta iniciojnë edhe 

në instancat tjera për zbardhur deri në fund dhe për të parandaluar qasjen e shkeljeve flagrante që 

po ndodhin në fushën e arsimit në Komunën e Vushtrrisë.       

Melihate Basholli-Latifi, kryesuese e kuvendit – tha se askush nuk është duke i ikur debatit, 

porse fakti se kryetari i komunës dhe drejtoresha e arsimit  ndodhen jashtë shtetit, është menduar 

dhe koordinuar që debati për arsimin dhe çështjet e konkurseve, të debatohen në ndonjërën nga 

mbledhjet e radhës kur të jetë prezent kryetari i komunës dhe drejtoresha e arsimit. 

Albanez Tahiraj, i autorizuari i Kryetarit të komunës - pasi përshëndeti të pranishmit, sqaroi 

se në mbledhjen e Komitetit për Politikë dhe Financa nuk ka pasur vendim, por ka qenë një 

rekomandim i cili nuk është inkorporuar fare në rendin e ditës. Për më tepër është propozuar si 

rekomandim që të futet në rend të ditës në mbledhjen e kuvendit, por procedurëalisht, rendi i ditës 

dërgohet sipas propozimit të kryesueses së kuvendit dhe kryetarit të komunës, por pika e njëjtë 

paraprakisht nuk është propozuar për t;u futur në rend të ditës, Kjo mund të sqarohet dhe 

dëshmohet  nga incizimet e mbledhjes të Komitetit për Politikë dhe Financa dhe nga procesverbali.   

Sylejman Meholli, anëtar i kuvendit – njoftoi se nuk është e vërtetë që nuk është votuar në 

mbledhjen e KPF-së, për pikën-rekomandimin për debat për anulimin e konkurseve në arsim, dhe 

kjo mund të dëshmohet edhe nga përfaqësuesit e LDK-së që kanë qenë prezent në mbledhje, por 

edhe nga incizimi i mbledhjes dhe procesverbalit. Më tej ai kërkoi nga kryesuesja e kuvendit që 

mos t'i ndërpritet fjala gjatë diskutimit nga i autorizuari i kryetarit të komunës, për faktin se ai 

është në kuvend si rezultat i votës qytetare, për t'i mbrojtur interesat e përgjithshme, ndërsa i 

autorizuari i kryetarit të komunës nuk është aty nga votat e qytetarëve. Në fund kërkoi nga 

kryesuesja e kuvendit që të futet në rend të ditës pika rekomandimi i KPF-së për debat lidhur me 

anulimin e konkurseve në arsim. 

Ismet Gashi, udhëheqës i Zyrës ligjore-sqaroi se sa i përket propozimit të përfaqësuesit të LVV-

së lidhur me votimin në mbledhjen e Komitetit për Politikë dhe Financa, është gjithçka e qartë, 

është propozuar dhe aprovuar rekomandimi. Mirëpo duhet pasur parasysh se rendin e ditës për 

mbledhjet e kuvendit e propozon kryesuesja e kuvendit në bashkëpunim me kryetarin e komunës 

sipas dispozitave të Statutit të komunës, Ajo pikë është propozuar që të futet në rend të ditës, 

mirëpo nuk është obliguese që të jetë në rend të ditës, sepse kuvendi e ka themeluar Komitetin për 

Politikë dhe Financa dhe ky i fundit nuk mund ta detyrojë në veprim pasi që është trup i kuvendit. 
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Ndërsa e drejta e anëtarit të kuvendit për propozim për pikë të rendit të ditës është e 

patjetërsueshme edhe pa rekomandim të Komitetit për Politikë dhe Financa.  

Agron Përçuku, anëtar i kuvendit – sqaroi se në mbledhjen e Komitetit për Politikë dhe Financa, 

është votuar rekomandimi që të ketë debat lidhur me konkurset e anuluar në Drejtorinë e Arsimit, 

si pikë e rendit të ditës në këtë mbledhje të kuvendit. Këtë çështje ai e ka mbështetur dhe do ta 

mbështet çdo çështje që lidhet me interesin e përgjithshëm qytetar. Andaj si përfaqësues i LDK-së 

e mbështet propozimin që të diskutohet për çështjen e atyre konkurseve në cilëndo mbledhje të 

kuvend, me qëllim që të sqarohet çështje për të cilën pretendohet se ka pasur shkelje. 

Ilmi Azemi, anëtar i kuvendit - pasi i përshëndeti të pranishmit, tha se në mbledhjen e KPF-së 

është votuar propozimi i përfaqësuesit të LVV-së për debat lidhur me konkurset, por nga opinioni 

i marr nga Zyra ligjore konstatohet se nuk është obliguese që rekomandimet e votuara në KPF, 

detyrimisht të dërgohen edhe në kuvend. Pavarësisht kësaj është e drejtë e secilit anëtar të kuvendit 

të propozojë pikë për futje në rendin e ditës para aprovimit të rendit të ditës. Më tej sugjeroi 

përfaqësuesit në KPF, që në të  ardhmen  propozimet e tyre të bëhen në mbledhjet e KPF-së që të 

jenë për diskutim dhe shqyrtim në po ato mbledhje dhe më tej të procedohen për mbledhjet e 

kuvendit. Në fund kërkoi nga të gjithë që të jenë konstruktiv dhe diskutimet e tyre të orientohen 

në zgjidhjen e problemeve të qytetarëve. 

Adnan Lahu, anëtar i kuvendit – pasi përshëndeti të pranishmit tha se sot kur para vetës kemi 

konkursin në arsim të anuluar jashtë çdo procedure ligjore, pas përfundimit të intervistës me 

shkrim dhe me gojë, ku pritej vetëm shpallja e rezultateve i njëjti anulohet. Në vendimin për anulim 

nga ana e kryetarit thuhet se ka pasur shkelje nga ana e komisionit, shtrohet pyetja: cilat janë këto 

shkelje?, a janë marrë masa nga ana e kryetarit për këto shkelje të pretenduara?, a do të ndërrohet 

komisioni? Sot para vetës kemi edhe anulimin e blerjes së shërbimeve përmes prokurimit, 

çuditërisht edhe këtu kjo procedurë anulohet pasi që komisioni për vlerësim ka dhënë opinionin e 

vet dhe ka mbet vetëm shpallja e rezultateve. Pse u anulua kjo procedurë?, apo personat që ju 

deshën pushtetit nuk i plotësuan kushtet dhe u anulua edhe kjo procedurë në mënyrë të 

kundërligjshme?. Kryetari i komunës anuloi vendimin e qeverisjes së kaluar që qytetarët të mos 

paguajnë 80 euro për kyçje individuale? Nuk e keni idenë se ku qëndron realizimi i projektit, madje 

nuk keni as informata lidhur me këtë projekt! Mbi 7000 kyçje kanë përfunduar deri në fund të vitit 

2021, ndërsa sa kyçje individuale kemi prej që e keni marrë ju qeverisjen? Asnjë! Ende nuk keni 

filluar asgjë! Mbi 90% e qytetarëve kane kryer obligimet e pagesës duke qenë edhe bashkëpunues 

gjatë realizimit të punimeve në terren e për çka ne jemi falënderues ndaj tyre, mirëpo tash me këtë 

vendim tuajin a do të ktheni mjetet qytetarëve që kanë paguar apo keni liruar vetëm një pjesë të 

qytetarëve që ende nuk kanë paguar. Po krijoni ndasi dhe përçarje në mes të qytetarëve! Sot kur 

jemi pikërisht në mes të vitit është me interes për ne dhe për qytetarët që po na dëgjojnë se cila 

është shkalla e realizimit të buxhetit?, sa është realizuar apo a do të realizohet deri në fund?, cilat 

janë projektet që kanë filluar nëse kemi ndonjë të tillë? Pas gjithë kësaj kohe ne nuk po shohim 

asgjë, dhe me këtë trend të qeverisjes ju siguroj që suficiti i këtij viti do të jetë më i madh sesa 

suficiti i katër viteve të fundit të qeverisjes së LDK-së. Sa e dobët është kjo qeverisje tregojnë edhe 

vendimet e sotme për të cilat kërkoni që të votohen për të tretën herë, rishqyrtim të njëpasnjëshëm 

të pothuajse të gjitha vendimeve që po sillen në kuvend. Kjo mënyrë e veprimit do të ndikojë direkt 

në vlerësim të përformancës së komunës. Jam i bindur se nëse qeverisja komunale do ishte 

konsultuar me profesionistë që i ka komuna një gjë e tillë nuk do të ndodhte. Të nderuar kolegë 

asamblistë, të respektuar qytetarë që po na ndiqni drejtpërdrejtë, ka muaj që jemi zhytur në një 

krizë të madhe ekonomike, rritje astronomike të çmimeve të produkteve esenciale - bukës, vajit, 

naftës, lëndëve djegëse për ngrohje për sezonin e dimrit, e siç po shihet kriza po shkon vetëm duke 
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u thelluar e me këtë edhe jeta duke na u vështirësuar. Në këto rrethana, në vend se të gjithë të 

angazhohemi të jemi në krye të detyrave e përgjegjësive tona e më së shumti kryetari me kabinetin 

e tij, sepse për këtë është votuar, për të kryer këto punë pati premtuar në fushatë dhe normalisht 

këtë e presin qytetarët tani prej tij. Por në vend se të jetë në krye të përgjegjësive të veta, e të 

ballafaqohet me sfida, kryetari si duket ka vendos që mos merakoset. Sot Kryetari ka vendosur që 

të ik nga përgjegjësia që e ka. Nuk kam si ta quaj ndryshe përveç mungesë e guximit për t'u 

ballafaquar me realitetin e që po duket të jetë një realitet jo aq i këndshëm për një kryetar komune. 

Këtë më së miri e dëshmojnë këto dy seancat e fundit, në njërën mungon grupi kuvendar i PDK-

së e në tjetrën kryetari i komunës. 

Behar Duraku, anëtar i kuvendit – pasi i përshëndeti të pranishmit  parashtroi, një kërkesë dhe 

një pyetje,  kërkesa ka të bëjë për Drejtorinë e Inspektimeve lidhur me rrugën  “Adnan Shyti” që  

të dërgon tek palestra sportive, te stacioni i vjetër ku disa qytetarë janë ankuar për atë pjesë që 

është shumë e ngulfatur nga parkimet e automjeteve dhe një kamioni që është i prishur dhe  

qëndron me vite në trotuar dhe disa shitës aty,  ku kanë bllokuar trotuarin në tërësi dhe  si rrjedhojë 

po pengohet lëvizja e lirë e qytetarëve, dhe për vet qytetin ajo pjesë po paraqet pamje të shëmtuar 

kur dihet se aty ka aktivitete të ndryshme në  palestrën sportive e po ashtu në qendrën rinore që 

është aty. Pra kërkesa është që si Drejtori e Inspektimeve të dilet në vendin e ngjarjes dhe të 

shikohet ajo pjesë dhe të lirohet trotuari për lëvizje të lirë të qytetarëve. Ndërsa  pyetja tjetër ka të 

bëjë me drejtorinë e Urbanizmit lidhur me disa rrugë në fshatrat Gllavatin Stroc, Bivolak  dhe 

Beçuk, të cilat kanë qenë projekte dyvjeçare ku vitin e kaluar janë përfunduar me zhavorr dhe për 

këtë vit ka mbetur vetëm asfalti, mirëpo  kanë kaluar 6 muaj të këtij viti dhe nuk ka ende asnjë hap 

në këtë drejtim, prandaj ju drejtohem juve drejtoreshë e nderuar si ka mbet puna për këto rrugë 

dhe kur priten të fillojnë? Ju faleminderit! 

Leonora Gërguri, anëtare e kuvendit - kërkoi nga Drejtoria e Shëndetësisë të jepen 

informacione, lidhur me arrestimet e fundit që kanë ndodhur, të zyrtarëve që punojnë në QMF-1, 

pasi që kjo ngjarje ishte shqetësuese për qytetarët e Komunës së Vushtrrisë, dhe po ashtu kërkoi 

një menaxhim më të mirë nga ana e drejtorisë, pasi që analizat laboratorike që pretendohet se po 

kryhen në laborator nuk janë duke u kryer me arsyetimin se nuk janë duke punuar pajisjet, apo se 

nuk ka material dhe kjo bie në përgjegjësinë e Drejtorisë së Shëndetësisë.    

Ymer Haradinaj, anëtar i kuvendit – pasi i përshëndeti të pranishmit tha se kryetari i komunës 

më datë 21.6.2022, ka shfuqizuar vendimin komunal me të cilin ekonomitë familjare ngarkoheshin 

me taksë komunale prej 80 euro, ndërsa bizneset me 150 euro, për kyçje në rrjetin e ujësjellësit. 

Vendimi i atëhershëm me numër protokolli 1085/19 i datës 12.9.2019, është përcjell   edhe me dy 

aneks-marrëveshje: e para Marrëveshje mirëkuptimi në mes K.R.U. ujësjellësit <Mitrovica SH.A> 

dhe Komunës së Vushtrrisë, në këtë aneks-marrëveshje ndër të tjera në nenin 1 të kësaj 

marrëveshjeje thuhet: kyçjet individuale që do të realizohen nga Komuna e Vushtrrisë për K.R.U 

“Ujësjellësi” do të participohen nga qytetaret nga 80 € sipas vendimit të komunës, më tej pika 1.2. 

K.R.U “Ujësjellësi” SH.A. në Mitrovicë, nuk do të aplikojë ngarkesë ose tarifë për kyçje në bazë 

të Rregullores të Autoritetit Rregullativ të Ujërave dhe pika 1.3 ekonomitë familjare dhe bizneset 

që nuk participojnë në këtë projekt të komunës K.R.U “Mitrovica” SH.A. në Mitrovicë, do ta 

aplikon tarifën e kyçjes në bazë të Rregullores së ARU-së. Andaj nga këto dhe përkufizime tjera 

ligjore pyetja e tij për kryetarin e komunës është, se kur e ka marrë këtë vendim a është konsultuar 

dhe a i ka njoftuar me shkrim palët nënshkruese të marrëveshjes nga e cila rrjedhin obligimet e 

dyanshme, d.m.th. a është njoftuar kryeshefi ekzekutiv dhe kryetarët e këshillave të fshatrave, të 

cilët kanë kryer një punë të madhe dhe të mundimshme në këtë drejtim. Sa do të jetë kostoja 

financiare e këtij vendimi dhe kah do të sigurohen këto mjete. Meqenëse Drejtoria e Shërbimeve 



5 
 

Publike ka qenë bartëse e këtij projekti, parashtroi pyetje për drejtorin e kësaj drejtorie: sa fshatra 

janë kyçur në rrjetin e ujësjellësit, në sa fshatra ka përfunduar në tërësi shtrirja dhe kyçja në rrjetin 

e ujësjellësit, sa është numri i ekonomive familjare dhe i bizneseve që janë kyçur në rrjetin e 

ujësjellësit nëpër secilin fshat, sa është numri i ekonomive familjare dhe i bizneseve që kanë 

participuar në secilin fshat, sa është shuma e mjeteve financiare që janë inkasuar në llogarinë e 

komunës nga ky projekt. Aktualisht a është duke vazhduar projekti i zgjerimit të rrjetit të 

ujësjellësit në komunën tonë dhe nëse po në cilat fshatra po punohet, a ka afat kohor kur do të 

përfundojë ky projekt me rëndësi jetike për qytetarët, sepse edhe sot ku jemi në mesin e vitit në 

temperatura shumë të larta, ka shumë defekte në furnizim me ujë të pijshëm  

Benjamin Shala, drejtor i DSHP-së-paraqiti sqarime lidhur me pyetjet e parashtruara nga 

anëtarët e kuvendit, duke shtuar se është politikë e kryetarit të komunës që ta heq tarifën për kyçje 

në rrjetin e ujësjellësit me qëllim të lehtësimit të jetës së qytetarëve. 

Ymer Haradinaj, anëtar i kuvendit – tha se në bazë të marrëveshjes së komunës dhe Kompanisë 

së Ujësjellësit, është përcaktuar se nëse qytetarët dhe bizneset nuk mbulojnë taksën prej 80 € për 

kyçje, atëherë kompania do të aplikojë një taksë tjetër që do të jetë më e lartë dhe kësisoj një 

vendim i tillë popullist i kryetarit të komunës vetëm sa do t'i dëmtonte edhe më tepër interesat e 

qytetarëve.  

Adnan Lahu, anëtar i kuvendit – pyeti anëtarët e komisionit të aksionarëve të N.P.L. “Përparimi” 

lidhur me vendimin e tyre për shkarkimin e bordit të kësaj ndërmarrjee, nën arsyetimin se ky i 

fundit ka dështuar në përmbushjen e detyrave dhe përgjegjësive ligjore të tyre. Në këtë rast ai pyeti 

se sa mbledhje i ka mbajtur Komisioni i Aksionarëve të kësaj ndërmarrjeje, dhe njoftoi se është 

mbledhja e parë dhe në këtë mbledhje ka ndodhur shkarkimi i bordit, dhe në këtë rast ka dyshime 

se ka shkelje ligjore nga komisioni e jo bordi. Pastaj ai vlerësoi se si ka mundësi që ndërmarrja 

“Përparimi” të jetë e suksesshme, e në të njëjtën kohë të shkarkohet bordi i saj menaxhues, kjo 

është në ikontradiktë njëra me tjetrën. Në këtë kontekst shtoi se Komisioni i aksionarëve ka 

dështuar në ofrimin e raportit vjetor të punës, përderisa bordi e ka bërë një gjë të tillë.  

Refik Maloku, anëtar i kuvendit – tha se është për keqardhje funksionimi i qeverisë aktuale 

komunale, dhe se ajo është qeveria më e dobët që ka udhëhequr ndonjëherë në Vushtrri. Krejt 

dështimet e kësaj qeverie janë duke u mbuluar me disa vendime populliste, siç është ai për anulimin 

e konkursit në arsim, anulimi i vendimit për taksën për ujin prej 80 €, mandej kthimi i vendimeve 

nga niveli qendror siç është ai për bartjen e të hyrave komunale, mandej vendimi për lokacionin e 

tregut, i cili është kthyer në rishqyrtim për disa herë më radhë. Lidhur me anulimin e konkursit në 

arsim vlerësoi se kryetari i komunës ka bërë shkelje ligjore dhe për këtë do të përgjigjet penalisht. 

Albanez Tahiraj, i autorizuari i Kryetarit të komunës - tha se propozimi për diskutim për 

konkursin në arsim mos të ezaurohet, pasi është propozuar të futet në rend të ditës. Më tej njoftoi 

se kryetari i komunës është në një vizitë zyrtare në Francë me ftesë të ambasadës së kësaj të fundit 

ku po marrin pjesë disa komuna të Republikës së Kosovës. Lidhur me konkursin asgjë nuk ka se 

çfarë të fshehet, sepse kryetari i komunës është me qytetarin dhe ajo po shihet për çdo ditë. Lidhur 

me shkarkimin e bordit të N.P.L “Përparimi” shtoi dhe njoftoi se Komisioni i aksionarëve ka marrë 

vendimin meritor, për të cilin tani  nuk dëshiron që të interferojë, për faktin se vendimi ka këshillën 

juridike për ankesë dhe për mundësinë e hapjes së konfliktit administrativ.   

Ilmi Azemi, anëtar i kuvendit – tha se bordi i kaluar i ndërmarrjes “Përparimi”, ka qenë bord 

politik, dhe këtë përbërje edhe përkundër respektit ai e kishte kundërshtuar. Ai tha se ndryshimi 

dhe marrja e pushtetit nënkupton marrjen edhe të përgjegjësive. Ky shkarkim që ka ndodhur është 

dashur të bëhet edhe më herët sepse nuk mund të qeverisësh me njerëzit që nuk ke bashkëpunim. 
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Më tej shtoi dhe konsideroi se bordi aktual i kësaj ndërmarrjeje ka dështuar në përmbushjen e 

detyrave dhe obligimeve ligjore.  

Adnan Lahu, anëtar i kuvendit – tha se bordi aktual i shkarkuar i ndërmarrjes “Përparimi” nuk 

është bord politik por profesional, dhe se këtë do ta dëshmojë koha, pasi që i njëjti do të kthehet 

prapë me anë të ankesës pasi që kemi shkelje ligjore. 

Agim Bregaj, anëtar i kuvendit – tha se kjo ndërmarrje është e suksesshme dhe se komisioni i 

aksionarëve ka mbajtur vetëm një mbledhje dhe në fund është befasuar kur është marrë vendimi 

për shkarkimin e bordit, vendim për të cilin ai ka qenë kundër. 

Albanez Tahiraj, i autorizuari i Kryetarit të komunës - kërkoi nga parafolësi i tij të jetë më 

serioz, dhe ta thotë të vërtetën pasi që tema është serioze. Ai më tej shtoi se nuk ka qenë mbledhja 

e parë e komisionit atëherë kur ka ndodhur shkarkimi i bordit dhe kjo konstatohet nga 

procesverbali i mbledhjes paraprake, për të cilën kishte votuar edhe përfaqësuesi i LDK-së. Pastaj 

shtoi se mes komisionit dhe bordit të ndërmarrjes kishte pasur komunikim zyrtar përmes 

shkresave, i njëjti nuk ka ofruar materialet e kërkuara që dëshmon se ky bord nuk i ka përmbushur 

obligimet që dalin nga ligji. Në këtë kontekst shtoi se nuk dëshiron të interferojë në këtë proces 

pasi që ekziston e drejta e ankesës, dhe pas përfundimit të këtij procesi gjithçka që ka ndodhur do 

të informohet kuvendi. 

Agim Bregaj, anëtar i kuvendit – njoftoi se në Komisionin e aksionarëve kishte pyetur 

kryesuesin e komisionit se a kanë dërguar bordi ndonjë raport, plan ekonomik dhe se a kanë kryer 

obligimet sipas ligjit, dhe përgjigjja ka qenë negative se asgjë nuk është punuar, andaj ai kishte 

vlerësuar se nëse është kështu situata, atëherë duhet urgjentisht të shkarkohet bordi i N.P.L 

“Përparimi”. 

Sylejman Meholli, anëtar i kuvendit – tha se nuk i takon të autorizuarit të kryetarit të komunës 

që t'ju ndërhyjë anëtarëve të kuvendit duke ju dhënë leksione, dhe shtoi se edhe në mbledhjen e 

KPF-së kishte kërkuar nga DSHP-ja dhe DUMM-ja që ta sjellin listën e rrugëve që do të ndërtohen 

këtë vit, ashtu siç ka qenë premtimi i kryetarit të komunës. 

Agron Përçuku, anëtar i kuvendit – kërkoi nga kryesuesja e kuvendit që të respektohet 

rregullorja e punës, dhe të futemi në diskutime për rendin e ditës dhe jo të zgjatemi në diskutimet 

shterpe e të padobishme. 

Bekim Zabërgja, anëtar i kuvendit – pasi i përshëndeti të pranishmit, shtoi se po diskuton në 

mënyrë të përsëritur për çështjen e nevojës të sjelljes në kuvend të Propozim-vendimit për 

shfuqizimin e vendimit me numër protokolli 81/21 për zonën ekonomike në fshatin Lumadh. Në 

mbledhjen e kaluar pasi që i ishte ndërprerë fjala kryesuesja e kuvendit kishte premtuar se kjo 

çështje do të dërgohet në kuvend këtë mbledhje, por prapë e shohim se nuk është sjellë në rend 

dite. Çështja e zonës ekonomike është aseti më i madh i qytetarëve, nëse e marrim nga aspekti 

zhvillimor-ekonomik në rend dite nuk është proceduar alfa dhe omega (A-Ω) e zhvillimit 

ekonomik të komunës. Duke u bazuar në nenin 18 të Rregullores të punës së kuvendit, e drejta e 

anëtarit të kuvendit për të propozuar pikë të rendit të ditës të drejtë të cilën ai nuk e ka shfrytëzuar, 

me qëllimin më të mirë që të respektohen në tërësi procedurat ligjore të procedimit të kësaj 

çështjeje në kuvend, duke kaluar dhe shqyrtuar fillimisht në Komitetin për Politikë dhe Financa. 

Në fund duke ju referuar diskutimit të shefit të grupit kuvendar të LDK-së z.Adnan Lahut, vlerësoi 

se ai foli për zhvillim ekonomik, ndërsa ai ka zbatuar një vendim të zonës ekonomike, i cili është 

i dëmshëm për komunën dhe qytetarët e Vushtrrisë, këtë gjë e ka konstatuar MAPL dhe Agjencia 

Kundër Korrupsionit, e cila ka kërkuar që ky vendim të shfuqizohet dhe e njëjta të njoftohet për 

hapa që ka ndërmarr Kuvendi i Komunës së Vushtrrisë. Andaj kërkoi nga kryesuesja e kuvendit 

që këtë pikë ta sjellë në kuvend në mbledhjen e radhës, në të kundërtën ai do t'i përdorë format 
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tjera ligjore, duke e propozuar vetë këtë pikë në rend dite për shqyrtim dhe shfuqizimin e këtij 

vendimi.  

Fatmire Cecelia, anëtare e kuvendit-  ngrit shqetësimin e qytetarëve që tani në këto ditë të nxehta 

vere, për 4 ditë rresht ka pasur pengesa në furnizim me ujë të pijshëm, andaj ju bëri thirrje 

institucioneve lokale, të ndërmarrin veprime të shpejta. Pastaj ceku çështjen e ndarjes së 

subvencioneve për OJQ-të, ku kemi shumë ankesa për ndarjen e tyre dhe ndërhyrjes nga 

ekzekutivi. Në këtë kontekst pyeti për disa organizata që janë përfituese të subvencioneve dhe këto 

organizata janë të panjohura për qytetarët dhe për shoqërinë civile, por edhe për vetë atë si ish-

drejtoreshë. OJQ-të në fjalë janë: <Creative center>, <Art natyra>, <EVDS>, <SBZHD>, <STR>, 

<ORGA>, < Vicina vizion>, <Rinia aktive e Vushtrrisë>, <Qendra për rini të avancuar>, <Koha 

në duart tona>. Lidhur me këtë pyeti drejtoreshën e kulturës se a janë këto organizata të Komunës 

së Vushtrrisë, dhe se këto organizata a e kanë një vit nga data e regjistrimit në ministrinë 

kompetente, siç kërkohet me Rregulloren e Ministrisë së Financave. 

Nexhmedin Rashica, drejtor i DSHPS - paraqiti sqarime për pyetjen e anëtares së kuvendit, ku 

njoftoi se ka pasur arrestime të zyrtarëve të laboratorit të QKMF-së dhe për këtë janë informuar 

më datë 15.6.2022. Nga informata zyrtare del se për një kohë të gjatë ka pasur hetim të laboratorit 

dhe zyrtarëve kompetent sa i përket analizës me urinë. Si Drejtori e Shëndetësisë, kanë ndërmarrë 

veprim, duke i suspenduar këta tre zyrtarë për një periudhë prej gjashtëmuajsh deri në një vendim 

të plotfuqishëm të organeve të drejtësisë. Pastaj vlerësoi se nuk mund të jap përgjigje për fajësinë 

dhe pafajësinë e tyre sepse është punë e organeve gjyqësore, ndërsa zëvendësimi i këtyre zyrtarëve 

është bërë. Sa i përket analizave laboratorike, material për analiza ka në sasi të mjaftueshme, 

ndonjëherë ka probleme me realizimin e analizave për shkak të mosfunksionimit të pajisjeve 

laboratorike dhe kjo varet nga kompania për sërvisimin e këtyre pajisjeve.     

Fortuna Krasniqi, drejtoreshë e DUMM-së - njoftoi se Drejtoria e Urbanizmit në bashkëpunim 

me Drejtorinë e Shërbimeve Publike kanë themeluar një komision të përbashkët për vlerësimin e 

gjendjes së rrugëve në Komunën e Vushtrrisë, dhe për këtë është duke u bërë priortizimi i nevojave 

për ndërtimin e rrugëve.  

Adnan Lahu, anëtar i kuvendit –propozoi që në propozim-vendimin për lirimin nga pagesa e 

taksës për shfrytëzimin e hapësirave publike, t'i shtohet edhe hapësirave publike që janë me qira, 

përndryshe ky është një propozim-vendim mjaft i qëlluar duke marrë për bazë krizën ekonomike. 

 

Në vazhdim, kuvendi në mënyrë të veçantë i votoi pikat e dërguara në të ndryshme, 

 

Pas votimit me vota “unanime” u futen në rend të ditës pika 10 dhe 11. 

 

Në rend të ditës u shtua edhe pika 12, Rishqyrtimi i vendimit nr.100/22, i datës 28.4.2022 për 

caktimin e  lokacionit për ndërtimin e tregut të gjelbër për prodhime vendore në Vushtrri, me 21 

vota “për”, 4 vota “kundër”, të tjerat abstenim. 

 

Kuvendi pas votimit me 11 vota “për”, 12 vota “kundër”, të tjerat abstenim nuk e aprovoi për 

inkorporim në rendin e ditës propozimin për diskutim lidhur me anulimin e konkursit në arsim. 

 

Në fund të debatit jashtë rendit të ditës dhe për rendin e ditës, kuvendi pas votimit me 23  

vota “për” 6 vota “kundër” të tjerat abstenim aprovoi këtë: 
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R E N D  D I T E 

 

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e rregullt e Kuvendit të Komunës së 

Vushtrrisë, mbajtur më datë 26 maj 2022; 

2. Shqyrtimi i Raportit të sistemit të menaxhimit të performancës dhe grantit të performancës   

për vitin 2020; 

3. Shqyrtimi i Draft-Kornizës Afatmesme (KAB) për vitet 2023-2025; 

4. Shqyrtimi i Draft – Rregullores për Ndryshimin dhe Plotësimin e Rregullores (KKV) 

nr.03/2020 për Përkrahjen e Fermerëve në Bujqësi dhe Bizneseve në Sektorin Privat; 

5. Shqyrtimi i Informatës për ndarjen e bursave dhe shpërblimet e nxënësve për vitin 2020/2021; 

6. Shqyrtimi i Informatës rreth procedurës së legalizimit të ndërtimeve pa leje; 

7. Shqyrtimi i Informatës për punën e Drejtorisë për Administratë, gjatë periudhës  janar – qershor 

2022; 

8. Rishqyrtimi i vendimit nr. 95/22 i datës 28.4.2022 për shpërndarjen e të hyrave vetanake të 

tejkaluara për buxhetin e vitit 2021; 

9. Rishqyrtimi i vendimit nr. 96/22 i datës 28.4.2022 për bartjen e të hyrave vetanake nga viti 

2021 në vitin 2022; 

10. Shqyrtimi i Propozim-vendimit për lirimin nga pagesa e taksës për shfrytëzimin e hapësirave 

publike; 

11. Shqyrtimi i Draft – Rregullores për Organizimin, Funksionimin dhe Bashkëpunimin e 

Komunës me Fshatrat, Vendbanimet dhe Lagjet Urbane; 

12. Rishqyrtimi i vendimit nr.100/22 i datës 28.4.2022 për caktimin e  lokacionit për ndërtimin e 

tregut të gjelbër për prodhime vendore në Vushtrri; 

13. Të ndryshme. 

 

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e rregullt e Kuvendit të Komunës së 

Vushtrrisë, mbajtur më datë 26 maj 2022 

 

Pas shqyrtimit të kësaj pike të rendit të ditës, Kuvendi me vota “unanime” aprovoi 

procesverbalin nga mbledhja rregullt e Kuvendit të Komunës së Vushtrrisë, mbajtur më 

datë 26 maj 2022. 

 

2. Shqyrtimi i Raportit të sistemit të menaxhimit të performancës dhe grantit të performancës   për 

vitin 2020 

Islam Latifi, zyrtar i DSHP-së - tha se Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal (MAPL), në 

bashkëpunim me komunat dhe donatorët, kanë përmbyllur procesin e vlerësimit për Sistemin e 

Menaxhimit të Performancës dhe Grantit të Performancës, sipas performancës së komunave dhe 

kanë publikuar raportin për vitin 2020. Ky raport përmban sistemin i cili ka 19 fusha dhe 119 

tregues dhe Grantin e Performancës i cili bazohet në 28 tregues, ndërsa Komunën e Vushtrrisë e 

ka renditur në pozitën e 10, me një përqindje mesatare 50.00%. Raportimi i të dhënave dhe 

vlerësimi i tyre për herë të parë u realizua përmes Sistemit Elektronik të Menaxhimit të 

Performancës Komunale.  Në këtë sistem kishin qasje të gjithë zyrtarët raportues të komunave, 

koordinatorët e performancës, kryetarët e komunave dhe zyrtarët vlerësues të ministrisë.  Krahas 

raportimit, sistemi ofroi mundësinë e bashkëngjitjes së dokumenteve referuese për të dhënat e 

raportuara, me qëllim të dokumentimit të të dhënave, si dhe një proces komunikimi në mes të 

komunave dhe Ministrisë, duke lënë gjurmë në secilën fazë të vlerësimit të të dhënave.  Të dhënat 
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e ofruara shërbejnë për të parë trendet e zhvillimit të komunave nga viti në vit, në mënyrë që 

prioritetet  vijuese të shtrihen në mbështetje të sektorëve më pak të organizuar.  Veç kësaj, 

rezultatet e raportit shërbejnë si mjet vetëkontrolli për punën e administratës komunale, për të rritur 

kapacitetet dhe për të reflektuar në përgjegjshmërinë e zyrtarëve publik.  Për më tepër, raporti 

informon qytetarët për pritjet e arsyeshme të ofrimit të shërbimeve nga institucionet dhe të 

zgjedhurit e tyre lokal. Raporti nxjerrë përfundimet e përgjithshme për shkallën e të arriturave të 

komunave dhe jep rekomandimet përkatëse për përmirësimin e shërbimeve në bazë të rregullave 

juridike në fuqi apo standardeve të kërkuara qeverisëse. Komuna e Vushtrrisë nuk është kualifikuar 

për grant të performancës për shkak të mospërmbushjes të të gjitha kritereve minimale të 

përcaktuara në Rregullat e Grantit për Performancë. Një prej kritereve që nuk është plotësuar, është 

shkalla e ulët e shpenzimit të buxhetit te investimet kapitale, e cila nuk e arrin vlerën apo kriterin 

e përcaktuar prej 75%. Shkalla e shpenzimit të buxhetit te investimet kapitale për Komunën e 

Vushtrrisë për vitin 2020 është vlerësuar 74%. Pra raporti që e keni para jush përveç përshkrimit 

të qëllimit të këtij sistemi,  përmban në vete edhe informatat për trendet e performancës të 

Komunës së Vushtrrisë  ndër vite, konkluzione për arritjet më të larta dhe më të ulëta, si dhe 

rekomandimet se ku duhet të kemi përkushtim më të madh për rritjen e performancës në ofrimin e 

shërbimeve ndaj qytetarëve. Në bazë të analizave të përgjithshme dhe specifike, si dhe gjetjeve 

nga ky hulumtim, Komunës së Vushtrrisë i rekomandohet që të punojë me përkushtim më të madh 

në këto aspekte: 

• Sa më shumë përfshirje të të punësuarve me aftësi të kufizuara si dhe sipas përkatësisë 

gjinore, në institucionet komunale;  

• Rritjen e sipërfaqeve të  shesheve publike dhe hapësirave të gjelbra në m2 për kokë banori; 

• Rritja e % së vendbanimeve për furnizim me ujë të pijshëm; 

• Ligjshmëria e kontratave për shërbime të veçanta; 

• Rritjen e % të vendbanimeve me trajtim të ujërave të zeza;  

• Rregullimi i  numrit të popullatës e cila përfiton nga skema sociale; 

• Hartimi i Planit Lokal për Veprim në Mjedis; 

• Raportimi i planit vjetor të Planit të integritetit para kuvendit komunal; 

• Diskutimi në kuvend i Raportit të auditorit të brendshëm;  

• Përmbushja e standardeve minimale të konsultimeve publike, si dëgjimet për KAB dhe 

buxhet komunal; 

• Miratimi me kohë i buxhetit vjetor; 

• Niveli i adresimit të rekomandimeve të Zyrës Kombëtare të Auditorit; 

• Përgatitja dhe publikimi i listës së pronave komunale të planifikuara për dhënie në 

shfrytëzim; 

• Sipërfaqja e territorit të komunës, e mbuluar me plane rregulluese (të hollësishme); 

• Konstituimi i Këshillave të vendbanimeve-fshatrave. 
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Pas shqyrtimit të kësaj pike të rendit të ditës, kuvendi pas votimit me 16 vota “për” të tjerat 

“abstenim”, aprovoi raportin e sistemit të menaxhimit të performancës dhe grantit të 

performancës për vitin 2020. 

 

3. Shqyrtimi i Draft-Kornizës Afatmesme (KAB) për vitet 2023-2025  

 

Ymer Haradinaj, anëtar i kuvendit – tha se KAB-i për vitet 2023-2025, paraqet dokumentin 

bazë, për planifikimin e buxhetit për vitet vijuese dhe është dokument strategjik ekonomik që 

ngërthen në vete totalin e mjeteve financiare në dispozicion të komunës, planifikimin ekonomik, 

projektet kapitale dhe prioritet e nevojat e komunës. Asgjë të re dhe kreative të përcaktuar në 

objektiva nuk ka në këtë dokument. Fillimisht Ministria e Financave ka përcaktuar disa objektiva 

e që dihet që ky dokument është hartuar në bazë të atyre objektivave, por që nuk janë cekur qartë 

dhe konkretisht këto objektiva nga komuna jonë. Po ashtu ky dokument duhet të ofrojë kornizë 

gjithëpërfshirëse, reale, planifikim të investimeve kapitale, shpenzime të qarta, pra me fjalë tjera 

duhet të ofrojë një disiplinë financiare. Për tatimin në pronë, si një komponentë mjaft e 

rëndësishme e komunës, parashtroi disa pyetje: cilat janë masat që do të përdoren që përqindja e 

inkasimit të tatimit të rritet, a ka borxhe nga vitet e kaluara, dhe cila është forma që do të veprojë 

në rritjen e këtij inkasimi, e cila nuk është specifikuar në këtë dokument. Në faqen 9 të këtij 

dokumenti thuhet se organizatat buxhetore, pas një analize paraprake duhet të parashikojnë 

shpenzimet e shpronësimit për çdo objekt individual, në kuadër të kostos totale të projektit, por në 

qarkoren e parë buxhetore dhe në planifikim asnjëherë vit pas viti nuk kemi një projeksion për 

borxhet e mundshme të padive për detyrimet kontraktuale nga kontrata kolektive e që nga viti 2020 

kemi paguar dhe do të paguajmë edhe në të ardhmen dhe theksohet se Komuna e Vushtrrisë iu ka 

borxh mësimdhënësve në disa shuma të caktuara, por duhet të jemi të qartë dhe ta dimë se këto 

shuma nuk janë në llogari vjetore sepse variojnë në çdo vit në çdo muaj, por edhe çdo ditë. Në 

faqen 21 të KAB-it thuhet se gjatë kësaj periudhe pritet implementimi i projekteve kapitale bazuar 

në një listë prioritetesh të projekteve me ndikim përmirësimin e rrjetit të transportit dhe 

përmirësimin e rrjetit të energjisë elektrike, për këtë pyeti se cilat janë këto projekte që 

përmirësojnë transportin dhe rikujtojnë se rrejti i energjisë elektrike nuk është kompetencë e 

komunës edhe pse ky rrjet pothuaj në thuaj shumicën e fshatrave është i vjetruar dhe paraqet rrezik 

për qytetarët tanë. Në këtë kontekst pyeti se cilat janë masat që do të ndërmerren në bashkëpunim 

me KEDS-in për përmasimin e rrjetit të vjetruar të energjisë elektrike.        

Ilmi Azemi, anëtar i kuvendit – tha se kjo kornizë duhet të korrigjohet në faqen 7, paragrafi i 

fundit, ku është përshkruar gjendja, respektivisht aktivizimi i zonës ekonomike në fshatin Lumadh, 

sepse në këtë rast hartuesi i referohet kësaj zone sikur ajo të mos ishte ndërtuar fare, e që në të 

vërtetë korrigjimi duhet të jetë me sa vijon: Komuna e Vushtrrisë në bashkëpunim me ministrinë 

e linjës ka ndërtuar zonën ekonomike-Parkun Industrial në Lumadh, në sipërfaqe prej afërsisht 40 

hektarë. Sepse në tekst thuhet se komuna, përkatësisht Drejtoria për Zhvillim Ekonomik, mund të 

fillojë procedurat për ngritjen e kapaciteteve teknike për tërheqjen e investitorëve në këtë zonë 

ekonomike dhe se edhe kjo preambulë duhet të ndryshohet për faktin se gjendja aktuale e zonës  

duhet të përshkruhet ashtu çfarë është në realitet. Pastaj thuhet se është shumë e nevojshme që të 

konsultohen bizneset ekzistuese për nevojat dhe kapacitetet e tyre, edhe kjo frazë duhet të hiqet 

nga teksti, për shkakun se ka përfunduar procesi i dhënies së pronës në shfrytëzim dhe kjo duhet 

të trajtohet sipas gjendjes faktike, pavarësisht verdikteve të ardhshme. Në fund njoftoi se pranimi 

teknik i kësaj zone ekonomike është bërë dhe se tani komuna duhet të intensifikojë përpjekjet për 

të ndodhur sa më shpejt investimet në atë zonë.   
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Sylejman Meholli, anëtar i kuvendit – tha se kur bëhet fjalë për KAB-in, si dokument strategjik 

komunal, atëherë duhet ndalur tek vizioni i qeverisjes nëse ai vizon ekziston apo nëse ai mbahet 

ashtu siç është pretenduar, e që fatkeqësisht ai nuk është i vërtetë. Në faqen 36 të këtij dokumenti 

në mes tjera thuhet: - vizoni për arsimin, po ashtu marrin pjesë në përzgjedhjen e stafit dhe 

drejtorëve të shkollave për të siguruar që profesionistët dhe të kualifikuarit janë të punësuar për të 

mësuar qytetarët tanë të rinj dhe njëherazi i mbajmë shënimet e nevojshme komunale të arsimit 

dhe statistikat për të matur nivelin e cilësisë së arsimit që ofrohet nga komuna.  Gjithashtu 

komunikojmë hapur me publikun për të gjitha çështjet që lidhen me politikat e arsimit dhe të 

procesit përbrenda komunës. Andaj vlerësoi se kjo është qasje e kësaj qeverie se si paraqitet vizoni 

në letër dhe fushatë politike, ndërsa e vërteta është se kjo qeveri nuk e ka guximin që të diskutojë 

për politikat e arsimit, për procedurat e rekrutimit, duke i ikur debatit dhe duke ju shmangur 

përgjegjësisë. Andaj i bëri thirrje qeverisë komunal të përputh vizonin e saj në letër me vizonin 

partiak dhe qeverisës, dhe të komunikojë me publikun dhe kuvendart për politikat e arsimit dhe jo 

të shmanget. Pastaj tek vizoni për shëndetësinë ndër të tjera thuhet: - kemi një vizon interesant ku 

thuhet se ofrojmë edhe kujdesin shëndetësor emergjent, ndërsa kujdesi emergjent ofrohet nga 

niveli sekondar shëndetësor, por kjo si duket është një inovacion, dhe nëse kjo është arritur nga 

Drejtoria e Shëndetësis,ë atëherë e përgëzon drejtorin e kësaj drejtorie, por kjo dihet se nuk mund 

të arrihet sepse kjo çështje është e rregulluar me ligj. Në faqe 33 ndër të tjera thuhet se: përveç 

kësaj, ne po ashtu do të punojmë për të siguruar nivelet e duhura të higjienës që nga kryerja e 

inspektimeve sanitare për ujin e pijshëm, bizneset prodhuese, përpunimin ose shitjen e ushqimit 

dhe atyre kompanive që merren me trajtimin e mbeturinave. Ky vizon nuk përshtatet me 

kompetencat, pasi që Drejtoria e Shëndetësisë nuk i kryen këto shërbime. Tek projektet kapitale 

në shëndetësi siç është hapja e puseve në QMF dhe AMF, shtoi se komuna është zotuar se do të 

shtrijë ujësjellësin në çdo lokacion, atëherë cila është arsyeja e hapjes së këtyre puseve, dhe po 

ashtu kërkoi të di se në cilat QMF dhe AMF do të hapen këto puse të ujit. Zyrat administrative në 

QKMF, për çfarë qëllim do të funksionojnë këto zyra, vetëm nëse shfrytëzohen për lëshimin e 

certifikatave. 

Ymer Haradinaj, anëtar i kuvendit – duke u përgjigjur në diskutimin e anëtarit të kuvendit z.Ilmi 

Azemi, shtoi se ai paraqiti një rezume sikur parku industrial ka kaluar të gjitha fazat e aprovimit, 

por siç dihet deklarimi i kryetarit të komunës dhe qeverisjes komunale është se ky projekt është 

kthyer në pikën zero. Andaj grupi kuvendar i LVV-së e përkrah këtë dokument ashtu siç është 

procedura, pa korrigjimet e propozuara nga anëtari i kuvendit z.Ilmi Azemi. 

Ilmi Azemi, anëtar i kuvendit – tha se diskutimi i kolegut të tij parafolës është për keqardhje, 

pasi që ai e di mirë se zona ekonomike është ndërtuar dhe është në fazën finale, dhe në KAB 

përshkruhet sikur ky projekt fare nuk ka filluar. Andaj propozimi i tij ishte që ky dokument të 

korrigjohet sa i përket të dhënave që janë shpërfaqur që nuk janë të sakta dhe jo të faktuara. 

Ymer Haradinaj, anëtar i kuvendit – tha se e kupton se ky projekt në aspektin fizik të fjalës 

është përfunduar, por sa i përket përzgjedhjes së përfituesve ka pasur konflikt interesi, dhe për 

anëtarin e kuvendit Ilmi Azemi kjo është e dhimbshme sepse i njëjti ka interes personal. 

Bekim Zabërgja, anëtar i kuvendit – tha se në aspektin fizik parku industrial është ndërtuar, 

ndërsa akoma nuk ka përfunduar në aspektin teknik e ligjor. 

Remzi Ahmeti, drejtor i DBF-së - paraqiti sqarime të përgjithshme lidhur me KAB-in, duke 

shpalosur vizonin e zhvillimit ekonomik të Komunës së Vushtrrisë për periudhën 2023-2025. Po 

ashtu njoftoi për masat që i ka ndërmarrë Drejtoria e Financave për rritjen e inksimit të tatimit në 

pronë.  



12 
 

Abit Abiti, ZKF - paraqiti sqarime lidhur me vizonin dhe politikat ekonomike komunale, si dhe 

për objektivat strategjike që duhet të inkorporohen në buxhetin e komunës për vitin 2023 e që 

ndikojnë në zhvillimin ekonomik të Komunës së Vushtrrisë. Po ashtu ai dha sqarime sa i përket 

çështjeve të ngritura nga anëtarët e kuvendit. Lidhur me projektin zona ekonomike në Lumadh, 

kërkoi të ketë votim të veçantë, pasi pati kërkesa për korrigjim të përkufizimit tekstual të 

dokumentit, sa i përket këtij projekti. 

Në fund të debatit lidhur me këtë pikë të rendit të ditës, kuvendi pas votimit me 17 vota 

“për”, 12 vota “kundër” vendosi me sa vijon: 

 

1. Me këtë vendim aprovohet Korniza Afatmesme Buxhetore 2023-2025 e Komunës së Vushtrrisë, 

konform Qarkores Buxhetore 2023/01, e lëshuar nga Ministria e Financave, Punës dhe 

Transfereve, me të cilën caktohen kufijtë buxhetor të buxhetit të Komunës së Vushtrrisë për vitin 

2023-2025. 

 

2. Pjesë përbërëse e këtij vendimi është dokumenti me emërtimin Korniza Afatmesme Buxhetore 

2023-2025 e Komunës së Vushtrrisë.  

 

3. Për zbatimin e këtij vendimi obligohet: Drejtoria për Buxhet dhe  Financa. 

 

4. Ky vendim hynë në fuqi në ditën e aprovimit dhe nënshkrimit nga Kryesuesja  e Kuvendit.   

 

4. Shqyrtimi i Draft – Rregullores për Ndryshimin dhe Plotësimin e Rregullores (KKV) nr.03/2020 

për Përkrahjen e Fermerëve në Bujqësi dhe Bizneseve në Sektorin Privat 

 

Pas shqyrtimit të kësaj pike të rendit të ditës, kuvendi pas votimit me vota “unanime” 

aprovoi Rregulloren për Ndryshimin dhe Plotësimin e Rregullores (KKV) nr.03/2020 për 

Përkrahjen e Fermerëve në Bujqësi dhe Bizneseve në Sektorin Privat. 

 

5. Shqyrtimi i Informatës për ndarjen e bursave dhe shpërblimet e nxënësve për vitin 2020/2021 

 

6. Shqyrtimi i Informatës rreth procedurës së legalizimit të ndërtimeve pa leje 

 

7. Shqyrtimi i Informatës për punën e Drejtorisë për Administratë, gjatë periudhës  janar – qershor 

2022 

 

8. Rishqyrtimi i vendimit nr. 95/22 i datës 28.4.2022 për shpërndarjen e të hyrave vetanake të 

tejkaluara për buxhetin e vitit 2021; 

 

Pas shqyrtimit të kësaj pike të rendit të ditës, kuvendi pas votimit me 19 vota “për”,  tjerat 

“abstenim” vendosi me sa vijon: 

 

1. Me këtë vendim bëhet shpërndarja e tejkalimit të planit të të hyrave vetanake për vitin 2021 në 

kategoritë ekomomike të cekura si më poshtë:  

• Mallra dhe shërbime ........................................................................306,354.13 €  

• Shpenzime komunale.............................................................................9,994.73 € 
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• Subvencione dhe transfere................................................................593,966.26 €     

• Investime kapitale..............................................................................227,973.92 € 

Totali i mjeteve të tejkaluara......................................................................1,138,289.04 € 

2. Për zbatimin e këtij vendimi obligohet: Drejtoria për Buxhet dhe Financa dhe drejtoritë tjera 

kompetente komunale.  

3. Pjesë përbërëse e këtij vendimi janë tabela për shpenzimet operacionale dhe tabela e 

shpenzimeve kapitale.   

4.Me hyrjen në fuqi të këtij vendimi shfuqizohet vendimi i Kuvendit të Komunës së Vushtrrisë me 

numër të protokollit Nr.95/22 i datës 28.4.2022. 

5. Ky vendim hynë në fuqi pesëmbëdhjetë (15) ditë pas protokollimit në Ministrinë e 

Administrimit të Pushtetit Lokal, si dhe shtatë (7) ditë pas publikimit në faqen zyrtare të Komunës 

së Vushtrrisë.  

9. Rishqyrtimi i vendimit nr. 96/22 i datës 28.4.2022 për bartjen e të hyrave vetanake nga viti 2021 

në vitin 2022 

 

Pas shqyrtimit të kësaj pike të rendit të ditës, kuvendi pas votimit me 14 vota “për”, 1 votë 

“abstenim” vendosi me sa vijon: 

 

1. Me këtë vendim bëhet bartja e të hyrave vetanake nga viti 2021 në vitin 2022 në kategoritë si 

në vijim: 

• Mallra dhe shërbime .........................................................................675,131.31 €  

• Shpenzime komunale.........................................................................14,504.93 € 

• Subvencione dhe transfere...............................................................693,700.00 €     

• Investime kapitale...........................................................................1,190,675.47€ 

Totali i mjeteve të bartura..........................................................................2,574,011.71 € 

2. Për zbatimin e këtij vendimi obligohen: Drejtoria për Buxhet dhe Financa dhe drejtoritë tjera 

kompetente komunale.  

3. Pjesë përbërëse e këtij vendimi janë tabela për shpenzimet operacionale dhe tabela e 

shpenzimeve kapitale.   

4. Me hyrjen në fuqi të këtij vendimi shfuqizohet vendimi i Kuvendit të Komunës së Vushtrrisë 

me numër të protokollit Nr.96/22 i datës 28.4.2022. 

5. Ky vendim hynë në fuqi pesëmbëdhjetë (15) ditë pas protokollimit në Ministrinë e 

Administrimit të Pushtetit Lokal, si dhe shtatë (7) ditë pas publikimit në faqen zyrtare të Komunës 

së Vushtrrisë.  
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10. Shqyrtimi i Propozim-vendimit për lirimin nga pagesa e taksës për shfrytëzimin e hapësirave 

publike 

 

Pas shqyrtimit të kësaj pike të rendit të ditës, kuvendi pas votimit me vota “unanime” 

vendosi me sa vijon: 

1. Me këtë vendim lirohen nga pagesa e taksës komunale, shfrytëzimi i hapësirave publike para 

lokaleve, të cilat ushtrojnë veprimtarinë e gastronomisë për më pak se një vit, nga data 3.1.2022 

deri më datën  28.12.2022. 

 

2. Qëllimi i këtij vendimi është përkrahja e këtyre veprimtarive, të cilat operojnë në gjendje jo të 

mirë ekonomike. 

 

3. Për zbatimin e këtij vendimi obligohen: Drejtoria për Buxhet dhe Financa, Drejtoria për 

Urbanizëm dhe Mbrojtje të Mjedisit, si dhe Drejtoria për Inspektime. 

 

4. Ky vendim hynë në fuqi shtatë (7) ditë pas publikimit në faqen zyrtare të Komunës së Vushtrrisë. 

 

11. Shqyrtimi i Draft – Rregullores për Organizimin, Funksionimin dhe Bashkëpunimin e 

Komunës me Fshatrat, Vendbanimet dhe Lagjet Urbane 

 

Ismet Gashi, udhëheqës i zyrës ligjore - paraqiti sqarime lidhur, lidhur me këtë draft-rregullore, 

duke shtuar se emërtimi dhe përkufizimi territorial i lagjeve urbane duhet të bëhet me vendim të 

veçantë të kuvendit sipas dispozitave të statutit të komunës. 

 

Pas shqyrtimit të kësaj pike të rendit të ditës, kuvendi me vota “unanime” fillimisht aprovoi 

vendimin për  përkufizimin dhe emërtimin e lagjeve urbane: 

 

1. Me këtë vendim bëhet përkufizimi dhe emërtimi i lagjeve urbane të qytetit të Vushtrrisë si në 

vijim: 

 

      1.1. “Lagjja Qendra”;  

      1.2. “Lagjja Kalaja”; 

      1.3. “Lagjja Ura e Vjetër e Gurit”; 

      1.4. ”Lagjja Viciana”; 

      1.5. “Lagjja Silnica”; 

      1.6. “Lagjja Dardania”, dhe 

      1.7. “Lagjja Iliria”. 

2. *Lagjja Qendra* kufizohet me rrugët: “Faruk Beqiri”, “Enver Musa”, “Zenullah Begu”, 

segmenti i rrugës “Vesli Klark”, “Hasan Prishtina” dhe sheshin “Adem Jashari”, kurse në kuadër 

të lagjes përfshihen këto rrugë: “Shefki Dallku”, “Hys Popova”, “Burim Muli”, “Arsim Muzaqi”, 

“Sulejman Vokshi”, “7 Shtatori”, “Muharrem Berisha”, “Ahmet Selaci”, “Jakup  Badivuku”, 



15 
 

“Galip Badivuku”, “Shemsi Istrefi”, “Rexhep Tërllobuqi”, “Aziz Zhilivoda”, “Rrahmon Selaci”, 

“Isa Boletini”, “Faruk Sunguri”, “Bislim Bajgora” dhe rruga “Basri Beqiri”. 

 

3. *Lagjja Kalaja* kufizohet me rrugët: “Xhavit Mulaku”, “Dëshmorët e Kombit”, sheshin 

“Adem Jashari”, rruga “Hasan Prishtina”, “Gjergj Kastrioti Skënderbeu”, “Ana Lin” dhe “Rrustem 

Hyseni Historiani”, kurse në kuadër të lagjes përfshihen këto rrugë: “Ekrem Mulaku”, “Murat 

Rashica”, “Gjon Buzuku”, “Bedri e Nebih Uka”, “Burhan Badivuku”, “Bedri Bajgora”, “Hamdi 

Ferati”, “Ukshin Kovaçica”, “Ismajl Parduzi”, “Shahin Krasniqi”, “Rexhep Musa”, “Kruja”, “Ali 

Pashë Tepelena”, “Ridvan Qazimi”, “Marin Berleti”, “Pandeli Sotiri”, “Udha e Shkronjave”, 

“Hoxhë Kadri Prishtina”, “Shem Nallbani”, “Gëzim Rama”, “Xhevat Jusufi”, “Sali Zeka”, “Ismajl 

Qemajli”, “Halit Çuka”, “Zeqir Kamerolli”, “Ramadan Fazliu”, “18 Prilli”, “Ferat Novolani”, 

“Luan Haradinaj”, “Arsim Rrustolli”, “Haxhi Zeka”, “Ali Buqinca”, “Çameria”, “Enver Rustolli”, 

“17 Qershori”, “Jeronim De Rada”, “Nazmi Ispahiu”, “Qamil Zeqiri”, “Shefqet e Shefki Popova”, 

“Hakif Zejnullahu”, “Avni Rrustemi”, “Jakup Ceraja”, “Aziz Mehmeti”, “Mursel Bllata”, “Hajzer 

Jashari”, “Edmond Hoxha”, “Shemsi Ahmeti”, “Bahri Ferizi”, “Naser Hajrizi” dhe  rruga “2 

Korriku”. 

 

4. *Lagjja Ura e Vjetër e Gurit* kufizohet me rrugët: “Gjergj Kastrioti Skënderbeu”, “Vesli 

Klark”, segmentin e rrugës “Kadri Zeka”, “Nazmi Aliu”, “Viciana”, “Adnan Shyti”,  “Hamdi 

Gashi”, “Rasim Pasoma” dhe segmentin e rrugës “Mbretëresha Teutë”, kurse në kuadër të lagjes 

përfshihen këto rrugë: “Blerim Zuqaku”, “Avni Saraçi”, “Bedri Pejani”, “Xhevat Uka”, “Ferit 

Mulaku”, “Bahtir Perçuku”, “Mensur Gërguri”, “Rushit Stroci”, “Martirët Grabanica”, “Hamdi 

Gashi”, “Qamil Haziri”, “Sahit Avdulli”, “Hazir Kolla”, “Lulzim Jashari”, “Shaban Tahiri”, 

“Durrësi”, “Ramadan Kastrati”, “Hasan Tiku Shabani”, “Mustafë Januzi”, “Mehmet Bivolaku”, 

“Paria e Drenicës”, “Vehbi Hetemi”, “Hazir Gjaka”, “Ismet Haliti”, “Agim Islami”, “Sefer 

Duboci”, “Asllan Xhemajli” dhe “Vëllezrit Tahiri”. 

  

5. *Lagjja Viciana* kufizohet me rrugët: “Tahir Sinani”, “Çanakkala”, “Mehdi Zabeli”, 

segmentin e rrugës “Lumni Surdulli” dhe “Niman Ferizi”, rrugën “Faruk Beqiri” dhe “Xhavit 

Mulaku”, kurse në kuadër të lagjes përfshihen këto rrugë: “Indrit Cara”, “Daut Imeri”, “Martirët e 

Lirisë”, “Dëshmorët e Kombit”, “Shaban Polluzha”, “Ajet Gërguri”, “Shkolla e Parë Shqipe”, 

“Kongresi i Manastirit”, “Ferat Muja”, “Sadri Kapiti”, “Selmon Kostanica”, “Qemajl Shaqiri”, 

“Dituria”, “Avni Klinaku”, “Qerim Qerimi”, “Ahmet Uka”, “Balli Kombëtar”, “Agim Zeqiri”, 

“Bajram Latifi”, “Eset Ibrahimi”, “Shaban Krasniqi”, “Hajriz Musa”, “Liman Bajram Hasani”, 

“Helge Onsrud”, “Toplica”, segmenti i rrugës “Lumni Surdulli”,  rruga “Ejup Kasumi”, “Kadri 

Dushi”, segmenti i rrugës “Vëllezërit Melenica”, rruga “Ibish Dervishi”, “Jeton Tërrstena”, “Enver 

Tahiri”, “Shaban e  Xhevat Musa”, “Sherif Dibrani”, “Gani Muli”, “Musa Hajdini”, “Ekrem Isufi”, 

“Selim Bislimi”, “Sherif Kolla”, “Rafet e Burim Rrahmani”, “Isuf Mehana”, “Halit Salihu”, 

“Hamdi Hajrizi”, “Hamdi Krasniqi”, “Jashar Jashari”, “Burim Hoxha”, “Mehdi Haziri”, “Rexhep 

Podvorica”, “Abit Kolla”, “Mehdi Musliu”, “Musë Hajrizi”, “Xhemajl Mehmeti”, “Dardania”, 

“Mehmet Akifi”. 

 

6. *Lagjja Silnica* kufizohet me rrugët: “Enver Musa”, segmentin e rrugës “Lumni Surdulli”, 

“Zenullah Begu”, “Kadri Zeka”, “Hamit Hyseni” dhe “Niman Ferizi” “Lidhja e Lezhës”, kurse në 

kuadër të lagjes përfshihen këto rrugë: “Sejdi Beqiri”, “Rifat Galica”, “Mursel Istrefi”, “Mehmet 

Konjuhi”, “Koshtova”, “Mujë Ulqinaku”, “Mustafë Shyti”, “Halit Mikullovci”, “Shaban 
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Mlinaku”, “Fazli Shabani”,  segmenti i rrugës “Lidhja  e Lezhës”, rruga “22 Maji”, “Bajram 

Miftari”, “Mic Sokoli”, “Bajram Curri”, “Zymer Haliti”, “Rrahim Syla”, “Zymer Haziri”, “Adem 

Ademi”, “Fehmi Tahir Istrefi”, “Bekim Zenuni”, “Mursel Hyseni”, segmenti i rrugës “Isak Halili”, 

rruga “Hamit Zuqaku”, “Mehmet Xhema”, “Isë Mehmeti”. 

 

7. *Lagjja Dardania* kufizohet me rrugët:  “Tahir Sinani”, “Çanakkala”, “Rrustem Hyseni 

Historiani”, segmentin e rrugës ”Ukshin Hoti”, rrugën “31 Maji”, segmentin e rrugës ”Mehmet 

Kasumi” , rrugën “Vëllezërit Feka”, “Greva e Minatorëve” dhe segmentin e rrugës “Bahri Kuqi”, 

kurse në kuadër të lagjes përfshihen këto rrugë: “Patrioti”, “Halit Konjuhi”, “Zëri i Kosovës”, 

“Qazim Ademi”, “Hoxhë Brezhnica”, “Njazi Badivuku”, “Miftar Shaqiri”, “Bedri Krasniqi”, 

“Avni Feka”, “Sahit Krasniqi”, “Remzi Aliu”, “Fatmir Krasniqi”, “17 Shkurti”, “Behxhet Aliu”, 

“Martirët e Zogajve”, “Muharrem Parduzi”, “Bekim Berisha Abeja”, “Shala”, “Rexhë e Fadil 

Selmani”, “Ragip Musliu”, “Rasim Istrefi”, “Qazim Jashari”, “Xajë Jashari”, “Shefqet e Behxhet 

Cimili”, “Lutfi Musiqi”, “Lah Izmaku”, “Fexhrije Veseli Gërxhaliu”, “Sami Lahu”, “Shefki 

Grabanica”, “Zenun Gjocaj”, “Hajzer Neziri”, “Rifat Banjska”, “Muhamed Rashica”, “Sadri 

Klinaku”, “Sherif Galica”, “Bajram Gashi”, “Vëllezërit Muzaqi”, “Fehmi Tërrnava”, “Nazif 

Ismajli”, “Xhemajl Hyseni”, “Shkodra”, “Abaz Jashari”, segmenti i rrugës “Rrahman Krasniqi”, 

rruga “Hajrë Hajra”, “Tivari”, “Fetah Hyseni”, “Hoxhë Beqir Rashica”, “Naip Rashica”, “Rizah 

Rashica”, “Avni e Bedri Rashica”, “Naman e Zylfije Konoviku”, “Zylfije Krasniqi”, “Avdyl 

Mehmeti”, “Aziz Halili”, “Musli e Selim Drevinja”, “Basri e Ali Hyseni”, “Hasan Rashica”, 

“Igballe Prishtina”, “Istref e Rexhep Haziri”, “Fadil Beqiri”,  “Adnan Bunjaku”, “Osman e Shaban 

Bunjaku”, “Faik Konica”, “Enver e Zymer Prronaj”, “Deli e Ali Rashica”, “Musli Gërguri”, 

“Hysen e Xhevdet Hyseni”, “Vëllezërit Zeqiri”, “Zeqir Rashica”, “2 Maji”, “Idriz Kurti”, “Halim 

Behrami”, “Hazir Muli”, “Hashim Kolla”, “Hazir Gërguri”, “Kadri Bajra”, “Fatmir Ejup 

Gërxhaliu”, “Qazim Ferati” dhe “Xhemajl Gërxhaliu”. 

 

8. *Lagjja Iliria* kufizohet me segmentin e rrugës: “Bahri Kuqi” dhe “Mbretëresha Teutë”, 

rrugën “Ana Lin”, kurse në kuadër të lagjes përfshihen këto rrugë: “Driton Merovci”, “Selim 

Muzaqi”, “Gjergj Fishta”, “Selman Miftari”, “Arsim Tahiri”, “Ferat Hasani”, “Sadri Jetullahu”, 

“Brukseli”, “Beshir Krasniqi”, “Fitim Dibrani”, “Sadik Idrizi”, “Sinan Haziri”, “Lutfi Islami”, 

“Abedin Ferizi”, “Trepça”, “Idriz Hasani”, “Mustafë Çuka”, “Nysret Zymberi”, segmenti i rrugës 

“Boletini”, rruga “Azem Bejta”, “Shotë Galica”, “Adem Demiraj”, “Sefedin Morina”, “Jonuz 

Jashari”, “Sabri Behrami”, “Imer Sheshivari”, “Demir Halili”, “Naim Zahiti”, “Muhamet Idrizi”, 

“Ejup Munishi”, “Nazmi Hyseni Popova”, “Hajriz Halili”, “Milaim Salihu”, “Mursel Krasniqi”, 

”Veli Xhafa”, “Mehmet Pashë Zogu”, “Ilaz Kodra”, “Isë Mërnica”, “Shefqet Karakashi”, “Halit 

Merovci”, “Hilmi Rrustemi”, “Selim Mërnica”, “Jakup Saraçi”, “Shaip Azemi”, “Ramë e Imrane 

Blakaj”, “Bajram Aliu”, “Rifat Krasniqi”, “Ahmet Hajra”, “Beqir Hyseni”, “Mirusha”, “Nezir 

Imeri”, “Haxhi Ibrahimi”, “Ismail Galica”, “Selim Ferati” dhe segmenti i rrugës “Sekine 

Maxhuni”. 

 

9. Për zbatimin e këtij vendimi obligohen: Drejtoria për Urbanizëm dhe Mbrojtje të Mjedisit, 

Drejtoria e Administratës, si dhe Drejtoria e Shërbimeve Publike. 

 

10. Ky vendim hynë në fuqi shtatë (7 ) ditë pas publikimit në faqen zyrtare të Komunës së 

Vushtrrisë. 
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Në vazhdim kuvendi pas votimit me vota “unanime” aprovoi Rregulloren për Organizimin, 

Funksionimin dhe Bashkëpunimin e Komunës me Fshatrat, Vendbanimet dhe Lagjet 

Urbane. 

 

12. Rishqyrtimi i vendimit nr.100/22 i datës 28.4.2022 për caktimin e  lokacionit për ndërtimin e 

tregut të gjelbër për prodhime vendore në Vushtrri 

 

Fortuna Krasniqi, drejtoreshë e DUMM-së - tha se në saje të vlerësimeve të bëra nga Ministria 

e Mjedisit, del se kjo e fundit ka kërkuar nga kuvendi që të heqë nga certifikata pronësore destimin 

e një pjese të parcelës, ku kultura figuron si shtëpi-ndërtesë, dhe destinimi të jetë tokë ndërtimore 

sipas instruksioneve ligjore të kësaj ministrie të linjës. Nga kjo kërkoi nga kuvendi që ta përmbushë 

obligimin ligjor për rishqyrtim dhe rivotim të këtij propozim-vendimi sipas vlerësimeve të bëra. 

Sylejman Meholli, anëtar i kuvendit – tha se sikur Drejtoria e Kadastrit t’i kishte kryer punët si 

duhet nuk do të kishte ardhur deri tek kthimi mbrapsht i këtij vendimi, por shihet se kjo drejtori 

nuk ka qenë në krye të detyrës dhe janë dal joprofesional. Po ashtu ai përsëriti se lokacioni i ndarë 

për treg është i papërshtatshëm dhe nuk i përmbush kushtet për një projekt të tillë. 

Adnan Lahu, anëtar i kuvendit – tha se si rezultat i mospunës së Drejtorisë së Kadastrit, ky 

vendim po kthehet si i kundërligjshëm për disa herë më radhë, andaj grupi kuvendar i LDK-së nuk 

do ta përkrah këtë propozim-vendim sepse kemi të bëjmë me zhvillime joserioze nga ekzekutivi 

komunal. 

Albanez Tahiraj, i autorizuari i Kryetarit të komunës - njoftoi se në kuadër të takimit të 

kryetarëve të komunave të Republikës së Kosovës, me kryeministrin, shumica e kryetarëve të 

komunave kanë ngritur shqetësimin e tyre për kthimin mbrapsht të vendimeve të kuvendit të 

komunave për çështje teknike si vendime të kundërligjshme. Tutje shtoi se nuk mund të sfidohen 

afatet ligjore me shkresa zyrtare të ministrive siç po ndodh shpesh gjatë vlerësimeve ligjore që po 

bëjnë këto të fundit. Lidhur me vendimin që është objekt shqyrtimi në këtë mbledhje, shtoi se 

korrigjimi i kulturës, ka mund të bëhet me anë të një shkrese zyrtare nga ana e ministrisë së linjës 

dhe fare kjo pikë mos të rishshikohet dhe rivotohet në kuvend. 

 

Në fund të debatit, lidhur me këtë pikë të rendit të ditës, kuvendi pas votimit me 15 vota 

“për”, 6 vota “kundër” dhe 5 vota “abstenim” vendosi me sa vijon: 

 

1. Me këtë vendim plotësohet dhe ndryshohet vendimi i Kuvendit të komunës me Nr. të protokollit 

Nr.100/22, i datës 28.4.2022 sipas vlerësimeve  ligjore  të dhëna nga Ministria e Mjedisit, 

Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës lidhur me certifikatën e pronësisë në të cilën figuron që 

lloji i  shfrytëzimit është Tokë Ndërtimore  Shtëpi-Ndërtesë, ndërsa tani shfrytëzimi i këtyre 

parcelave është tokë ndërtimore. Parcela kadastrale P-70202016-00505-0 është bërë ndarja fizike 

dhe tani figuron si parcelë kadastrale P-70202016-00505-1, si dhe pjesë nga parcela  P-70202016-

00504-0. Lokacioni i ndërtimit dhe sipërfaqja e përgjithshme mbetet e njëjtë. 

 

2. Për zbatimin e këtij vendimi: obligohen: Drejtoria për Urbanizëm dhe Mbrojtje të Mjedisit, 

Drejtoria për Ekonomi, Bujqësi, Pylltari dhe Zhvillim Rural, Drejtoria për Shërbime Publike, si dhe 

Drejtoria për Gjeodezi, Kadastër dhe Pronë. 

 

 3. Pjesë përbërëse e këtij vendimi janë: certifikata e pronës dhe kopja e planit. 
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4. Ky vendim hynë në fuqi pesëmbëdhjetë (15) ditë pas regjistrimit në Zyrën e Protokollit të 

Ministrisë për Administrimin e Pushtetit Lokal, si dhe shtatë (7) dite pas publikimit në faqen zyrtare 

të Komunës së Vushtrrisë. 

 

13. Të ndryshme 

 

Fakete Dushi, anëtare e kuvendit - ngriti shqetësimin e banorëve të fshatit Shallc, lagjja 

“Dibrani”, të cilët kanë problem me rrjetin e energjisë elektrike, ku pajisjet elektrike të amvisërisë, 

nuk funksionojnë si pasojë e tensionit të ulët të energjisë, kështu që kërko që të merren masa. Po 

ashtu ajo parashtroi një kërkesë të banorëve të fshatit Maxhunaj për ndërtimin e rr.”Shaip Imeri”. 

Agron Përçuku, anëtar i kuvendit - pyeti drejtorin e Drejtorisë së Bujqësisë, lidhur me projektin 

subvencionimi me kultivatorë dhe freza, i cili ka qenë projekt nga mandati i kaluar dhe i tillë ka 

vazhduar edhe këtë mandat, dhe është pyetje e qytetarëve se deri ku ka shkuar ky projekt pasi që i 

njëjti nuk ka përfunduar akoma. 

Ergin Sunguri, drejtor i DEBPZHR-së-u përgjigj në pyetjen e anëtarit të kuvendit z.Agron 

Perçuku. 

Benjamin Shala, drejtor i DSHP-së- u përgjigj në pyetjen e anëtares së kuvendit znj. Fakete 

Dushi. 

Sylejman Meholli, anëtar i kuvendit - pyeti lidhur me projektin furnizim me kultivatorë, nga 

mandati i kaluar se a i janë paguar mjetet operatorit ekonomik që është dashur ta bëjë furnizimin. 

Nëse nuk janë realizuar mjete, të njëjtat a kanë shkuar në suficit  dhe në këtë rast a është dëmtuar 

financiarisht komuna. 

Ergin Sunguri, drejtor i DEBPZHR-së- u përgjigj në pyetjen e anëtarit të kuvendit z. Sylejman 

Meholli. 

Ymer Haradinaj, anëtar i kuvendit - pyeti lidhur me projektin zgjerim i rrjetit të ujësjellësit, 

familjet të cilat kanë participuar për kyçje në rrjet, a do t’ju kthehen mjetet financiare, kur dihet se 

në disa fshatra kanë paguar mjetet në masë mjaft të madhe e disa në masë më të vogël. Ndërsa 

sipas tij në një fshat janë grumbulluar mjetet financiare për kyçje në rrjet, kurse të njëjtat nuk janë 

derdhur në llogarinë e komunës. 

Benjamin Shala, drejtor i DSHP-së- u përgjigj në pyetjen e anëtarit të kuvendit z. Ymer 

Haradinaj. 

Sylejman Meholli, anëtar i kuvendit - pyeti të autorizuarin e kryetarit të komunës lidhur me 

manifestimin “Ditët e Hasan Prishtinës” zyrtarët e komunës  që kanë bërë vizita jashtë vendit a 

kanë marrë kompensim financiar. 

Albanez Tahiraj, i autorizuari i Kryetarit të komunës - sqaroi se kompensimi dhe vizitat janë 

realizuar konform legjislacionit në fuqi. 

 

 

Mbledhja përfundoi në ora: 14:00. 

 

     Bastri Duraku                                                                           Melihate Basholli-Latifi 

                                                                                                                                                                                             

____________________                                                           _________________________           

      Procesmbajtës                                       Kryesuese  e Kuvendit 

 



Faqe 1 nga 4 
________________________________________________________________________________________________ 

Adresa: Rr. ,,Bedri Pejani” pn. 42000 Vushtrri, Kosovë 
Stacioni Policor Vushtrri, Mitrovicë 
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      E   nderuara Kryesuese zonja Melihate BASHOLLI 

 

Gjashtë mujori i këtij viti karakterizohet me  një situata të qetë dhe stabile të sigurisë në gjithë 

zonën e përgjegjësisë. Puna dhe angazhimi i zyrtareve të Stacionit Policor Vushtrri ka vazhduar në 

ofrimin e sigurisë për qytetarët e komunës sonë dhe mundë të konstatojmë se  çdo gjë kane qen normale 

pa ndonjë shqetësim te madh për qytetaret. Angazhimet tona kanë qen më të shumta për shkake që 

gjendja e pandemisë ka qen në rënie  dhe angazhimet që i kemi pas për gjatë vitit 2021 rreth pandemisë 

ketë gjashtë mujor nuk kanë qen prioritet për shkake të rënie së rasteve me Covid -19.:Puna jone ka 

qene kryesisht e fokusuar në parandalimin e veprave kriminale si në qytet ashtu edhe në fshatra ku ka 

pas patrullime të shtuara gjatë gjithë kësaj periudhe kohore .Numri i rasteve në ketë gjashtë mujor ka 

qen me një ngritje relativisht të vogël nga 549 në gjashtëmujorin e par të vitit 2021 në 563 raste në 

gjashtë mujorin e këtij viti ,ku një numër i konsiderueshëm i kë tyre rasteve janë Aksidente të trafikut 

ku kemi 106 rast  nga totali i rasteve . 

 

 

 

 

     Republika e Kosovës 

Republika Kosova – Republic of Kosovo 

Qeveria – Vlada – Government 
 

Ministria e Punëve të Brendshme  

Ministarstvo Unutrašnjih Poslova / Ministry of Internal Affairs 
 

Policia e Kosovës / Policija Kosova / Kosovo Police 

 

Drejtoria  Rajonale e Policisë / Mitrovicë 

Regionalna Policijska Direkcija / Regional Police Directorate 

Stacioni Policor Vushtrri 

Policijska Stanica Vučitern / Police Station Vushtrri 

PËR: 

ZA: 

TO: 

 

 Zonja Melihate Basholli 

Kryesues i kuvendit  komunal  Vushtrri 

Data: 

Datum: 

Date: 

14.07.2022 

PËRMES: 

PREKO: 

THROUGH 

Drejtpërdrejtë  
Nr. i Referencës: 

Br. Referencije: 

Reference No: 

04/1-02 VSH-K / 

114/ 2022 

PREJ: 

OD: 

FROM: 

Kapiten Reshat Kovaçi 

Komandant i Stacionit 

Stacioni Policor Vushtrri 

 

LËNDA: 

PREDMET: 

SUBJECT: 

Informatë mbi gjendjen e sigurisë në zonën e pëgjegjesisë 

së komunës së Vushtrrisë për gjashtë mujorin e vitit 2022  



Faqe 2 nga 4 
________________________________________________________________________________________________ 

Adresa: Rr. ,,Bedri Pejani” pn. 42000 Vushtrri, Kosovë 
Stacioni Policor Vushtrri, Mitrovicë 

                                              

 

 

 

 

 

 

 

 Siguria Publike  

Puna  dhe aktiviteti i zyrtarëve Policor është i drejtuar në ofrimin e sigurisë së qytetarëve  dhe pronës 

si dhe parandalimin e gjitha veprave kriminale ,këto angazhime janë të përditshme me shtime të 

patrullimeve si në qytet ashtu edhe në fshatra. Për veç angazhimeve të rregullta  policore në 

patrullimet si në qytet edhe në fshatra ka pas angazhime dhe patrullime sidomos në orët e mbrëmjes si 

masë parandaluese kundër veprave penale  kundër pasurisë. Kemi zbatuar plane  te ndryshme 

operative  me qëllimin e ofrimit te sigurisë me te madhe te qytetareve . Janë angazhuar njësi policore 

edhe nga Drejtoria rajonale ne pune parandaluese ne terren. Patrullime të shtuara rreth vendeve ku ka  

frekuentime te të rinjve  në lokale sidomos në rrugët :,, Dëshmorët e Kombit”, “Pandeli  Sotiri” dhe 

“Galip Badivuku” dhe përgjatë  bulevardit Adem Jashari  dhe Hasan Prishtina . 

Edhe këtë periudhë po na përcjell problemi i qenve endacak të cilët janë shqetësim i madh për 

qytetaret. 

Nga  fillimi i sezonit veror kane filluar edhe ankesat e qytetareve  ne lidhje me zhurmat ne lokale  

gjate orëve te mbrëmjes,  veprimet tona i kemi drejtuar  ne vetëdijesim dhe ne ndëshkim.  

Gjendja ne zonat e banuara me komunitete te përziera është e qete dhe e sigurte ne përjashtim te disa 

rasteve te vogla qe janë zbuluar dhe proceduar ne prokurori apo ne  gjykata kompetente. Ne majin 

qershor kemi pasur tri lajmërime te rrejshme  për bomba te vendosura ne shkollat ku arsimohen 

fëmijët e komunitet serb te cilat kane kaluar pa ndonjë shqetësim te madh te qytetareve.   

Disa nga Veprat penale me serioze  

Rastet e dhunës në familje mbeten  një shqetësim serioz si tek ne ashtu edhe në mbar vendin  sepse ka 

rritje të rasteve  të dhunës në familje, ne anën tjetër  zyrtaret nga stacioni policor çdo viktime te dhunës 

ne familjet i ka ofruar trajtim te dinjitetshëm dhe konformë ligjeve te aplikueshme. Rritjet te këtyre 

rasteve ne krahasim me periudhën e njëjtë te vitit 2021 qëndrojnë ne ketë relacion 22/47 

Edhe në  këtë gjashtë mujor, veprat penale kundër trupit dhe jetës kemi një situatë përafërsisht të njëjti  

me vitin e kaluar ku te lëndimet trupore të rënda kemi 6/4,te lëndimet e lehta kemi një ngritje 40/43 .  

Rastet kundër pasurisë kemi  rënie :  vjedhje e rëndë 64 / 51,Vjedhje  75/58  , megjithatë kemi pasur tri 

raste te grabitjes te cilat kane ndodhur pa përdorimin e armeve te zjarrit . 

Si raste problematike të shoqërisë janë rastet e përdorimit të narkotikëve nga të rinjtë me që rast kemi 

pas plane Operative në luftimin dhe parandalimin e kësaj dukurie ku kemi proceduar penalisht një 

numër te madh te personave te dyshimte, nga gjithsej 2 raste te trajtuara ne vitin 2021 kemi rritur 

aktivitetin tone dhe kemi iniciuar gjithsej 35 raste qe kane te bëjnë me narkotik. Puna jone do te 

vazhdoj ne luftimin e  kësaj dukurie me te njëjtën intensitet. 



Faqe 3 nga 4 
________________________________________________________________________________________________ 

Adresa: Rr. ,,Bedri Pejani” pn. 42000 Vushtrri, Kosovë 
Stacioni Policor Vushtrri, Mitrovicë 

                                              

Armbajtje pa leje sidomos te rastet Përdorimi  dhe Posedimi i armeve  vazhdon te jete i madh  dhe 

shqetësues. Gjatë kësaj periudhe  gjashtë mujore kemi 20/28 raste në rritje e Posedimit të armës si dhe 

rastet e përdorimit të armës 8/12 ,ku janë konfiskuar 20 armë dhe 67 municione. 

 

 

 Trafiku 

 

Siguria në Trafik mbetet për të dëshiruar edhe pse kemi angazhime dhe plane Operative rreth sigurisë 

në trafik  edhe pse kemi me pak aksidente te evidentuar  gjate këtij gjashte mujori se sa ne vitin 

paraprak (134/106) prap mbetet   numër i madh i aksidenteve,  qe ngrisin  shqetësim dhe detyrë e 

shtuar për  në parandalimin dhe vetëdijesimin e pjesëmarrësve në trafik , gjatë gjithë kohës kemi pika 

kontrolli si për parandalimin e shpejtësisë ku përdorim Radarin dhe aparatet e alkooltesteve për matjen 

e  sasisë së alkoolit, kemi shqiptuar një mori tiketa për përdorimin e telefonave gjatë vozitjes ,fëmijët 

në ulësen e par ,vendosjen e rripit të sigurisë e tjerë . Gjatë këtij gjashtëmujori  kemi shqiptuar numër 

te madh te tiketave në trafik  (2163 /2349)  me qëllim të vetëm, vetëdijesimin dhe parandalimin e 

aksidenteve që po kanë pasoja si në lëndime ashtu edhe në dëme materiale . Me përmirësimin kohës 

kemi filluar edhe me njësitin e Biçikletave ku kryesisht merren me trafikun në qytet .  

 

 

 Siguria në shkolla  

 

Tek siguria në shkolla kemi një nivel të mirë të sigurisë në shkolla ku zyrtarët e angazhuar rreth 

shkollave po bëjnë një punë të mirë në ofrimin e një  ambienti sa me te sigurt për nxënësit dhe 

personelin e shkollave. Bashkëpunimi i mirë mes drejtoreve të shkollave dhe zyrtarëve kanë dhen 

rezultate në sigurinë e mirë që kemi në gjitha shkollat e qytetit. Puna e zyrtarëve të angazhuar ka pas 

në fokus parandalimin e incidenteve në shkolla dhe rreth tyre, përdorimit të narkotikëve  dhe  bartjeve 

të armëve . Në kuadër të angazhimeve rreth shkollave kemi  zbatuar  edhe një plan kontrolli në shkolla 

në muajin maj qe ka pas për qëllim eliminimin e çdo dukurie negative tek nxënësit. Gjithashtu kemi 

zhvilluar ligjërata vetëdijësuese në shumë shkolla për ndërgjegjësimin e tyre rreth dukurive negative 

në shoqëri . Besoj se me bashkëpunimin e mirë që kemi me shkolla gjendja e sigurisë do jetë gjithnjë 

më e mirë . 

 

 

 Bashkëpunimi  institucional dhe me qytetar 

 

Stacioni Policor edhe ketë gjashtë mujor ka pas një bashkëpunim të mirë me gjitha institucionet ,ju 

kemi asistuar shumë institucioneve  në kërkesat e tyre drejtuar Policisë si Komunës ,Gjykatave ,KEDS-

it  Përparimi, me përmbarues etj. Gjatë këtij gjashte mujori kemi zhvilluar  takime me  Këshillin 

Komunal për Siguri ne Bashkësi qe udhëhiqet nga Kryetari i Komunës  se Vushtrrisë dhe qe  ne këtë 

këshill është një numër i madh  i  anëtareve te cilët japin kontributin e tyre ne këshilla dhe ne 

identifikim te problemeve qe i preokupojnë qytetaret. Kemi realizuar edhe takime në nivel të KLSP-ve 

në Prilluzh dhe Banjsk  që funksionojnë në zonën tone te përgjegjësisë.   
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 Polica e Kosovës, respektivisht Stacioni Policor Vushtrri edhe gjatë viti 2022, do të vazhdojë me 

përkushtimin të lartë  të angazhohet në përmbushjen e objektivave Policore për të krijuar një ambient ,  

sa më të sigurt dhe  të qetë  për të gjithë qytetarët. 

 

 

 

  

 

 Me respekt! 







 

 

 

 

 

 

 

  REPUBLIKA E KOSOVËS                                                                    KOMUNA  E VUSHTRRISË 

  REPUBLIKA KOSOVA                                                                          OPŠTINA VUČITRN 

  REPUBLIC OF KOSOVA                                                                       MUNICIPALITY OF VUSHTRRI 
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Bazuar në nenin 12 paragrafi 12.2, pika (a) dhe paragrafi 12.3 të Ligjit për Vetëqeverisjen Lokale, i 

cili është bazë për organizimin dhe funksionimin e qeverisjes lokale në Republikën e Kosovës, 

Kuvendi i Komunës së Vushtrrisë në mbledhjen e mbajtur më……….2022, miraton:      

 

   
STATUTIN 

01.Nr  ./2022 

E KOMUNËS SË VUSHTRRISË 

 

KAPITULLI I 

Dispozitat e përgjithshme 
 

 

Neni 1 

Përkufizimi 

 

1. Statuti i komunës (në tekstin e mëtejmë Statuti) është akti më i lartë juridik i komunës, që 

miratohet nga Kuvendi i Komunës në pajtim me legjislacionin në fuqi. 

2. Statuti është bazë për sigurimin e zbatimit të kompetencave dhe përgjegjësive të komunës, 

ashtu siç është përcaktuar në Ligjin për Vetëqeverisje Lokale dhe ligjet tjera. 

3. Statuti rregullon kompetencat dhe organizimin e komunës, aktivitetet dhe mënyrën e 

vendosjes për punët publike, organet e komunës, të drejtat dhe detyrat e anëtarëve të 

kuvendit, administrimin financiar dhe konfliktin e interesave. 

 
Neni 2 

Statusi juridik 

 

Komuna është njësi themelore e vetëqeverisjes lokale në Republikën e Kosovës, në të cilën qytetarët 

e saj realizojnë vetëqeverisjen në pajtim me Ligjin për Vetëqeverisjen Lokale, ligjet tjera dhe 

Statutin e komunës. 

 

 
Neni 3 

Selia e komunës 

 

Selia e komunës gjendet në Vushtrri, rruga “Isa Boletini” nr.10 

 
Neni 4 

Festat e komunës 

 

1. ”Dita e Çlirimit të Vushtrrisë”  është 17 Qershor 1999. Kjo ditë shënohet çdo vit. 

2. “Dita e Dëshmorëve të Kombit”, e Komunës së Vushtrrisë është 1 Shtatori. Kjo ditë shënohet çdo 

vit. 
3. Komuna e Vushtrrisë feston edhe festat tjera të parapara me Ligjin për Festat Zyrtare të Republikës 

së Kosovës. 
 

 

 



 

Neni 5 

Simbolet komunale 

 

 

1. Komuna ka emblemën dhe flamurin e vet. Ato përdoren brenda territorit të saj në pajtim me 

Ligjin për Simbolet Shtetërore. Simbolet nuk duhet t’ju përngjajnë simboleve të shteteve tjera, 

apo simboleve të komunave në Republikën e Kosovës ose jashtë saj. 

2. Përmbajtja, përdorimi dhe ndryshimi i emblemës dhe flamurit, do të përcaktohet me vendim 

të posaçëm të Kuvendit të komunës, në pajtim me Ligjin për Simbole Shtetërore. 

3. Asnjë subjekt dhe person tjetër përveç komunës, nuk mund ta përdorë emblemën, flamurin 

dhe shenjat komunale apo simbolet pa autorizim paraprak të dhënë nga Kuvendi i komunës. 

4. Simbolet e komunës miratohen apo ndryshohen me 2/3 e numrit të përgjithshëm të anëtarëve 

të Kuvendit të komunës, pas konsultimit publik gjithëpërfshirës. 

 

Neni 6 

Vulat 

 

 

1. Komuna e Vushtrrisë dhe organet e saj, e kanë vulën e rrumbullakët dhe atë katrore. 
2. Përmasat, përmbajtja e tekstit,  mënyra e mbajtjes dhe përdorimit të vulave, është e   përcaktuar 

me vendim të veçantë të Kuvendit të komunës, në pajtim me Ligjin për Vula. 
3. Përmbajtja e tekstit të vulave është e shkruar në gjuhën shqipe dhe serbe. 

 
Neni 7 

Statusi ligjor i komunës 

 

1. Komuna e ka statusin e personit juridik, si dhe e ka të drejtën: 
1.1. të paditë dhe të paditet në gjykatë; 

1.2. të posedojë, të menaxhojë pasurinë dhe të përcaktojë kushtet e menaxhimit dhe shfrytëzimit  të saj, nëse 

nuk është e rregulluar ndryshe me ligj; 

1.3. mund të jetë pronare dhe bashkëpronare e ndonjë kompanie që është në interes të komunës në raport 

me qytetarët; 
1.4. të lidhë kontrata;  

1.5. të punësojë stafin, dhe 

1.6. të angazhohet në aktivitete tjera që janë të domosdoshme për realizimin e përgjegjësive të saj. 

 
Neni 8 

                                                                                    Komuna 

 

Organet e Komunës së Vushtrrisë, kujdesen që të gjithë qytetarët e komunës t’i gëzojnë të gjitha të 

drejtat dhe liritë, pa dallim race, etnie, ngjyre, gjinie, gjuhe, religjioni, mendimi politik, apo mendimi 

tjetër, prejardhjes kombëtare apo sociale, pa dallim prone, lindjeje apo ndonjë statusi tjetër, me 

qëllim që ata të gëzojnë të drejta dhe mundësi të barabarta në shërbimet komunale, në të gjitha 

nivelet. 

 

 

 

 



Neni 9 

Marrëdhëniet kontraktuale 

 

1. Komuna mund të delegojë pergjegjësitë e saj në fusha të caktuara tek komunat tjera, apo të hyjë në 

marrëdhenie kontraktuese me komunat tjera në Republikën e Kosovës dhe jashtë vendit, në 

pajtueshmëri me ligjin në fuqi. 

2. Vendimin për delegimin e përgjegjësive në fusha të caktuara dhe për bashkëpunim e miraton Kuvendi 

i komunës. 

 

 

KAPITULLI II 

Lagjet urbane, fshatrat dhe vendbanimet 

 
Neni 10 

 Lagjet urbane, fshatrat dhe vendbanimet  

 

1. Territori dhe kufijtë e komunës janë të përcaktuar në Ligjin për Kufijtë Administrativ të 

Komunave. 

2. Territori i Komunës së Vushtrrisë si njësi territoriale përbëhet prej lagjeve urbane, fshatrave 

dhe           vendbanime sipas zonave kadastrale, si  në vijim: 

 

Qyteti:Vushtrria dhe fshatrat: 

 
Akrashtica, Balinca, Banjska, Beçiqi, Beçuku, Begaj, Bivolaku, Boshlani, Brusniku, Bukoshi, Cecelia,   

Dalaku, Dobërlluka, Druari, Duboci, Dumnica e Epërme, Dumnica e Llugave, Dumnica e 

Poshtme, Galica, Gllavatini, Gojbula, Graca, Gumnishta, Hercegova, Karaça, Kolla, Kunoviku, Kurillova, 
        Liqej, Lumadhi, Mavraj, Maxhunaj, Mihaliqi, Miraça, Nedakoci, Novolani, Oshlani, Pantina, Pasoma,      

Pestova, Prelluzha, Rezniku, Ropica, Samadrexha, Sfaraçaku i Epërm, Sfaraçaku i 

Poshtëm, Skoçani, Skroma, Sllakoci, Sllatina, Smrekonica, Stanoci i Epërm, Stanoci i 

Poshtëm, Stroci, Studimja e Epërme, Studimja e Poshtme,  Shala, Shlivovica, Shtitarica, Taraxha, Tërllobuqi, 
Vesekoci, Vërnica, Vilanci, Zagora, Zhilivoda. 

   

3. Me vendim të posaçëm të Kuvendit të komunës, mund të përcaktohen lagje, vendbanimeperiferike dhe 

vendbanime tjera komunale. 

4. Me rregullore të miratuar nga ana e Kuvendit të komunës, do të rregullohet struktura organizative dhe 

funksionale e fshatrave, vendbanimeve dhe lagjeve urbane, si dhe mënyra, koha, numri dhe çështje tjera 

që lidhen me zgjedhjen e përfaqësuesve të fshatrave, vendbanimeve apo lagjeve urbane. 

 

Neni 11 

Kufijtë e komunës 

 

Ndryshimi i kufijve të komunës, mund të bëhet në pajtim me Ligjin për Kufijtë Administrativ të 

Komunave dhe në bazë të aprovimit paraprak nga Kuvendi i komunës. 

 

 

 

 

 

https://www.wikiwand.com/sq/Vushtrria
https://www.wikiwand.com/sq/Akrashtica
https://www.wikiwand.com/sq/Balinca_(Vushtrri)
https://www.wikiwand.com/sq/Banjska_(Vushtrri)
https://www.wikiwand.com/sq/Be%C3%A7iqi
https://www.wikiwand.com/sq/Be%C3%A7uku
https://www.wikiwand.com/sq/Begaj_(Vushtrri)
https://www.wikiwand.com/sq/Bivolaku
https://www.wikiwand.com/sq/Boshlani
https://www.wikiwand.com/sq/Brusniku_(Vushtrri)
https://www.wikiwand.com/sq/Bukoshi_(Vushtrri)
https://www.wikiwand.com/sq/Cecelia
https://www.wikiwand.com/sq/Dalaku
https://www.wikiwand.com/sq/Druari
https://www.wikiwand.com/sq/Duboci_(Vushtrri)
https://www.wikiwand.com/sq/Dumnica_e_Ep%C3%ABrme_(Vushtrri)
https://www.wikiwand.com/sq/Dumnica_e_Llugave
https://www.wikiwand.com/sq/Dumnica_e_Poshtme_(Vushtrri)
https://www.wikiwand.com/sq/Dumnica_e_Poshtme_(Vushtrri)
https://www.wikiwand.com/sq/Galica_(Vushtrri)
https://www.wikiwand.com/sq/Gllavatini
https://www.wikiwand.com/sq/Gojbula
https://www.wikiwand.com/sq/Graca_(Vushtrri)
https://www.wikiwand.com/sq/Hercegova
https://www.wikiwand.com/sq/Kara%C3%A7a
https://www.wikiwand.com/sq/Kolla
https://www.wikiwand.com/sq/Kunoviku
https://www.wikiwand.com/sq/Kurillova
https://www.wikiwand.com/sq/Liqej
https://www.wikiwand.com/sq/Lumadhi
https://www.wikiwand.com/sq/Mavraj
https://www.wikiwand.com/sq/Maxhunaj
https://www.wikiwand.com/sq/Mihaliqi_(Vushtrri)
https://www.wikiwand.com/sq/Mira%C3%A7a
https://www.wikiwand.com/sq/Nedakoci
https://www.wikiwand.com/sq/Novolani
https://www.wikiwand.com/sq/Oshlani
https://www.wikiwand.com/sq/Pantina
https://www.wikiwand.com/sq/Pasoma
https://www.wikiwand.com/sq/Pestova
https://www.wikiwand.com/sq/Prelluzha
https://www.wikiwand.com/sq/Rezniku
https://www.wikiwand.com/sq/Ropica
https://www.wikiwand.com/sq/Sfara%C3%A7aku_i_Ep%C3%ABrm
https://www.wikiwand.com/sq/Sfara%C3%A7aku_i_Posht%C3%ABm
https://www.wikiwand.com/sq/Sfara%C3%A7aku_i_Posht%C3%ABm
https://www.wikiwand.com/sq/Sko%C3%A7ani
https://www.wikiwand.com/sq/Skroma
https://www.wikiwand.com/sq/Sllakoci
https://www.wikiwand.com/sq/Sllatina_(Vushtrri)
https://www.wikiwand.com/sq/Smrekonica
https://www.wikiwand.com/sq/Stanoci_i_Ep%C3%ABrm
https://www.wikiwand.com/sq/Stanoci_i_Posht%C3%ABm
https://www.wikiwand.com/sq/Stanoci_i_Posht%C3%ABm
https://www.wikiwand.com/sq/Stroci
https://www.wikiwand.com/sq/Studimja_e_Ep%C3%ABrme
https://www.wikiwand.com/sq/Studimja_e_Poshtme
https://www.wikiwand.com/sq/Studimja_e_Poshtme
https://www.wikiwand.com/sq/Studimja_e_Poshtme


Neni 12 

Raportet me lagjet urbane, fshatrat dhe vendbanimet 

 

Komuna, me vendim të Kuvendit për vendbanimet e caktuara, mund të themelojë zyra për kryerjen 

e shërbimeve të caktuara nga kompetenca e organeve të administratës komunale. 

 

 
KAPITULLI III 

Kompetencat dhe përgjegjësitë e komunës 

 
Neni 13 

Kompetencat vetanake 

 

1. Komuna i ka kompetencat e plota dhe ekskluzive  në fushat që vijojnë: 

1.1. zhvillimin lokal ekonomik;   

1.2. planifikimin urban dhe rural; 

1.3. shfrytëzimin e tokës dhe zhvillimin; 

1.4. zbatimin e rregulloreve të ndërtimit dhe standardeve për kontrollimin e ndërtimit;  

1.5. mbrojtjen e mjedisit lokal; 

1.6. ofrimin dhe mirëmbajtjen e shërbimeve publike dhe  shërbimeve  komunale,  përfshirë furnizimin me ujë, 

kanalizimin dhe drenazhin, trajtimin e ujërave të zeza, menaxhimin e mbeturinave, rrugëve lokale, 

transportit lokal dhe skemave të ngrohjes lokale; 

1.7. përgjigje ndaj rasteve emergjente lokale; 

1.8. ofrimin e arsimit publik parashkollor, fillor dhe të mesëm, duke përfshirë regjistrimin dhe licencimin e 

institucioneve edukative, punësimin, pagesën e pagave, trajnimin e instruktorëve dhe administratorëve të 

arsimit; 

1.9. promovimin, mbrojtjen e të drejtave të njeriut dhe respektimin e barazisë gjinore; 

1.10. ofrimin e përkujdesit publik primar shëndetësor; 

1.11. ofrimin e shërbimeve familjare dhe shërbimeve tjera të mirëqenies  sociale,  siç  është përkujdesi për të 

cenueshmit, strehimin familjar, përkujdesin fëmijëror, përkujdesin për  të moshuarit, duke përfshirë 

regjistrimin dhe licencimin e qendrave  të  përkujdesit,  punësimin, pagesën e pagave dhe trajnimin e 

profesionistëve të mirëqenies sociale; 

1.12. banim-publik; 

1.13. shëndetësin publike; 

1.14. licencimin e shërbimeve publike dhe objekteve, duke përfshirë ato që kanë të bëjnë me argëtimin, 

aktivitetet kulturore dhe aktivitetet e lira, ushqimin, strehimin, tregjet, shitësit në  rrugë, transportin lokal 

publik dhe taksitë; 

1.15. emërtimin e rrugëve, rrugicave dhe vendeve tjera publike;  

1.16. ofrimin dhe mirëmbajtjen e parqeve dhe hapësirës publike;  

1.17. Turizmin; 

1.18. aktivitetet kulturore, rinore, sportive dhe të lira; 

1.19. çdo çështje që nuk është përjashtuar shprehimisht nga kompetenca e tyre, apo që nuk i është paracaktuar një 

autoriteti tjetër; 

1.20. të gjitha çështjet tjera, të cilat me ligj ose akte nënligjore janë paraparë si kompetenca vetanake të 

komunës; 

2. Komuna e Vushtrrisë, si plotësim i aktiviteteve të përmendura më sipër, ushtron kompetencat e deleguara. 

 

 



Neni 14 

Kompetencat e deleguara 

 

1. Institucionet e Republikës së Kosovës, në pajtim me ligjin, i delegojnë komunës kompetencat vijuese: 

1.1. shënimet kadastrale;  

1.2. regjistrimin civil; 

1.3. regjistrimin e votuesve; 

1.4. regjistrimin e biznesit dhe licencimin; 

1.5. distribuimin e pagesave të ndihmës sociale (me përjashtim të pensioneve);  

1.6. mbrojtja e pyjeve që ndodhen në territorin e komunës, në kuadër të autorizimeve  të deleguara 

nga autoriteti qendror, duke përfshirë edhe dhënien e licencave për prerjen e drunjve, në bazë 

të rregullave të miratuara nga qeveria. 

2. Komuna e Vushtrrisë, ushtron përgjegjësitë tjera shtesë, përveç atyre të cekura në pikën 1 të këtij neni, 

gjithnjë duke u përkujdesur që kompetencat e deleguara shtesë, të shoqërohen me financim të 

nevojshëm nga niveli qendror për të përmbushur objektivat, standardet dhe kërkesat e përcaktuara nga 

Qeveria e Kosovës. 

 

 

KAPITULLI IV 

 

 

Neni 15 

Organet e komunës 

 

Organet e komunes janë: 

1. Kuvendi i komunës, dhe  

2. Kryetari/ja i/e komunës. 

 

Neni 16 

Kuvendi i komunës 

 

1. Kuvendi i komunës, është organi më i lartë në komunë, i cili ushtron funksionin përfaqësues dhe  

vendimmarrës në pajtim me këtë Statut dhe legjislacionin në fuqi.  

2. Kuvendin e komunës e përbëjnë anëtarët e zgjedhur në mënyrë të drejtpërdrejtë nga qytetarët me 

votim të fshehtë, në pajtim me Ligjin mbi Zgjedhjet Lokale.  

3. Kuvendi i Komunës së Vushtrrisë i ka 35 anëtarë. 

4. Mandati i anëtarëve të Kuvendit është katër  (4) vjet. 

5. Anëtarit të Kuvendit të komunës i pushon mandati i anëtarit, në mënyrë dhe kushte të përcaktuara  

me Ligjin për Vetëqeverisje Lokale. 
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Funksionet e Kuvendit të komunës 

 

1. Kuvendi i Komunës së Vushtrrisë funksionon në bazë të Ligjit për Vetëqeverisjen Lokale, Statutit 

të komunës dhe akteve tjera nënligjore. 



2. Kuvendi i komunës e miraton dhe ndryshon Statutin e komunës,   conform dispozitave të  Ligjit për 

Vetëqeverisje Lokale.  

3. Miratimi apo ndryshimi i Statutit të komunës, duhet të aprovohet më së paku me 2/3 e anëtarëve të 

Kuvendit të komunës. 

4. Kuvendi i komunës e miraton Rregulloren e punës dhe mund ta ndryshojë atë. Vendimi për 

miratimin apo ndryshimin e Rregullores së punës, aprovohet me shumicë të votave të anëtarëve të 

Kuvendit të komunës. 

5. Kuvendi i komunës ndan dekorata për individë dhe persona juridikë, për  kontributet dhe vlerat, 

rolin  e tyre në jetën publike. Me rregullore  të veçantë përcaktohen  kushtet dhe mënyra e ndarjes 

së dekoratave, titujve të nderit, mirënjohjeve dhe shpërblimeve. 

6. Kuvendi i  komunës, vendos lidhur me propozimet për ngritjen e lapidarëve, shtatoreve, pllakave 

përkujtimore.   

7. 1/3 e anëtarëve të Kuvendit me nënshkrimet e prezentuara, mund të fillojnë iniciativën për ngritjen 

e lapidarëve, shtatoreve, pllakave përkujtimore.  

8. Propozues mund të jetë Kryetari i komunës, dhe 

9.   10% e qytetarëve me të drejtë vote në Komunën e Vushtrrisë. 

10. Vendimi për ngritjen e lapidarëve, shtatoreve, pllakave përkujtimore, merret me votat e 2/3 të 

anëtarëve të Kuvendit të komunës, votimi në të gjitha rastet bëhet në mënyrë të fshehtë. 
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Përgjegjësitë 

 

1. Kuvendi i komunës nuk mund t'i delegojë përgjegjësitë e veta për marrjen  e vendimeve  lidhur  me: 

1.1. Statutin dhe  Rregulloren  e  punës,  rregulloret  dhe  aktet  tjera  komunale,  miratimin, 

ndryshimin dhe shfuqizimin  e tyre; 

       1.2.miratimin e buxhetit dhe planeve investuese; 

       1.3.miratimin e çështjeve tjera financiare, të cilat janë të rezervuara p ë r  Kuvendin sipas Statutit 

apo Rregullores së punës; 

       1.4.planin vjetor të punës dhe raportin vjetor; 

       1.5.themelimin e komisioneve të kërkuara sipas  LVL-së dhe këtij Statuti;  

       1.6.zgjedhjen e Kryesuesit  të Kuvendit komunës; 

            1.7.nivelin e tarifave dhe ngarkesave; 

       1.8.krijimin dhe përdorimin e simboleve, dekoratave  dhe titujve të nderit  të komunës,  në pajtim  me 

ligjin në fuqi; 

        1.9.emërtimin dhe riemërtimin e rrugëve, rrugicave dhe vendeve  tjera publike; 

        1.10.arritjen e marrëveshjeve ndërkomunale dhe brendakomunale; 

       1.11.marrjen e vendimeve për t'u bashkuar me asociacione përfaqësuese të komunave të       

Republikës së Kosovës;  

      1.12.përgjegjësive tjera që kërkohen me ligj, për marrjen e vendimeve, Kuvendi i komunës mund 

t'ia delegojë pushtetin  e  tij  komitetit përkatës të Kuvendit të komunës, apo Kryetarit/es të komunës. 

Kuvendi i komunës mund të tërheqë delegimin e pushtetit në çdo kohë; 

       1.13.caktimin e lokacioneve me interes të përgjithshëm; 

       1.14.themelimin e komisioneve sipas nevojës (puna në komisione duhet të kompensohet konform 

vendimit të Kuvendit).  
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                                                     Aktet e Kuvendit të komunës 

 

1. Kuvendi i komunës, në kuadër të kompetencave të tij miraton këto akte: 

1.1. Statutin e komunës; 

1.2. Rregulloren e punës; 

1.3. rregulloret komunale; 

1.4. çdo akt tjetër të nevojshëm për funksionim  efikas të komunës.  

 

2. Aktet e Kuvendit të komunës vlejnë vetëm brenda territorit të komunës. 

 

3. Rregullorja mbi punën e Kuvendit miratohet dhe ndryshohet me    votimin e shumicës së anëtarëve të 

Kuvendit të komunës. 

 

4. Aktet tjera dhe vendimet e Kuvendit të komunës aprovohen nga shumica e anëtarëve që janë të 

pranishëm dhe votojnë, nesë ndryshe nuk parashihet shprehimisht me ligj. 
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                                     Mbledhja inauguruese, betimi dhe deklarata solemne 

 

1. Kuvendi i komunës duhet të mbajë mbledhjen e parë inauguruese brenda pesëmbëdhjetë (15) ditësh, nga 

dita e certifikimit të rezultateve të zgjedhjeve. 

2. Mbledhja inauguruese e Kuvendit të komunës, thirret nga Kryetari/ja i/e komunës brenda pesëmbëdhjetë 

(15) ditësh, nga dita e certifikimit të rezultateve të zgjedhjeve. 

3. Nëse nuk thirret mbledhja sipas detyrës, në  paragrafin  2 të këtij neni, mbledhja  inauguruese thirret nga 

anëtari/ja më i/e vjetër, i/e zgjedhur i/e Kuvendit të komunës, brenda pesëmbëdhjetë (15) ditësh, nga 

data kur Kryetari/ja është dashur të thërrasë mbledhjen inauguruese të Kuvendit të komunës. 

4. Nëse anëtari/ja më i/e vjetër i/e Kuvendit nuk e thërret mbledhjen sipas detyrës së tij/saj, në paragrafin 3 

të këtij neni, mbledhja inauguruese e Kuvendit të komunës caktohet me iniciativë të shumicës së 

anëtarëve të zgjedhur të Kuvendit të komunës. 

5. Mbledhjet e Kuvendit të komunës, të cilat mbahen para zgjedhjes  së  Kryesuesit/es të Kuvendit të 

komunës, kryesohen nga anëtari/ja më i/e moshuar i/e Kuvendit të komunës që është i pranishëm në 

mbledhje. 
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Mandati 

 

Mandati i çdo anëtari/re të Kuvendit të komunës, verifikohet nga komisioni për verifikimin e mandateve që 

themelohet nga Kuvendi i komunës, para nënshkrimit të mandatit nga secili këshilltar. 
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Betimi i anëtarëve të Kuvendit 

 

1. Anëtarët e Kuvendit të komunës duhet të nënshkruajnë betimin solemn si në vijim: "Betohem (ose 

deklaroj solemnisht) se do t'i kryej me nder, me besnikëri,  pa anime, e me ndërgjegje dhe sipas ligjit 

detyrat, si dhe do t'i ushtroj autorizimet e mia si këshilltar/re i/e Kuvendit të Komunës së Vushtrrisë, 

në mënyrë që të sigurohen kushte për jetë të qetë për të gjithë". 

2. Anëtarët e Kuvendit të komunës, të cilët/at nuk e nënshkruajnë betimin solemn ose mandatin, në pajtim 

me paragrafin l të këtij neni, brenda një (1) muaji pas certifikimit të rezultateve të zgjedhjeve, pushojnë 

të jenë anëtarë. 
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Kryesuesi/ja i/e Kuvendit të komunës 

 

1. Kuvendi i komunës e zgjedh Kryesuesin/en e Kuvendit të komunës nga radhët e anëtarëve, me mandat 

të njëjtë sikurse anëtarët e Kuvendit të komunës. Propozimlista për  Kryesues/e  të Kuvendit të 

komunës duhet të ketë një e më shumë kandidatë/e të mundshëm/e për t'u zgjedhur Kryesues/e i/e 

Kuvendit të komunës. 

2. Votimi për Kryesues/se të Kuvendit të komunës bëhet me vota të fshehta. Për t'u zgjedhur në votimin e 

parë, kandidati  i propozuar si  Kryesues/e i/e Kuvendit, duhet të marrë më shumë se gjysmën  e votave 

të numrit të përgjithshëm të anëtarëve të zgjedhur. 

3. Në rast se, në votimin e parë asnjëri/ra prej kandidatëve  nuk e siguron  shumicën  e kërkuar, atëherë dy 

kandidatët me numrin më të madh të votave shkojnë në votimin e dytë. Kandidati që merr më 

shumë se gjysmën e votave të numrit të përgjithshëm të anëtarëve  të zgjedhur, do të zgjedhet 

Kryesues/se i/e Kuvendit të komunës. 

4. Nëse edhe pas votimit të dytë, asnjëri/ra nga kandidatët/et nuk e ka fituar shumicën e kërkuar të votave 

si në paragrafin  3 të këtij neni, shkohet në votimin e tretë. Në votimin e tretë  Kryesues/ja i/e Kuvendit 

të komunës, zgjedhet kandidati/ja, i/e cili/a merr më shumë se gjysmën e votave të anëtarëve të 

pranishëm dhe që votojnë. Nëse edhe pas votimit të tretë nuk zgjedhet Kryesuesi/ja i/e Kuvendit të 

komunës,  atëherë i tërë procesi i votimit përsëritet me propozimin e kandidatëve tjerë për Kryesues/e të 

Kuvendit.  Kur procesi i zgjedhjes bëhet me votim të fshehur, nuk ka vota të abstenuara, kurse votat e 

pavlefshme llogariten pjesëmarrje në votim. 
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                                        Komisioni për mbarëvajtjen e procesit të votimit 

 

1. Kuvendi i komunës me shumicën e thjeshtë të anëtarëve të Kuvendit të komunës, formon komisionin 

për mbarëvajtjen e procesit të votimit për Kryesuesin/en e Kuvendit, i cili/a përbëhet nga 3 deri në 5 

anëtarë të Kuvendit të komunës. 

2. Komisioni për votim është përgjegjës që të numërojë votat  dhe t'i  komunikojë  rezultatet  e votimit 

para anëtarëve të Kuvendit të komunës. 
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                                                           Nënshkrimi i akteve të Kuvendit 

 

Kryesuesi/ja i/e Kuvendit të komunës i nënshkruan të gjitha aktet e miratuara nga Kuvendi i komunës dhe 



është i/e obliguar të kujdeset për procedimin e tyre, dhe një kopje  të  aktit  të nënshkruar ia dorëzon 

Kryetarit/es të komunës dhe organeve përgjegjëse për zbatim. 
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Kuorumi, mbledhjet e Kuvendit dhe komiteteve 

 

1. Kuorumi  për të gjitha takimet e Kuvendit të komunës dhe komiteteve  të   tij, është së paku gjysma e 

numrit të anëtarëve të Kuvendit apo komiteteve. Kuorumi duhet të verifikohet para çdo vendimi që merr 

Kuvendi i komunës. 

2. Në të gjitha takimet e Kuvendit të komunës dhe komiteteve të tij, çdo anëtar, duke përfshirë edhe 

Kryesuesin e mbledhjes, ka nga një votë, por Kryesuesi e ka një votë shtesë nëse votimi 

është i barabartë »për«, apo »kundër« një propozimi. 

3. Kuvendi i komunës dhe komitetet marrin vendime me votim të hapur, përveç nëse kërkohet ndryshe 

me këtë Statut dhe me Rregullore të punës së Kuvendit të komunës. 

4. Nëse ndryshe nuk parashihet shprehimisht në këtë Statut dhe ligj, vendimet e Kuvendit të           komunës 

aprovohen me shumicën e anëtarëve që janë të pranishëm dhe votojnë. 

5. Abstenimet regjistrohen me qëllim të konstatimit të kuorumit, por nuk merren parasysh në  rezultatet e 

votimit. 
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Mbledhjet e Kuvendit të komunës 

 

1. Kryesuesi/ja i/e Kuvendit të komunes i thërret dhe i   kryeson mbledhjet e Kuvendit të komunës. Në 

mungesë të Kryesuesit/es të  Kuvendit të komunës,   mbledhjen  e kryeson anëtari/ja më i/e vjetër i/e 

Kuvendit të komunës. 

2. Kuvendi  i komunës mban së paku dhjetë (10) seanca në vit, pesë (5) prej të cilave duhet të mbahen 

gjatë gjashtëmujorit  të parë të vitit, siç përcaktohet me Rregulloren e punës. 

3. Të gjithë anëtarët e Kuvendit të komunës duhet të njoftohen paraprakisht me shkrim, ashtu siç 

kërkohet, shtatë (7) ditë pune para mbajtjes së mbledhjes. Në njoftimin e tillë shkruhet: 

3.1. data e mbajtjes së mbledhjes; 

3.2. koha e mbajtjes së mbledhjes; 

3.3. vendi i mbajtjes së mbledhjes; 

3.4. rendi i ditës për mbledhje; 

3.5. materialet e mbledhjes, dhe 

3.6. të dhëna tjera që mund të përcaktohen me këtë Statut ose Rregullore të punës. 

4. Njoftimi dhe materialet e mbledhjes duhet të respektojnë  Ligjin për Gjuhët.  I njëjti njoftim duhet  t'i 

shpallet publikut. 

5. Njoftimi nga paragrafët 3 dhe 4 të këtij neni, duhet gjithashtu t'i  dërgohet ministrisë përgjegjëse për 

qeverisje lokale. 

6. Në mbledhjen e tyre të parë të çdo viti vijues, Kuvendi i komunës dhe secili   komitet duhet t'i caktojë 

datat në të cilat duhet të mbahen takimet e rregullta gjatë vitit. Mbledhjet plotësuese mund      të thirren 

në çdo kohë. Datat e mbajtjes së takimeve mund të ndryshohen me vendime tjera. 
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Udhëheqja e mbledhjeve 

 

Mbledhjet e Kuvendit të komunës dhe të Komitetit për Politikë dhe Financa, thirren dhe mbahen  në  

pajtueshmëri  me Rregulloren e punës së Kuvendit. Kryesuesi/ja  thërret dhe udhëheq mbledhjet e Kuvendit të 

komunës  dhe të Komitetit për Politikë dhe Financa, duke siguruar që të gjithë anëtarët që marrin pjesë në 

mbledhje, të kenë të drejta të njëjta dhe të barabarta, si  dhe të kenë mundësi të marrin pjesë të barabartë në 

diskutime dhe votim. 
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Transparenca 

1. Mbledhjet e Kuvendit të komunës dhe komiteteve të Kuvendit të komunës, janë të hapura për 

publikun, përfaqësuesit e mjeteve të informimit dhe subjekteve të interesuara, për temat  që janë 

objekt diskutimi, përveç në rastet kur parashihet ndryshe me legjislacionin në fuqi. 

2. Në qoftë se Kuvendi i komunës, gjatë punës së tij vendos që për arsye të caktuara me ligj, të 

përjashtojë publikun në shqyrtimin e ndonjë çështjeje nga seanca e Kuvendit, duhet të marrë vendim 

me shumicë votash të anëtarëve prezent, për përjashtim të publikut. 

3. Kuvendi i komunës nëpërmjet zyrës përgjegjëse për informim, njofton publikun, të paktën 7 ditë 

pune para mbledhjeve të rregullta ose 3 ditë pune para mbledhjeve të jashtëzakonshme. 

4. Komitetet obligative nëpërmjet zyrës përgjegjëse për informim, njoftojnë publikun 3 ditë pune para 

ditës së               caktuar për mbajtjen e mbledhjeve. 
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Mbledhjet e jashtëzakonshme të Kuvendit të komunës dhe procesverbali 

 

1. Mbledhja e jashtëzakonshme e Kuvendit të komunës, caktohet me kërkesën e bërë me shkrim, nga 

më së paku 1/3 e numrit të përgjithshëm të anëtarëve të Kuvendit të komunës, apo me kërkesë të 

Kryetarit/es. 

2. E drejta për të thirrur një mbledhje të jashtëzakonshme, gjithashtu përfshin  të  drejtën  për caktimin e 

rendit të ditës për takimin e caktuar. 

3. Pikat e caktuara në rendin e ditës për mbledhjet e jashtëzakonshme, nuk mund të ndryshohen gjatë 

mbledhjes. 

4. Mbledhja e jashtëzakonshme e Kuvendit të komunës, nuk mbahet nëse nuk janë të njoftuar me shkrim 

të  gjithë anëtarët e Kuvendit të komunës dhe publiku, siç kërkohet me Rregulloren e punë së 

Kuvendit, së paku tri (3) ditë pune para datës të mbajtjes së takimit. 

5. Procedurat e njëjta që kërkohen për njoftimin dhe çështjet tjera që zbatohen për mbledhjet e rregullta, 

zbatohen për mbledhjet e jashtëzakonshme gjithashtu. 

6. Procedurat e lartpërmendura nuk zbatohen për takimet që thirren për  shkak  të  rrethanave urgjente. 

7. Për të gjitha mbledhjet e Kuvendit të komunës dhe komiteteve mbahet procesverbali. Procesverbali 

përmban emrat e anëtarëve që marrin pjesë në  mbledhje,  anëtarëve  dhe personave tjerë të ftuar, 

rendin e ditës, esencën e diskutimeve, rezultatin numerik  të votimit, si dhe evidentimin e  çfarëdo 

vote që ka dhënë çdonjëri, nëse kërkohet nga anëtari i Kuvendit për propozimet e miratuara apo të 

refuzuara. 

8. Procesverbalin e mban një shërbyes/se civil/e komunal/e, i/e caktuar nga shërbimet  e  Kuvendit të 



komunës. Në konsultim me Kryesuesin/en e Kuvendit të komunës, çdokush ka të drejtë të shikojë 

procesverbalin dhe të marrë një kopje. Procesverbali mbahet në pajtim me Ligjin për Përdorimin e 

Gjuhëve dhe i njëjti duhet të miratohet në takimin e ardhshëm të Kuvendit. Procesverbalet duhet të 

nënshkruhen nga Kryesuesi/ja i/e mbledhjeve dhe nga zyrtari/ja i/e autorizuar për mbajtjen e 

procesverbalit. 
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Të drejtat dhe detyrat e anëtarëve të Kuvendit të komunës 

 

1. Në pajtim me  LVL, anëtari/ja i/e Kuvendit të komunës ka të drejtë: 

1.1. të kërkojë informacione lidhur me çështjet komunale nga Kryetari/ja,  nga të emëruarit e tij/saj,  

dhe Kryesuesit/es të Kuvendit dhe komiteteve. Kërkesa shqyrtohet në pajtim me procedurat që 

do të përcaktohen me Rregulloren e punës; 

1.2. mund të paraqesë vërejtje me shkrim, të cilat i bashkëngjiten procesverbalit; 

1.3. mund t'ju drejtohet  të pranishmëve  në cilindo komision të Kuvendit  të komunës,  anëtar  i të 

cilit nuk është, por nuk mund të votojë. Ai apo ajo mund t'i propozojë Kryesuesit/es të komitetit 

që të diskutohet ndonjë çështje që është përgjegjësi e komitetit; 

1.4. mund të kërkojë nga Kryetari/ja informacione që janë të nevojshme për punën e tij/saj si 

anëtar/e, nëse nuk është i/e kënaqur me përgjigjen. Ai apo ajo mund të ngritë çështjen  në 

Kuvendin  e komunës; 

1.5. anëtarët e Kuvendit të komunës, detyrohen të marrin  pjesë në të gjitha mbledhjet e  Kuvendit, të 

thirrura në mënyrë të rregullt në komisionet ku ata/ato janë anëtarë/e, përveç rasteve  kur 

ekzistojnë arsye të justifikueshme për mungesën e tyre; 

1.6. anëtari/ja i/e Kuvendit të komunës, lejohet të mungojë nga vendi i punës për periudha kohore që 

janë të domosdoshme për kryerjen e punëve të Kuvendit. 
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Konflikti i interesit i anëtarëve të Kuvendit 

 

1. Anëtari/ja i/e Kuvendit të komunës, apo anëtari/ja i/e komitetit dhe i komisionit, nuk mund të jetë 

pjesëmarrës në marrjen e vendimeve dhe në procedurat administrative që kanë të bëjnë me cilëndo 

çështje në të cilën ai/ajo, apo ndonjë anëtar i familjes së tij/saj, ka interes personal dhe material. 

2. Anëtarët e Kuvendit të komunës, të komiteteve dhe të komisioneve duhet t’i shfaqin të gjitha 

konfliktet e interest që lindin në çdonjërën prej mbledhjeve në të cilën është prezent. 

3. Anëtarët e Kuvendit të komunës, nuk mund të punësohen nga komuna në asnjë pozitë në 

administratën e komunës dhe në të njëjtën kohë nuk mund të jenë  deputetë të  Kuvendit  të 

Republikës së Kosovës. 



 
Neni 33 

Deklarata financiare 

Në pajtim  me  LVL, çdo anëtar/e  i/e Kuvendit të  komunës,  para mbledhjes së parë të Kuvendit  të 

komunës, duhet t'i  regjistrojë deklaratat e plota dhe të hapura rreth interesave të tyre financiare, dhe 

obligohet të shënojë çdo ndërrim të gjendjes së tyre financiare, posa ato të ndodhin në regjistrin që e mban 

Kryetari/ja i/e komunës. 

 

Neni 34 

Pushimi i mandatit të anëtarit të Kuvendit 

 

1. Anëtari i Kuvendit të komunës, i/e cili/a nuk nënshkruan betimin – deklaratën solemne brenda një 

(1) muaji pas zgjedhjes,  pa arsye, pushon të jetë anëtar i Kuvendit. 

2. Nëse ai/ajo ndërron vendbanimin ku është zgjedhur, kalon për të jetuar në territorin e një komune 

tjetër, sipas evidentimit të regjistrit të gjendjes civile. 

3. Nëse anëtari paraqet dorëheqjen me shkrim nga posti i tij. 

4. Nëse anëtari është i dënuar për ndonjë vepër penale dhe është lëshuar urdhri për burgim për gjashtë 

(6) ose më shumë  muaj. 

5. Nëse anëtari i Kuvendit të komunës nuk merr pjesë tre (3) muaj rresht në mbledhjet e Kuvendit të 

komunës  pa arsye. 

6. Nëse ai/ajo vdes. 

7. Me përfundimin e mandatit. 

 
KAPITULLIV 

 

 

Neni 35 

Komitetet e përhershme 

 

1. Kuvendi i komunës themelon komitete të përhershme siç janë: 

1.1. Komiteti për Politikë dhe Financa, dhe 

1.2. Komiteti për Komunitete. 

 

 

 

Neni 36 

Komiteti për Politikë dhe Financa 

 

1. Komiteti për Politikë dhe Financa përbëhet prej nëntë (9) anëtarëve. 

2. Të gjithë  anëtarët e Komitetit  për Politikë dhe Financa, duhet të zgjedhen  nga  radha e anëtarëve të 

Kuvendit të komunës.  

3. Përbërja e Komitetit për Politikë dhe Financa duhet të reflektojë përfaqësimin e entiteteve politike në 

Kuvendin e komunës. 

4. Komiteti për Politikë dhe Financa është përgjegjës për shqyrtimin e të gjitha politikave, dokumenteve 

fiskale dhe financiare, planeve dhe iniciativave, duke përfshirë dokumentet e planifikimit strategjik, 

kornizën vjetore buxhetore afatmesme, planin vjetor të prokurimit, rregulloren vjetore për tatimet, tarifat 

dhe pagesat, planin vjetor të punës për auditimin e brendshëm, buxhetin vjetor afatmesëm dhe çdo 
ndryshim të buxhetit gjatë vitit fiskal, marrjen e raporteve nga kryetari, si dhe dorëzimin e rekomandimeve 



në Kuvendin e komunës. 

5. Përbërja e Komitetit për Politikë dhe Financa duhet të reflektojë përfaqësimin gjinor. 

6. Anëtarët e Komitetit për Politikë dhe Financa, nuk kanë të drejtë të jenë edhe  anëtarë  të 

komiteteve tjera. 

7. Mbledhjet e Komitetit për Politikë dhe Financa kryesohen nga Kryesuesi/ja e Kuvendit të komunës. 

Në mungesë të Kryesuesit/es të Kuvendit të komunës, mbledhja kryesohet nga anëtari/ja më i/e 

vjetër i/e komitetit.  

 

 

 

 
 

Neni 37 

Komiteti për Komunitete 

 

1. Komiteti për Komunitete mund t'i ketë nëntyë (9) anëtarë. 
2. Anëtarët e Komitetit për Komunitete, zgjedhen   nga Kuvendi i komunës nga radhët e anëtarëve të 

Kuvendit të komunës dhe përfaqësuesve të komuniteteve pakicë. 
3. Komunitetet pakicë në komunë, duhet të kenë përfaqësimin e paraparë me ligjin në fuqi në Komitetin 

për Komunitete. 
4. Përbërja e Komitetit për Komunitete duhet të reflektojë përfaqësimin gjinor. 
5. Komiteti për Komunitete përfshin në radhët e veta shumicën e thjeshtë nga anëtarët e Kuvendit të 

komunës, anëtarët tjerë janë përfaqësuesit e komuniteteve. Çdo komunitet që jeton në komunë, 
përfaqësohet nga së paku një (1) përfaqësues në Komitetin për Komunitete. Përfaqësuesit e 
komuniteteve joshumicë në komunë, e përbëjnë shumicën e anëtarëve të Komitetit të Komuniteteve.  

6. Komiteti i Komuniteteve është përgjegjës për shqyrtimin e përputhshmërisë së autoriteteve komunale 
me ligjin në zbatim dhe për shqyrtimin e të gjitha politikave komunale, praktikave dhe aktiviteteve për 
t'u siguruar se të drejtat dhe interesat e komuniteteve respektohen plotësisht. Komiteti gjithashtu i 
rekomandon Kuvendit të komunës, masat që duhet të ndërmerren për të siguruar jetësimin e 
dispozitave që kanë të bëjnë me nevojën e komuniteteve për t'u avancuar, shprehur, mbrojtur dhe 
zhvilluar identitetin e tyre etnik, kulturor, fetar dhe gjuhësor, si dhe për të siguruar mbrojtje adekuate 
të të drejtave të komuniteteve brenda komunës. 

 

Neni 38  

Komitetet konsultative 

 

1. Komitetet konsultative janë trupa ndihmës të Kuvendit të komunës, roli i të cilëve është që 
përmes këtyre komiteteve të garantohet që organet komunale të jenë më transparente, më efikase  
dhe të japin më shumë llogari qytetarëve. 

2. Kuvendi i komunës përveç komiteteve si trupa punuese të tij, me vendim të veçantë mund të  
themelojë komitete konsultative në pajtim me ligjet në fuqi. 

3. Themelimi i komiteteve konsultative në komunë, ka për qëllim që qytetarët dhe grupet tjera të 
interesit, të marrin pjesë aktive në procesin e vendimmarrjes për interes publik. 

4. Kuvendi i komunës mund të themelojë edhe komitete konsultative ad hoc, për çështje të  caktuara, 
kurse mandati i tyre pushon pas përfundimit të çështjes.Për themelimin e secilit komitet, duhet të 
votohet me shumicën e thjeshtë të anëtarëve të  pranishëm të Kuvendit të komunës. 

5. Anëtarët e komiteteve konsultative, zgjedhen në bazë të konkursit publik për mandat 4 vjeçar. Asnjë 
anëtar i komitetit këshillëdhënës, nuk mund të shërbejë më shumë se në dy mandate të njëpasnjëshme.  

6. Kuvendi i komunës me vendim të posaçëm, cakton numrin e anëtarëve të komiteteve konsultative, 
numri i të cilëve nuk mund të jetë më tepër se shtatë (7). 

7. Për të gjitha çështjet tjera që lidhen me punën e komiteteve konsultative, do të zbatohen dispozitat e 



udhëzimeve administrative, me të cilat rregullohet mënyra e organizimit dhe e funksionimit të 
komiteteve konsultative në komunë. 

8. Përbërja e komiteteve konsultative duhet të reflektojë përfaqësimin gjinor. 
9. Komitetet në kuadër të kompetencave të veta lidhur me çështjet e caktuara, mund t'i rekomandojnë 

Komitetit për Politikë dhe Financa dhe Kuvendit të komunës,  shqyrtimin  dhe marrjen e vendimeve 
përkatëse. 

10. Komiteti për Politikë dhe Financa, pas shqyrtimit të çështjeve të caktuara nga kompetencat e tij,  ia 
rekomandon Kuvendit të komunës për shqyrtim dhe marrjen e vendimeve përkatëse. 

 
 
 
 
 

Neni 39 

Transparenca publike e punës e Kuvendit dhe komiteteve 

 

1. Mbledhjet e Kuvendit të komunës, komiteteve dhe komisioneve tjera të tij, janë të hapura për publikun.  

2. Kuvendi i komunës,  komitetet dhe komisionet  tjera, mund të vendosin  për përjashtimin e publikut nga 

e tërë apo një pjesë e mbledhjes, duke përfshirë edhe përfaqësuesit e mediave. 

3. Vendimet për përjashtimin e publikut dhe mediave, merren me shumicë të anëtarëve të Kuvendit të 

komunës, komiteteve ose komisioneve tjera. 

 

Neni 40 

Të drejtat dhe detyrat e anëtarëve të Kuvendit të komunës 

 

1. Të gjithë anëtarët e Kuvendit të komunës kanë të drejta dhe mundësi të barabarta të marrin pjesë  

plotësisht në punimet e Kuvendit. Kuvendi i komunës siguron që këto të drejta dhe mundësi të  

parashikohen në Statutin dhe në Rregulloren e tij të punës.    

2. Anëtari i Kuvendit të komunës ka të drejtë të kërkojë informacione lidhur me çështjet komunale nga 

Kryetari. Kërkesa shqyrtohet në pajtim me procedurat që do të përcaktohen në Statut dhe Rregulloren e 

punës.   

3. Anëtari i Kuvendit të komunës mund të dorëzojë vërejtje me shkrim, të cilat i bashkëngjiten  

procesverbalit.     

4. Anëtari i Kuvendit të komunës mund t’ju drejtohet të pranishmëve në cilindo komision të Kuvendit të 

komunës, anëtar i të cilit nuk është, por nuk mund të votojë. Ai apo ajo mund t’i propozojë Kryesuesit/es të 

komitetit që të diskutohet ndonjë çështje që është përgjegjësi e komitetit.   

5. Anëtari i Kuvendit të komunës mund të kërkojë informacione nga Kryetari, të cilat janë të nevojshme për  

     punën e tij si këshilltar. Nëse nuk është i kënaqur me përgjigjen, ai apo ajo mund ta ngritë çështjen    në 

Kuvendin e komunës.  

6. Anëtari i Kuvendit të komunës lejohet të mungojë nga vendi i punës për periudha kohore që janë të  

domosdoshme për kryerjen punëve të Kuvendit.   

7. Kuvendi i komunës, në pajtim me Statutin e komunës dhe me udhëzimet e nxjerra nga qeveria  

qendrore, mund t’ju ofrojë kompensim anëtarëve të Kuvendit për punën e tyre në Kuvendin e komunës.   

8. Anëtarët e Kuvendit të komunës detyrohen të marrin pjesë në të gjitha mbledhjet e thirrura të kuvendit, në 

mënyrë të duhur, në komisionet ku ata janë anëtarë, përveç rasteve kur ekzistojnë arsye të  

justifikueshme për mungesën e tyre.



 

KAPITULLI VI 

 
Neni 41 

Zgjedhja e Kryetarit/es të komunës 

 

1. Kryetari/ja i/e komunës zgjedhet në mënyrë të drejtpërdrejtë nga qytetarët që kanë të drejtë vote  në 

komunë, në përputhje me Ligjin mbi Zgjedhjet Komunale në fuqi. 

2. Kryetari/ja i/e komunës zgjedhet për mandat të njëjtë,  sikurse anëtarët e Kuvendit të komunës në 

pajtim me ligjin. 

 
Neni 42 

Betimi i Kryetarit të komunës 

1. Në rastin e zgjedhjes, Kryetari/ja i/e komunës e bën betimin apo deklaratën solemne përpara anëtarëve të 

Kuvendit t ë  komunës. 

Teksti i betimit në vijim: 

"Betohem (ose deklaroj solemnisht) se do t'i kryej detyrat dhe do t'i ushtroj kompetencat e mia si Kryetar 

i Komunës së Vushtrrisë, me nder, besnikëri, paanshmëri, me ndërgjegje dhe në pajtim me ligjin, në 

mënyrë që të sigurohen kushte për një jetë të qetë për të gjithë" 

2. Kryetari/ja që dështon të jepë betimin brenda një (1) muaji, nga certifikimi i rezultateve të zgjedhjeve, e 

humb mandatin. 

 
Neni 43 

Përgjegjësitë e Kryetarit/es 

 

1. Kryetari/ja i/e komunës i zbaton përgjegjësitë në vijim: 

1.1. përfaqëson komunën dhe vepron në emër të saj; 

1.2. udhëheq ekzekutivin e komunës dhe administratën e saj, si dhe mbikëqyr administrimin financiar  

të komunës; 

1.3. ushtron të gjitha kompetencat, të cilat nuk i jepen në mënyrë eksplicite Kuvendit të komunës       apo 

komiteteve të tij; 

1.4. ekzekuton aktet e Kuvendit të komunës; 

1.5. emëron apo shkarkon zëvendësit e tij/saj; 

1.6. emëron dhe shkarkon këshilltarët e tij dhe stafin mbështetës, të cilët i ndihmojnë atij në kryerjen  e 

detyrave; 

1.7. organizon punën dhe drejton politikën e komunës; 

1.8. propozon rregullore apo akte tjera për miratim në Kuvendin e komunës; 

1.9. propozon  zhvillimin e komunës, planet rregulluese dhe investuese, propozon  buxhetin vjetor për 

miratim në Kuvendin e komunës dhe e ekzekuton buxhetin e miratuar 

1.10. raporton para Kuvendit të komunës për situatën ekonomiko-financiare të komunës dhe për 

zbatimin e planeve investuese të komunës, së paku njëherë në gjashtë muaj, apo kurdoherë që 

kërkohet nga Kuvendi i komunës; 

1.11. mund të kërkojë që Kuvendi i komunës të shqyrtojë një akt komunal para hyrjes në fuqi, kur 

konsideron se akti cenon legjislacionin në zbatim dhe/apo interesin e komuniteteve; 

1.12. aktivitetet tjera që i caktohen me këtë Statut dhe me ligj. 



 

Neni 44 

Aktet e Kreyatrit/es të komunës 

 

Kryetari i komunës merr vendime dhe lëshon urdhëresa brenda fushës dhe kompetencave të tij. 

 
 

 

Neni 45 

Përfundimi i mandatit të Kryetarit 

 

1. Mandati i Kryetarit/es të komunës përfundon; 

1.1. kur ta kryejë mandatin e tij; 

1.2. nëse vdes; 

1.3. nëse jep dorëheqje; 

1.4. nëse ndërron vendbanimin në komunë tjetër; 

1.5. nëse nuk paraqitet në punë për më shumë se 1 muaj, pa arsye; 

1.6. nëse shkarkohet nga detyra në pajtim me LVL; 

1.7. në rast të vendimit përfundimtar të gjyqit që e privon Kryetarin e komunës nga cilësia juridike,      dhe 

1.8. në rast të dënimit për vepër penale, me një urdhër për burgim, për gjashtë (6) muaj ose më tepër. 

 
Neni 46 

Delegimi i kompetencave në mungesë të Kryetarit 

 

Nëse Kryetari/ja i/e komunës përkohësisht mungon apo përkohësisht nuk është në gjendje t’i kryejë detyrat 

e tij/saj, nënkryetari/ja i/e komunës me kërkesë të tij ose saj i  ushtron  funksionet ekzekutive të përditshme 

dhe vepron në emër të Kryetarit/es të komunës, ndërsa në mungesë edhe të nënkryetarit, Kryetari me 

autorizim e cakton  njërin nga drejtorët e drejtorive t’i kryejë detyrat e tij/saj dhe ushtron  funksionet 

ekzekutive të përditshme, si dhe vepron në emër të Kryetarit/es të komunës. 

 
Neni 47 

Suspendimi dhe shkarkimi nga detyra i Kryetarit/es të komunës 

 

Kryetari/ja mund të suspendohet dhe shkarkohet sipas procedurave  të parapara me dispozitat e Ligjit për 

Vetëqeverisje Lokale 

 

 

Neni  48 

Konflikti i interesave 

 

1. Dispozitat e  LVL, do të zbatohen në rast të konfliktit të interesit të Kryetarit/es të komunës. Menjëherë 

pas zgjedhjes së tyre, Kryetari/ja i/e komunës e ndërpren çdo kontratë apo lidhje që ka, e cila mund ta vë 

në pikëpyetje aftësinë e tij për kryerjen e përgjegjësive të tij, në mënyrë të drejtë dhe të paanshme. 

2. Me Rregullore të punës të Kuvendit të komunës, mund të parashihen masat që duhet  të ndërmerren për 

të përjashtuar Kryetarin/en nga procedurat e vendimmarrjes dhe në ato administrative, në rast kur ka 

konflikt interesi. 
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Neni 49 

  

Nënkryetari/ja i/e komunës 

 

1. Në komunë, Kryetari/ja i/e komunës e ka një nënkryetar/e. Nënkryetari/ja emërohet nga Kryetari/ja 

për të njëjtin mandat dhe shkarkohet nga Kryetari/ja. 

2. Me kërkesë të Kryetarit/es, nënkryetari/ja i ndihmon Kryetarit/es në ushtrimin e funksioneve  

ekzekutive të përditshme dhe vepron në emër të Kryetarit/es në mungesë të tij. 

3. Kur posti i nënkryetarit/es mbetet  i lirë, Kryetari/ja  emëron  nënkryetarin/en e ri/re, jo më vonë  se 

tridhjetë (30) ditë pas paraqitjes së postit të lirë. 

4. Për konfliktin e interesit të nënkryetarit/es, përshtatshmërisht zbatohen dispozitat e Ligjit për 

Vetëqeverisje Lokale që rregullon konfliktin e interesit për Kryetarin/en e komunës. 

 

 
Neni 50  

Kompensimet 

1. IPër punën që e bëjnë për komunën: - Kryetari/ja i/e komunës, nënkryetarët e komunës, kryesuesi/ja dhe 

zëvendeskryesuesi/ja i/e KK-së, anëtarët e Kuvendit të komunës, anëtarët e komiteteve përkatëse, 

kompensohen në harmoni me rregullat e përcaktuara nga autoriteti qendror i Kosovës. 

2. Lartësia e kompensimit të anëtarëve të komiteteve tjera dhe komisioneve të  formuara  nga Kuvendi i 

komunës caktohet me vendim të veçantë të Kuvendit të komunës dhe duhet të jetë ekuivalente me 

kompensimin që i bëhet komiteteve obligative të KK-së. 

 

KAPITULLI VII 

 
Neni 51 

Adimistrata e komunës 

 

1. Administrata e komunës organizohet në drejtori, ku  secila drejtori komunale udhëhiqet nga drejtori/esha. 

Drejtorët i emëron dhe shkarkon Kryetari i komunës. 

2. Komuna e Vushtrrisë organizohet në më së shumti 14 (katërmbëdhjetë) drejtori. 

3. Kryetari i komunës ka kompetencë ekskluzive në caktimin e numrit të drejtorive maksimum, si në pikën 2 të 

këtij neni. 

4. Obligohet Kryetari i komunës, që me një akt të brendshëm të përshkruajë kompetecat dhe përgjegjësitë e 

secilës drejtori, duke përfshirë edhe emërtimet e drejtorive.  

5. Kryetari i komunës në mbledhjen e parë  të Kuvendit të komunës, pas themelimit të drejtorive,  prezenton 

numrin, emërtimin e drejtorive dhe emrat e drejtorëve. 
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Neni 52 

Konfliktet e interesit për drejtorët 

1. Çdo drejtor do të përjashtohet nga marrja e vendimeve dhe nga procedurat administrative që kanë të 

bëjnë me çfarëdo çështjeje, p ë r  të cilën ai apo ndonjë anëtar i ngushtë i familjes së tij apo të saj, ka 

ndonjë interes personal ose financiar. 

2. Nga drejtorët kërkohet që të paraqesin  me shkrim çdo konflikt  interesash,  në një regjistër të cilin  mban 

Drejtoria për Administratë dhe personeli. 

 

 

Neni 53 

Zyrat komunale 

 

Përveç drejtorive të komunës, në kuadër të Administratës komunale, ekzistojnë edhe këto zyra dhe njësi: 

1. Kabineti i Kryetarit/es. 

2. Sektori për punë të Kuvendit të komunës – Sekretaria. 

3. Njësia për personel. 

4. Njësia për të drejtat e njeriut. 

5. Njësia e auditimit të brendshëm. 

6. Zyra e informimit. 

7. Zyra për komunitete dhe kthim. 

8. Zyra ligjore. 

9. Zyra për barazi gjinore. 

10. Zyra për integrime dhe diasporë. 

 

 
KAPITULLI VIII 

Financat e komunës dhe procedurat buxhetore 

 
Neni 54 

Financat e komunës dhe procedurat buxhetore 

 

1.Komuna e Vushtrrisë ka buxhetin dhe financat e saj.  Buxheti i komunës përbëhet prej të hyrave vetanake, 

granteve nga Qeveria e Republikës së Kosovës, donacionet dhe të hyrat tjera, të cilat rregullohen  me Ligjin  

për Financat  e Pushtetit Lokal dhe aktet tjera. 

 

2.Rregullat, procedurat financiare dhe procedurat e prokurimit të komunës, janë të përcaktuara me 

legjislacionin në fuqi. 

 

Neni 55 

Të hyrat vetanake të komunës 

 

Komuna mbledh të hyra vetanake në përputhje me Ligjin për Financat e Pushtetit Lokal. Të hyrat 

planifikohen, përcaktohen, ndryshohen dhe aprovohen nga Kuvendi i komunës në harmoni me ligjin. 
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Neni 56 

Dëgjimet publike buxhetore 

 

1. Drejtoria përgjegjëse për financa, është kompetente për koordinimin e përgjithshëm të procesit të buxhetit, 

duke përfshirë edhe përgatitjen e tij, procesin e  konsultimit  të  brendshëm  dhe konsultimit me 

publikun, në bashkëpunim me Ko mitet in për  Poli t ikë  dhe F inanca,  në pajtim me ligjin  dhe 

udhëzimet e ministrisë së linjës. 

 

2. Komiteti për Politikë dhe Financa (KPF), organizon dëgjime publike me qytetarë dhe palët e interesit,  

duke inkorporuar propozimet e arsyeshme të qytetarëve. 

 

3. KPF-ja në bashkëpunim me Kryetarin e komunës, i rekomandon Kuvendit të  komunës  për miratim 

Draft-buxhetin vjetor. 

 

 

Neni 57 

 Raporti vjetor 

Kryetari/ja i/e komunës obligohet që të paraqitë raport të detajuar vjetor në Kuvendin e komunës në afatet 

ligjore. 

 
 

Neni 58 

Miratimi i buxhetit 

Kryetari/ja i/e komunës ia propozon Kuvendit të komunës Draft-buxhetin komunal për miratim, në afatin e 

paraparë ligjor. 

 

Neni 59 

Buxheti i ndërmarrjeve publike lokale 

1. Ndërmarrjet publike lokale, të cilat kryejnë shërbime publike lokale, i dorëzojnë Kuvendit   të komunës 

buxhetin e tyre për miratim. Buxheti i propozuar duhet të përfshijë strukturën e tarifës s ë  propozuar për 

kryerjen e shërbimeve dhe duhet të dorëzohet deri më 1 dhjetor,   para   vitit   të ardhshëm fiskal. 

2. Në  rast se një ndërmarrje   ofron   shërbime publike lokale, për më shumë se një komunë, komuna bën 

marrëveshje me komunat gjegjëse, për lartësinë e tarifave dhe mbikëqyrjen e përbashkët të veprimtarive të 

asaj ndërrmarrjeje. 

 

 

Neni 60 

Auditori i brendshëm 

Auditori i brendshëm është i autorizuar dhe ka përgjegjësi në pajtim me dispozitat e Ligjit për Kontrollin e 

Brendshëm të Financave Publike. 

 

Neni 61 

 Pasuria e komunës 

1. Komuna ka të drejtë të posedojë dhe  menaxhojë  pasuri  të  luajtshme  dhe  të  paluajtshme. 

2. Komuna ka të drejtë të  shesë  dhe  të  jepë  me qira  pasurinë  e  luajtshme  dhe  të  paluajtshme  sipas  ligjit, 

me përjashtim të shitjes së tokës, e cila rregullohet me ligj të posaçëm. 

3. Komuna mban dhe udhëheq regjistrin e pronës së luajtshme dhe të  paluajtshme  që  e kanë  n ë                       shfrytëzim 
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dhe posedim. 

4. Kryetari/ja i/e komunës emëron komisione (ad hoc) me qëllim të regjistrimit të pasurisë së  tundshme dhe 

të patundshme të komunës, më së voni një (1) muaj para përfundimit të vi tit fiskal. 

5. Të drejtën për të emëruar komisionin për regjistrimin e pasurisë e ka Kryetari i komunës. 

 

 

 

 

KAPITULLI IX 

 
Neni 62 

Shërbimi civil komunal 

1. Shërbimi civil i komunës udhëhiqet në bazë të parimeve dhe procedurave të përcaktuara me Ligjin për 

Zyrtarët Publikë të Republikës së Kosovës.  

2. Shërbimi civil komunal,  si tërësi duhet që të përmbajë  proporcion  të drejtë të përfaqësimit të 

personave me nevoja të veçanta. 

3. Të gjithë shërbyesit  civil komunal,  i kryejnë detyrat e tyre në mënyrë të paanshme dhe të drejtë në pajtim 

me ligjin, i zbatojnë dhe i përfillin urdhrat e eprorëve të tyre, përveç rasteve kur detyrat e dhëna janë në 

kundërshtim me ligjin.  

 

Neni 63  

Udhëheqesi i personelit 

 

1. Administrata e Komunës së Vushtrrisë ka udhëheqësin e personelit. 
2. Procedurat për zgjedhjen, rekrutimin dhe largimin e tij i udhëheq Kryetari i komunës në pajtim  me 

dispozitat e Ligjit për Zyrtarët Publikë, brenda afatit ligjor. 

 

 
 

KAPITULLI X 

 
Neni 64 

 Konsultimet me publikun 

1. Komuna mund të shfrytëzojë secilën nga format e konsultimit të shënuara më poshtë (format 

tjera të konsultimeve sipas nevojës dhe rrethanave): 

1.1. fushatat informative dhe të publicitetit për të promovuar aktivitetet dhe programet komunale; 

1.2. kontaktet me grupet e interesit, për t'i testuar dhe diskutuar politikat lokale; 

1.3. anketat për zbatimin e politikës lokale, duke përfshirë informimin e klientëve dhe qytetarëve që 

kanë  interesa; 

1.4. shpalljet publike të propozimeve për politika apo draft-rregulloret, duke thirrur për pjesëmarrje  

dhe prezentim; 

1.5. takimet publike; 

1.6. dëgjimet publike; 

1.7. studimet  për vlerësim të efekteve të implementimit  të vendimeve  komunale, studime që duhet të 

bëhen nga komisionet profesionale, të caktuara nga Kuvendi komunal dhe për  fushat  e 

rëndësishme të qeverisjes komunale. 
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Neni 65 

Organizimi i konsultimeve 

Kryesuesi/ja i/e Kuvendit të komunës, Kryetari/ja i/e komunës, komiteti dhe komisionet e Kuvendit të 

komunës, kanë autoritet të mbajnë konsultimet publike, për çdo çështje që është në kompetencat e tyre. 

 

1. Në secilin rast duhet të jepet një arsyetim për mbajtjen e konsultave me publikun. Mënyra e cila 

shfrytëzohet për mbajtjen e konsultave me publikun, duhet të publikohet  14 ditë përpara dhe duhet të 

lejohet kohë e duhur për përgatitjen e prezentimeve. Rezultatet e konsultimeve duhet të merren parasysh 

dhe duhet të bëhen publike para së të merret vendimi. 

 

 

 

Neni 66 

Takimet me publikun 

 

1. Takimet me publikun duhet të mbahen në një sallë adekuate për pjesëmarrjen e publikut të interesuar. 

Kryetari i komunës duhet të mbajë së paku dy takime me publikun në çdo vit kalendarik. Një në 

gjashtëmujorin e parë dhe një tjetër në gjashtëmujorin e dytë. 

 

2. Përveç takimeve si në paragrafin paraprak të këtij neni, takimet tjera me publikun mund të mbahen për 

çështje tjera që janë me interes publik, atëherë kur Kryetari i komunës e sheh të arsyeshme. 

 

3. Vendi, data dhe koha e mbajtjes së takimit publik, duhet të shpallet së paku dy javë para mbajtjes së 

takimit. Takimet publike duhet të mos mbahen në datat apo kohën që në përgjithësi nuk është e 

përshtatshme për pjesëmarrësit. 

 

4. Përfaqësuesit e mediave duhet të ftohen që të marrin pjesë në të gjitha takimet me publikun. 

 

5. Në takimet publike janë të obliguar të marrin pjesë zyrtarët më të lartë të organeve të komunës si: 

Kryetari/ja i/e komunës, drejtorët e drejtorive dhe zyrtarët tjerë kompetentë.  

 

6. Nëse bëhet një pyetje në takim publik, e që nuk mund të ketë përgjigje gjatë takimit,  parashtruesi i 

pyetjes mund të kërkojë përgjigje me shkrim në një periudhë prej 30 ditësh, pas ditës së takimit. 

 

7. Për çdo takim publik mbahet procesverbali i cili duhet të ruhet me të gjitha informatat e hollësishme që 

jepen për komunë, si dhe të gjitha propozimet e bëra nga pjesëmarrësit e takimit publik dhe përgjigjet që 

janë dhënë në pyetjet e bëra. Një kopje e të gjitha përgjigjeve të dhëna me shkrim, në ndonjë datë të 

mëvonshme, duhet t'i bashkëngjiten procesverbalit të takimit. 

 

8. Kërkesat dhe iniciativat e qytetarëve të evidentuara në procesverbalin e mbledhjes publike, Komiteti 

për Politike dhe Financa dhe Kuvendi i komunës, obligohen t'i shqyrtojnë brenda afatit prej 60 ditësh pas 

mbajtjes së mbledhjes dhe t'i njoftojë parashtruesit e kërkesave lidhur me vendimin e aprovuar. 

 
Neni 67 

 

Format tjera të konsultimit, pjesëmarrja publike dhe referendumi 
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1. Për çështjet e rëndësisë së veçantë, komuna organizon referendum. 

2. Organizimi i referendumit bëhet në përputhje me ligjin përkatës. 

 

 

 

 

 
Neni 68  

Peticionet 

 

1. Secili person fizik dhe juridik apo organizatë që ka interes në komunë, ka të drejtë t'i paraqitëpeticion 
Kuvendit të komunës, për cilëndo çështje që lidhet me punën e komunës. Peticioni është kërkesë për 
Kuvendin, për t'u marrë me çështjet specifike, apo për të miratuar rregullore dhe vendime të caktuara 
dhe përbën një të drejtë themelore demokratike. 

2. Kuvendi i komunës duhet të njohë rëndësinë e peticionit dhe t'i përgjigjet të gjitha pyetjeve dhe kërkesave 
të përfshira në peticion. Peticioni mund të rezultojë gjithashtu me mbajtjen e takimit publik, në të cilin 
popullata diskuton për çështjet me interes për ta, bashkë me zyrtarët komunal. 

3. Të gjitha peticionet mund t'i drejtohen Kuvendit të komunës, Kryetarit/es të komunës, Kryesuesit/es të 
Kuvendit, komiteteve të Kuvendit apo drejtorive komunale, drejtpërsëdrejti, nëpërmjet postës elektronike 
ose të shkruar. 

4. Kuvendi i komunës nuk do të ketë parasysh asnjë peticion që ka të bëjë me çështje që nuk janë kompetencë 
dhe përgjegjësi e komunës dhe organeve të saj. 

5. Secili peticion duhet të përmbajë emrin dhe adresën e organizatorit, emrat, numrin e letërnjojftimt  dhe 
adresat e personave  që e nënshkruan.  Lënda e peticionit duhet të shënohet qartë në çdo faqe të 
peticionit/ankesës. 

6. Kryesuesi/sja i/e Kuvendit në koordinim me Kryetarin/en i/e komunës, do të paraqitë çdo peticion para 
Kuvendit të komunës brenda afatit prej  30 ditësh, nga dita që pranon peticionin, gjegjësisht në takimin e 
ardhshëm të radhës të Kuvendit të komunës, nëse në afatin e caktuar nuk është shqyrtuar i njëjti. 

 

 

Neni 69 

Përgjigje në peticion 

 

1. Kuvendi i komunës do të marrë një vendim përfundimtar lidhur me lëndën e peticionit më së  largu 

tridhjetë (30) ditë pasi të bëhet prezentimi i peticionit në Kuvendin e komunës. 

2. Vendimi do të arsyetohet dhe do t’i komunikohet me shkrim organizatorit të peticionit. 

 
Neni 70 

Iniciativa qytetare 

Qytetarët mund të marrin iniciativë për të propozuar projekt- rregullore, brenda kompetencave të 

komunës, për miratim nga Kuvendi i komunës apo me votën e qytetarëve në pajtim me ligjin. 

 
Neni 71 

Organizatat jofitimprurëse 

 

Komuna e Vushtrrisë e përkrah aktivitetin e organizatave jofitimprurëse, aktiviteti i të cilave është  ofrimi i 

shërbimeve në kuadër të përgjegjësive të përgjithshme të komunës.  

Të gjitha këto organizata i përmbahen ligjit në fuqi kur ofrojnë shërbime dhe kur zhvillojnë aktivitet 
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KAPITULLI XI 

 
Neni 72 

Informimi, komunikimi dhe qasja në dokumentet zyrtare 

Organet komunale, obligohen që t'i informojnë qytetarët me shkrim lidhur me kërkesat e tyre, duke 

komunikuar drejtpërsëdrejti në gjuhën e tyre dhe duke ju lejuar qasje në dokumente zyrtare, në pajtim me 

ligjet përkatëse dhe aktet nënligjore. 

 
Neni 73 

Përdorimi i gjuhëve 

Kuvendi i komunës miraton rregullore, që në mënyrë më të detajuar rregullon  përdorimin  e  gjuhëve 

brenda territorit të saj, siç përcaktohet me Ligjin për Përdorimin e Gjuhëve. 

 
Neni 74 

Ankesat e qytetarëve 

 

1. Çdo qytetar mund të parashtrojë ankesë në afatin ligjor ndaj vendimit administrativ të organeve   të 

komunës, nëse ai apo ajo mendon se i janë cenuar të drejtat e tij ose saj. 

 

2. Shqyrtimi i ankesave do të bëhet në pajtim me Ligjin për Procedurën ePërgjithshme 

Administrative   dhe me ligje të veçanta. 

 

KAPITULLI XII 

Dispozitat përfundimtare 

 
Neni 75 

Procedurat për ndryshimin dhe plotësimin e Statutit të komunës 

 

1. Iniciativa për hartimin, ndryshimin dhe plotësimin e Statutit të komunës  mund  të  ndërmerret  nga: 

1.1. Kryetari i komunës;  

1.2. 1/3 e anëtarëve të Kuvendit të komunës, dhe  

1.3. 15% e qytetarëve të komunës me të drejtë vote. 

2. Propozimi për ndryshimin e Statutit të komunës duhet t'i dërgohet Kuvendit të komunës për shqyrtim 

fillestar. Kuvendi i komunës para shqyrtimit final, duhet ta konsultojë publikun  në lidhje me atë 

propozim,  ku afati për konsultim  me publikun nuk mund të jetë më i shkurtë se 14 ditë dhe as më i 

gjatë se 30 ditë. 

3. Nisma për ndryshimin dhe plotësimin e Statutit të komunës me shumicën e anëtarëve të Kuvendit që 

janë prezent dhe votojnë. 

4. Pas përfundimit të periudhës së konsultimit, Kuvendi i komunës, duhet të vendosë se a do ta miratojë 

Statutin me ndryshime, pas shqyrtimeve të të gjitha vërejtjeve të marra. 

5. Kuvendi i komunës, në rastin e marrjes së vendimit për ndryshimin dhe plotësimin e Statutit të komunës 

dhe akteve tjera në kompetencë të Kuvendit të komunës, emëron një komision kompetent, i cili do të 

jetë i balancuar në aspektin profesional, politik, etnik dhe gjinor. 
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Neni 76 

Konflikti i dispozitave 

 

Në rast kur ekziston ndonjë konflikt midis dispozitave të këtij Statuti me dispozitat e Ligjit për 

Vetëqeverisjen Lokale, dispozitat e ligjit do të mbizotërojnë. 

 

 

Neni 77 

Dispozitat shfuqizuese 

Pas hyrjes në fuqi të këtij Statuti, pushojnë të vlejnë dispozitat e Statutit të Komunës së Vushtrrisë 

01.Nr.58/11, i datës 28.4.2011. 

 
Neni 78 

Hyrja në fuqi 

Me aprovimin e këtij Statuti, të gjitha aktet tjera të komunës do të harmonizohen brenda gjashtë (6) muajve 

me Statutin në fuqi. 
 

Neni 79 

Interpretimi i Statutit 

Interpretimin autentik të dispozitave të këtij Statuti e bën Kuvendi i komunës. 

 
Neni 80 

Hyrja në fuqi 

Ky Statut hynë në fuqi 7 ditë pas publikimit në gjuhët zyrtare, në ueb-faqen zyrtare të komunës. 

 

                                                                                                               Kryesuesja e Kuvendit 

                                                                                                               ____________________ 

                                                                                                                Melihate Basholli Latifi



26 
 



27 
 



28 

 

 



RAPORTI I AUDITIMIT PËR PASQYRAT FINANCIARE VJETORE 
TË KOMUNËS SË VUSHTRRISË PËR VITIN 2021

Prishtinë, maj 2022



PËRMBAJTJA E RAPORTIT

1     Opinioni i Auditimit

2     Gjetjet dhe rekomandimet

3     Informacion i përmbledhur për planifikimin dhe realizimin e buxhetit

4     Progresi në zbatimin e rekomandimeve

Shtojca I: Letër konfirmimi

Shtojca II: Shpjegim lidhur me llojet e të ndryshme të opinioneve të aplikuara nga ZKA 
dhe pjesëve të tjera të Raportit të Auditimit
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ZYRA KOMBËTARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE



1  Opinioni i Auditimit

Ne kemi përfunduar auditimin e pasqyrave financiare të Komunës së Vushtrrisë për vitin e 
përfunduar më 31 Dhjetor 2021, në përputhje me Ligjin për Zyrën Kombëtare të Auditimit të 
Republikës së Kosovës dhe Standardet Ndërkombëtare të Institucioneve Supreme të Auditimit 
(SNISA). Auditimi është kryer për të na mundësuar të shprehim opinionin për pasqyrat financiare 
dhe konkluzionin për pajtueshmërinë me autoritetet.¹

Opinion i kualifikuar për pasqyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore të Komunës së Vushtrrisë (VU), të cilat përmbajnë 
pasqyrën e pranimeve dhe pagesave në para të gatshme, raportin e ekzekutimit të buxhetit si dhe 
shënimet shpjeguese për pasqyrat financiare, përfshirë përmbledhjen e politikave të rëndësishme 
të kontabilitetit dhe raportet tjera², për vitin e përfunduar më 31 dhjetor 2021.

Sipas opinionit tonë, përveç ndikimit të çështjeve të përshkruara në paragrafin për Bazën për 
Opinion të Kualifikuar, Pasqyrat Financiare Vjetore të Komunës së Vushtrrisë, prezantojnë një 
pamje të drejtë dhe të vërtetë në të gjitha aspektet materiale, në përputhje me Standardet 
Ndërkombëtare të Kontabilitetit për Sektorin Publik, sipas kontabilitetit të bazuar në para të 
gatshme.

Baza për Opinion të Kualifikuar

A1 Llogaritë e Arkëtueshme janë nënvlerësuar për 199,290€. Nga kjo vlerë salldot në taksën 
për inkasimin e mbeturinave janë nënvlerësuar për 158,692€ poashtu salldot nga 
shfrytëzimi i pronës publike janë nënvlerësuar për 40,598€.

A2 Keqklasifikimi i shpenzimeve nëpër kategoritë ekonomike, ishte në vlerë 148,241€: prej tyre 
94,601€ nga kategoria e Investimeve Kapitale janë paguar Mallra dhe Shërbime dhe 
53,640€ nga kategoria e Mallrave dhe Shërbimeve janë paguar Subvencione dhe Transfere.

Më gjerësisht shih nënkapitullin 2.1 Çështjet që ndikojnë në opinion të auditimit

Auditimi është kryer në përputhje me Standardet Ndërkombëtare të Institucioneve Supreme të 
Auditimit (SNISA). Sipas këtyre standardeve, përgjegjësitë tona janë përshkruar më poshtë tek 
pjesa e raportit ‘Përgjegjësitë e Auditorit për Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Në përputhje me 
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikës së ZKA-së, si dhe kërkesat e tjera relevante për 
auditimin e PFV-ve të organizatave buxhetore, ZKA-ja është e pavarur nga subjekti i auditimit. 
Besojmë se dëshmitë e auditimit që kemi marrë janë të mjaftueshme dhe të duhura për sigurimin 
e bazës për opinion.

3

ZYRA KOMBËTARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE



Konkluzion për pajtueshmërinë

Ne kemi audituar nëse proceset dhe transaksionet përcjellëse janë në pajtueshmëri me kriteret e 
përcaktuara të auditimit që burojnë nga legjislacioni i zbatueshëm për subjektin e audituar në 
kontekstin e përdorimit të burimeve financiare.

Sipas mendimit tonë, përveç ndikimeve të çështjeve të përshkruara në seksionin Baza për 
Konkluzion të pajtueshmërisë, transaksionet e kryera në procesin e ekzekutimit të buxhetit 
Komunës së Vushtrrisë kanë qenë, në të gjitha aspektet materiale, në përputhje me kriteret e 
përcaktuara te auditimit që burojnë nga legjislacioni i zbatueshëm për subjektin e audituar në 
kontekstin e përdorimit të burimeve financiare.

Baza për konkluzion

A3 Mos-vazhdimi i sigurisë së ekzekutimit konform periudhës së zbatimit të kontratës në vlerë 
303,273€.

A4 Angazhimi i punonjësve pa procedura për shërbime të veçanta në vlerë 150,071€.
A5 Mos pagesa e faturave brenda afatit ligjor në vlerë 90,357€.
A6 Vlerësimi i tenderit për zgjerimin e rrejtit të ndriqimit publik, në vlerë të kontratës 94,121€, 

ishte përzgjedh kompania që nuk ka plotësuar kriterin për inxhinjer të elektroteknikës të 
drejtimit tensioni i ulët.

A7 Pranimi i shërbimeve para krijimit të urdhërblerjes në vlerë 37,908€, ishin jo në pajtim me 
rregullën financiare nr.01/2013.

A8 Në kontratën për kryerjen e shërbimeve komunale, janë paguar 5,368€ më shumë se sa 
shuma mujore e përcaktuar me marrëveshje.

Më gjerësisht shih nënkapitullin 2.2 Çështjet që ndikojnë në konkluzionin e pajtueshmërisë

Auditimi është kryer në përputhje me Standardet Ndërkombëtare të Institucioneve Supreme të 
Auditimit (SNISA). Sipas këtyre standardeve, përgjegjësitë tona janë përshkruar më poshtë tek 
pjesa ‘Përgjegjësitë e Auditorit për Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Në përputhje me ONISA-P-
10, SNISA 130, Kodin e Etikës së ZKA-së, si dhe kërkesat e tjera relevante për auditimin e PFV-
ve të organizatave buxhetore, ZKA-ja është e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmë se 
dëshmitë e auditimit që kemi marrë janë të mjaftueshme dhe të duhura për sigurimin e bazës për 
konkluzion.

Përgjegjësitë e Menaxhmentit dhe të organeve drejtuese/qeverisëse për pasqyrat financiare 
vjetore

Kryetari i Komunës është përgjegjës për përgatitjen dhe prezantimin e drejtë të Pasqyrave 
Financiare sipas Standardeve Ndërkombëtare të Kontabilitetit në Sektorin Publik - Raportimi 
Financiar bazuar në Kontabilitetin e Parasë së Gatshme. Po ashtu, Kryetari i Komunës  është 
përgjegjës edhe për vendosjen e kontrolleve të brendshme, të cilat i përcakton si të nevojshme 
për të mundësuar përgatitjen e Pasqyrave Financiare, pa keq deklarime materiale të shkaktuara, 
qoftë nga mashtrimi apo gabimi. Kjo përfshinë përmbushjen e kërkesave që burojnë nga Ligji nr. 
03/L-048 për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë dhe Rregullorja nr. 01/2017 për 
Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.
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Kryetari i Komunës është përgjegjës për të siguruar mbikëqyrjen e procesit të raportimit financiar 
të Komunës së Vushtrrisë.

Përgjegjësia e Menaxhmentit për Pajtueshmërinë

Menaxhmenti i Komunës së Vushtrrisë është gjithashtu përgjegjës për përdorimin e burimeve 
financiare të Komunës së Vushtrrisë në përputhje me Ligjin për Menaxhimin e Financave Publike 
dhe Përgjegjësinë dhe të gjitha rregullat dhe rregulloret e tjera të zbatueshme.³

Përgjegjësia e Auditorit të Përgjithshëm për auditimin e PFV-ve

Objektivat tona janë të ofrojmë siguri të arsyeshme nëse pasqyrat financiare si tërësi nuk 
përmbajnë keq-deklarime materiale, qoftë për shkak të mashtrimit ose gabimit dhe të hartojmë një 
raport të auditimit që përfshin opinionin tonë. Siguria e arsyeshme është siguri e nivelit të lartë, 
por nuk është një garanci se një auditim i kryer në përputhje me SNISA-t do të zbulojë çdo keq-
deklarim material që mund të ekzistojë. Keq-deklarimet mund të vijnë nga mashtrimi ose gabimi 
dhe konsiderohen materiale nëse, individualisht ose si tërësi, në mënyrë të arsyeshme pritet të 
ndikojnë në vendimet ekonomike të përdoruesve të marra në bazë të këtyre pasqyrave financiare.

Objektivi ynë është gjithashtu të shprehim një konkluzion të auditimit për pajtueshmërinë e 
autoriteteve përkatëse të Komunës së Vushtrrisë me kriteret e përcaktuara te auditimit që burojnë 
nga legjislacioni i zbatueshëm në kontekstin e përdorimit të burimeve financiare, lidhur me 
subjektin e audituar.

Si pjesë e auditimit në përputhje me Ligjin për ZKA dhe SNISA-të, ne ushtrojmë gjykim dhe 
skepticizëm profesional gjatë gjithë auditimit. Ne gjithashtu:

• Identifikojmë dhe vlerësojmë rreziqet e keq-deklarimit material të pasqyrave financiare, 
qoftë për shkak të mashtrimit ose gabimit, hartojmë dhe kryejmë procedurat e auditimit që i 
përgjigjen atyre rreziqeve, dhe marrim dëshmi të auditimit që janë të mjaftueshme dhe të 
përshtatshme për të siguruar bazën për opinion. Rreziku i mos zbulimit të një keq-deklarimi 
material që rezulton nga mashtrimi është më i lartë sesa për atë që rezulton nga gabimi, 
pasi mashtrimi mund të përfshijë manipulim, falsifikim, lëshime të qëllimshme, keq 
përfaqësime ose anashkalim të kontrolleve të brendshme.

• Identifikojmë dhe vlerësojmë rreziqet e mos-pajtueshmërisë me autoritetet, qoftë për shkak 
të mashtrimit ose gabimit, hartojmë dhe kryejmë procedurat e auditimit që janë përgjegjëse 
ndaj atyre rreziqeve, dhe marrim dëshmi të auditimit që janë të mjaftueshme dhe të 
përshtatshme për të siguruar bazën për konkluzionin tonë për pajtueshmërinë me 
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit të një rasti të mos pajtueshmërisë me autoritetet që vjen 
nga mashtrimi është më i lartë sesa për atë që rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund të 
përfshijë manipulim, falsifikim, lëshime të qëllimshme, keq përfaqësime ose anashkalim të 
kontrollit të brendshëm.

• Sigurohemi ta kuptojmë kontrollin e brendshëm relevant për auditimin, për t’i hartuar 
procedurat e auditimit që janë të përshtatshme, por jo me qëllim të shprehjes së një opinioni 
mbi efektivitetin e kontrollit të brendshëm të Komunës së Vushtrrisë.

• Vlerësojmë përshtatshmërinë e politikave të kontabilitetit të përdorura dhe arsyeshmërinë e 
vlerësimeve të kontabilitetit dhe shpalosjet e ndërlidhura të bëra nga menaxhmenti.
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• Vlerësojmë prezantimin e përgjithshëm, strukturën dhe përmbajtjen e pasqyrave financiare, 
përfshirë shpalosjet, për t’u siguruar se pasqyrat financiare paraqesin transaksionet dhe 
ngjarjet themelore në mënyrë të drejtë dhe të saktë.

Ndër të tjera, ne komunikojmë me menaxhmentin dhe ata që janë përgjegjës për qeverisjen edhe 
në lidhje me fushëveprimin dhe kohën e planifikuar të auditimit dhe gjetjet e rëndësishme të 
auditimit, përfshirë ndonjë mangësi domethënëse në kontrollin e brendshëm që ne e identifikojmë 
gjatë auditimit.

Nga çështjet e komunikuara me menaxhmentin, ne përcaktojmë ato çështje që ishin më të 
rëndësishme në auditimin e Pasqyrave Financiare të periudhës aktuale dhe që cilësohen si 
çështje kyçe të auditimit. Raporti i auditimit publikohet në ueb faqen e ZKA-së, me përjashtim të 
informacioneve që klasifikohen si senzitive apo për shkak të ndalesave të tjera ligjore e 
administrative, në pajtim me legjislacionin në fuqi.
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Derisa për statusin e rekomandimeve të vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit të tyre, shih kapitullin 
4.

2.1 Çështjet që ndikojnë në opinionin e auditimit

Çështja A1 - Shpalosje jo e saktë e vlerës së llogarive të arkëtueshme në PFV 

Gjetja Sipas Rregullores së MF Nr. 01/2017 për Raportim Vjetor Financiar nga 
Organizatat Buxhetore, neni 16, citon që OB që mbledhin të hyra, janë të 
detyruara të mbajnë regjistra të të hyrave të mbledhura dhe shumat e 
faturuara e të pa arkëtuara. Të arkëtueshmet shpalosen në raportin vjetor 
financiar në tabelën përkatëse sipas llojit të hyrave. 

• Bazuar në PFV dhe shënimeve për të arkëtueshmet kemi identifikuar 
se: 

• Saldot e Ll.A për taksën për inkasimin e mbeturinave është 
nënvlerësuar për 158,692€; dhe

• Saldot e Ll.A nga shfrytëzimi i pronës publike janë nënvlerësuar për 
40,598€.

Kjo ka ndodh pasi që zyrtarët përgjegjës për menaxhimin e Ll.A nga taksa 
për inkasimin e mbeturinave, i kanë paraqit në PFV lirimet nga taksa për 
raste sociale të cilat i kanë zbrit nga sistemi manualisht, përderisa në 
sistemin që menaxhohet nga komuna, faturimi është evident. Kjo ka 
shkaktuar mospërputhje mes PFV dhe shënimeve të Komunës. Si dhe 
mosvendosja e mekanizmave adekuate për harmonizimin e regjistrave nga 
drejtoritë përkatëse me ZKF- në.

Ndikimi Dobësitë e identifikuara në shpalosjet e llogarive të arkëtueshme, ndikojnë 
në prezantimin e informatave jo të sakta për vlerën e tyre në PFV, të cilat 
mund të kenë ndikim negativ në vendimarrjen e menaxhmentit dhe jo 
transparencë ndaj palëve të interesit. 

2  Gjetjet dhe rekomandimet

Gjatë auditimit, kemi vërejtur fusha për përmirësim të mundshëm, përfshirë këtu kontrollin e 
brendshëm, të cilat janë paraqitur më poshtë për shqyrtimin tuaj në formë të gjetjeve dhe 
rekomandimeve. Procesi i raportimit në komunë është përcjellur me mangësi, kjo është vërejtur 
edhe me rastin e përgatitjes së PFV-të të cilat kishin edhe gabime tjera, të cilat janë vërejtur gjatë 
auditimit dhe pas sugjerimeve tona janë bërë korigjimet e mundshme. Megjithatë çështjet që 
ndërlidhen me Llogaritë e Arkëtueshme (Ll.A) dhe Keqklasifikimet, janë paraqitur jo saktë dhe 
drejtë në PFV.  Gjetjet dhe rekomandimet kanë për qëllim të bëjnë korrigjimin e nevojshëm të 
informacionit financiar të paraqitur në pasqyrat financiare, duke përfshirë shpalosjet në formë të 
shënimeve shpjeguese dhe të përmirësojnë kontrollet e brendshme lidhur me raportimin financiar 
dhe pajtueshmërinë me autoritetet në lidhje me menaxhimin e fondeve të sektorit publik. Ne do t'i 
shqyrtojmë këto rekomandime gjatë auditimit të vitit të ardhshëm.

Ky raport ka rezultuar me 21 rekomandime, prej tyre dymbëdhjetë (12) janë rekomandime të reja 
dhe 9 rekomandime të përsëritura.
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Rekomandimi A1 Kryetari duhet të sigurojë se zyrtarët përgjegjës mbajnë evidenca të sakta 
për Llogaritë e Arkëtueshme në mënyrë që prezantimi i tyre në Pasqyra 
Financiare Vjetore të jetë i saktë dhe i drejtë.

Përgjigja e menaxhmentit të entitetit (Pajtohen)

Çështja A2 - Keqklasifikim i shpenzimeve

Gjetja Ligji Nr. 07/L-041 për Buxhetin e Republikës së Kosovës për vitin 2021, si 
dhe plani kontabël definojnë qartë se shpenzimet duhet të ndodhin nga 
kategoritë adekuate ekonomike. Gjithashtu UA Nr. 19/2009 për planin 
kontabël, neni 8.1 dhe 8.3 kanë përcaktuar qëllimin dhe strukturën e planit 
kontabël, si dhe klasifikimin ekonomik të shpenzimeve të cilat duhen të 
bëhen sipas kodeve dhe kategorive të caktuara ekonomike. 

Në katër mostrat e testuara nga kategoria e Investimeve Kapitale në vlerë 
94,601€, kemi identifikuar se janë keqklasifikuar shpenzimet për këtë 
kategori. Këto shpenzime janë paguar nga kategoria e Investimeve 
Kapitale, përderisa janë pajisje nën 1,000€ që i takojnë kategorisë Mallra 
dhe Shërbime.

Në pesë mostrat tjera të testuara nga kategoria e Mallrave dhe Shërbimeve 
në vlerë 53,640€, kemi identifikuar se shpenzimet që janë paguar nga 
kategoria e Mallrave dhe Shërbime, për shpenzime të varrimit për qytetarët 
në bazë të Memorandumit të Mirëkuptimit, i takojnë kategorisë 
Subvencione dhe Transfere.

Keqklasifikimi ka ndodh për shkak të planifikimit jo adekuat të shpenzimeve 
sipas kodeve ekonomike. 

Ndikimi Klasifikimet ekonomike jo të sakta prezantojnë pamje jo të drejtë të 
shpenzimeve në PFV, duke mbivlerësuar/nënvlerësuar kategorinë 
ekonomike të shpenzimit, dhe nuk pasqyrojnë drejtë informacionet për 
kategoritë përkatëse të shpenzimeve.

Rekomandimi A2 Kryetari duhet të sigurojë që janë ndërmarrë të gjitha veprimet që 
shpenzimet të planifikohen në ndarjet/kategoritë adekuate të buxhetit (apo 
të ridestinohen mjetet kur është e nevojshme dhe e mundshme), dhe që 
pagesa e regjistrimi i shpenzimeve të bëhet në mënyrë të drejtë dhe saktë 
sipas kodeve ekonomike adekuate.

Përgjigja e menaxhmentit të entitetit (Pajtohen)
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2.2  Çështjet që ndikojnë në konkluzionin e pajtueshmërisë

Çështja A3 - Mos-vazhdimi i sigurisë së ekzekutimit konform periudhës së zbatimit të kontratës

Gjetja Rregullat dhe Udhëzuesi Operativ për Prokurimin Publik, neni 30 
përcakton: 
“Siguria e ekzekutimit është paraparë të mbështetë përmbushjen e 
kontratës. Shuma e sigurimit të ekzekutimit do të jetë e barabartë me të 
paktën 10% të vlerës së kontratës. Sigurimi i ekzekutimit do të mbetet valid 
për një periudhë prej tridhjetë (30) ditë pas kompletimit të kontratës”. Po të 
njëjtin obligim ligjor komuna e kishte përfshirë edhe te kushtet e veçanta të 
kontratave.

Në tre mostra të identifikuara të vonesave në kryerjen e punimeve, zyrtarët 
përgjegjës, përkatësisht zyra e prokurimit nuk kishte kërkuar vazhdimin e 
sigurimit të ekzekutimit të kontratës, përkundër që siguria e ekzekutimit 
kishte skaduar akoma pa përfundu projekti:

• "Kontrata në vlerë 49,737.80€, për rregullimin e oborreve dhe 
hapësirave të QMF-së- Vushtrri, e datës 17.06.2021;                            
     

• "Kontrata në vlerë 113,606€, për renovimin e stadiumit të hendbollit 
Musa Abazi- Vushtrri e datës 23.07.2021"; dhe

• "Kontrata në vlerë 139,929.70€, për rregullimin e hapësirës publike- 
Një ecje në histori e datës 10.06.2021".

Një situatë e tillë kishte ndodhë si pasojë që zyra e prokurimit si dhe 
menaxherët e kontratave kishin neglizhuar rëndësinë e sigurisë së 
ekzekutimit.

Ndikimi Mungesa e sigurisë së ekzekutimit përveç që është anashkalim ligjor, rrit 
rrezikun që autoriteti kontraktues të mos ketë mbulesë për dëmet dhe 
shpenzimet eventuale të mundshme që mund të rrjedhin gjatë periudhës së 
shtyrë për implementimin e këtyre kontratave.

Rekomandimi A3 Kryetari duhet të sigurojë përmes zyrtarëve përgjegjës, se sigurimi i 
ekzekutimit duhet të ketë vlefshmëri në raport me periudhën e përmbushjes 
së kontratës ashtu siç parashihet me Rregullat dhe Udhëzuesin Operativ 
për Prokurimin Publik.

Përgjigja e menaxhmentit të entitetit (Pajtohen)

Çështja A4 - Angazhimi i punonjësve pa procedura për shërbime të veçanta 

Gjetja Ligji për zyrtarët publik nr. 06/L-114, nenit 84 - përcakton se marrëveshjet 
për shërbime të veçanta, lidhen sipas legjislacionit përkatës të prokurimit 
publik. Sipas paragrafit 4 të ndryshim plotësimit të rregullave për prokurim 
të shërbimeve të veçanta (konsulent/kontraktorët individual) këto rregulla 
aplikohen vetëm për prokurimin e shërbimeve të veçanta të cilat nuk mund 
të sigurohen përmes procedurave të rekrutimit.
Komuna në vitin 2021 kishte angazhuar 141 persona me marrëveshje 
për shërbime të veçanta për periudhën nga tetori deri në dhjetor 2021. 
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Bazuar në shënimet e Thesarit, për shërbime të veçanta janë paguar në 
vlerë të përafërt 150,071€. Ne kemi testuar tre mostra dhe kemi identifikuar 
se komuna nuk kishte zhvilluar procedura të prokurimit publik për 
angazhimin e tyre. Kontratat e nënshkruara mes komunës dhe të 
angazhuarve kryesisht ishin për pozita të rregullta të punës (jo specifike) si 
për infermier, zyrtar për leje ndërtimore, për mirëqenie sociale etj.
Ky staf ishte angazhuar pasi që kishte mangësi në sistemin për aplikimin e 
procedurave të  përcaktuara ligjore për punësimin e stafit për pozita të 
rregullta të aprovuara me planin e personelit, si dhe për shkak të mungesës 
së stafit gjatë pandemisë, për plotësimin e shërbimeve komunale.

Ndikimi Anashkalimi i procedurave të prokurimit në lidhje me mbulimin e pozitave 
për shërbime të veçanta, përveç mosrespektimit të procedurave ligjore po 
ashtu e rritë edhe rrezikun e angazhimit të personave jo adekuat për pozita 
dhe detyrat e caktuara, çka mund të reflektoj edhe në performancën e tyre 
në punë.

Rekomandimi A4 Kryetari duhet të sigurojë se janë ndjekur të gjitha procedurat dhe hapat e 
prokurimit në angazhimin e kontraktorëve individual për shërbime të 
veçanta duke u kujdesur që personeli i angazhuar do të jetë në gjendje të 
përmbush detyrat e kërkuara. Po ashtu, menaxhmenti duhet të përkujdeset 
që angazhimet për pozitat e rregullta të zhvillohen përmes  procesit të 
rregullt të rekrutimit.

Përgjigja e menaxhmentit të entitetit (Pajtohen)

Çështja A5 - Mos pagesa e faturave brenda afatit 30-ditë

Gjetja Me nenin 39 të LMFPP, kërkohet që çdo faturë e vlefshme dhe kërkesë për 
pagim për mallrat dhe shërbimet e realizuara të paguhet brenda 30 ditëve 
kalendarike pas pranimit të faturës.

Nga pesë mostrat e testuara (fatura) një nga këto nuk ishte paguar brenda 
afatit ligjor prej 30 ditësh. Vlera e faturave të cilat nuk janë paguar brenda 
30 ditëve në PFV është 90,358€.

Shkaku i mos pagesave me kohë janë kontrollet e dobëta në menaxhimin e 
borxheve dhe menaxhimin e buxhetit.

Ndikimi Mos pagesa e obligimeve brenda afatit ligjore rritë mundësinë që furnitorët 
ti drejtohen përmbaruesve dhe gjykatave ku krijojnë shpenzime shtesë për 
buxhetin e komunës. 

Rekomandimi A5 Kryetari duhet të forcojë kontrollet e brendshme dhe të sigurojë që të gjitha 
obligimet  të paguhen në afatin ligjor prej 30 ditësh.

Përgjigja e menaxhmentit të entitetit (Pajtohen)
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Çështja A6 - Përzgjedhja e Operatorit Ekonomik të papërgjegjshëm

Gjetja Bazuar në LPP, neni 59.4, përcakton se autoriteti kontraktues do të 
konsiderojë një tender si të përgjegjshëm vetëm nëse tenderi në fjalë është 
në përpuethshmëri me të gjitha kërkesat e parashtruara në njoftimin e 
kontratës dhe në dosjen e tenderit.  Dosja e tenderit e datës 16.07.2021 për 
zgjerimin e rrjetit të ndriçimit publik, me numër prokurimi VU644-21-4632-5-
2-1 tek pjesa Kapaciteti teknik dhe professional, kërkohet, një Inxhinier i 
diplomuar i elektroteknikës apo master, 3 vite përvojë pune pas diplomimit 
(drejtimi Tension i Ulët).

Në procedurat e tenderit për zgjerimin e rrjetit të ndriçimit publik, kontratë e 
nënshkruar me datë 30.09.2021 me vlerë 94,121€, OE që ka fituar tenderin 
nuk ka dëshmi se ka ndonjë inxhinjer të elektroteknikës të drejtimit tensioni i 
ulët.

Bazuar në këtë, ne kemi vërejtur se nuk janë përmbushur kërkesat e 
parashtruara në njoftimin për kontratë dhe në dosje të tenderit, për të cilat 
komisioni i vlerësimit të ofertave kishte vlerësuar si të përgjegjshëm duke 
rekomanduar nënshkrimin e kontratës. 

Kjo ka ndodh si rezultat i kontrolleve të brendshme jo efikase në procesin e 
vlerësimit të tenderëve konform kritereve të përcaktuara në dosje të tenderit 
dhe në njoftimin për kontratë.

Ndikimi Përzgjedhja e OE fitues që nuk përmbush kriteret e përcaktuara me 
njoftimin për kontratë dhe dosje të tenderit, rezulton me shpërblimin e OE 
në kundërshtim me kërkesat ligjore. Kjo mund të rrezikojë cilësinë e 
shërbimeve dhe arritjen e objektivave të parapara në projekt.

Rekomandimi A6 Kryetari duhet të sigurojë kontrolle në procesin e vlerësimit të ofertave, në 
mënyrë që përzgjedhja e fituesve të bëhet vetëm pasi të jenë plotësuar 
kërkesat e përcaktuara në njoftimin e kontratës dhe në dosjen e tenderit.

Përgjigja e menaxhmentit të entitetit (Pajtohen)

Çështja A7 - Pranimi i shërbimeve para krijimit të urdhërblerjes

Gjetja Rregulla financiare nr. 01/2013- Shpenzimi i parave publike, neni 22- 
procedurat e përgjithshme për procedimin e pagesave, përcakton hapat për 
procedimin e pagesave, ku fillimisht bëhet kërkesa për blerje, lëshohet 
urdhërblerja, bëhet pranimi i mallit/shërbimit, pastaj Operatori Ekonomik 
sjell faturën për pagesë. 

Në tre pagesa për mallra dhe shërbime në vlerë 37,908€, kemi identifikuar 
se paraprakisht është pranuar fatura pastaj është krijuar urdhërblerja.⁴

Kjo ka ndodhur si rezultat i mos funksionimit të mirë të kontrollit të 
brendshëm.

Ndikimi Pranimi i shërbimeve para krijimit të urdhërblerjes, mund të rezultojë me 
shërbime apo furnizime pa kërkesë nga njësia përkatëse, të cilat 
njëkohësisht mund të jenë jo të përshtatshme në kohë si dhe mund të 
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ndikojnë në vonesa në pagesën e faturave.

Rekomandimi A7 Kryetari duhet të sigurojë përmes personave përgjegjës që të ndjekin hapat 
për procedimin e pagesave të përcaktuara me rregullën financiare për 
shpenzimin e parave publike.

Përgjigja e menaxhmentit të entitetit (Pajtohen)

Çështja A8 - Shërbimet e pranuara jo në pajtueshmëri me marrëveshjen 

Gjetja Në marrëveshjen numër 542/21 me vlerë mujore 45,850€ të datës 
17.05.2021 për kryerjen e shërbimeve komunale në komunën e Vushtrrisë, 
në pikën 2, mirëmbajtja – pastrimi i objekteve të institucioneve publike të 
komunës është e përcaktuar, që nga kjo vlerë të paguhen për pastrimin e 
objekteve për 21,350€ dhe sigurimin fizik të objekteve për 24,500€. 

Për kryerjen e shërbimeve komunale në Komunën e Vushtrrisë janë 
identifikuar pagesa më tepër se marrëveshja në vlerë 5,368€. Këto gabime 
janë identifikuar:

• Në tre pagesat në vlerë 49,518€ të datës 30.08.2021, për 
mirëmbajtjen e pastrimit dhe sigurimin fizik të objekteve, komisioni 
mbikëqyrës ka pranuar më tepër shërbime në vlerë 3,668€ për një 
muaj; dhe

• Në pagesën në vlerë 15,403€ të datës 16.12.2021, janë paguar 
shpenzime jo në përputhje me marrëveshjen për ujitjen e drunjëve 
dekorativ është paguar më tepër për 1,700€⁵ se sa ishte e paraparë 
në marrëveshje.

Mungesa e sisitemit të kontrolleve ka rezultuar që të bëhen pagesa jo sipas 
çmimeve dhe shërbimeve të përcaktuara me marrëveshje.

Ndikimi Pagesat për shërbimet e paparapara me marrëveshje dhe pagesa me 
çmime me të larta se sa ato të parapara  ndikojnë në rritjen e shpenzimeve 
dhe keqmenaxhimin e buxhetit.

Rekomandimi A8 Kryetari duhet të sigurojë forcimin e kontrollit të brendshëm që të gjitha 
pagesat të bëhen në pajtueshmëri me kontratën. 

Përgjigja e menaxhmentit të entitetit (Pajtohen)
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2.3.1   Të hyrat

Të hyrat e realizuara nga Komuna e Vushtrrisë në 2021 ishin 2,668,067€, me një rritje prej 27% 
krahasuar me vitin paraprak. Ato kanë të bëjnë me të hyrat nga tatimi në pronë, të hyrat nga lejet 
e ndërtimit, taksat administrative, të hyrat nga veprimtaritë biznesore, të hyrat nga taksa për 
grumbullimin e mbeturinave, të hyrat nga qiraja etj. Komuna kishte edhe të hyra të arkëtuara nga 
institucionet tjera në emër të komunës, si në vijim: gjobat në trafik 359,274€, dhe gjobat nga 
gjykatat 17,850€. 

Çështja B1 - Dobësi në procesin e veprimtarive inspektuese të pronave

Gjetja Sipas ligjit Nr.06/L-005-“Për pronën e Paluajtshme”, neni 15 “Inspektimi” 
pika 2, përcakton se “Veprimtaritë inspektuese kryhen çdo vit për të paktën 
njëzet përqind (20%) të të gjitha objekteve brenda territorit të Komunës".
Komuna për vitin 2021 nuk ka arrit të kryej inspektimin e 20% të pronave të 
regjistruara, ku prej 23,526 të pronave, gjatë vitit 2021 ka inspektuar vetëm 
969 prej tyre, apo 4.11%.
Shkaku për këtë ka qenë pandemia globale, si dhe vështirësive në 
organizimin e aktiviteteve dhe stafit.

Ndikimi Mos verifikimi i objekteve mund të rezultojë me mangësi të informacionit 
aktual rreth bazës së tatimit në pronë dhe mund të ndikojë negativisht në 
vlerësimin e tatimit në pronë.

Rekomandimi B1 Kryetari duhet të sigurojë mekanizma efektiv për inspektimin e kuotës së 
përcaktuar prej 20% të objekteve siç kërkohet me ligjin e ri, si dhe të rrisë 
kontrollin e menaxhimit të punëve në teren.

Përgjigja e menaxhmentit të entitetit (Pajtohen)

Çështja B2 - Mangësi në menaxhimin e të dhënave nga tatimi në pronë

Gjetja Ligji Nr.06/L-005 Për tatimin në Pronën e Paluajtshme, neni 11 përcakton 
se zbritja për vendbanimin parësor, “Personi fizik, i cili vendos deri më 30 
nëntor të vitit, para vitit tatimor se njësia e objektit shërben si vendbanim 
parësor dhe e deklaron këtë në komunë apo gjatë fazës së inspektimit, i 
lejohet zbritja prej pesëmbëdhjetë mijë (15,000)€ nga vlera e vlerësuar e  
njësisë së objektit”. 

Nga testimi i katër mostrave, në dy prej tyre kemi identifikuar se është bërë 
nën-faturim në vlerë prej 90€⁶, për arsye se Komuna i ka lejuar zbritjet për 
vendbanimin parësor në të gjitha pronat që i kanë poseduar;

Nga testimi i katër mostrave, në dy prej tyre kemi identifikuar se është bërë 
mbi-faturim në vlerë prej 45€⁶, sepse nuk ju ka bërë tatimpaguesit zbritja 
adekuate e vendbanimit parësor të një prone (objekti). 

2.3  Çështjet tjera të menaxhimit financiar dhe të pajtueshmërisë
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Kjo ka ndodhur si shkak i kontrolleve të dobëta në këtë fushë lidhur me 
përditësimin e informacionit të tatimpaguesve në sistem.  

Ndikimi Dobësitë e identifikuara lidhur me menaxhimin e të dhënave të tatimit në 
pronë, respektivisht mospërditësimi i informatave të tatimpaguesve, ndikon 
në nënvlerësimin/mbivlerësimin e bazës tatimore.

Rekomandimi B2 Kryetari duhet të sigurojë kontrolle shtesë në departamentin e tatimit në 
pronë, në mënyrë që të dhënat në sistemin ProTax të jenë të harmonizuara 
me rregulloren e tatimit në pronën e paluajtshme të Komunës dhe me ligjin, 
dhe të gjitha rastet e tilla të korrigjohen.

Përgjigja e menaxhmentit të entitetit (Pajtohen)
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2.3.2   Subvencionet dhe transferet

Buxheti final për subvencione dhe transfere në 2021 ishte 1,007,005€, prej të cilave ishin 
shpenzuar 836,871€ apo 83%. Ato janë dhënë për entitete publike dhe jopublike dhe kanë të 
bëjnë kryesisht me përkrahjen e sektorit të bujqësisë, kulturës, sportit dhe aktiviteteve tjera në 
kuadër të komunës.

Çështja A9 - Mangësi në raportim të implementimit të projektit të subvencionuar 

Gjetja Bazuar në memorandumin e mirëkuptimit ndërmjet organizatës 
ndërkombëtare humanitare Arbeiter-Samariter-Bund Deutschland e V 
(ASB), pika A, përcakton se projekti do të zgjasë deri me 31 dhjetor 2021. 
Poashtu pika D përcakton se ASB obligohet që në fund të projektit të 
përgatisë një raport me të dhënat e përfituesve si dhe një pasqyrë 
financiare, ku paraqiten shpenzimet e kontributit komunal.
Rregullorja 04/2017-mbi kriteret, standardet dhe procedurat e financimit 
publik të OJQ-ve, neni 24, pika 2, përcakton se "Ofruesit e mbështetjes 
financiare kanë për detyrë të bëjnë monitorimin e rregullt dhe të 
drejtpërdrejtë të mbështetjes financiare publike për OJQ-të, me qëllim që 
ajo të jetë në linjë me kërkesat e Rregullores, dhe të arrijë qëllimin për të 
cilin është ofruar mbështetja financiare publike".

Në projektin për "Mbështetje të integruar Socio-ekonomike për familjet 
shumë të prekura" me vlerë 12,000€, i cili duhej të përfundonte me 
31.12.2021, nuk kishte raportim sipas memorandumit, pika D, ku përcakton 
se ASB obligohet që në fund të projektit të përgatisë një raport me të 
dhënat e përfituesve si dhe një pasqyrë financiare, ku paraqiten shpenzimet 
e kontributit komunal.

Në projektin për "Për përkrahje financiare për klubin e futbollit Vushtrria", 
me vlerë 45,000€, e aprovuar me vendimin e kuvendit komunal, për këtë 
shpenzim komuna nuk kishte përcaktuar monitorimin e rregullt dhe të 
drejtpërdrejtë të mbështetjes financiare publike, ku si pasojë e kësaj nuk 
kishte raporte kthyese.

Kjo situatë ka ndodhur për shkak të neglizhencës nga ana e zyrtarëve 
përgjegjës të komunës.

Ndikimi Mungesa e kontrolleve në monitorimin dhe raportimin për projektet e 
financuara nga komuna, ndikon në shpenzimin e mjeteve për qëllime tjera 
që nuk janë të paraqitura me memorandum dhe ekspozimin e pa rregullsive 
të shpenzimit të fondeve publike.

Rekomandimi A9 Kryetari duhet të sigurojë që zyrtari përgjegjës për monitorim dhe zbatim të 
projekteve të subvencionuara, zbaton të gjitha procedurat e kontrollit, për 
raportimin e tyre që të arrijnë të arsyetojnë shpenzimet sipas 
memorandumit, dhe monitorimeve apo raportimeve sipas kërkësës së 
rregullores përkatëse.
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Përgjigja e menaxhmentit të entitetit (Pajtohen)

Çështja A10 - Mungesa e planit vjetor të mbështetjes financiare të OJQ-ve

Gjetja Rregullorja 04/2017-mbi kriteret, standardet dhe procedurat e financimit 
publik të OJQ-ve, neni 6, ofruesit e mbështetjes financiare përgatisin pjesën 
e planit vjetor të mbështetjes financiare për OJQ-të më së largu 30 ditë pas 
miratimit të buxhetit vjetor të Republikës së Kosovës. 

Komuna edhe pse me Buxhet të Kosovës ka parapa që gjatë vitit 2021 të 
ofrojë mbështetje financiare për projektet dhe programet e OJQ-ve, 
megjithatë nuk ka përmbushur kërkesën ligjore për përgatitjen e Planit 
Vjetor për mbështetje financiare të OJQ-ve. 

Mungesa e llogaridhënies në nivelin e duhur nga menaxhmeti për 
menaxhimin e mirefilltë të subvencioneve ka ndikuar në mospërgatitjen e 
planit vjetor për mbështetje financiare.

Ndikimi Mos përgatitja e planit vjetor për mbështetje financiare të OJQ-ve, paraqet 
mungesë të informatave se cilat fusha do përkrahën nga Komuna, si dhe 
qëllimet se për çfarë janë të parapara këto mjete. 

Rekomandimi A10 Kryetari duhet të sigurojë se personat përgjegës përgatitin Planin Vjetor për 
Mbështetje Financiare për OJQ-të dhe të sigurojë se i njëjti përmban të 
gjitha kërkesat e përcaktuara me rregullore për Mbështetje Financiare.

Përgjigja e menaxhmentit të entitetit (Pajtohen)

Çështja B3 - Mangësi në procesin e vlerësimit të aplikacioneve për subvencion

Gjetja Rregullorja 04/2017-mbi kriteret, standardet dhe procedurat e financimit 
publik të OJQ-ve, neni 4, përcakton se duhet të bëhet trajtimi i barabartë 
dhe mos diskriminimi i aplikuesve si dhe gjithëpërfshirja gjinore e 
përfituesve. Thirrja për aplikim e datës 07.05.2021 për furnizim me pajisje 
për bletë, pika II përcakton numrin maximal prej 80 pikëve. 

Përzgjedhja e përfituesve të subvencioneve të datës 02.08.2021, kishte 
rezultuar me parregullsi në trajtmin e përzgjedhjes së aplikuesve.

Kemi identifikuar se në dy raste⁷, komisioni i vlerësimit ka shpallur fitues 
aplikantët përkundër që nuk kishin plotësuar kriteret për tatimin në pronë. 
Në anën tjetër përkundër që aplikanti  kishte plotësuar kriteret, nuk ishte në 
listën e përfituesve. 

Për më tepër, pikët e vendosura në listën e përfituesve nuk ishin të 
harmonizuara me pikët në vlerësimin e aplikacioneve.

Kjo ka ndodh si rezultat i mungesës së kontrolleve adekuate nga zyrtarët 
përgjegjës gjatë vlerësimit të aplikuesve.

Ndikimi Mungesa e kontrolleve adekuate lidhur me procesin e vlerësimit të 
aplikantëve, ka ndikuar në eliminimin e aplikuesit i cili është vlerësuar me 
më shumë pikë se aplikuesi që është përfitues.

Rekomandimi B3 Kryetari duhet të sigurojë përmes zyrtarëve përgjegjës që procesi i 
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vlerësimit të aplikuesve për subvencione të jetë i saktë dhe i drejtë bazuar 
në dëshmitë për kriteret. 

Përgjigja e menaxhmentit të entitetit (Pajtohen)
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2.3.3   Investimet kapitale

Buxheti final për investime kapitale ishte 5,074,473€, prej të cilave ishin shpenzuar vetëm 
3,438,148€ apo 68%.  Ato kanë të bëjnë kryesisht me ndërtim dhe rregullim të infrastrukturës 
rrugore, ujësjellësit dhe kanalizimeve, ndërtimin e shkollave dhe parqeve, shpronësime dhe blerje 
të pajisjeve.

Çështja A11 - Pagesa e TVSH-së jo në pajtim me kontratën

Gjetja Kontrata e datës 10.06.2021 për rregullimin e hapësirës publike, 
bashkfinancim me UN-Habitat, neni 2.4 i kontratës potencon se UN-Habitat 
përjashtohet nga TVSH, ku me rastin e faturimit fatura të jetë me TVSH por 
pagesa të bëhet pa TVSH.

Në pagesën për ndërtimin e rrugëve me bashkfinancim në situacionin e 
dytë në vlerë 57,142€, është identifikuar se pjesa e shpenzimit nga fondi 60
-UN Habitat në vlerë 14,775€ ishte paguar komplet, përkundër që TVSH-ja 
në vlerë 2,253€ nuk do duhej të paguhej.

Kjo ka ndodhur për arsye të mbikëqyrjes së pamjaftueshme nga zyrtarët 
përgjegjës, gjatë ekzekutimit të pagesave.

Ndikimi Dobësitë e identifikuara lidhur me pagesën e TVSH-së jo në pajtim me 
kontratën, ka shkaktu shpenzime shtesë të buxhetit.

Rekomandimi A11 Kryetari duhet të sigurojë përmes personave përgjegjës vendosjen e 
kontrolleve shtesë gjatë procedurave të pagesave për të siguruar se 
pagesat ekzekutohen në pajtim me kushtet e kontratës.

Përgjigja e menaxhmentit të entitetit (Pajtohen)

Çështja A12 - Mangësi në shpenzimin e Investimit përmes përmbaruesit privat

Gjetja Regulla financiare 01/2013, neni 38-Pagesat e vendimeve përmbaruese të 
gjykatave, neni 1.1, përcakton se kur një gjykatë nxjerr urdhër ose vendim 
me të cilin kërkohet nga një autoritet publik që të paguajë çfarëdo lloji të 
kompensimit monetar ndaj një personi dhe urdhri ose vendimi nuk i 
nënshtrohet të drejtës së ankesës nga autoriteti publik ose autoriteti publik 
nuk e ka ushtruar këtë të drejtë me kohë, gjykata menjëherë i dërgon një 
kopje të urdhrit ose vendimit Ministrisë së Drejtësisë dhe Ministrisë së 
Financave. Poashtu sipas nenit 41- Pagimi i faturave dhe kërkesave për 
pagesë, pika 1. Organizata buxhetore duhet që çdo faturë të vlefshme për 
pagimin e mallrave dhe shërbimeve të pranuara ta paguaj brenda 30 ditësh 
kalendarike nga data e pranimit të faturës.
Në propozimin për përmbarim të datës 03.08.2021 nga përmbaruesi privat, 
për punët e pranuara nga komuna në vlerë 50,220€ të datës 11.05.2021, 
komuna nuk kishte ushtruar ankesë, përkundër që fatura nuk kishte dëshmi 
se është pranuar në komunë për pagesë. Me datë 08.09.2021 përmbaruesi 
kishte dhënë urdhër për transfer të mjeteve në Ministrinë e Financave, ku 
shpenzimi kryesor plus shpenzimet përmbarimore kanë arritë në vlerë 
53.007€. Komuna vetëm për shpenzime përmbarimore ka paguar 2,787€.
Kjo ka ndodh pasi që fillimisht fatura e OE nuk ishte pranuar në komunë. 
Për shkak të neglizhencës nga zyrtarët përgjegjës, zyra ligjore nuk kishte 
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ushtruar ankesë për mos ekzekutimin e pagesës.

Ndikimi Dobësitë e identifikuara lidhur me shpenzimet e përmbaruesit privat e 
dëmtojnë buxhetin komunal, duke krijuar shpenzime të paplanifikuara të 
projektit.

Rekomandimi A12 Kryetari duhet të sigurojë që zyra ligjore në kordinim me drejtoritë të 
analizojnë shkresat nga përmbaruesi, aty ku ka dëshmi për prapësim të 
veprojë me kohë.

Përgjigja e menaxhmentit të entitetit (Pajtohen)

Çështja B4 - Mungesa e projektit ekzekutues

Gjetja Rregullat dhe Udhëzuesi Operativ për Prokurimin Publik neni 20.10, 
përcakton që specifikat teknike për kontratën e punës, duhet të përfshijnë 
një projekt ekzekutues si pjesë substanciale të veten. Ndërsa pika 13 
″Autoriteti kontraktues është përgjegjës për hartimin e projektit ekzekutues 
dhe i cili në mënyrë mandatore duhet ti bashkëngjitet specifikave teknike të 
cilat janë pjesë e dosjes së tenderit″. Asnjë Autoriteti Kontraktues nuk i 
lejohet që të lëshojë dokumentacionin e tenderit pa bashkangjitur 
përshkrimin e hollësishëm të projektit.

Kemi identifikuar se në pesë (5) mostra të testuara për kontrata 
pune, komuna nuk kishte hartuar projektin ekzekutues, por i kishte zhvilluar 
procedurat e prokurimit duke përgatitur vetëm paramasën dhe 
parallogarinë. Mungesa e projekteve ekzekutuese kryesisht ishte te: 
"Rregullimi i hapësirës publike Një Ecje në Histori"; "Rregullimi i shtratit të 
lumit Sitnica&Vushtrri"; "Zgjerimi i rrjetit të ndriçimit publik në qytet dhe 13 
fshatra-Lot 1"; "Rehabilitimi i zhveshtoreve në terenin në fushën e sportit"; 
"Asfaltimi i rrugëve lokale në 14 fshatra-Lot 2".

Kjo ka ndodh pasi që kontrata për hartimin e projekteve që ka pas komuna, 
ishte përmbushur me 25.02.2020. Deri tani komuna nuk ka lidhur kontratë 
të re për shkak të ankesave të njëpasnjëshme nga OE.

Ndikimi Mungesa e projekteve ekzekutuese dhe inicimi i procedurave për projekte 
kapitale vetëm me paramasë dhe parallogari, rritë rrezikun që gjatë procesit 
të ekzekutimit të projekteve të paraqiten pengesa të ndryshme si në 
aspektin profesional, ashtu edhe në vonesat e punimeve apo edhe në 
rritjen e kostove të projekteve.

Rekomandimi B4 Kryetari duhet të sigurojë se për të gjitha aktivitetet e prokurimit që kanë të 
bëjnë me punë, të mos iniciohen procedurat pa u siguruar specifika të qarta 
sipas projektit ekzekutues të cilat do të ndikonin në eliminimin e vonesave 
dhe të kostove shtesë.

Përgjigja e menaxhmentit të entitetit (Pajtohen)
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Çështja B5 - Vonesa në realizimin e kontratave

Gjetja Rregulla dhe Udhëzuesi Operativ të Prokurimit Publik, pikat 61.6, 61.19 dhe 
61.20 përcaktojnë se: “Menaxherët e kontratës janë përgjegjës për 
menaxhimin e kontratës dhe duhet të sigurojnë se OE kryen kontratën në 
përputhje me termat dhe kushtet e specifikuara në kontratë. Secila kontratë 
publike ka të përcaktuar afatin kohor të implementimit.

Nga pagesat e testuara kemi evidentuar vonesa deri në 6 muaj në 
realizimin e shtatë (7) kontratave, të cilat është dashur të përfundonin në 
vitin 2020/2021. Vonesat kanë të bëjnë me projektet për: 

• Rehabilitimin e zhveshtores në terenin në fushën e sportit Dobërllukë 
(29,842€), e datës 16.08.2021; 

• Asfaltimin e rrugëve në 12 fshatra (346,619.70€), e datës 03.09.2019;
• Renovimin e shkollës Eqrem Qabej (26,084€), duhej të fillonte me 

09.08.2020;
• Rregullimin e oborrit dhe hapësirës QMF-Vushtrri (49,737.80€), e 

datës 17.06.2021; 
• Renovimin e stadiumit të hendbollit Musa Abazi-Vushtrri (113,606€), 

e datës 23.07.2021; 
• Rregullimin e hapësirës publike-Një ecje në histori (139,929.70€), e 

datës 10.06.2021; 
• Pajisje mjekësore (25,000), e datës 11.03.2021. 

Duhet theksuar se në asnjërin prej këtyre rasteve nuk kishte 
kërkesë/aprovim për zgjatjen e afatit për realizimin e kontratave, siç 
përcaktohet në nenin 18 të dosjes standarde të tenderit. Po ashtu, nuk 
kishte aplikim të penaleve.

Shkaqet e vonesave kryesisht ishin për shkak të menaxhimit jo adekuat të 
komunës lidhur me problemet pronësore, specifikave të punëve, pa 
përgjegjshmërisë së OE, kushteve atmosferike etj. Ndërsa, mos formalizimi 
i vonesave ishte për shkak të neglizhencës së menaxherëve të kontratave 
lidhur me kërkesat ligjore.  

Ndikimi Vonesat në kryerjen e projekteve ndikojnë në rritjen e obligimeve 
kontraktuese të cilat mund të kenë implikime buxhetore për buxhetin e vitit 
pasues. Kjo po ashtu ndikon në performancën dhe mos arritjen e 
objektivave të përcaktuara të Komunës.

Rekomandimi B5 Kryetari duhet të sigurojë që mos të fillohen projektet pa u siguruar çështjet 
pronësore, hartimit të specifikave adekuate të projekteve dhe se 
menaxherët e kontratave për çdo raport të punëve të sqarojnë arsyet e 
vonesave. Po ashtu, për vonesat e pa arsyetuara, të aplikohen penalet e 
parapara me kontratë.

Përgjigja e menaxhmentit të entitetit (Pajtohen)
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2.3.4   Pasuritë kapitale dhe jokapitale

Vlera e paraqitur në PFV e pasurive kapitale ishte 113,626,022€, pasurive jokapitale është 
449,769€, ndërsa vlera stoqeve 1,123€. 

Çështja B6 - Mangësi në regjistrin kontabël të pasurive

Gjetja Rregullorja 02/2013 për menaxhimin e pasurive jo financiare, neni 6.3, 
përcakton se pasuria kapitale duhet të regjistrohet në SIMFK, ndërsa 
pasuria jo kapitale dhe stoqet duhet të regjistrohet në sistemin e-pasuria. 

Regjistri i e-pasurive nën 1,000€ është nënvlerësuar për 324,531€. Ky 
nënvlerësim ka reflektuar nga pasuritë e paregjistruara nga viti 2020 në 
vlerë për 46,512€ si dhe pasuritë jo kapitale të blera në vitin 2021 në 
vlerë 278,019€, të cilat nuk ishin ishin regjistruar në regjistrin e pasurive jo 
financiare. 

Po ashtu blerja e pajisjeve të teknologjisë informative në vlerë €72,409€, 
ishte regjistruar si pasuri kapitale regjistrin SIMFK, duke mbivlerësuar 
pasurinë mbi 1,000€. Ndërsa këto pajisje do duhej të regjistroheshin në 
regjistrin e-pasuria.

Sistemi për regjistrimin dhe menaxhimin e pasurive jo kapitale “e-pasuria” 
nuk ishte aplikuar gjatë vitit 2020 dhe 2021, si rezultat i mosfunksionimit të 
sistemit e-pasuria. Megjithatë komuna nuk mban regjistra të brendshëm për 
evidentimin e pasurisë nën 1,000€. Prandaj vlera e pasurive jo kapitale të 
shpalosura në PFV-të prej 449,769€ dhe stoqet 1,123€ nuk japin siguri në 
raportim. 

Dobësitë e identifikuara lidhur me mosregjistrimin e pasurisë jo-kapitale, 
janë si pasojë e mungesës së zyrtarit përgjegjës për regjistrimin e pasurive 
jo-kapitale si dhe problemeve të shfaqura me sistemin e-pasuria. Ndërsa 
mbivlerësimi i pasurive në regjistrin e SIMFK-së ka rrjedh si gabim teknik.

Ndikimi Mungesa e regjistrave të saktë dhe të plotë shkakton mungesë të 
informatave për menaxhmentin lidhur me pasurinë që posedon komuna, 
shkakton mbi/nënvlerësim të pasurive si dhe mund të rezultojë në 
prezantimin jo të drejtë të informatave në pasqyra financiare. 

Rekomandimi B6 Kryetari duhet të sigurojë se të gjitha pasuritë e komunës janë identifikuar 
dhe regjistruar saktë në regjistrat përkatës të pasurive komunale, me qëllim 
të ruajtjes nga humbja apo keqpërdorimit të tyre.

Përgjigja e menaxhmentit të entitetit (Pajtohen)

Çështja B7 - Mangësi në procesin e inventarizimit dhe vlerësimit të pasurive jo financiare

Gjetja Rregullorja 02/2013 për menaxhimin e pasurive jo financiare, neni 19.4.3 
përcakton se çdo fundvit duhet të bëhet krahasimi i gjendjes së 
inventarizuar me gjendjen e regjistrave të pasurive jo financiare. Ndërsa 
neni 21 i po kësaj rregulloreje ka përcaktuar kërkesat për vlerësimin e 
pasurive jo financiare.

Procesi i inventarizimit të pasurive jo financiare nuk ishte përfunduar sipas 
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kërkesave të Rregullores 02/2013. Komuna kishte kryer vetëm një pjesë të 
inventarizimit të pasurive jo financiare, rrjedhimisht nuk ishte bërë krahasimi 
i gjendjes së inventarizuar me gjendjen në regjistrat e pasurive jo financiare 
para datës së përgatitjes së PFV-ve. Po ashtu, komuna nuk kishte formuar 
komisonin për vlerësimin e pasurive jo financiare.

Mangësitë janë vërejtur po ashtu në ekzaminimin fizik të Pajisjeve 
mjekësore në vlerë 25,000€, të pranuara me 27.04.2021, të cilat nuk ishin 
në funksion. Pajisjet e pranuara janë paisje electrolyte analyzer në vlerë 
9,500€, e cila gjindet në laborator si dhe ventilator transportues dhe 
inhalator professional në vlerë 15,500€ që ishin në depo, përderisa asnjëra 
prej tyre nuk ishin vënë në shërbim.

Magësitë në procesin e inventarizimit dhe vleresimit të pasurive, kryesisht 
ishin për shkak të neglizhencës së zbatimit të procedurave për menaxhimin 
e pasurive jo financiare si dhe mungesës së udhëzuesve të brendshëm 
lidhur me procesin e inventarizimit dhe vlerësimit të pasurive. 

Ndikimi Mos krahasimi i inventarizimit me gjendjen e regjistrave të pasurive dhe 
mosvlerësimi i pasurive, pamundëson marrjen e sigurisë lidhur me gjendjen 
e pasurive komunale.
Përderisa pajisjet e blera që nuk janë vënë në përdorim apo mos 
funksionalizimi i tyre, ndikon në zhvlerësimin apo humbjen e vlerës së tyre 
ende pa u përdorur.

Rekomandimi B7 Kryetari duhet te sigurojë se procesi i inventarizimit dhe vlerësimit të 
pasurive do të kryhet sipas kërkesave të Rregullores 02/2013 për 
menaxhimin e pasurive jo financiare në organizatat buxhetore.
Të bëhen planifikime adekuate për furnizim të paisjeve si dhe paraprakisht 
të vlerësohen kapacietet ekzistuese me qëllim të vënies në funksion të të 
gjitha paisjeve të blera, ashtu që të arsyetohet vlera për para për furinizimet 
e bëra.

Përgjigja e menaxhmentit të entitetit (Pajtohen)
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2.3.5   Të arkëtueshmet

Vlera e shpalosur në PFV ishte 4,985,049€. Kjo vlerë përbëhet nga të arkëtueshmet e tatimit në 
pronë, taksa në biznes, taksa për grumbullimin e mbeturinave, shfrytëzimi i pronës publike dhe të 
tjera.

Çështja B8 - Dobësi në menaxhimin e llogarive të arkëtueshme 

Gjetja Sipas Rregullores së MF Nr. 01/2017 për Raportim Vjetor Financiar nga 
Organizatat Buxhetore, neni 16, citon që OB që mbledhin të hyra, janë të 
detyruara të mbajnë regjistra të të hyrave të mbledhura dhe shumat e 
faturuara e të pa arkëtuara. Të arkëtueshmet shpalosen në raportin vjetor 
financiar në tabelën përkatëse sipas llojit të hyrave. 

Rritja e të arkëtueshmeve ndaj komunës, në fund të vitit 2021 
ishte 535,399€ ose 12% më tepër se në vitin 2020.

Sfida kryesore mbetet në inkasimin e tatimit në pronë, e cila është rritur për 
7% ne vitin 2021, në krahasim me vitin 2020 dhe të hyrat në inkasimin e 
mbeturinave, borxhet e të cilave janë rritur prej 31 % në vitin 2021, 
krahasuar me vitin paraprak⁸. Ndonëse niveli i arkëtimit ishte edhe si 
rezultat i ndikimit të pandemisë. 

Përkundër rekomandimit nga vitit i kaluar, komuna nuk ka ndërmarrë 
veprime konkrete apo të krijoj mekanizma përkatës për arkëtimin e llogarive 
të arkëtueshme.

Ndikimi Mos arkëtimi në kohë i të hyrave të ngarkuara ndikon në nivelin e fondeve 
të mbledhura për buxhetin komunal me refleksion negativ në financimin dhe 
realizimin e projekteve nga të hyrat vetjake.

Rekomandimi B8 Kryetari, duhet të sigurojë efikasitet më të lartë në arkëtimin e llogarive të 
arkëtueshme. Hartimi dhe aplikimi i programeve dhe procedurave të qarta 
për mënyrën e menaxhimit, regjistrimit dhe arkëtimit të tyre, do të ishin disa 
nga masat që mund të sjellin përmirësime.

Përgjigja e menaxhmentit të entitetit (Pajtohen)
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2.3.6   Funksioni i auditimit të brendshëm

Njësia e Auditimit të Brendshëm (NjAB) funksionon me drejtorin dhe një anëtar. Përveç planit 
strategjik, NjAB kishte hartuar edhe planin vjetor të punës ku ishin përfshirë gjashtë (6) auditime, 
dhe ishin realizuar gjatë vitit 2021. Numri i rekomandimeve të dhëna në raportet e auditimit është 
23, prej të cilave të zbatuara ishin gjashtë (6) në proces ishin shtatë (7) dhe dhjetë (10) të 
pazbatuara. Auditimet ishin fokusuar në fushën e prokurimit, vlerësimit të sistemit të kontrolleve 
nëpër drejtori të ndryshme si dhe në fushën e të hyrave, përderisa periudha e mbuluar me auditim 
ishte kryesisht viti 2020. Komiteti i auditimit ishte funksional dhe kishte mbajtur katër (4) takime, 
ku ishte diskutuar për raportin e auditorit të jashtëm dhe të NjAB.

Çështja B9 - Mos kompletimi i NjAB

Gjetja Neni 5.1.1 i Rregullores 01/2019 për themelimin e Njësisë së Auditimit të 
Brendshëm përcakton që çdo subjekt i sektorit publik me buxhet mbi shtatë 
(7) milion euro duhet të ketë së paku tre auditorë. 

Komuna ka të themeluar NJAB i cili përbëhet nga 2 auditorë, drejtori i 
auditimit dhe auditori, përderisa sipas ligjit të buxhetit duhet të ketë së paku 
3 auditorë.

Për shkak të pengesave me sistemin e ri për rekrutimin e personelit për 
vitin 2021 komuna nuk ka mund ta rekrutojë pozitën Auditor i Brendshëm, 
Për vitin 2022 kjo pozitë është planifikuar me buxhetin dhe me plan të 
personelit, mirëpo deri sa ishim në auditim, nuk është zhvilluar ndonjë 
procedurë e rekrutimit.

Ndikimi Mos kompletimi i NjAB-së me staf të mjaftueshëm, mund të ndikojë që 
auditimi i brendshëm mos të mbulojë të gjitha fushat me rrezik, dhe t’i 
pamundësoj menaxhmentit marrjen e veprimeve me kohë për parandalimin 
e gabimeve të mundshme.

Rekomandimi B9 Kryetari duhet të sigurojë që sa më parë të zhvilloj procedurat për auditor, 
për plotësimin me staf të mjaftueshëm, bazuar në rregulloren për 
themelimin e Njësisë për Auditmin e Brendshëm.

Përgjigja e menaxhmentit të entitetit (Pajtohen)
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Buxheti final është më i lartë se buxheti fillestar për 1,983,686€. Kjo rritje ishte rezultat i të hyrave 
të bartura nga viti paraprak për 1,789,252€, rritjes së donacioneve të brendshme për 69,482€, 
donacioneve të jashtme për 312,943€, rritjes së financimit nga huamarrja prej 54,187€, si dhe 
zvogëlimit të grantit qeveritar për 242,177€.

Në vitin 2021 Komuna ka shpenzuar 88% të buxhetit përfundimtar, me një shpenzim 18,297,176€, 
kishte rritje të shpenzimit për 2% të shpenzimeve në krahasim me vitin 2020. 
Shpenzimet gjatë vitit 2021 për rimëkëmbje ekonomike ishin 333,804€. Ato kanë të bëjnë 
kryesisht me kompensimin e pagave shtesë të zjarrfikësve, punëtorëve shëndetësor dhe të 
arsimit, sipas vendimeve të nivelit qendror.

3   Informacion i përmbledhur për planifikimin dhe realizimin 
e buxhetit
Ne kemi marrë parasysh burimet e fondeve buxhetore, shpenzimin e fondeve dhe të ardhurave të 
mbledhura nga kategoritë ekonomike. Kjo është theksuar në tabelat e mëposhtme:

Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve të fondeve buxhetore (në €)

Përshkrimi Buxheti
fillestar

Buxheti
final⁹

2021
Shpenzimet

2020
Shpenzimet

2019
Shpenzimet

Burimet e fondeve 18,878,129 20,861,815 18,297,176 18,716,055 17,724,021

Grante Qeveritare – Buxheti 16,971,227 16,729,050 15,664,569 16,352,367 15,369,553

Financimi përmes huamarrjes 0 54,187 52,937 150,060 89,534

Të bartura nga viti i kaluar 0 1,789,252 1,174,440 853,863 497,100

Të hyrat vetanake 1,906,903 1,906,903 1,085,992 1,039,575 1,550,507

Donacionet vendore 0 78,637 25,894 238,846 111,142

Donacionet e jashtme 0 303,787 293,344 81,344 106,186
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Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (në €)

Përshkrimi Buxheti
fillestar

Buxheti
final

2021
Shpenzimet

2020
Shpenzimet

2019
Shpenzimet

Shpenzimet e fondeve sipas 
kategorive ekonomike 18,878,129 20,861,815 18,297,176 18,716,055 17,724,021

Pagat dhe mëditjet 10,691,340 10,603,183 10,603,104 10,313,007 9,936,267

Mallrat dhe shërbimet 3,218,600 3,842,777 3,109,691 3,153,317 2,527,731

Komunalitë 309,035 334,376 309,362 239,623 274,878

Subvencionet dhe transferet 600,000 1,007,005 836,871 689,149 195,167

Investimet Kapitale 3,765,154 5,074,473 3,438,148 4,320,960 4,789,977

Rezervat 294,000 0 0 0 0

Shpjegimet për ndryshimet në kategoritë e buxhetit janë dhënë më poshtë: 

• Buxheti final për paga dhe mëditje ishte zvogëluar për 88,156€. Me vendim të qeverisë së 
Kosovës janë bërë harmonizime buxhetore;
• Buxheti për mallra dhe shërbime ishte rritur për 624,177€. Rritja kishte ndodhur nga të hyrat e 
bartura për 600,839€, nga huamarrja 11,719€, nga grantet e donatorëve të brendshëm dhe 
jashtëm për 11,619€;
• Buxheti për shërbimet komunale ishte rritur për 25,341. Rritja kishte ndodhur nga të hyrat e 
bartura;
• Buxheti për subvencione ishte rritur për 407,005€. Rritja kishte ndodhur me vendim të qeverisë 
për kompensim dëmi për 162,000€, nga të hyrat të bartura për 225,305€, si dhe nga grantet për 
19,700€;
• Buxheti për investimet kapitale ishte rritur për 1,309,319€, Fillimisht me rishikim të buxhetit është 
rrit buxheti  për 299,493€. Rritje nga grantet e donatorëve të brendshëm dhe të jashtëm për 
351,104€, nga të hyrat 936,207€. Me vendim të qeverisë ka ndodh zvogëlimi i buxhetit për 
277,486€. Përkundër rritjes së buxhetiti komuna ka shpenzuar në nivel shumë të ulët buxhetin për 
investime kapitale me vetëm 68%.

Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike për vitin 2021
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Të hyrat e realizuara nga Komuna e Vushtrrisë në 2021 ishin 2,670,051€, me një rritje prej 28% 
krahasuar me vitin paraprak. Ato kanë të bëjnë me të hyrat nga tatimi në pronë, të hyrat nga lejet 
e ndërtimit, taksat administrative, të hyrat nga veprimtaritë biznesore, të hyrat nga taksa për 
grumbullimin e mbeturinave, të hyrat nga qiraja etj. Komuna kishte edhe të hyra të arkëtuara nga 
institucionet tjera në emër të komunës, si në vijim: gjobat në trafik 359,274€ dhe gjobat nga 
gjykatat 17,850€. 

Tabela 3. Të hyrat (në €)

Përshkrimi Buxheti
fillestar

Buxheti
final

2021
Pranimet

2020
Pranimet

2019
Pranimet

Totali i të hyrave 1,906,903 1,906,903 2,670,051 2,116,618 2,122,938

Të hyrat tatimore 923,124 923,124 895,449 734,352 820,800

Të hyrat jo tatimore 983,779 983,779 1,772,618 1,381,488 1,302,137

Të hyrat tjera 0 0 1,984 778
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Tabela 4 Përmbledhja e rekomandimeve të vitit paraprak

Nr Fusha e 
Auditimit

Rekomandimet e vitit 2020 Veprimet e 
ndërmarra

Statusi

1. Të hyrat Kryetari duhet të sigurojë kontrolle shtesë 
në departamentin e tatimit në pronë, në 
mënyrë që të dhënat në sistemin ProTax 
të jenë të harmonizuara me rregulloren e 
tatimit në pronën e paluajtshme të 
Komunës dhe me ligjin, dhe të gjitha 
rastet e tilla të korrigjohen.

Nuk është adresuar

2. Të hyrat Kryetari duhet të siguroj mekanizma 
efektiv për inspektimin e kuotës së 
përcaktuar prej 20% të objekteve siç 
kërkohet me ligjin e ri si dhe të rrisë 
kontrollin e menaxhimit të punëve në 
teren.

Nuk është adresuar

3. Të hyrat Kryetari të sigurojë përmirësimin e 
kontrolleve të brendshme në mënyrë që 
paratë e gatshme të grumbulluar në arkë 
të dorëzohen dhe të depozitohen në 
bankë sipas kërkesave të rregullës 
financiare për të hyrat.

Nuk kemi 
evidentuar raste 
të tilla

I zbatuar

4   Progresi në zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit për PFV-të të vitit 2020 ka rezultuar me 14 rekomandime. Komuna kishte 
përgatitur një Plan Veprimi ku paraqitet mënyra se si do t’i zbatoj rekomandimet e dhëna. Deri në 
fund të auditimit për vitin 2021, pesë rekomandime janë zbatuar, nëntë rekomandime nuk ishin 
zbatuar, siç është paraqitur më poshtë në Grafikun 2. Për një përshkrim më të plotë të 
rekomandimeve dhe mënyrën se si janë trajtuar ato, shih Tabelën e rekomandimeve nr. 4.

Grafiku 2. Progresi në zbatimin e rekomandimeve të vitit paraprak
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4. Të hyrat Kryetari të sigurojë përmirësimin e 
kontrolleve të brendshme në këtë fushë 
në mënyrë që hyrat të klasifikohen drejtë 
në përputhje me kodet përkatëse 
ekonomike të përcaktuara me planin 
kontabël të Thesarit/SIMFK. 

Nuk kemi 
evidentuar raste 
të tilla

I zbatuar

5. Mallrat dhe 
shërbimet dhe 
komunalitë

Kryetari të sigurojë përmirësimin e 
kontrolleve të brendshme në procesin e 
vlerësimit dhe përzgjedhjes së tenderëve 
konform kritereve të përcaktuara në dosje 
të tenderit dhe në njoftimin për kontratë.

Nuk kemi 
evidentuar raste 
të tilla

I zbatuar

6. Mallrat dhe 
shërbimet dhe 
komunalitë

Kryetari të sigurojë ndarjen e drejtë të 
detyrave në procesin e menaxhimit të 
aktiviteteve të prokurimit dhe kontratave 
konform respektimit të kritereve ligjore 
dhe rregullative të prokurimit publik.

Nuk kemi 
evidentuar raste 
të tilla

I zbatuar

7. Subvencionet 
dhe transferet

Kryetari duhet të sigurojë që procesi i 
vlerësimit të aplikuesve të dokumentohet 
me dëshmi përkatëse duke siguruar në të 
njëjtën kohë të mos shkelet parimi i 
konkurrencës, si dhe përfitues të 
subvencioneve të jenë vetëm aplikuesit 
që përmbushin kriteret e përcaktuara në 
thirrjen publike. 

Nuk është adresuar

8. Investimet 
kapitale

Kryetari duhet të sigurojë se për të gjitha 
aktivitetet e prokurimit që kanë të bëjnë 
me punë, të mos iniciohen procedurat pa 
u siguruar specifika të qarta sipas 
projektit ekzekutues të cilat do të ndikonin 
në eliminimin e vonesave dhe të kostove 
shtesë.

Nuk është adresuar

9. Investimet 
kapitale

Kryetari duhet të siguroj se menaxherët e 
kontratave dhe çertifikuesi aplikojnë 
kontrolle efektive në procesin e 
shpenzimit të parasë publike dhe 
menaxhimn e kontratave për tu siguruar 
se pagesat bëhen vetëm sipas çmimeve 
të kontraktuara dhe punëve/furnizimeve 
të realizuara. Po ashtu, për gabimet 
financiare dhe ndryshimet e identifikuara, 
komuna duhet të sigurohet se do të bëhet 
kthimi i mjeteve financiare në buxhetin e 
komunës dhe realizohen aprovimet e 
nevojshme për kontratat të cilat ende nuk 
janë përmbyllur.

Nuk kemi 
evidentuar raste 
të tilla

I zbatuar

10. Investimet 
kapitale

Kryetari duhet të siguroj që mos të 
fillohen projektet pa u siguruar për 
çështjet e problemeve pronësore, hartimit 
të specifikave adekuate të projekteve dhe 
se menaxherët e kontratave formalizojnë 
procesin e shtyrjes së afateve kur ato 
janë të nevojshme nga ana e Komunës. 
Po ashtu, për vonesat e pa arsyetuara, të 
aplikohen penalet.e parapara me 
kontratë.

Nuk është adresuar
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11. Pasuritë Kryetari, duhet të sigurohet që do të 
bëhet azhurnimi i regjistrit të pasurive 
kapitale konform gjetjeve të auditimit të 
trajtuara me lartë për të siguruar se të 
gjitha pasuritë e komunës janë 
identifikuar dhe regjistruar saktë në 
regjistrat përkatës të pasurive komunale. 

Komuna nuk 
kishte marr asnjë 
veprim në 
procesin e 
inventarizimit, 
poashtu për 
regjistrat e 
pasurive jo 
kapitale nën 
1,000€ dhe 
stoqeve nuk 
kishte shënime të 
sakta. 

Nuk është adresuar

12. Pasuritë Kryetari, duhet siguruar se procesi i 
inventarizimit dhe vlerësimit të pasurive 
do të kryhet sipas kërkesave të 
Rregullores 02/2013 për menaxhimin e 
pasurive jo financiare në organizatat 
buxhetore.

Nuk është adresuar

13. Llogaritë e 
arkëtueshme

Kryetari, duhet të sigurojë efikasitet më të 
lartë në arkëtimin e llogarive të 
arkëtueshme. Hartimi dhe aplikimi i 
programeve dhe procedurave të qarta për 
mënyrën e menaxhimit, regjistrimit dhe 
arkëtimit të tyre, do të ishin disa nga 
masat që mund të sjellin përmirësime.

Nuk është adresuar

14. Auditimi i 
Brendshëm

Kryetari, duhet të sigurojë se për pozitat e 
kërkuara do të bëhen planifikimet 
buxhetore me kohë dhe se NjAB të 
plotësohet me staf të mjaftueshëm sipas 
rregullores për themelimin e NjAB.

Nuk është adresuar
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Vlora Spanca, Auditore e Përgjithshme

Zukë  Zuka, Ndihmës Auditor i Përgjithshëm

Shehrije Shala, Drejtore e Auditimit

Selvete Foniqi, Udhëheqëse e ekipit

Fetah Osmani, Anëtar i ekipit

Bahri Statovci, Anëtar i ekipit
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Shtojca I: Letër konfirmimi
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Për të arritur në përfundimin se një opinion mbi pasqyrat financiare është i modifikuar ose i pa  
modifikuar, një auditor duhet të sigurohet që rezultatet e auditimit përfshijnë, apo jo, keq-deklarim
(e) material(e) ose të përhapur(a), apo të tillë(a) të mundshëm(me), të supozuar në rast kufizimi të 
fushëveprimit.

Keq-deklarimi është një ndryshim mes shumës së raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit 
të një zëri të pasqyrës financiare dhe sasisë, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit që kërkohet që 
zëri të jetë në përputhje me kornizën e raportimit financiar në fuqi. Keq-deklarimet mund të vijnë 
nga gabimi ose mashtrimi.

(shkëputur nga SNISA 200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk janë zbuluar keq-deklarime ose mos-pajtueshmëri; kur janë zbuluar keq-
deklarime ose mos-pajtueshmëri, qoftë një i vetëm apo një grumbull, por që nuk është i barabartë 
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit për pasqyrat financiare si tërësi; ose kur keq-
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshmëria e zbuluar brenda një klase të caktuar transaksionesh 
nuk është e barabartë me ose e tejkalon nivelin e materialitetit më të ulët të vendosur për këtë 
klasë të transaksioneve. Formulohet gjithashtu nëse nuk ka kufizim të fushëveprimit ose kur 
kufizimi i fushëveprimit nuk mund të shpie në shmangie të keq-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose 
mos-pajtueshmërisë(ve).

Kufizimi i fushëveprimit ndodh kur një auditor nuk është në gjendje të marrë dëshmi të 
mjaftueshme auditimi për të arritur në përfundimin se pasqyrat financiare në tërësi nuk përmbajnë 
keq-deklarime materiale.

Auditori duhet të japë opinion të pa-modifikuar nëse arrin në përfundimin se pasqyrat financiare 
janë përgatitur, në të gjitha aspektet materiale, në pajtim me kornizën e zbatueshme financiare.

Shtojca II: Shpjegim lidhur me llojet e të ndryshme të 
opinioneve të aplikuara nga ZKA dhe pjesëve të tjera të 
Raportit të Auditimit
Raporti i auditorit për pasqyrat financiare¹⁰ duhet të përmbajë një opinion për pasqyrat financiare, 
bazuar në përfundimet e nxjerra nga dëshmitë e marra gjatë auditimit. Kur auditimi kryhet për të 
vlerësuar gjithashtu përputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tjera, auditorët kanë një 
përgjegjësi shtesë për të raportuar për pajtueshmërinë me autoritetet¹¹, duke rezultuar me 
konkluzion mbi pajtueshmërinë.
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Modifikimi i opinionit në raportin e auditorit

Auditori duhet të modifikojë opinionin në raportin e auditorit nëse konstatohet se, bazuar në 
dëshmitë e marra nga auditimi, pasqyrat financiare në tërësi nuk përmbajnë keq-deklarime 
materiale dhe/ose mos-pajtueshmëri, ose nuk është në gjendje të sigurojë prova të mjaftueshme 
të auditimit për të arritur në përfundimin se pasqyrat financiare në tërësi nuk përmbajnë keq-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshmëri..

Opinioni i modifikuar mund të jetë:

-          I kualifikuar,

-          I kundërt, ose

-          Mohim opinioni

Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur janë zbuluar keq-deklarime dhe/ose mos-pajtueshmëri, qoftë një i vetëm apo një 
grumbull, që janë të barabartë me ose e tejkalojnë nivelin e materialitetit për pasqyrat financiare si 
tërësi; ose kur keq-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshmëria e zbuluar brenda një klase të caktuar 
transaksionesh është i barabartë me ose tejkalon nivelin e materialitetit më të ulët të vendosur për 
këtë klasë të transaksioneve. Formulohet gjithashtu nëse ka kufizim të fushëveprimit, i cili mund të 
mos shpie në shmangie të keq-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundërt

Formulohet kur janë zbuluar keq-deklarime dhe/ose mos-pajtueshmëri, qoftë një i vetëm apo një 
grumbull, që tejkalon në mënyrë të përhapur nivelin e materialitetit për pasqyrat financiare si 
tërësi; ose kur keq-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmëritë e zbuluara brenda një klase të caktuar 
transaksionesh e tejkalojnë në mënyrë të përhapur nivelin e materialitetit më të ulët të vendosur 
për këtë klasë të transaksioneve.

“E përhapur” është term që përdoret, në kontekstin e keq-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmërive, për të përshkruar efektet e keq-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmërisë në 
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme në pasqyrat financiare të keq-deklarimeve dhe/ose 
mos-pajtueshmërisë, nëse ka të tilla, që nuk zbulohen për shkak të pamundësisë për të marrë 
dëshmi të mjaftueshme e të duhura të auditimit. Efektet e përhapura në pasqyrat financiare janë 
ato që, sipas gjykimit të auditorit::

a)   Nuk kufizohen vetëm në elemente, llogari ose zëra të veçantë të pasqyrave financave;

b)  Por nëse kufizohen si të tilla, përfaqësojnë ose mund të përfaqësojnë një pjesë të 
konsiderueshme të pasqyrave financiare; ose

c)  Për sa i përket shpalosjeve, janë thelbësore që përdoruesit të kuptojnë pasqyrat 
financiare.
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Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushëveprimit, d.m.th. kur pamundësia për të siguruar prova të 
mjaftueshme të përshtatshme të auditimit, është i natyrës materiale dhe pervazive.

Paragrafët e Theksimit të Çështjes dhe paragrafët e Çështjeve të Tjera në raportin e auditorit

Nëse auditori e konsideron të nevojshme të tërheqë vëmendjen e përdoruesve në një çështje të 
paraqitur ose shpalosur në pasqyrat financiare, e cila është sa e rëndësishme aq edhe thelbësore 
që ata të kuptojnë pasqyrat financiare, por ka dëshmi të mjaftueshme e të përshtatshme se 
çështja nuk përmban keq-deklarime materiale në pasqyrat financiare, auditori duhet të përfshijë 
paragrafin e Theksimit të çështjes në raportin e tij. Paragrafi për Theksimin e Çështjes duhet t'i 
referohet vetëm informacionit të paraqitur ose shpalosur në pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit të çështjes duhet:

·     të përfshihet menjëherë pas opinionit;

·     të ketë titullin ‘theksim i çështjes’ ose ndonjë titull tjetër të përshtatshëm;

·    të përmbajë një referencë të qartë ndaj çështjes që theksohet dhe të tregojë se në 
ç’pjesë të pasqyrave financiare mund të gjenden shpalosjet relevante që e 
përshkruajnë plotësisht çështjen; dhe

·    të tregojë se opinioni i auditimit nuk është modifikuar për sa i përket çështjes të 
theksuar. 

Nëse auditori e konsideron të nevojshme të komunikojë një çështje, përveç atyre që janë 
paraqitur ose shpalosur në pasqyrat financiare, e cila, në gjykimin e auditorit, është e 
rëndësishme për përdoruesit në mënyrë që të kuptojnë auditimin, përgjegjësitë e auditorit apo 
raportin e auditimit, dhe me kusht që kjo nuk është e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet të 
përpilohet një paragraf me titullin "Çështje të tjetra", apo ndonjë titull tjetër të përshtatshëm. Ky 
paragraf duhet të paraqitet menjëherë pas opinionit dhe pas çdo paragrafi të Theksimit të 
çështjes. 
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Shënimet fundore

¹ Pajtueshmëria me autoritetet – pajtueshmëria me të gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e 
mira relevante në sektorin publik

² Raportet tjera janë kërkesë e nenit 8 të së Rregullores 01/2017 për Raportim Vjetor Financiar

³ Kolektivisht të referuara si pajtueshmëri me autoritetet

⁴ - fatura numër 027/2021 në shumë 29,738€, për mirëmbajtjen e ndriçimit publik ishte pranuar me datën 
05.11.2021 ndërsa urdhër blerja ishte proceduar me datën 25.11.2021;  - fatura numër 05-E/2021 në shumë 
1,170€, transporti i nxënësve  ishte pranuar me datën 06.05.2021 ndërsa urdhër blerja ishte proceduar me 
datën 11/05/2021;dhe   - fatura numër 10.20201/51 në shumë 7,000€, për furnizim me mjete praktike ishte 
pranuar me datën 03.12.2021 ndërsa urdhër blerja  ishte proceduar me datën 22/12/2021.

⁵  Çmimi për njësi sipas marrëveshjes ishte 0.50€ ndërsa ishin paguar me 2.50€.

⁶ Vlera totale e nën-faturimeve është 765 € (34*22.50 €)                                                                                       Vlera 
totale e mbi-faturimeve është 337.5 € (15*22.5)

⁷ aplikanti nr.09-104/02-0021735/21 dhe nr.09-104/02-0021772/21,   aplikanti nr.09-104/02-0021043/21

⁸ Inkasimi per vitin 2021 ka qene ne shume prej 495,801€, kurse faturimi per vitin 2021 ka qene ne vlerën prej 
850,384€ , atëherë rrjedh se kemi nje realizim prej 58.30 % (495,801/ 850,384=58.30%), rrjedh se rreth 41.7 % 
te klientëve faturohen dhe nuk paguajnë ose nga 17380 kliente gjithsejt , i bie që 7247 klientë  nuk paguajnë 
fare.

⁹ Buxheti Final – buxheti i aprovuar nga Kuvendi i përshtatur më pas nga Ministria e Financave

¹⁰ Pasqyrat financiare në sektorin publik përfshijnë po ashtu edhe pasqyrën(at) e ekzekutimit të buxhetit 

¹¹ Pajtueshmëria me autoritetet: pajtueshmëria me ligjet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira. 
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Mbështetja Ligjore 
 

Plani për Vlerësimin e rrezikut në territorin e Komunës së Vushtrrisë  mbeshtetët  
në  nenin 62.8 nё Statutin e Komunёs ,nenin 5 pika 5.2 të “Ligjit pёr Mbrojtje 
kundёr Zjarrit nr,02/L-41”, nenit 31,pikat, 5,9 , nenit 38 pika 38.3 tё Ligjit pёr 
Mbrojtje nga Fatkeqёsit Natyrore dhe Fatkeqёsit Tjera dhe Udhёzimit 
Administrativ nr 19/2008,neneve 3,4,dhe 5. 

 

Hyrje 
 

Hartimi i vlerësimit  tё rrezikut për territorin e Komunës sё Vushtrrisë nga 
fatkeqësitë natyrore dhe fatkeqësitë e tjera shërben si udhëzues për identifikimin e 
shkallës së rrezikshmërisë nga faktorët potencial, planifikimin e masave 
parandaluese për pengimin dhe zvogëlimin e dëmeve në raste të fatkeqësive 
eventuale, përfshirja dhe trajnimi i të gjitha strukturave dhe shërbimeve gjegjëse 
komunale me qëllim të koordinimit të aktiviteteve në raste të fatkeqësive – 
katastrofave si dhe angazhimin e forcave për mbrojtje dhe shpëtim me qëllim të 
ndihmës, vet ndihmës, shpëtimit, evakuimit dhe strehimit të rrezikuarve dhe 
zvogëlimin e dëmeve materialo-teknike, sigurimin e kushteve për institucionet 
Komunale dhe atyre të cilat veprojnë në territorin e Komunës për veprimtari 
ekonomike, për kalimin nga gjendja normale e jetës dhe punës në një situatë 
emergjente. 

 
 

1.1  Fusha e pёrgjegjёsisё sё bartёsit tё Planifikimit 
 

Bartës i pёrgjegjёsive pёr hartimin e Planit pёr Vlerёsimin e Rrezikut nё Vushtrri 
ёshtё  Drejtoria pёr Mbrojtje dh Shpëtim e cila është përgjegjëse për menaxhimin e 
emergjencave të nivelit Komunal, vënien e standardeve të kryerjes së punëve lidhur me 
Gatishmërinë Civile dhe Reagimit Emergjent në territorin e vet dhe koordinimin e tё tё 
gjitha subjekteve relevante për reagim në Situata Emergjente, varësisht nga karakteri 
dhe përmasat e fatkeqësisë . 
 

Kjo Drejtori planifikon që të merr masa të nevojshme për parandalimin e 
fatkeqësive  natyrore dhe fatkeqёsive tjera si dhe përcjell aktivitetet e subjekteve 
relevante dhe involvuese nё rastё tё fatёkeqёsive dhe të cilët do të mbështesin 
shërbimet emergjente në rast fatkeqësive. 
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1.2  Pozita dhe karakteristikat e territorit të Komunës së Vushtrrisë 
 

Pozita  dhe Sipёrfaqёja totale e Komunёs sё Vushtrrisë 
 

Komuna e Vushtrrisë, ka një sipërfaqe prej 344 km2  ose 34.440 , ha, me një lartësi 
mbidetare prej 508 m pika më e ulët dhe 1.283 Vesekovc pika më e lartë. Vushtrria 
shtrihet në pjesën e Kosovës qendrore, dhe bënë pjesë në grupin e komunave të mesme 
të vendit. 

Komuna e  Vushtrrisë shtrihet në pjesën qendrore të  Kosovës , në luginën e 
Sitnicës, 30 km nga Prishtina. Territori i saj , shtrihet në veri të Rrafshit të Kosovës , që 
lidhë pjesën qendrore dhe jugore të kosovës me pjesën veriore. 
Territori i Komunës së Vushtrrisë rrethohet, në veri me komunën e Mitrovicës dhe 
verilindje me vargëmalet e Kopaonikut deri në malet e Gërdeq ndërsa në jug me 
rrafshin e Kosovës, Komunën e Kastriotit në perendim me malin e Qyqavicës,Komunën 
e Drenasit dhe Komunën e Skenderajit 
 
Pozita e Vushtrrisë në Kosovë 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 

Harta nr.1. Pozita e Vushtrrisë në Kosovë 
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1.3 Gjendja e resurseve ujore-lumore 
 

Për gjatë  territorit të Komunës së Vushtrrisë kalon lumi Silnica si dhe lumi LLab 
të cilët  bashkohen në fshatin Lumadh dhe  shtrihet në vijat: Prilluzhë, Lumëmadh, 
Mihaliq, Dërvar, Stanovc i poshtëm , Pestovë,  Nedakofc ,Vushtrri, Dobërllukë, 
Smrekovnicë , në gjatësi prej  25 km . 

Degët e lumit të Silnicës janë ; lumi Tërstena, lumi i Studimesë, lumi i Nevolanit, 
lumi i Dumnicës, lumi i Sllakovcit, Podranqa dhe disa prrocka më të vogla . 

Theksojmë se lumi Tërstena ka sasi më të madhe të ujit sidomos në stinën e 
vjeshtës dhe të pranverës dhe kalon në mesë të qytetit, mirpo më 2009 është ndërtuar 
shtrati i këtij lumi dhe tani rreziku paraqitet më i vogël për vërshime.Problem dhe rrezik 
i v[rshimit të këtij lumi paraqet ekskluzivisht pjesa e pa përfunduar e argjinaturës nga fshati 
Pestovë deri në fshati Nadakovc, si dhe intervenimet ilegale dhe eksploatimi i pa kontrolluar i 
dheut nga eksploatues ilagal. 

Në vitin 2020 ka filluar edhe një fazë e pastrimit dhe rikoperimit të argjinaturave në 
sfërsi të urës kryesore të lumit Silnica. 

 Por nё periudhat e nxehta tё verёs disa degё tё lumit shterren,  ndërsa sasia e uji 
në lumin Llab dhe Silnicë zvoglohet, por megjithate sasia e ujit në lumej mvaret nga të 
rreshunat atmosferike. 

 
                  Rrjeti Hidrografik i Komunës së Vushtrrisë 

 
 
 

 

Harta  nr.2  Lumenjet në Vushtrri 
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1.4 Malet dhe bjeshkёt nё Komunёn  e Vushtrrisë 
 

          Territori i Komunës së Vushtrrisë është i pasur  me male dhe fusha, rrethohet në 
veri me vargmalet e Kopaonikut në lindje  me pjesën jugore të vargmeleve të 
Kopaonikut me malin e Gërdeqit, në jug me rrafshin e Kosovës dhe në perëndim me 
malin e Qyqavicës. Sipërfaqja totale e pyjeve është: rrethë  11o km2 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                Harta  nr.3  Shtrirja e Maleve nё komunёn e Vushtrrisë 

 

 
1.5  Karakteristikat Gjeografike-klimatike tё   komunёs sё Vushtrrisë 

 Në Komunën e Vushtrrisë dominojnë terrenet kodrinore malore si dhe pjesët e 
rrafshta të tokës pjellore në të dy anët e lumit Silnica. Gjeografikisht përfshinë pjesën 
qendrore te Kosovës (Luginën e Silnicës) dhe kufizohet me vargmalet e Kopaonikut, 
Gërdeqit,  Rrafshin e Kosovës si dhe malin e Qyqavicës.  
Klima është e mesme kontinentale dhe mesatarja e temperaturave vjetore sillet rreth 
10,5 gradë C. 

Muaji me i nxehte është Korriku me temperaturën prej 23-24 gradë C, ndërsa 
muaji me ftohte muaji Janar prej  -8 grad deri në - 14 gradë C 

Gjerësia gjeografike 42 (shkallë) 23” 
Gjatësia gjeografike 21 (shkallë) 50” 
Lartësia Mbidetare 508 – 1280 m. 
Pjerrtësia e terrenit 12 – 33 % 



              7 

Erërat dominante: Në territorin e Vushtrrisë fryn era nga veriu, ndërsa si erë 
dominante është era verilindore si dhe era e jugut,  

Forca e erërave: 2.8 gjegjësisht 3.0 Bofor. 
Shpejtësia e erërave: prej 3.0 deri në 8.0 m/sek. 
Dominimi i lartë i veprimit të këtyre erërave në qytetin e Vushtrrisë, vërehet në 

periudhën  dhjetor-maj. 
  Lagështija relative e ajrit gjatë vitit sillet nga 58.5% deri në 83,4%. 
Shtypja atmosferike Brenda vitit sillet nga 947-949 mb 

Të reshurat atmosferike brenda vitit                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
sillen nga 617-650 ml/m ² ( sipas të dhënave IHMK) 

Erozionet natyrore 
Janë prezente në terrenet malore te malet e Çiçavicës, Kopaonikut -erozioni 

vertikal. 
Erozionet Artificiale 
Në mihjet sipërfaqësore në fsh. Bivolak, Strofc, Gllavotin ku bëhet nxerja e 

thëngjillit nga ana e qytetrve. 
Termetet 
Territori i komunës është në zonën sizmike prej 7 shkallëve të MCS deri në 8 

shkallë të MCS.  
Për zonat mikro- sizmike nuk ka të dhëna. Zona sizmike kryesisht është ajo veri-

lindore. 
Vushtrrija nuk ka të dhëna se ndonjëherë është goditë ngandonjë tërmet me 

përmasa shkatrruese por tërmete të intensitetit më të vogël. 
Kjo dukuri ka qenë më e theksuar veqanërisht gjat vitit 2012,2013 dhe fillimi i 

vitit 2014 ku ka pasë disa tërmete të intensitetit  deri në 4.8 shkallë të Rihterit. Epiqendra 
ka qenë veqanërisht në veri lindje të Vushtrrisë në fsh. Vesekovc dhe në fshatrat për 
rreth e që përveq dameve të vogla materjale nuk është shënuar të ketë dëme në njerëz. 
 
  Harta. 4: Harta e zonave maksimalisht të rrezikuara nga tërmetet në Kosovë 

dhe gjatёsia dhe gjerёsia gjeografike  Burimi: Plani Hapësinor i Kosovës 
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2. Struktura demografike e Komunës së Vushtrrisë 

2.1 . Numri i Popullёsis 
 

Në  Komunën e Vushtrisë numri i tёrsishёm i banorve ёshtё rrethё 70.000,  
ndёrsa dendёsia pёr 203.49 banorë për Km² ёshtё 203.49 banore,ose 2.04 banore pёr Ha. 
Prandaj shtimi natyrorë vjetorë është më i madh se ai i Kosovës, ku këtë e vërteton edhe 
vlerësimi i punuar nga KK. Vushtrri, qё po e paraqesim nё tab. 

                                   Tab. 4:  Vlerësimi i numrit të banorëve sipas viteve 

Viti 
Numri i  

Banorëve 
Shkalla vjetore e shtimit 

natyrorë 

1981 65671 2.3% 

1982 67181 2.3% 

1983 68726 2.3% 

1984 70307 2.3% 

1985 71924 2.3% 

1986 73578 2.3% 

1987 75270 2.3% 

1988 76641 2.3% 

1989 78404 2.3% 

1990 80207 2.3% 

1991 82052 2.3% 

1992 83939 2.3% 

1993 85860 2.3% 

1994 87835 2.3% 

1995 89855 2.3% 

1996 91922 2.3% 

1997 93936 2.3% 

1998 96077 2.3% 

1999 98287 2.3% 

2000 100548 2.3% 

2001 102861 2.3% 

2002 105227 2.3% 

2003   

2004   

2005   

2006   

2007   

2008 105000  

2009   

2010   

2011 70000 2,3% 

 
Si bazë e llogaritjeve të mëtutjeshme është marrë vlera  prej 70000 banorë me 

shkallën vjetore të rritjes natyrore prej Sn=2.3% 
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Vlerësohet se në vetë qytetin e Vushtrrisë jetojnë mbi 30.000 banorë. Pra, në 
komunë jashtë qytetit jetojnë rreth 40.000 banorë. 

Vështruar nga përbërja gjinore, popullatën e Vushtrrisë e përbëjnë: 49,0% 

meshkuj dhe 51.0% femra. Komuna është e banuar me shumicë nga shqiptarët ka edhe 
nacionalitete tjera si Sërbë, Rom, ashkali,Turqë. 

 
 

 
2.2  Grup moshat e Popullsisё 

  Komuna e Vushtrrisë ka njё popullatë kryesishtё tё re, ku nё pёrqindje sipas 
moshave janё: 

• Struktura e popullsisë sipas moshës: 

• -(0-15)                (35.3 %), 

• -(16-65)              (59.9 %) dhe 

• -mbi 66 vjet      ( 4.8 % ). 

 
Fig. 5: Zhvillimi i grup moshave 

Burimi: Statistikat Vitale të Kosovës 2002 – 2003 (ESK 2004), kalkulimet IWU për barazim të balancës së migrimit. 
 

2.3 Numri i tё punёsuarve, i të pa punёsuarve dhe i pensionistve 
 

Neve si Komunё kemi njё bashkёpunim tё mirё me Zyrёn Komunale pёr 
punёsim dhe Qendrёn pёr punё sociale,prandaj tё dhёnat e marrura nga kёto dy qendra 
do ti paraqesim nё formё tabelare. 
 

Nr. Numri i 
 tё punёsuarve 

Nr.i 
 tё papunёsureve 

Nr.i 
 pensionistve 

1 8543 22484 4357 

Gjithёsejt. 8543 22484 4357 

 

 

Grup Moshat 2005 dhe 2020
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2.4  Vendbanimet e Komunës së  Vushtrrisë 

 
Komuna e Vushtrrisë  përbëhet prej 67 vendbanimeve me 64 zona kadastrale,ku 

prej tyre: 64 fshatra, 1 qendre urbane,  me gjithёsejt 15,485 objekte të banimit prej të 
cilave 3903  janë të pa banuara. Ndërsa objekte banimi mbi 12 m. janë përafërsisht 90.  

Distanca e fshatrave  nga qyteti i Vushtrrisë është prej  3-21 km. 
 

EMËRTIMET E VENDBANIMEVE , DISTANCA  NË  KILOMETRA NGA QYTETI NË 

FSHATRAT DHE NUMRI I EKONOMIVE FAMILJARE NË KOMUNËN E 

VUSHTRRISË 

Nr. Zona 

Distanca 

në Km 
nga Qyeti 

Banorë 

Ekonomi 

Familjare 

Rezidente 

Ekonomi 

Familjare 

Jo-

rezidente 

Biznese 

Aktive 

Biznese 

jo-

aktive 

Institucione 

1 Akrashticë 7 km 1113 234 46   2 

2 Balincë 7 km 323 66 7 1 1 1 

3 Banjskë 5 km 891 247 52 4 1 5 

4 Beçiq 14 km 227 33 27 1  3 

5 Beçuk 19 km 487 67 58 1  2 

6 Begaj 3 km 1261 269 21 2 1  

7 Bivolak 17 km 730 115 50   1 

8 Boshlan 17 555   6    

9 Brusnik 8 km 404 83 11   1 

10 Bukosh 5 km 1171 243 21 3 1 4 

11 Ceceli 14 km 357 61 31   3 

12 Dalak 4 km 786 166 22 2   

13 Dobërlluk 4 km 1629 365 79 17 8 1 

14 Druar 9 km 965 180 41 1 2 2 

15 Duboc 12 km 493 73 55   2 

16 Dumnicë e Eperme 15 km 284 30 38   1 

17 Dumnicë e Llugës 12 km 656 129 20  1 3 

18 Dumnicë e Poshtme 9 km 1371 243 42 7 2 2 

19 Galicë 14 km 234 51 17   1 

20 Gllavatin 16 km 391 81 14   3 

21 Gojbulë 4 km 588 242 57 1 3 2 

22 Gracë 13 km 424 213 11 8  2 

23 Gumnishtë 18 km 65 1 47    

24 Hercegovë 10 km 423 101 6    

25 Karaqë 7 km 192 23 15    

26 Kollë 8 km 554 84 25    

27 Kunovikë 19 km 13 1 3    

28 Kurillovë 19 km 14 2 9  2 1 

29 Liqej 7 km 318 72 4    

30 Lumadh 10 km 404 117 36 7 5 3 

31 Mariq 5 km 404      

32 Maxhunaj 7 km 2035 531 64 8 6 6 

33 Mihaliq 12 km 1241 285 19 2   

34 Miraqë 5 km 10 1 4    

35 Nedakovc 4 km 268 53 9 3   

36 Novolan 6 km 1366 285 60 5  3 

37 Oshlan 11 km 488 116 16 1 1 1 
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38 Pantinë 7 km 1422 314 52 2 1 5 

39 Pasomë 8 km 744 140 26 2  3 

40 Pestovë 6 km 842 263 18 8 6 2 

41 Prelluzhë 14 km 558 692 179 4 23 6 

42 Reznik 8 km 1366 266 75 3 3 2 

43 Ropicë 9 km 763 144 12   1 

44 Samadrexhë 11 km 1321 297 47  2 1 

45 Svaraqak i epërm 6 km 353      

46 Sfraçak i Poshtëm 4 km 522 158 41 8 2 1 

47 Shalë 12 km 541 85 30  3 1 

48 Shlivovicë 9 km 14 2 14  1  

49 Shtitaricë 4 km 788 179 19 1  2 

50 Skoqan  11 km 5  3    

51 Skromë 13 km 114 11 15 2  3 

52 Sllakovcë 17 km 263 41 12  1  

53 Sllatinë 4 km 491 140 33  1 1 

54 Smrekonicë 6 km 1646 384 59 3  5 

55 Stanoc i Epërm 11 km 2051 559 51 21  4 

56 Stanoc i Poshtëm 12 km 1736 365 63 19 13 2 

57 Stroc 9 km 865 128 63 1   

58 Studime e Eperme 9 km 335 62 18   2 

59 Studime e Poshtme 4 km 777 169 34   2 

60 Taraxhë 7 km 54 7 2    

61 Tërllabuq 7 km 125 10 17    

62 Vermicë 6 km 612 131 24   2 

63 Vesekovc 21 km 40 2 10    

64 Vilancë 8 km 387 63 12 1  1 

65 Zagorë  269   3    

66 Zhilivodë 21 km 18 61 48   1 

67 Vushtrri  496      

Totali 
 

 9648 2181 149 90 102 

 
  Harta.5. Vendbanimet dhe shtrirja e popullёsisë nё Komunёn e Vushtrrisë. 
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Komuna ka një shpërndarje natyrore të vendbanimeve. Shumica e vendbanimeve 
gjenden në rrafshinë dhe janë zhvilluar përgjatë akseve rrugore çka e pengon zhvillimin e 

mëtutjeshëm. Vushtria është qendër lidhëse i të gjitha vendbanimeve komunale. 

Nuk ka vendbanime të pa depërtueshme për shkak të kushteve topografike vetëm në rastet 

e vërshimeve apo borës . 

 

3. Të mirat materiale kulturore dhe të ambientit 
 

3.1. Vlerat e Trashëgimisë Kulturore 

 

Vushtrria karakterizohet me trashëgimi  me vlera të larta kulturore Kalaja, Ura e vjetër e 

Gurit, Hamami, shumë Xhamia si dhe kullat dhe lokalitetet arkeologjike të cilat për fat të keq nuk 

janë mbrojtur ligjërisht,tё cilat po i paraqesim nё form tabelare.  

1949                                                                                                                                                                           

1. VUSHTRRI  -KËSHTJELLA  “KALAJA” KULLA E VJETËR, Shek. XIV,Nr.v. E.K. 858/49  

2.VUSHTRRI -URA E VJETËR E GURIT     Shek. XIV-XVI,         Nr.v. E.K. 859/49 1955 

3. VUSHTRRI -PËRMENDORE MBIVARRORE (NISHAN) E MUSTAF BEUT NË XHAMINË 

E GAZI ALI BEUT,     1538    (sipas Hixhrit 958)      Nr.v. E.K.641/55 

4. VUSHTRRI  -SHTËPIA E BADIVUKIT NË rr. B. Kidriçit, nr. 62-64,                                      

Shek. XIX.       Nr.v. E.K. 1097/55 

5. VUSHTRRI  -SHTËPIA - rr. B.Kidriçit, nr.46    Shek. XIX, Nr.v. E.K. 1098/55 

6. VUSHTRRI -SHTËPIJA E QAMILILOVIÇIT - rr. e Maçvanska, nr.33,                                   

Shek. XIX,      Nr.v. E.K. 1099/55 

1964                                                                                                                                                                      

7. SAMADREXHË  -KISHA SAMADREXHË-KISHA E  Shën LLAZARIT,      shek. XIV,                                                                                   

e Renovuar 1932, nr.v. E.K. 02-381/64 

1965                                                                                                                                                              

8. GOJBULË -MBETURINAT E KISHËS SË SHËN PREMTES, shek.XVI, Nr.v. E.K.02-593/64 

1966                                                                                                                                                                         

9. VUSHTRRI -XHAMIA E GAZI ALI BEUT,    (1444)  Nr.v. E.K. 02-985/66 

1967                                                                                                                                                             

10. VELIKA REKË -SHPATË MESJETARE, PRONË E MILLOMIR BOGOVCIT, 1389                               

Nr.v. E.K. 201/67     

1968                                                                                                                                                               

11. VUSHTRRI - HAMAMI I VJETËR,      shek. XV,     Nr.v. E.K. 02-628/68 

1970                                                                                                                                                                 

12. DUBOC -MBETURINAT MESJETARE TË KOMPLEKSIT NË KODRËN ÇEÇAN                                       
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Shek. V-VI,    Nr.v. E.K. 371/701971                                                                                                                                                                              

13. STANOVC I POSHTËM -MBETURINAT E LOKALITETIT ANTIK NË POTEZIN 

“LIGATA”, Shek. III-IV,         Nr.v.E.K. 236/71 

14. BANJICË  -LOKALITET ARKEOLOGJIK, “SELISHTE” –ÇERMINIÇ”,                                   

PARAHISTORI DHE ANTIKË,    Nr.v.E.K. 23/71 

15. NOVOSELLË  -LOKALITET ARKEOLOGJIK, “GORNJI JORGOVAN”,                                                                                                              

Shek. X-XV,      Nr.v. E.K. 236/71 

16. SAMADREXHË -“QYTEZA”  (“GRADINA”–vr B.V.)  Shek. II-XIV,     nr.v. E.K. 249/71 

1988                                                                                                                                                                  

17. STROFC -“QYTEZA” PARAHISTORI  ANTIKE DHE MESJETË,   Nr.v. E.K.0301-

133/8818. VRNICË -LOKALITET ARKEOLOGJIK NË POTEZIN “SELISHTE ” –TË 

SHTËPIA      

 

        

                                                    Palestra sportive ne Vushtrri 
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              15 

 
 

Kulla e Azem Bejtë Galicës në Galicë 
 
 

 
Shtëpia e Mahmut Agë Gjinollit në Vushtrri 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

Shtëpi e vjetër qytetare në Vushtrri 
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3.2.Trashëgimia Natyrore 

 
Komuna Vushtrrisë ёshtё e pasur edhe me trashigimin natyrore,qё paraqet njё 

vlerё shumё tё çmueshme  pёr kёtё trevё,tё cilat po ë paraqesim nё formё tabelare. 
 

 Malet e pjesës verilindore të Komunës duke filluar nga Gërdeqi e deri në 
Vesekovc. 

 Malet e Qyqavicës në përëndim. 

 Fushat pjellore të cilat përfshihen në tër hapsirën e pjesës qëndrore të Komunës. 
  
3.3. Parqet nacionale,parqet natyrore rezervatet dhe sipёrfaqet pujore 

 
Komuna Vvushtrrisë nuk posedon me parqe naconale,parqe natyrore dhe 

rezervate qё janё tё emertuara nga niveli qndëror apo  Kuvendi i komunёs ndёrsa ёshtё e 
begtshme me sipёrfaqe të maleve dhe pyje të mbuluara me  drunj ahisht, bung dhe lloje 
tjera që paraqet një bukuri të rrall, ku  nё tё ardhёmen me njё zhvillim ekonomik mund tё 
shërbejn si parqe ntyrore dhe nacionale. Malet më të theksuar në Komunë janë vargmalet 
e Kopaonikut, Gërdeqit, Qyqavicës. 
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 3.4. Objektet pёr furnizim me ujё 

 
Qytetarët e komunës së Vushtrrisë furnizohen me ujë të pijshëm nga Fabrika e Ujit 

e Ndërtuar në fsh. Balinc me kapacitet prej 450 m kub uji në sekond. Prej kësajë fabrike vjen në 
Vushtrri në një rezervar me vëllim 10.000 m3,si dhe në rezervarët tjerë ndimës si ai në 
Taragjë dhe Bequk prej nga bëhet shpërndarja në tër qytetin dhe shumicën e fshatrave të 
Komunës së Vushtrrisë me përjashtim të atyre me lartësi më të madhe mesatare për të cilat 
Komuna është në proces të rregullimit të sistemit të pompimit të cilat do të mundësojnë 
furnizimin me uji të të gjitha fshatrave.Si alternativë pjesa ma e madhe e fshatrave rurale  me 
ujë të pishëm furnizohet nga puset (bunarët).. Numri i puseve në teritorin e komunës 
është përafërsisht 5700 në disa raste  uji në këto puse është i pa pishëm.  
Për destinim për shuarjen e zjarrit përdoren edhe lumejtë Silnica dhe LLabi si dhe një 
numër hidrantesh që gjinden në qytet, ku janë  8  të vendosur dhe ate në: 
 
1.Rr. “Dëshmorët e Kombit”(Afër kryqëzimit  me rr “Tiranës” 
1.Rr. “Dëshmorët e Kombit”(Afër kryqëzimit me rr” Mit Sokoli” 
1.Rr. “Ismajl Qemali  “(në kryqëzimin me rr “Marin Barleti”) 
1.Rr.” Ismajl Qemali”          (në kryqëzimin me Rr “ Hagji Zekën”) 
1.Rr “Mic  Sokoli “             (afër objektit mbi vakëfit) 
1.Rr “Tiranës                     (kryqëzimi me rr “V. Gërvalla” te Xhamia) 
1.Rr. “Jeton Tërstena”      Kryqëzimin me Rr”Faruk Beqiri”) 
1.Rr.”Wesley Clark”         (në hyrje të objektit të ujësjellësit) 
     
Pompa e ujit me kapacitet të lartë nga pusi  
1.Rr. “Hamit Hyseni”-( Objekti i ujësjellësit) 
 

VENDBANIMET  ME  KYQJE  NË  SISTEMIN  E UJËSJELLËSIT. 

 

V E N D B A N I M I Numri  i         

banorëve 

% e qasjes në 

rrjetin e ujësjellës 
Sistemi i 

ujësjellësit 

  1.  Akrashticë 1.574 100% UR Mitrovica 

  2.  Banjskë    903   85%             “ 

  3.  Begaj 1.600 100% “ 

  4.  Dalak     984   70% “ 

  5.  Dobërllukë 2.350 100% “ 

  6.  Dunica e Poshtme  1.821     8% “ 

  7.  Gojbulë    516   95% “ 

  8.  Gracë    280 Mungon rrjeti  

  9.  Lumadh  1.625    90%  

10.  Mavriq    165 100%  

11.  Maxhunaj 1.869   95%  

12.  Nedakoc    880 100%  

13.  Pantinë 2.431 100%  

14.  Pestovë 1.570   10%  

15.  Prelluzhë PR. 2.100 100%  

16.  Sfaraqak i Poshtëm 1.080   95%  
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17.  Shtitaricë  1.260 100%  

18.  Sllatinë    340   35%  

19.  Smrekonicë 2.220 100%  

20.  Studime e Poshtme 2.265 100%  

21.  Stanoc i Epërm 2.175   40%  

22.  Stanoc i Poshtëm 2.400   10% Prishtinë UR. Prishtina 

23.  Vushtrri 39.890 100% UR. Mitrovica 

24.  Prelluzhë 2.100 100% Prishtinë UR. Prishtina 

25.  Bukosh 1.171 100 %  

16. Navalan 1.932 100%  

17. Reznik 1.366 100 %  

18. Bruznik 404 100 %  

19. Vërnicë 612 100 %  

20. Mihaliq 1.242 83 %  

21.  Druarë 965 87 %  

22. Pestovë 842 100 %  

23. Vilanc 387 100 %  

24. Ropicë 763 100 %  

25.  Samadrerxhë 1.321 95 %  

26. Bajskë 763 100 %  

27.  Dubovc 493 85 %  

28. Galicë 234 90 %  

29. Dumnicë e poshtme 1379 100 %  

30. Dumnicë e Llugës 656 95%  

Gjithësejtë: 88.929   

  

 
  

3.5. Zonat pёr prodhimtari  bujqësore 

 

Komuna e Vushtrrisë ka sipërfaqe prej 17,360 ha  tokë bujqësore. Nën sistemin e ujitjes 

janë 5000 ha nëpërmesë masës së  komosacionit si potencial i prodhimtarisë bujqësore.  

Zonat për prodhime bujqësore në teritorin e komunës janë gjitha fshatratë dhe qyteti që  

gjenden në rrafshin e luginës së Silnicës këto janë; fh. Stanovci i ultë,Lumi i madh, 

Mihaliq.Pestovë,Druar, Mavriq, Nedakovc Vushtrri, Dobrllukë, Pantinë. Popullata në të gjitha këto 

fshatra dhe në qytet kryesisht merën me bujqësi. Kulturat e preferura që japin rendimente më të 

larta janë patatja, lakra, gruri dhe të gjitha perime tjera. Disa prodhues për punimin e tokës 

përdorin teknollogjin bashkohore prandaj kanë edhe rendimente të larta, sidomos janë të njohura 

prodhimet e patates në komunë.Në fshatin Pestovë është ndëtuar një fabrikë  “Vipa Qips”për 

punimin e patates e cila prodhon disa produkte të patatesë. 

Në zonat rurale ku shumica e familjeve posedojnë sipërfaqe të tokës me parcela të vogla në 

disa raste pamundësojn zbatimin e teknollogjisë moderne në prodhimtarinë bujqësore. Edhe në 

këto fshatra rurale kultivohen të gjitha drithërat dhe perimet. Toka pjellore në dekadë e fundit po 

nxinet me objekte banimi dhe biznesit, pompa dhe rezervare për karburante gjë që po zvoglohet 

fondi i tokës bujqësore. 
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 Struktura e shfrytëzimit të kapacitetit tokësor në Ha 

-Ara- kopshte 12.300 ha 

-Pemishte 56 ha 

-Vreshta 5 ha 

-Livadhe 1500 ha 

-Kullosa 3.500 

Gjithsejt tokë bujqësore në komunë janë 17.360 
Në teritorin e Komunës së Vushtrrisënë bazë të projektit strategjik zhvillimor 

urban është detajizuara një zonë industrialedhe ate; 
Zona shtrihet shtrihet në aksin rrugor Vushtrri-Mirtrovicë në fsh. Sllatinë me një 

sipërfaqe  prej 6 ha, për momentin është pa urbanizuar.  
 Kushtet klimatike janë mjaft të përshtatshme, ku në këtë rajon ka një klimë të 
mesme kontinentale me dimra të ftohët dhe verë të ngrohtë. Temperatura mesatare 
vjetore është 11,20C. Muaji më i ftohët është janari me 9,0 0C, kurse muaji më i ngrohët 
është korriku më 22.6 0C. Sasia mesatare e të reshurave është afër 670 mm, kurse në 
sezonin e vegjetacionit (prej muajit të IV-IX) afër 330 mm. Lartësia mbidetare është prej 
500-700m, ku rreth 50% të sipërfaqes gjendet në lartësinë mbidetare mbi 700m, e cila 
lartësi  ofron kultivimin e disa kulturave. 
               
 Harta nr,7.Harta e Vushtrri  qё tregon zonat e tokёs bujqёsore 
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4. Numri i Zonave dhe objekteve Industriale 

 

4.1 Lokacionet e zonave dhe objekteve industriale nё raport me vendbanimin 

 

Bartëse kryesore e zhvillimit të ekonomisë së Komunës së Vushtrisë ka qenë industria (në veçanti 

Fabrika për prodhimin e e llamarinës “Llamkos”,e cila pas fazës së privatizimit aktualisht është 

jashtë funksionit. Por pas mbarimit të luftës janë krijuar Ndërrmarje të reja me kapacitete 

prodhuese e tregëtare të cilat kanë shënuar rritje të zhvillimit ekonomik por edhe punësime të 

punëtorve të shumtë. 

Një numër i konsideruar i Ndërrmarjeve të reja janë krijuar nga Ish Ndërmarjet  Shoqërore të 

privatizuara të cilat tani punojnë nën menagjimin e sektorit privat. 

Në vazhdim paraqitet tabela e subjekteve më të mdhaja ekonomike në Komunën e Vushtrrisë: 

 
 

Emri i subjektit afarist 

 

Lokacioni  

 Fabrika “Vipa Qips” Vushtrri  
Fabrika “Extra” Vushtrri  
“Ujësjellësi” Vushtrri  
“Uniteti” Vushtrri  
NP”Emona”SHPK Vushtrri  
“EMONA Centar” Vushtrri  
INTEREX Vushtrri  
ETC Vushtrri  
NT”UNION” Vushtrri  
Arjani Compani Vushtrri  
Qendra Tregtare ETC Vushtrri  
QT “Viva Fresh Store” Vushtrri  
NP “QAO BERTO” Vushtrri  
NP”BINI” Stanovc  
NP”ALBED” Vushtrri  
Mulliri”BARILEVA” Stanovc  
Mulliri”MOLITORIJA” Nevolan  
NDËRRMARJA KOMUNAKLE 

PËRPARIMI 
Vushtrri  

Tab. 1  Subjektet ekonomike në komunën e Vushtrrisë 

 
Në vitin 2010 ka filluar punën Tregu i ri  që ka rreth 100 lokale tregtare- zejtare e që ka 
punësuar rreth 150 punëtor. 
Komuna ka realizuar këtë projekt në partneritet me biznesin privat e cila ka mundësuar 

infrastrukturën ligjore për realizimin e këtij projekti.   
Po ashtu Komuna ka zhvilluar të gjitha procedurat ligjore për funksionalizimin e parkut të 

Biznesit në Lumëmadh e cila do të ngërthen në vete rreth 32 biznese. 
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Harta .10. Lokacionet e Zonave dhe objekteve industriale 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
4.2.1 Strehimoret për strehim të përkohshëm 
Nё komunёn e Vushtrrisë gjenden disa strehimore me dalje  tё veqantё pёr raste 
emergjente mirëpo disa prej tyre pas procesit të privatizimit të disa Ndërmarjeve 
Shoqërore iu është ndrruar destinimi .Drejtoria pёr Mbrojtje dhe Shpëtim, i ka paraparё 
kёto objekte tё pёrkohёshme pёr strehim emergjentё si nё tabelen e mё poshtme 

 

STREHIMORET KOLEKTIVE ME DALJE JASHTË OBJEKTIT 

 

Objekti ku ndodhet 

Strehimorja 

Lokacioni Vendi Vërejtje 

Banesat e Kuqe Rr “ Wesli Clark” Vushtrri  

SHMU “ ÇAJUPI” Rr “ Bahri Kuqi” Vushtrri   

Ish fabrika e tekstilit POLET Rr “Ajet Gërguri” Vushtrri  

LLAMKOSI Rr “ Tahir Sinani” Vushtrri   

Ish shtëpia e Mallrave  Rr “Adem Jashari” Vushtrri Jo funksionale 

 

SALLAT E MDHAJA PER STREHIM TE PERKOHËSHËM 

 

Objekti ku ndodhet salla Lokacioni Vendi Vërejtje 

Salla JETON TËRSTENA Rr “Tahir Sinani” Vushtrri  

Gjimnazi  “Eqrem Qabej” Rr “Ajet Gërguri” Vushtrri   

SHMT “ Lutfi Musiqi” Rr “Krujës” Vushtrri  

SHMU “ QAJUPI” Rr “ Bahri Kuqi” Vushtrri  

Salla e sporteve   Samadrexhë  

Salla e Edukatës Fizike në SHMU1 Rr.”Dëshmorët e 
Kombit 

Vushtrri Para 

funksionalizimit  

Salla e ed. Fizike në SHMU2  Vushtrri ndërtim e sipër 
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Për momentin të gjitha strehimoret publike janë jashtë përdorimit edhe pse destinimi i 

tyre është i dyfishtë, tani këto strehimore përdoren për nevoja të ndryshme të bizneseve.  

Për strehim të qytetarve mund të përdoren edhe strehimore bodrumet e banesave që 

mund të strehohen 50 familje me gjithsejtë 350 antarë. 

Qytetarët e Vushtrrisë në raste emergjente  mund të përdorin çdo bodrum apo ndonjë 

vend që ofron kushte për strehim në objekte afariste në të cilat egzistojn kushte minimale 

për strehim (fjala është për objekte me bodrum). 

Veq kësajë është paraparë edhe evakuimi dhe strehimi i banorëve në raste të veçanta dhe 

vendosja e tyre në objekte të sigurta si Shkolla, Depo dhe tenda të cilat do të vendosen në 

hapsirat e përshtatshme për strehim. 

 
g. Kapacitetet për ofrimin e ndihmës për strehim. 

 
 
Kapacitetet për ofrimin e ndihmës për strehim të qytetarëve të komunës në raste 

emergjente janë të pamjaftushëm, nisur nga fakti se numri i banorëve që jetojnë sidomos 

në qytet është  i madhë me objekte e dedikuar për strehim. 

Numri i lokaleve  privat për përgaditjen dhe furnizimin me ushqim në kushte normale 

është i mjaftushëm, kurse për raste emergjente do të duhej me vendim të posaqëm të 

Drejtorisë për ekonomi dhe finaca të caktohen ndërmarrjet për furnizim dhe përgaditje të 

ushqimit për qytetarët që do të jenë të rezikuar nga fatkeqësit natyrore. Ndërsa tendat do 

të vendosen në oborret e ish fabrikës “Polet” ”Extra” dhe oborret e disa shkollave si 
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oborri iShkollës së Mesme Teknike, Shkollës fillore “Mustafë Venhari”, “Ali Kelmendi”, 

dhe në pjesë tjera të qytetit dhe në fshatra  sipasë nevojës . 

 
 5.Kapacitetet Mjekësore Publike dhe private 
 
Klasifikimi i personelit shëndetësor dhe hapësira në QKMF,QMF,AMF dhe Spitalin „SHEIK 

ZAYED“do të prezantohet në shtojcat nr. 2,3,4,5,6 dhe7 qe jan pjesë përbërëse e këtij Vlerësimi. 

 

( Tabela 2 ).  Punktet e Mjeksisë Familiiare 

 

Nr Punktet e mjekësisë familjare 
Numri i  punëtoreve 

1 Smrekovnicë         1  Mjek 

                2  Infermier 

2  Lum  Madh         1  Mjek 

4  Infermier 

3  Pantin 1  Mjek 

                2  Infermier 

4 Dunicë 1  Mjek 

                1  Infermier 

5 Druar   1  Mjek 

                1  Infermier 

6 Nevolan 1  Mjek 

                1  Infermier 

7 Maxhunaj 1  Mjek 

                1  Infermier 

8 Dubocë 1 Mjek në Duboc dhe Beqiq 

1 Infermier 

9 Strofcë   1  Mjek 

                1  Infermier 

10 Ashlan     1  Mjek 

                2  Infermier 

11 Samodrezhë   1  Mjek 

                2  Infermier 

12 Skromë Mjeku dhe Infermierja vijn nga  

Emergjenca e Vushtrrisë 

13 Pasomë Mjeku vjen nga Smrekonica 

1 infermier 

14 Ceceli Mjeku vjen nga Samadrexha  

1 infermier 

15 Beçiç 1 Mjek në Duboc dhe Beqiq 

1 Infermier 

16 Zhilivodë 1 Mjek nga Ministria e Shënd. 

                1  Infermier 

 

  (Tab.nr 3.)Profilet mjekesore                                                                                              

Nr    Profili mjeksor Numri I përgjithshëm 

 

1  Mjek stomatolog 5 

2  Mjek në specializim 1 

3  Specialistë  tjerë 2 

4 Mjek i mjekësisë familjare 16 
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5  Specialist mjekësisë familjare 19 

6  Infermier 111 

7  Mami 5 

8  Teknik dhe asistent të dhëmbëve 3 

9  Teknik të rëntgenit 5 

10  Punëtorë administrate 10 

11 SISH 2 

12 Teknik Laborant 6 

13 Punëtor Teknik 11 

14 Shoferët 8 

  Gjithësej 204 

 

                                                

      (Tab.4.) Punëtorët sipas njësive organizative. QKMF 

 

Njësia punues Numri i  punëtoreve 

 

Mjek Infermier 

Stafi udhëheqës 2              1              1 

mjekësia Familjare 33            14            19 

Recepcioni 22              -            22 

Emergjenca 26              8            18 

Vaksinimi 9               1            8 

Stomatologjia 12              6            6 

Laboratori 7              1            6 

Radiologji 7              -              7 

Intervenca 8             -              8 

Lidhtorja 4             -              4 

Barnatorja 1             -              1 

Depoja farmaceutike 1             -              1 

Dhoma e Infuzioneve 4             -              4 

Këshillimorja 1             -              1 

Edukimi I Vazdueshëm 5             1              4 

Gjithsej   142            32             110 
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      (Tab.5.) Punëtorët sipas njësisë organizative jo medicina. 

 

Njësia punues Numri i  punëtoreve 

 

Me fakultet Me shkollë të 

mesme 

Administrata 10              2              8 

SISH-ë 2            -            2 

Vozitës 8              -           8 

Higjiena 7              -            7 

Shërbim teknik 4              -            4 

Gjithësejtë 31             2            26 

 
(Tab. Nr. 6.) Spitali “Sheik Zayed”Vushtrri 
 

Nr.  Emërtimi dhe lokacioni Gjithsejtë 

Punëtor 

Vërejtje 

1. Spitali “Sheik Zayed”  Vushtrri 130 Mjek spec    24 

Tek. Medicional 94 

Tek. Jo medi. 12 

 

(Tab.7)    QKMF,QMF,AMF Vushtrri 

Nr Emri dhe lokacioni Nr.punëtorve Vërejtje 

1 QKMF .Vushtrri 50 Punohet në dy ndërrime 

2 QMF1. Vushtrri 123 Dy  ndërrime, Emergjenca 2 ndërrime   

3 QMF .Smrekonicë  3 Me një ndërrim   

4 QMF .Lum Madh  5 Mjeku për çdo ditë  

5 QMF .Pantinë  3 Mjeku 3 herë në javë  

6 QMF .Dumnicë  2 Mjeku për çdo ditë  

7 QMF .Druar 2 Mjeku për çdo ditë 

8 QMF .Novolan 2 Mjeku 2  herë në  javë 

9 QMF .Maxhunaj 2 Mjeku për çdo ditë  

10 AMF .Dubovcë 2 Mjeku 2  herë në  javë 

11 AMF .Beqiç  0 Mjeku 3  herë në  javë 

12 AMF. Ashlan 2 Mjeku 2  herë në  javë 

13 AMF .Pasomë 1 Mjeku 2  herë në  javë 

14 AMF .Samadrexhë  3 Mjeku 3  herë në  javë 

15 AMF. Ceceli 1 Mjeku 2  herë në  javë 

16 AMF .Strofc 2 Mjeku për çdo ditë 

17 AMF .Skromë 0 Mjeku 2  herë në  javë 

18 AMF .Zhilivodë 1 Mjeku 1  herë në  javë  

19 QKMF (Afër Tregut)  Në ndërtim e sipër 
Gjithsejtë : 204  
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(Tab. 8) ORDINANCAT PRIVATE 

Emertimi i 

Ordinancës 

Lokacioni Vendi Pronari  Nr. 

Kontaktues 

OD “ Diagnostika” Rr. “ Gjergj 

Kastrioti” 

Vushtrri  Dr Bastri Sejdiu  

OP “ Foshnja” Rr . “Isa Boletini” Vushtrri Dr Ramadon 

Xhoni 

 

OS “ Alba Med” Rr “ Ismaijl Qemajli” Vushtrri Sabri Tmava  

ORU “Dioni” Rr “Bedri Pejani” Vushtrri Fazli Jetullahu 044/235 034 

OM “ Fundeni” Rr “Gjon Buzuku” Vushtrri Sabri Hyseni  

Or d. 

Reumatologjike 

Rr “ Ismaijl Qemajli” Vushtrri Bajram Ademi 044/360 131 

O S “ Sara  Dent” Rr “ Tiranës” Vushtrri Gëzim Meniqi  

Advanced Dental 

Clinic 

Rr “ Faruk Beqiri” Vushtrri Azem Osmani  

OBS GYN Rr “ Tiranës” Vushtrri Maliqe Feka  

LATA Dent Rr. “Kadri Zeka “ Vushtrri Latif Shaqiri  

OP “ Diabeti” Rr “ Faruk Beqiri” Vushtrri Rasim Hyseni 044/ 196 794 

OSO “ EMIRA” Rr “Bedri Pejani” Vushtrri Ismet Klinaku  

Orto Gjyshincca Rr. “ Ismaijl 

Qemajli” 

Vushtrri Bahri Gjyshinca 044/198 888 

OKULUS Rr. “ Ismaijl 

Qemajli” 

Vushtrri Muhamet Zekolli  

O K”Qëndresa” Rr  “ Vllezërit 

Frashëri” 

Vushtrri  Faik Bllata 044/ 147 829 

Oo.GJ.O.\’Merita” Sheshi i Lirisë Vushtrri Emine Qerkezi  

O.S.” Listeri” Rr  “Krujës” Vushtrri  Isak Berisha  

O.Gj.O. “Drita” Fshati Stanovc Stanovc Nysret Haradinaj  

O.S.I.K. Ritm 

iZemres” 

Rr “Shehshi i Lirirsë” Vushtrri Bedri Zahiti  

Laboratori BKD 

Lab 

Rr. “ Gjergj 

Kastrioti” 

Vushtrri  Behkam Barja  

Lab. LIBOHEM Rr “ Pandeli Sotiri” Vushtrri Ibrahim Avdyli  

O.S.GJ. “ OBS-

GYN” 

Rr “ Tiranës” Vushtrri Blerim Feka  

Ord.Radiologjike Rr “ Tiranës” Vushtrri Hysni Gërguri 044/179 790 

O.S.GJ.”Nëna” Rr. “ Gjergj 

Kastrioti” 

Vushtrri  Agim Zahiti  

O.S.GJ 

“Gjinekologjia” 

Rr “Bedri Pejani” Vushtrri Bajram Drevinja  
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  6.Infrastruktura shkollore 
Procesi edukativo arsimor në Komunën e Vushtrrisëit zhvillohet në të gjitha nivelet,prej atij 

para fillor e deri tё ai parauniversitar 

 Institucionet arsimore: 

 

 2    Çerdhe me  152  fëmijë 

32   shkolla fillore me  9.545  nxënës; 

  3    shkolla të mesme me  2.679  nxënës; 

 

Gjendja e tashme: 
 

Edukatore Fёmijё qё 
janё nё 
Qerdhe 

Personeli 
administrativ  

Personeli 
ndihmës 

Gjithsej 
personel  

Numri  Numri  Numri  Numri  

22 152 7  10  39  

 
Tabela  Numri i shkollave fillore, nxënësit dhe proporcioni nxënës/shkollë në arsimin e obligueshëm  

Numri i shkollave Numri i 
nxënësve 

Proporcioni 
nxënës/shkollë 

A  32 9.545                     

 
Tabela  Personeli arsimor në arsimin e obligueshëm sipas pozitës (klasat 1-9)  2008/9 

 

Mësimdhënësit Personeli 
administrativ  

Personeli 
ndihmës 

Gjithsej personel 
arsimor 

Numri  Numri  Numri  Numri  

705  62  124  891  

 
Tabela  Numri i shkollave të mesme , nxënësit dhe proporcioni nxënës/shkollë në arsimin e e mesëm 
(klasat(X-XII), 2013/2014 
 

Numri i shkollave Numri i 
nxënësve 

Proporcioni 
nxënës/shkollë 

A - 3 2679                      

 
Tabela  Personeli arsimor në arsimin e mesëm sipas pozitës (klasat (X-XII)  (X-XIII) 
 

Mësimdhënësit Personeli 
administrativ  

Personeli 
ndihmës 

Gjithsej personel 
arsimor 

I-IX X-XIII Numri  Numri  Numri  

 203 15  11  229  

 
Institucionet e arsimit të Vushtrrisë  sigurojnë arsimim cilësor të gjitha niveleve, i cili do 
të jetë i pranueshëm për të gjitha moshat e nxënësve  në mënyrë që individi ta shfrytëzojë 
tërë potencialin e vet intelektual në përparimin shkencor e teknologjik dhe socialo 
ekonomik të vendit. 
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Pasqyra tabelare e shkollave fillore dhe të mesme 

 
Shkolla/ndërtesa edukimi 

      

Nr. 

Ndërtesa_______________ 
rruga / fshati 

funksioni I 
ndërteses 

Viti i 
Ndertimit 

Numri i 
Oreve 
te 
punes 
për dit 

lloji i 
ndertimit 
(përshkruaj 
shkrut)  

Nr. i 
Personelit 

Vërejtje 

1 
Qerdhja,,Foleja''-Vushtrri   

Ndërtesë për 

Parashkollore 
1985 10 

material i 
fortë 

29 

 

2 
Qerdhja për fëmij'-Vushtrri   

Ndërtesë për 

Parashkollore 
2020 10 

material i 
fortë 

13 

 

3 

SHFMU,,Abdyl Frashëri'-
'Druar,Vushtrri 

Ndërtesë 

Shkollore 
1953 10 

material i 
fortë 

16 

 

4 

SHFMU,,Adem Voca''-

Sumë,Vushtrri 
Ndërtesë 

Shkollore 
1981 10 

material i 
fortë 

32 

 

5 

SHFMU,,Azem Bejta''-
Duboc,Vushtrri 

Ndërtesë 

Shkollore 
1981 10 

material i 
fortë 

15 

 

6 

SHFMU,,Azem Bejta''-
Besnik 

Ndërtesë 

Shkollore 
2000 10 

material i 
fortë 

15 

 

7 

SHFMU,,Andon Zako 
Çajupi''-Vushtrri 

Ndërtesë 

Shkollore 
1983 10 

material i 
fortë 

63 

 

8 

SHFMU,,Andon Zako 

Çajupi''-Karaqë 
Ndërtesë 

Shkollore 
2000 4 

material i 

fortë/drrasë,  

llamarin 

0 
Shkolla 
është 
mbyllur 

9 

SHFMU,,Andon Zako 

Çajupi''-Lajthizë 
Ndërtesë 

Shkollore   
material i 

fortë 
0 

mbyllur 

10 

SHFMU,,Bajram Curri- 
Dumnicë e Llugës,Vushtrri 

Ndërtesë 

Shkollore 
2020 10 

material i 
fortë 

18 

 

11 

SHFMU,,Bajram Curri- 
Dumnicë e Epërme 

Ndërtesë 

Shkollore   
material i 

fortë 
2 

 

12 

SHFMU,,Bahri Kuqi''-
Shtruerë,Vushtrri 

Ndërtesë 

Shkollore 
1984 10 

material i 
fortë 

20 

 

13 

SHFMU,,Latif Berisha''-
Doberllukë,Vushtrri 

Ndërtesë 

Shkollore 
2000 10 

material i 
fortë 

21 

 

14 

SHFMU,,Emin Duraku''-
Novolan,Vushtrri 

Ndërtesë 

Shkollore 
1949 10 

material i 
fortë 

19 

 

15 

SHFMU,,Enver Hadri''-

Smrekonicë,Vushtrri 
Ndërtesë 

Shkollore 
1987 10 

material i 
fortë 

32 

 

16 

SHFMU,,Gjergj Kastrioti 
Skenderbeu''-
Pantinë,Vushtrri 

Ndërtesë 

Shkollore 
2017 5 

material i 
fortë 

22 

 

17 

SHFMU,,Jusuf  Gërvalla''-
Dumnicë e 
Poshtme,Vushtrri 

Ndërtesë 

Shkollore 
1982 10 

material i 
fortë 

14 

 

18 

SHFMU,,Liria''-
Strofc,Vushtrri 

Ndërtesë 

Shkollore 
1973 10 

material i 
fortë 

22 

 

19 
SHFMU,,Liria''-Beçuk 

Ndërtesë 

Shkollore 
2018 10 

material i 
fortë 

0 
mbyllur 



              29 

20 
SHFMU,,Liria''-Gurakuq 

Ndërtesë 

Shkollore 
1947 10 

material i 
fortë 

5 

 

21 
SHFMU,,Liria''-Bivolak 

Ndërtesë 

Shkollore 
1993 10 

material i 
fortë 

6 

 

22 

SHFMU,,Dëshmorët''-
Zhilivod 

Ndërtesë 

Shkollore 
2012 10 

material i 
fortë 

15 

 

23 

SHFMU,,Lumni Surdulli''-
Samadrexhë,Vushtrri 

Ndërtesë 

Shkollore 
1974 10 

material i 
fortë 

21 

 

24 

SHF-Lummadh-   në  
Lummadh,Vushtrri 

Ndërtesë 

Shkollore 
2008 10 

material i 
fortë 

12 

 

25 

SHFMU,,Migjeni''-Stanovc i 
Epërm,Vushtrri 

Ndërtesë 

Shkollore 
2020 10 

material i 
fortë 

31 

 

26 

SHFMU,,Migjeni''-Lagjia 
Cakaj 

Ndërtesë 

Shkollore  
10 

material i 
fortë 

13 

 

27 

SHFMU,,Mustafë Shyti''-
Ashlan,Vushtrri 

Ndërtesë 

Shkollore 
2001 10 

material i 
fortë 

17 

 

28 

SHF,,Mustafë Venhari''-
Vushtrri 

Ndërtesë 

Shkollore 
1964 10 

material i 
fortë 

54 

 

29 

SHF,,Mustafë Venhari''-
Sllatinë 

Ndërtesë 

Shkollore 
2003 10 

material i 
fortë 

0 është 
mbyllur 

30 

SHFMU-Mihaliqi-    në  
Mihaliq,Vushtrri 

Ndërtesë 

Shkollore 
1981 10 

material i 
fortë 

17 

 

31 

SHFMU,,Naim Frashëri''-
Vushtrri 

Ndërtesë 

Shkollore 
1970 10 

material i 
fortë 

37 

 

32 

SHFMU,,Nazmi Zhegrova''-
Stanovc i Poshtëm,Vushtrri 

Ndërtesë 

Shkollore 
2001 10 

material i 
fortë 

24 

 

33 

SHFMU,,28 Nëntori''-
Vërri,Vushtrri 

Ndërtesë 

Shkollore 
2007 10 

material i 
fortë 

15 

 

34 

SHFMU-Nedakoc-   në  

Nedakoc,Vushtrri 

Ndërtesë 

Shkollore 
2005 10 

material i 
fortë 

15 

 

35 

SHFMU,,Rexhep Musa''-
Vushtrri 

Ndërtesë 

Shkollore 
1983 10 

material i 
fortë 

14 

 

36 

SHFMU,,Rilindja''-
Maxhunaj,Vushtrri 

Ndërtesë 

Shkollore 
1946 10 

material i 
fortë 

29 

 

37 

SHFMU,,Rilindja''-

Pestovë,Vushtrri 
Ndërtesë 

Shkollore 
2014 10 

material i 
fortë 

13 

 

38 

SHFMU,,Rilindja''-Vilas, 
Vushtrri 

Ndërtesë 

Shkollore 
2000 10 

material i 
fortë 

6 

 

39 

SHFMU ''Martirët''- në  
Reznik, Vushtrri 

Ndërtesë 

Shkollore 
204 10 

material i 
fortë 

17 

 

40 

SHFMU ''Martirët' në  
Shalës, Vushtrri 

Ndërtesë 

Shkollore 
273 10 

material i 
fortë 

0 
Shkolla 
është 
mbyllur 

41 

SHFMU,,Rrustem Hyseni''-
Skrom,Vushtrri 

Ndërtesë 

Shkollore 
1979 10 

material i 
fortë 

0 
Shkolla 
është 
mbyllur 

42 

SHFMU,,Rrustem Hyseni''-

Gumnishtë,Vushtrri 
Ndërtesë 

Shkollore  
10 

material i 
fortë 

0 
Shkolla 
është 
mbyllur 

43 

SHFMU,,Rrustem Hyseni''-

Kurillë, Vushtrri 
Ndërtesë 

Shkollore   
material i 

fortë 
0 

Shkolla 
është 
mbyllur 
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44 

SHF,,ALI KELMENDI''-në  
Vushtrri 

Ndërtesë 

Shkollore 
1972 10 

material i 
fortë 

49 

 

45 

SHF,,ALI KELMENDI''-
Martiraj i Poshtëm  ,Vushtrri 

Ndërtesë 

Shkollore   
material i 

fortë 
7 

 

46 
SHMU-1-   në Vushtrri 

Ndërtesë 

Shkollore 
2007 10 

material i 
fortë 

46 

 

47 
SHMU-2-   në Vushtrri 

Ndërtesë 

Shkollore 
2009 10 

material i 
fortë 

73 

 

48 

SHFMU,,Hajrullah Shala'' 

në Akrashticë, Vushtrri 
Ndërtesë 

Shkollore 
2009 5 

material i 
fortë 

14 

 

49 

SHFMU''7 Marsi''- në 

Bukoshë, Vushtrri 
Ndërtesë 

Shkollore 
2012 10 

material i 
fortë 

13 

 

50 

Gjimnazi,,Eqrem Çabej''-në 
Vushtrri 

Ndërtesë 

Shkollore 
2013 

 
material i 

fortë 
70 

 

51 

SHMT,,Lutfi Musiqi''-në 
Vushtrri 

Ndërtesë 

Shkollore   
material i 

fortë 
72 

 

52 

SHMP,,Bahri Haxha''- 
në  Vushtrri 

Ndërtesë 

Shkollore 
1981 10 

material i 

fortë 
77 

 

Gjithësejt personel 
1135 

 

 
 TABELA ME EMRA TE DREJTOREVE TE SHKOLLAVE NË  KOMUNËN E VUSHTRRISË 

DHE NUMRA TE TELEFONIT  

 

Nr
. 

S h k o ll a Vendi  Emri e mbiemri  Pozita  email.adresat  Nr. e telefonit  

1 Sh.f. "Abdyl 
Frasheri " 

Druar Vesel Uka drejtor vesel_uka57@hotmail.com 044-197-155 

2 Sh.f. "Adem Voca" Sumë  Besnik Sadiku  drejtor besnikusadiku@gmail.com 044-405-959 

3 sh.f."Ali Kelmendi  Vushtrri Milazim Hyseni drejtor ximii-91@hotmail.com (028 571-345)     
045 202 103         

4 sh.f. "Azem Bejta"  Dobofc Mentor Behrami  drejtor mentori_mb@hotmail.com 044-977-765 

5 Sh.f." A.Z.Çajupi" Vushtrri  Aferdita Beka drejtor azqajupi@hotmail.com, 
aferditaa.b@hotmail.com 

571-050                
045-202-760 

6 Sh.f. "Bajram 
Curri" 

Dumnicë e 
Llug. 

Avdullah Sadriu  drejtor  avdullahsadriu21@gmail.co
m 

044-367-218 

7 Sh.f. "Emin 
Duraku" 

Novolan Bekim Sadiku  drejtor bekimi87@hotmail.com 044-718-766 

8 Sh.f. "Enver Hadri" Smrekonicë Nehat Abazi drejtor nehati211@hotmail.com    028-573-590             
044-539-760  

9 Sh.f. 
GJ.K.Skënderbeu 

Pantinë  Bedri Imeri drejtor   bedrii.imeri@outlok.com  (579-377)                   
044-767-642 

10 Sh.f. Jusuf Gërvalla Dumnicë e 
Posh. 

Skender Syla drejtor skendersyla@live.com 044-602-494 

11 Sh.f. "Liria" Strofc Ardian Jashari  drejtor  ardianjashari1@hotmail.com 044-647-334 

12 Sh.f. "Lumni 
Surdulli 

Samadrexhë Mexhit Maloku  drejtor mexhitmaloku@hotmail.com 044/688-837 

13 Sh.f. "Migjeni" Stanofc i 
Epërm 

Ardita Bekteshi U.D.drej
tor 

ardita_shala_@hotmail.com 
; ilmi.s@live.com;  

045-229-157 

14 Sh.f. "Mustafë Oshlan Burim Gjaka  drejtor burimzgjaka@gmail.com                                  
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Shyti" 044-797-705 

15 Sh.f. "Mustafë 
Venhari" 

Vushtrri Ferdane 
Llapashtica 

drejtor  shf_mustafe.venhari@hotma
il.com 

(571-417)               
044-233-026 

16 Sh.f. "Naim 
Frashëri" 

Vushtrri Valbona Drejta  drejtor valbona_drejta@live.com (571-416)               
044-197-797 

17 Sh.f. "Nazmi 
Zhegrova" 

Stanofc i 
Posh 

Sami Zabërgja  drejtor sami_zabergja79@hotmail.c
om 

044-530-036 

18 Sh.f. "Rexhep 
Musa" 

Ceceli Ferki Perquku drejtor percukuferki@gmail.com 044-384-228 

19 Sh.f. "Rilindja" Maxhunaj Ruzhdi Igrishta drejtor ruzhdi.igrishta@hotmail.com 044-668-768 

20 Sh.f."Rrustem 
Hyseni " 

Skromë  Shaban Zeka drejtor shabanzeka@hotmail.com 044-384-208 

21 Sh.f. "28 Nëntori" Vërrnicë Nasuf  Tahiri  drejtor nasuf-tahiri@hotmail.com 044-213-423 

22 Sh.f. "Bahri Kuqi" Shtitaricë Agron Pllana drejtor agronpllana78@gmail.com     (572-655)       
044-732-150 

23 Sh.  Mesme e Ulët 
-1- 

Vushtrri Emrush Përçuku  drejtor verona_emrushi12@hotmail.
com 

 ( 573-456)      
044-753-905 

24 Sh.f. "Latif Berisha"  Doberlluk Faton Gubetini Përgjegj fatongubetini@hotmail.com 044-162-604 

25 Sh.f. Nadakovc Nadakovc Astrit Izmaku drejtor astrit.izmaku@hotmail.com 044-666-939 

26 Sh.f. Mihaliq Mihaliq Lavdije Krasniqi drejtor dija__k@hotmail.com 044-980-601 

27 Sh.f. Lumëmadh Lumëmadh Fehmi   Shala drejtor fehmi1960@hotmail.com 044-157-144 

28 Sh.f. ''Martirët'' Reznik Faruk Selimi  drejtor faruk_selimi@hotmail.com 045-289-439 

29 SHFMU''Hajrullah 
Shala'' 

Akrashticë Fitore Krasniqi 
Pllana 

drejtor fitorekrasniqipllana 045/547-812 

30 Sh.f.Mesme e Ulët  Vushtrri  Halil Padruzi  drejtor halil.parduzi@hotmail.com 044-233-148 

31 SHFMU'' 7 Marsi''  Bukoshi Ferit Avdiu  drejtor ferit.avdiu72@gmail.com 044-296-663 

32 SHFMU''Dëshmorë
t'' 

Zhilivode Lavdim Klinaku drejtor  l_klinaku17@hotmail.com 044-198-374 

 SHKOLLAT E MESME DHE      

1 GJIM. "Eqrem 
Çabej" 

Vushtrri Lulzim Bivolaku drejtor    eqremcabej-
vushtrri@hotmail.com  

 044-437-252 

2 SHMT."Lutfi 
Musiqi" 

Vushtrri Halit Zhigolli drejtor halitzh@hotmail.com     571-009 -     
044-198-267 

3 SHMP "Bahri 
Haxha "  

Vushtrri Bashkim Kovaqi  drejtor bashkkova@hotmail.com 044-979-749 

4 Ç.f. "Foleja" Vushtrri Shehribane 
Maxhuni 

Ud.drejt
or 

shmaxhuni64@hotmail.com (571-294)        
044-698-516 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



              32 

 
Harta 11; Vendëndodhja e Shkollave në Komunën e Vushtrrisë 
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7. Infrastruktura teknologjike dhe komunikacionit 

 
7.1 Infrastruktura rrugore në Komunën e Vushtrrisë 
 
Në territorin e Komunës së Vushtrrisë kalojnë: 

-  Rrugë magjistrale  20 [km] 

 

- Rrugë regjionale rreth 42 km të cilat janë të asfaltuara me përjashtim të rrugës Bukosh- 

Gllavotin në gjatësi prej 15 km e cila ka qenë e asfaltuar por është e dëmtuar mjaft. 

 - Rrugë lokale gjithsej 356  [km], prej tyre 298 [km] rrugë në fshatra dhe 58 [km] rrugë urbane. 
 

I. Shënimet për rrugët lokale në fshatra 

 

Rrugë lokale 356 [km] 

Rrugë lokale të asfaltuara 329 [km] ose 92.42 % 

Rrugë lokale të pa asfaltuara 27 [km] ose 7.58  

 

Shënimet për rrugët lokale në fshatra 

Nr Emërtimi i rrugës lokale  

Konstruksioni i rrugës 

Asfalt çakëll E pahapur Gjithsej: 

[m] % [m] % [m] % [m] 

1 Magjistrale M2-Gracë 1035 100 0 0 0 0 1035 

2 Magjistrale M2-Prilluzhë 3000 100 0 0 0 0 3000 

3 

Magjistrale M2-Stanoc i 

Epërm 3400 100 0 0 0 0 3400 

4 

Magjistrale M2-Stanoc i 

Epërm-Breznicë 2750 100 0 0 0 0 2750 

5 

Magjistrale M2-Dumnicë e 

Poshtme-Dumnicë e Epërme 9000 100 0 0 0 0 9000 

6 Dumnicë e Llugës - Zagori 0 0 0 0 2500 100 2500 

7 

Magjistrale M2- Lumi i 

Madh 1680 100 0 0 0 0 1680 

8 

Magjistrale M2- Stanoc i 

Poshtëm 1940 100 0 0 0 0 1940 

9 Magjistrale M2- Maxhunaj 2800 100 0 0 0 0 2800 

10 Maxhunaj - Rr. Samadrexhes 800 34 1500 66 0 0 2300 

11 

Magjistrale M2 rr. e 

Samadrexhes 0 0 1000 100 0 0 1000 

12 

Samadrexhë-Ceceli-Sllakoc-

Kurillov-Vesekovc 6870 47.7 0 0 7530 

52.

3 14400 

13 Ceceli -Kunovik 0 0 5000 100 0 0 5000 

14 Magjistrale M2- Svaraqak 3500 70 1500 30 0 0 5000 

15 M2-Pestovë-Druar 3000 100 0 0 0 0 3000 

16 Magjistrale M2-Nadakoc 1100 36.6 400 

13.

4 1500 50 3000 
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17 

Magjistrale M2- Studime e 

Poshtme-Studime e Epërme 8000 100 0 0 0 0 8000 

18 Studime e Epërme-Ceceli 0 0 2500 100 0 0 2500 

19 

Studime e Poshtme-

Svaraqak-Samadrexhë 1563 22.3 2437 

34.

84 3000 

42.

86 7000 

20 Samadrexhë-Zagori 0 0 2000 100 0 0 2000 

21 Samadrexhë-Ropicë 0 0 2000 100 0 0 2000 

22 Vilanc-Ropicë 4000 100 0 0 0 0 4000 

23 Magjistrale-Begaj 3000 100 0 0 0 0 3000 

24 

M2-Gojbulë-Miraqë-Karaqë-

Skromë-Boshlan-Vesekovc 

1115

0 71 4550 29 0 0 15700 

25 Gojbulë 700 100 0 0 0 0 700 

26 Karaqë-Gumnishtë 0 0 6000 100 0 0 6000 

27 

Magjistrale M2-Sllatinë-

Tërllabuq 2500 41 3500 59 0 0 6000 

28 Magjistrale M2-Pasomë 4000 100 0   0 0 4000 

29 

Magjistrale M2-Dobërllukë-

Vushtrri 3400 100 0 0 0 0 3400 

29 Magjistrale M2-Banjsk 2866 100 0 0 0 0 2866 

30 

Magjistrale M2 -

Smrekonicë-Pasomë-Rashan 7000 90% 700 10 0 0 7700 

31 Akrashticë-Aslan 4910 

100

% 0 0 0 0 4910 

31 Pantinë-Ashlan 

1000

0 84 1900 16 0 0 11900 

32 Akrashticë-Balinc 5000 100 0 0 0 0 5000 

33 Shtitaricë-Akrashticë 1700 85 300 15 0 0 2000 

34 Shtitaricë-Dolak-Bukosh 1400 100 0 0 0 0 1400 

  Dolak-lagja Kuqi 1000 100 0 0 0 0 1000 

35 Stacioni i trenit-Dolak 1400 56 900 44 0 0 2300 

36 Bukosh-Liqej-Taraxhë 640 9.1 6360 

90.

9 0 0 7000 

37 Novolan-Brusnik-Kollë 250 4.15 5750 

95.

75 0 0 6000 

38 Vërnicë-Kollë-Brusnik 5000 100 0 0 0 0 5000 

39 Vernicë-Resnik-Shallc 8700 100 0 0 0 0 8700 

40 Resnik 2544 100 0 0 0 0 2544 

41 Dërvar-Resnik 2863 57.2 2137 

42.

7 0 0 5000 

42 Dervar-lagjja Gecaj 2750 100 0 0 0 0 2750 

43 Mihaliq-Nemozht 3125 78 875 22 0 0 4000 

44 Mihaliq-Bequk-Strovc 5000 100 0 0 0 0 5000 

45 Gllavotin-Bequk 6000 100 0 0 0 0 6000 

46 Bivolak-Stroc 2450 100 0 0 0 0 2450 

46 Gllavotin-Bivolak 2000 100 0 0 0 0 2000 

47 Bivolak-Zhilivod 2160 

51.9

2 2000 

48.

08 0 0 4160 

48 Bivolak-Hamidi 1500 100 0 0 0 0 1500 
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49 Zhilivod-Siboc 650 65 350 35 0 0 1000 

  Totali 

1148

05 51.7 

9170

0 

41.

3 14530 7 228285 

 

Shënimet për gjendjen e rrugëve locale më kryesore  në qytet 

 

Nr 
Emërtimi i rrugëve 

lokale në qytet 

Konstruksioni i rrugës 

Asfalt çakëll E pahapur Gjithsej: 

[m] % [m] % [m] % [m] % 

                    

1 

"Dëshmorët e 

Kombit" 1900 100 0 0 0 0 1900 100 

2 

"Gjergj Kastrioti 

Skënderbeu" 1250 100 0 0 0 0 1250 100 

3 "Ismail Qemali" 620 100 0 0 0 0 620 100 

4 "Wesli Clark" 300 100 0 0 0 0 300 100 

5 "Tahir Sinani" 300 100 0 0 0 0 300 100 

6 "Faruk Beqiri" 800 100 0 0 0 0 800 100 

7 "Enver Musa" 450 100 0 0 0 0 450 100 

8 

"Nexhip dhe Ferat 

Draga" 340 100 0 0 0 0 340 100 

9 "Çamëria" 200 100 0 0 0 0 200 100 

10 "Bedri Pejani" 200 100 0 0 0 0 200 100 

11 "Kruja" 450 100 0 0 0 0 450 100 

12 "Arsim Muzaqi" 310 100 0 0 0 0 310 100 

13 "Sylejman Vokshi" 325 100 0 0 0 0 325 100 

14 "Hys Popova" 275 100 0 0 0 0 275 100 

15 "Fatime Hetemi" 115 100 0 0 0 0 115 100 

16 "Vëllezërit Gërvalla" 250 100 0 0 0 0 250 100 

17 "Aziz Zhilivoda" 125 100 0 0 0 0 125 100" 

18 "Tirana" 700 100 0 0 0 0 700 100 

19 "Gjergj Fishta" 300 100 0 0 0 0 300 100 

20 "Mic Sokoli" 280 100 0 0 0 0 280 100 

21 "Adem Jashari" 380 100 0 0 0 0 380 100 
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22 "Sheshi i Lirisë" 70 100 0 0 0 0 70 100 

23 "Xhevat Jusufi" 185 100 0 0 0 0 185 100 

24 "Marin Barleti" 400 100 0 0 0 0 400 100 

25 "Gëzim Rama" 115 100 0 0 0 0 115 100 

26 "Pandeli Sotiri" 300 100 0 0 0 0 300 100 

27 "Hamdi Ferati" 145 100 0 0 0 0 145 100 

28 "Gjon Buzuku" 280 100 0 0 0 0 280 100 

29 "Safet Ajeti" 190 100 0 0 0 0 190 100 

30 "Faik Konica" 0 0 150 100 0 0 150 100 

31 "Shahin Krasniqi" 0 0 235 100 0 0 235 100 

32 "Rexhep Musa" 0 0 275 100 0 0 275 100 

33 "Ukshin Kovaqica" 0 0 280 100 0 0 280 100 

34 "Ali Pashë Tepelena" 0 0 275 100 0 0 275 100 

35 "Ridvan Qazimi" 0 0 200 100 0 0 200 100 

36 "Salih Zeka" 130 100 0 0 0 0 130 100 

37 "Haxhi Zeka" 550 50 550 50 0 0 1100 100 

38 "Halit Çuka" 100 100 0 0 0 0 100 100 

39 "18 Prilli" 0 0 225 100 0 0 225 100 

40 "Ferat Novolani" 0 0 175 100 0 0 175 100 

41 "Luan Haradinaj" 0 0 225 100 0 0 225 100 

42 "Sadik Malaj" 0 0 175 100 0 0 175 100 

43 "Sadri Maksuti" 182 100 0 0 0 0 182 100 

44 "Jeronim De Rada" 0 0 150 100 0 0 150 100 

45 "Bahtir Perçuku" 150 100 0 0 0 0 150 100 

46 "Naser Hajrizi" 0 0 150 100 0 0 150 100 

47 "Shaban Kapuqi" 150 100 0 0 0 0 150 100 

48 "Shemsi Ahmeti" 190 100 0 0 0 0 190 100 

49 "Edmond Hoxha" 0 0 365 100 0 0 365 100 

50 "Hajzer Jashari" 150 100 0 0 0 0 150 100 
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51 "Vëllezërit Frashëri" 285 100 0 0 0 0 285 100 

52 "Avni Rrustemi 350 100 0 0 0 0 350 100 

53 "Hakif Zejnullahu" 260 100 0 0 0 0 260 100 

54 "Hazir Gjaka" 850 100 0 0 0 0 850 100 

55 "Milaim Salihaj" 0 0 280 100 0 0 280 100 

56 "Agim Islami" 0 0 280 100 0 0 280 100 

57 Ismet Haliti" 0 0 280 100 0 0 280 100 

58 "Basri Beqiri" 0 0 330 100 0 0 330 100 

59 "Nezir Imeri" 0 0 280 100 0 0 280 100 

60 "Paria e Drenicës" 0 0 350 100 0 0 350 100 

61 "Sahit Avdulli" 437 100 0 0 0 0 437 100 

62 "Rushit Stroci" 350 100 0 0 0 0 350 100 

63 "Hamdi Gashi" 250 25 750 75 0 0 1000 100 

64 "Adnan Shyti" 275 50 275 50 0 0 550 100 

65 "Ruzhdi Hyseni" 0 0 185 100 0 0 185 100 

66 "Shemsi Istrefi" 190 100 0 0 0 0 190 100 

67 "Kadri Zeka" 500 100 0 0 0 0 500 100 

68 "Mehmet Konjuhi" 240 100 0 0 0 0 240 100 

69 "Hamit Hyseni" 250 100 0 0 0 0 250 100 

70 ""Zahir Pajaziti" 200 100 0 0 0 0 200 100 

71 "Rifat Galica" 0 0 800 100 0 0 800 100 

72 "Lidhja e Lezhes" 750 100 0 0 0 0 750 100 

73 "22 Maji" 240 100 0 0 0 0 240 100 

74 "Bajram Miftari" 350 100 0 0 0 0 350 100 

75 "Isa Boletini" 370 100 0 0 0 0 370 100 

76 "Isak Halili" 500 100 0 0 0 0 500 100 

77 "Bajram Curri" 375 100 0 0 0 0 375 100 

78 "Isë Ahmeti" 550 100 0 0 0 0 550 100 

79 "Adem R. Ademi" 0 0 650 100 0 0 650 100 
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80 "Bekim Zenuni" 0 0 650 100 0 0 650 100 

81 "Mujo Ulqinaku" 0 0 200 100 0 0 200 100 

82 "Avni Saraçi" 0 0 200 100 0 0 200 100 

83 "Lumni Surdulli" 1400 100 0 0 0 0 1400 100 

84 "Bektesh Haliti" 0 0 185 100 0 0 185 100 

85 "Shahin Syla" 0 0 275 100 0 0 275 100 

86 "Blerim Saraçi" 0 0 370 100 0 0 370 100 

87 "Jeton Tërstena" 1500 100 0 0 0 0 1500 100 

88 "Toplica" 165 100 0 0 0 0 165 100 

89 "Ejup Kasumi" 0 0 275 100 0 0 275 100 

90 "Enver Tahiri" 290 0 290 100 0 0 290 100 

91 "Ekrem Isufi" 240 100 0 0 0 0 240 100 

92 "Selim Bislimi" 0 0 275 100 0 0 275 100 

93 "Halit Salihu" 0 0 275 100 0 0 275 100 

94 "Hamdi Hajrizi" 266 100 0 0 0 0 266 100 

95 "Hamdi Krasniqi" 260 100 0 0 0 0 260 100 

96 "Jashari Jashari" 0 0 265 100 0 0 265 100 

97 "Kadri Dushi" 280 100 0 0 0 0 280 100 

98 "Mehdi Haziri" 275 100 0 0 0 0 275 100 

99 ""Mehdi Musliu" 140 100 0 0 0 0 140 100 

100 "Musë Hajrizi" 173 100 0 0 0 0 173 100 

101 "Nysret Zymeri" 168 100 160 100 0 0 168 100 

102 "Shaban Polluzha" 500 100 0 0 0 0 500 100 

103 "Ajet Gërguri" 550 100 0 0 0 0 550 100 

104 

"Kongresi i 

Manastirit" 420 70 180 30 0 0 600 100 

105 "Ferat Muja" 325 100 0 0 0 0 325 100 

106 

"Mehmet Pashë 

Zogaj" 335 100 0 0 0 0 335 100 

107 "Jakup Badivuku" 0 0 135 100 0 0 135 100 

108 "Qemajl Shaqiri" 490 100 0 0 0 0 490 100 
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109 "Avni Klinaku" 185 100 0 0 0 0 185 100 

110 "Mehdi Zabeli" 0 0 400 100 0 0 400 100 

111 "Shaban Krasniqi" 0 0 250 100 0 0 250 100 

112 "Agim Zeqiri" 405 100 0 0 0 0 405 100 

113 "Eset Ibrahimi" 0 0 125 100 0 0 125 100 

114 "Bajram Latifi" 240 100 0 0 0 0 240 100 

115 "2 Maji" 1000 100 0 0 0 0 1000 100 

116 "Selatin Gerxhaliu 1450 100 0 0 0 0 1450 100 

117 "Avni Kutllovci" 0 0 190 100 0 0 190 100 

118 "Adnan Bunjaku" 0 0 200 100 0 0 200 100 

119 

"Osman e Shaban 

Bunjaku" 0 0 200 100 0 0 200 100 

120 "17 Qershori" 650 100 0 0 0 0 650 100 

121 

"Basri dhe Ali 

Hyseni" 0 0 610 100 0 0 610 100 

122 

"Hoxhë Kadri 

Prishtina" 0 0 250 100 0 0 250 100 

123 "Salih Abazi" 0 0 150 100 0 0 150 100 

124 "Drenica" 1100 100 0 0 0 0 1100 100 

125 "Lutfi Musiqi" 910 100 0 0 0 0 910 100 

126 "Shala" 600 100 0 0 0 0 600 100 

127 "Xajë Jashari" 350 100 0 0 0 0 350 100 

128 "Lah Izmaku" 0 0 250 100 0 0 250 100 

129 "Bahri Kuçi" 1000 100 0 0 0 0 1000 100 

130 "Isë Mërnica" 280 100 0 0 0 0 280 100 

131 "Beqir Hyseni" 0 0 300 100 0 0 300 100 

132 "Shotë Galica" 600 46.15 700 53.85 0 0 1300 100 

133 "Azem Galica" 800 100 0 0 0 0 800 100 

134 "Rushit Stroci" 0 0 150 100 0 0 150 100 

135 "Januz Jashari" 0 0 200 100 0 0 200 100 

136 "Naim Zahiti" 110 100 0 0 0 0 110 100 

137 "Adem Demiri" 0 0 125 100 0 0 125 100 
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138 "Trepça" 0 0 125 100 0 0 125 100 

139 "Abedin Ferizi" 0 0 150 100 0 0 150 100 

140 "Arsim Tahiri" 0 0 525 100 0 0 525 100 

141 "Ahmet Selaci" 450 100 0 0 0 0 450 100 

142 "Ramadan Fazliu" 150 100 0 0 0 0 150 100 

  Totali 38786 68.48 19300 31.52 0 0 55115 100 

 

 
7.2.Shënimet për rrugët urbane 

 
Rrugë lokale në qytet, gjithsej  54 [km] 

Rrugë lokale në qytet, të asfaltuara  24 [km] ose 44.4% 

Rrugë lokale në qytet, të pa asfaltuara 30 [km] ose 55.6% 

 
Rrugët në territorin e Vushtrrisë 

 

 

 

 

 

7.3.Transporti Hekurudhor 

 

Në territorin e Komunës së Vushtrri kalon edhe rruga hekurudhore me gjatësi afër 20 km 

e cila shumë pak shfrytëzohet për nevojat e qytetarëve mirpo ajo është funksionale dhe mund të 
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përdoret atëherë kur ka nevojë dhe kur hekurudhat e Kosovës do të fillojnë të lëshojn në 

qarkullim trenat si dhe mund të përdoret në raste të caktuara emergjente. 

 

 

8.Sistemi Elektroenergjetik 

 
Komuna e Vushtrrisë ka një sistem të vjetruar energjetik i cili përkundër përpjekjeve të 

vazhdueshme ende nuk ka arritë standardet e nevojshme . 

 

  8.1. Largpërquesit dhe trafostacionet 

 
  Energjetika në kushtet bashkohore është një ndër resurset e pazëvendësueshme në kuptim 

të zhvillimit ekonomik të ngritjes dhe mbajtjes në nivel standardit jetësor dhe mirëqenës sociale 

në përgjithësi. Sektori energjetik për momentin nuk është në gjendje të bëjë furnizimin me rrymë 

gjatë 24 orëve, gjë që bizneset dhe qytetaret e Komunës janë të detyruar të bëjnë shpenzime 

shtesë duke përdor gjeneratorët. 

 

Sistemi i rrjetit elektro-energjetik nuk i plotëson as për s’ afërmi kërkesat e qytetarëve 

nga se në shumicën e vendbanimeve të komunës është i  vjetruar. Trafot janë të kapacitetit të 

vogël. Furnizimi i qytetit bëhet përmes 10 trafostacioneve. 

 

TS-Vushtrri-1- me 31.5+31.5 MVA-2 trafo me kapacitet 110/35 KV 

TS-Vushtrri -2-me 31.5+31.6 MVA-2 trafo me kapacitet 110/10 KV 

 

Si dhe 45 trafostacione të cilat furnizojnë me rrymë vendbanimet rurale me kapacitet të 

pamjaftueshëm (35.6 KV). 

 

Vendbanimet e komunës së Vushtrrisë, numri dhe tipi i TS sipas vendbanimeve, numri 

i konsumatorëve dhe gjatësia e rrjetave të tensionit të Lartë dhe të Ultë që i menaxhon 

Distribucioni në Mitrovicë 

 

Nr Vendbanimi Numri dhe Tipi i 

Trafostacioneve për 

çdo vendbanim            

Gjatësia e 

rrjetit 

Numri i konsumatorëve 

TL.k

m 

TU.km 

Amvisni Biznese 

  1            2                3     4       5             6       7 

01.   Akrashticë 3-TS (600 kva) 

shtyllore 

  3.5    9.7      169  

02.   Balincë 1-TS(100kva) sht.    2.2    1.2            39  

03. Banjskë 1-TS(250kva) sht.   0.7    1.9        45  

04 Beçiq    1-TS(100kva) sht.   1.0     2.5          38  

05 Gegaj 1-TS(630kva) sht.   0.8    5.8      149  

06.                           Boshlan 1-TS(50  kva) sht.   2.0    0.1          1  

07.                          Brusnik 1-TS(100kva) sht.   1.5    4.5              69  

08. Bukosh 4-TS(560kva) sht.   5.8   13.0      193  
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09.   Ceceli                            1-TS(100kva) sht.   1.2     2.9        55  

10.   Dalak 2-TS(410kva) sht.   2.0     9.4             91  

11.   Dobërllukë   1-TS(630kva)kullë  

1-TS(250kva) sht. 

  1.7     6.1       145  

12.   Druar   1-TS(250kva)kullë  

4-TS(670kva) sht. 

  6.1     8.6       159  

13.   Duboc 1-TS(100kva)kullë  

1-TS(160kva) sht. 

  3.3     7.3        61  

14.   Dumnicë Epërme        2-TS(300kva) sht.   1.7     5.1        53  

15.       “         e Llugës           3-TS(510kva) sht.   3.7   10.8      112   

16.       “        e Poshtme        5-TS(660kva) sht.   2.2   14.5      224  

17. Galicë 1-TS(100kva) sht.   0.6     3.7        57  

18. Gojbulë 2-TS(500kva) sht.   1.2     4.7         ?  

19. Gumnishtë                                           2-TS(150kva) shy.   2.2     2.8        25  

20. Hercegovë 1-TS(50kva)  sht.   0.9     4.5        59  

21.   Karaçë   1-TS(100kva) sht.   1.5     3.2        68  

22. Kollë 1-TS(100kva) sht.   3.0     3.9        66  

23.       Kunovik               -     -     1.6          2  

24. Kurillovë 1-TS(50kva)  shty.   1.5     0.5         

25.                                  Liqej 1-TS(250kva) sht.   1.3     3.7        37  

26.                                 Mavriq            -     -     0.3          7  

27. Maxhunaj 1-TS(400kva)kullë  

5-TS(1100kva)sht. 

  2.2   13.2      199  

28. Mihaiqi 1-TS(100kva)kullë  

3-TS(600kva) sht. 

  6.1   11.3        88  

29. Miraçë   1-TS(50kva)   sht.   0.6     0.7          1  

30. Nedakoc 2-TS(410kva) sht.   2.0     7.8      128  

31. Novolan 2-TS(410kva)kullë  

2-TS(360kva)shty. 

     

2.6   

   11.1        146  

32. Oshlan 2-TS(260kva) sht.     2.4      7.2        112     

33. Pantinë 2-TS(260kva)kullë                

3-TS(570kva) sht. 

     

3.2 

   13.8        362  

34. Pasomë 1-TS(50kva) kullë 

2-TS(200kva) sht. 

     

1.2 

     5.2        104  

35. Pestovë 1-TS(400kva)kullë 

1-TS(100kva) sht. 

     

1.2 

     2.4        159  
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36. Reznik 4-TS(400kva) sht.     3.5    10.2        145  

37. Ropicë 1-TS(160kva) sht.     0.4      4.3          68  

38. Samadrexhë 2-TS(500kva)kullë 

3-TS(600kva) sht. 

     

3.1 

   10.3         189  

39. Sfaraçak i Epërm 1-TS(160kva) sht.      

1.2 

     3.2          29  

40. Sfaraçak Poshtëm 1-TS(160kva)blind 

1-TS(250kva) shty. 

     

0.8 

     9.5          79  

41.       Shalë 2-TS(260kva) sht.     3.5      7.2          85  

42. Shlivovicë 1-TS(100kva) sht.     1.9      1.9            

43. Shtitaricë 1-TS(160kva) sht.     1.3      5.9        188  

44. Skoçan               -        -        -           -  

45.       Skromë 2-TS(80kva) shtyll     1.6      2.3   

46. Sllakoc 1-TS(50kva) shtyll     1.0      3.0          16  

47. Sllatinë 1-TS(100kva) sht.     1.3      6.5          84  

48. Smrekonicë 4-TS(1130kva)blin     4.0     11.0        178  

49. Studime Epërme 1-TS(160kva) sht.     2.0       3.9          69  

50 Studime Poshtme 1-TS(100kva)kullë 

2-TS(260kva) sht. 

    3.8       8.3        163  

51. Taraxhë 1-TS(50kva) sht.     2.2       1.2            8  

52.     Tërllabuq 1-TS(50kva) sht.     0.3       1.9          28  

53. Vërnicë 2-TS(160kva) sht.   1.35       7.1          89  

54. Vesekoc 1-TS(50kva)  sht.     2.0       1.0            

55. Vilanc 1-TS(100kva) sht.     1.6       4.9          63  

56. Vushtrri 2-TS(1300kva)kull 

37-TS(21860kva)bl. 

18.85   89.13        5710  

57. Zagorë 1-TS(50kva) shtyllë   1.0     2.7            9  

 Gjithsejtë:                            100 TS-shtyllor 

  16 TS-kulla 

  42 TS-blinda 

158 TS = 43. 

5MVA 

 

 

 

139.2 

 

 

 

418.2 

 

 

 

  10.460 
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Vendbanimet e komunës së Vushtrrisë, numri dhe tipi i TS sipas vendbanimeve, 

gjatësia e rrjetave të tensionit të Lartë, tensionit të Ultë dhe numri i konsumatorëve, që 

i menaxhon Distribucioni në Prishtinë 

Nr Vendbanimi Numri dhe tipi i 

trafostacioneve për çdo 

vendbanim         

Gjatësia e rrjetit Numri i 

konsumatorëve  
TL  

km. 

TU km. 

Amvis Biznes

e 

1            2         3 4        5        6      7 

1  

Beçuk 

 

1-TSsh(160kva) 

drejtimi Plemetin 

  

3.04km 

Sh.druri 

AlÇe 25 

 

106 

 

1 

2  

Bivolak 

 

2.TSsh(160+100kva) 

Drejtimi Plemetin 

  

5.32 km 

Sht.druri  

AlÇe 25 

 

157 

 

1 

3  

Gllavatin 

 

1.TSsh(160 kva) 

Drejtimi Plemetin 

  

3.68 km. 

Sht.druri 

AlÇe 25 

 

53 

 

1 

4  

Gracë 

 

1.TSsh(400kva) 

Dejtimi Llazarevë 

  

4.2 km 

Sht.druri 

AlÇe 25 

 

123 

 

4 

5  

Lumadh 

 

1.TS(160kva) 

1.TSbet banesa 630kva 

Drejtimi Lummadh 

  

3.52 km sht.druri 

1.53 km 

Shty. Bet. 

kabull bist 

 

163 

 

7 

6  

Prelluzhë 

 

5.TSsh(250+400+ 400+250+100 

kva) 

Drejtimi Lummadh 

  

? 

 

 

 

65 

 

7  

Stanoc i Epërm 

Dhe  

Stanoc i Poshtëm 

 

13 TSsh=(prekazët 250kva+kulla 

400 kva+Depo 100+ Duraku 250+ 

Hara –dinaj 250+ Turr-eci 
160+Bregaj50+ Cakaj 250+ Ama-

zona 100+ Pli –ni 100 + Muha-

gjerët 160+ Pompa 100+ Haxhajt 

250 kva) 

  

16.23 km me shtylla 

druri dhe përçues 

AlÇe25mm2. 

3.3 km me shtylla druri 

dhe përçues Al 

Çe35mm2 

 

586 

 

 

 

64 

Gjithësejt:      
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8.2. Gazsjellësi dhe naftësjellësi 

 
 Në Vushtrri nuk ka burime të  Naftёs dhe gazit që do të mund të 
shfrytëzoheshin,prandaj nuk ka edhe rrjetё tё tyre. 

 

8.3.Telekomunikimi 
 

Në Vushtrri  ekzistojnë dy objekte të postёs për telefoninë fikse, dhe atë në 
Vushtrri dhe Prilluzh. I tërë territori i komunës është i mbuluar edhe me rrejtin e 
telefonis mobile nga tё dy operatorët dhe atё tё Valёs 900 dhe IPKO-sё. Konkurrenca në 
këtë lëmi, ka mundësuar shërbime më cilësore dhe çmime relativisht të arsyeshme. 

Në telefonin fikse janë bër investime të reja duke bër zgjerimin e rrjetit në drejtim  
të Dobërllukës, Shtitaricës, Dolakut  Okrashticës Pantinës Begajt Prlluzhës, ,Stanovcit, 
sot janë 2.500 parapagusë të telefonisë fikse, kurse mbi 70.000 shfrytzus të telefonisë 
mobile (oprator vala dhe Ipko). Zhvillimi i rrjetit të internetit është ende në fazën 
fillestare mirpo me përparim të dukshëm si dhe vendosja e TV kabllovik.     

Shërbimet telefonike të PTK në qytetin e Vushtrrisë janë të mbuluara me rrjetin kablovik 

(telefonia fikse) gjë që mungon në shumicën e vendbanimeve rurale e cila kryesisht mbulohet me 

telefonin mobil të VALES dhe të IPKO-së për të cilat është investuar me shumë se sa ne 

telefonin fiks. 

Infrastruktura e objekteve të PTK-së është e pamjaftueshme për nevojat e qytetarëve.  

Në pjesën dërmuese të territorit të komunës funksionon edhe rrjeti i internetit, të 

shpërndara nga: PTK, Ipko dhe Kujtesa. 

 Në komunë funksionon Zyra për  Alarmim dhe Koordinim Emergjent nga  e cila nuk 

mund të aktivizohet sistemi i alarmit për qytetin nga se ende nuk është montuar në komunën e 

Vushtrrisë. 

 Informimi i popullatës kryhet kryesisht duke shfrytëzuar rrjetat TV-kabllovike dhe radio:  

-TV kabllovike “Ipko” dhe “Kujtesa” të cilat  operojnë në Vushtrri  e kanë të shtrirë 

rrjetin nëpër tërë qytetin dhe rrethinë si  dhe; 

- Radio “Vicianum” e cila radio ka mbulueshmëri të sinjalit në të gjithë territorin e 

Vushtrrisë. 

 

8.4. Pompat e derivateve të naftës dhe  deponive të karburanteve 

 

Sipas evidencës që ka  DMSH në Komunën  Vushtrrisë ekzistojnë   37 pompa të 

derivateve të naftës dhe  gazit, dhe 11 institucione të cilat posedojnë rezervoar të derivateve  të 

gjitha me  kapacitet të përgjithshëm prej: 3.333,800 l.  Në fabrikën e Llamarinës së zinkua  

gjendet rezervoari  për nevojat e fabrikës me Propan butan gaz  me kapacitet 40.000 l .Edhe pse 

Kjo fabrikë momentalisht është jashtë funksionit, rezvarët e këtyre lëndve janë funksional. 
 Për të vlerësuar kushtet e punës dhe masat mbrojtëse në punë, duhet në vazhdimësi të 

përmbushjes së kritereve për funksionimin normal pa e rrezikuar jetën dhe pasurin e qytetarëve. 

Transportimi i materialeve të rrezikshme behet në të gjitha rrugët magjistrale-

regjionale dhe lokale pa mbikëqyrje adekuate  
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REGJISTRI I POMPAVE TE DERIVATEVE DHE POMPAVE TE GASIT   

N
r.

re
n

d
o
r 

EMRI I 

OBJEKTI

T 

ADRESA 

K
a
te

g
o
ri

a
 

PRONARI 

 

(PERSONI 

JURIDIK) 

Kapaciteti  

N
r.

  
p

u
n

et
o

re
v

e 

P
u

n
et

o
r 

te
 a

ft
es

u
ar

 

A
 k

an
e 

le
je

  

A
 p

o
se

d
o

n
 l

ej
e 

p
er

 

lo
k

ac
io

n
 d

h
e 

 

p
el

q
im

 p
er

 

d
o

k
u

m
en

ta
ci

o
n

 i
n

v
.-

te
k

n
ik

, 
li

ce
n

c.
 

Benzine 

/ lit. 

Naft 

/ lit. 

Gas / 

m3 

1.  

Pompa e 

gasit  

“AL 

PETROL

” 

,,SHELL’

’ 

rr.”F. 

Beqiri”, 

Vushtrri 
I 

Private 

Pronar 

Arber 

Kryeziu 

044-595-

514 

 

- - 

1r 

x6500 

lit/gas 

- 

7 5 po 

Ka pelqim dhe leje 

lokacioni nga AME 

dhe ka licencen nga 

MTI 

13.082018 

1 

Pompa e 

derivateve 

“AL 

PETROL” 

SHELLL 

rr.”F. Beqiri”, 

Vushtrri 
II 

Menaxher;

M.Shabani 
044527-

285 

1r 

x24000 

=24000 

2r 

x25000 

=50000 

- 7 5 po 

Ka pelqim dhe leje 

lokacioni nga AME 

dhe ka licencen nga 

MTI 

13.082018 

2.  

Pompa e 

derivateve 

“GRANIT

I 

PETROL”

-I- 

rr.”F. Beqiri”, 

Vushtrri 
II 

Private 

Shaqir 

Shaqiri 

Tel.  

044/383-

418 

2r x16000 

=32000 
- 5 3 po 

Ka pelqim dhe leje 

lokacioni nga AME 

dhe ka licencen nga 

MTI 

14.08.2017 

3.  
Pompa e 

derivateve 
 “TC 

GROUP” 

rr.”D.e 

Kombit” 

Vushtrri 
II 

Private 

Arben 

Krasniqi 

Tel. 

044/333-

033 

1r 

x60000 

=60000 

2r 

x60000 

=12000

0 

- 3 3 po 

Ka pelqim dhe leje 

lokacioni nga AME 

dhe ka licencen nga 

MTI 

26.10.2016 

4.  

Pompa e 

derivateve 

“ILIRI 

COMM 

PETROL” 

rr.”D.e 

Kombit” 

Vushtrri 
II 

Private 

Jeton 

Vërrshevci 

Tel. 

044-505-

100 

1r=5000

0 benz. 

1r=5000

0 super 

1r=5000

0  

 

- 3 2 PO 

Ka pelqim dhe leje 

lokacioni nga AME 

dhe ka licencen nga 

MTI 

30.01.2018-

19.03.2020 

5.  

Pompa e 

derivateve 

“UNIKO

NZUM 

PETROL” 

rr.Magjistrale 

Vushtrri  
II 

Private 

Tasim 

Merovci 

Tel. 

044-196-

784 

1r 

x30000 

=30000 

2r 

x60000  

=60000 

- 6 3 
P

O 

Ka pelqim dhe leje 

lokacioni nga AME 

dhe ka licencen nga 

MTI 

20.10.2017 

6.  

Pompa e 

derivateve  

“AL 

PETROL” 

,,SHELL’’ 

rr. Magjistrale 

Vushtrri 
II Private 

Pronar 

Arber 

Kryeziu 

044-595-

514 

 

 

1r=5000

0 

2r 

x50000 

=10000

0 

- 9 7 PO 

Ka pelqim dhe leje 

lokacioni nga AME 

dhe ka licencen nga 

MTI 

13.08.2016 

12.08.2018 

6 

Pompa e 

gasit 

“AL 

PETROL

” 

,,SHELL’

’ 

rr. 

Magjistrale 

Vushtrri 
I- - - 

1r=10 

m3  

 
2 1 PO  
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7.  

Pompa e 

derivateve 

“EXFIS’’

PETROL 

 

rr. Magjistrale 

Vushtrri 
II 

Private-

Pronar 

Remzi  

Muharremi 

Menaxher  

Astrit 

Cakaj 

2r 

x45000 

=90000 

2r 

x45000 

=90000 

- 9 2 PO 

Ka pelqim dhe leje 

lokacioni nga AME 

dhe ka licencen nga 

MTI 

20.06.2019 

8.  

Pompa e 

derivateve 

“AMV 

HOLDIN

G” 

rr.Magjistrale 

Vushtrri  
II 

Private  

Pronar  

Labinot 

Hasani 

Tel. 

044/666-

445 

044-332-

000 

1r=3300

0 

1r=3300

0 
- 6 2 PO 

Ka pelqim dhe leje 

lokacioni nga AME 

dhe ka licencen nga 

MTI 

18.06.2019 

9.  
Pompa e 

derivative  

ELAN 

PETROL 

Maxhunaj 

Vushtrri 
 

Private  

Azemi 

Azemi  Tel. 

044-197-

631 

 

1rX80.0

00 

1rX30.0

00 

1rX 

6m3 
6 1 Po 

Ka pelqim dhe leje 

lokacioni nga AME 

dhe ka licencen nga 

MTI16.05.2020 

10.  

Pompa e 

gasit 

“KS GAS” 

 

rr.Magjistrale 

Vushtrri  
-I- 

Private 

Nijazi  

Jonuzi 

Tel.044-

332-437 

 

- - 3 m3 2 1 po 

Ka pelqim dhe leje 

lokacioni nga AME 

dhe ka licencen nga 

MTI23.12.2018 

11.  

Pompa e 

derivateve 

“ELAN 

PETROL” 

rr.”Skenderbeu

” 

Vushtrri 
II 

Private  

Azemi 

Azemi 

Tel. 

044-197-

631 

028-573-

373 

3r 

x25000 

=75000 

3r 

x25000 

=75000 

- 8 3 po 

Ka pelqim dhe leje 

lokacioni nga AME 

dhe ka licencen nga 

MTI 

15.05.2019 

12.  

Pompa e 

derivateve 

“IP 

GROUP 

api” 

rr.Magjistrale 

Vushtrri  

II

- 

Private 

Pronar 

Valdet 

Shaqiri 

Skenderaj  

  

2r 

x50000 

=100000 

2r 

x50000 

=10000

0 

- 7 2 po 

Ka pelqim dhe leje 

lokacioni nga AME 

dhe ka licencen nga 

MTI 

10.10   .2018 

 

Pompa e 

gasit 

“IP 

GROUP” 

rr.Magjistrale 

Vushtrri  

-

I- 
-II- - - 

1r=5m
3 

edhe  

1 

rezervuar 

nentokeso

r  per 

kuzhine 

3000 

litra.gas 

2 2  po 

Ka pelqim dhe leje 

lokacioni nga AME 

dhe ka licencen nga 

MTI 

10.10.2018 
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13.  

Pompa e 

derivateve 

“AGRO 

PETROL” 

Fsh.Pestove, 

Vushtrri  
II 

Private 

Ramadan 

Kosumi  

Tel. 

044-117-

811 

2x½ r nga 

10000litra = 

=20000 litra 

- 2 2 po 

Ka pelqim dhe leje 

lokacioni nga AME 

dhe ka licencen nga 

MTI 

2017 

14.  

Pompa e 

derivateve 

“AM 

BAJRAK

TARI 

PETROL” 

rr.Magjistrale 

Vushtrri  
II 

Private  

Mustaf 

Bajraktari 

044-176-

415 

4r x50000 

=200000 
- 42 4 po 

Ka pelqim dhe leje 

lokacioni nga AME 

dhe ka licencen nga 

MTI 

2017 

15.  

Pompa e 

gasit 

“AM 

BAJRAK

TARI 

PETROL

” 

rr.Magjistrale 

Vushtrri  
I -II-   

5000 

lit/gas 
2 - po 

Ka pelqim dhe leje 

lokacioni nga AME 

dhe ka licencen nga 

MTI 

2017 

16.  

Pompa e 

derivateve 

“GRANIT

I 

PETROL”

-III- 

Fsh.Stanovc 

Vushtrri  
II 

Private 

Remzi 

Shaqiri 

Tel. 

044-383-

418 

1r 

x20000 

=20000 

1r 

x20000 

=20000 

- 3 2 po 

Ka pelqim dhe leje 

lokacioni nga AME 

dhe ka licencen nga 

MTI 

2017 

17.  

Pompa e 

derivateve  

“PETROL 

SLLOVE

NIA “ 

Fsh. Stanovc, 

Vushtrri 
II 

Private  

Drejtor 

 Nazmi 

Bytyqi 

Tel. 

049-773-

301 

2r 

x18000 

=38000 

2r 

x18000 

=38000 

- 8      

18.  

Pompa e 

gasit 

“PETRO

L 

SLLOVE

NIA “ 

Fsh. Stanovc, 

Vushtrri 

-

I-                       

Private  

Drejtor 

 Nazmi 

Bytyqi 

Tel. 

044-500-

572 

 

 

1r 

x10m3 

 

1r 

x5m3  

  per 

ngrohj

e 

 

      

19.  

Pompa e 

gasit 

“FATI 

PETROL

” 

Te “Ura e 

gurit” 

Vushtrri  
I 

Private 

Rifat 

Mustafa  

tel. 

044-188-

082 

  

1r = 

=1500

0 

litra 

gas 

  po 

Ka pelqim dhe leje 

lokacioni nga AME 

dhe ka licencen nga 

MTI 

2017 

20.  

Pompa e 

derivateve 

“FATI 

PETROL” 

Te “Ura e 

gurit” 

Vushtrri  
II 

Private 

Rifat 

Mustafa  

 

1r 

x50000 

=50000 

1r 

x50000 

=50000 

- 5 2 po 

Ka pelqim dhe leje 

lokacioni nga AME 

dhe ka licencen nga 

MTI 

2017 

21.  

Pompa e 

derivateve 

,,AMV 

HOLDIN

G”  

Te “Ura e 

gurit” 

Vushtrri 

Rr,Maxhistrale 

ske-vush 

II 

Private  

Pronar  

Labinot 

Hasani 

Tel. 

044/666-

445 

Ka tre rezervuar 

x50000 litra naft e 

benzine  

–te zbrazet 

- - - po 

Ka pelqim dhe leje 

lokacioni nga AME 

dhe ka licencen nga 

MTI 

2017 
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22.  

Pompa e 

derivateve 

“MEDI 

PETROL” 

Fsh.Bukosh 

Vushtrri  
II 

Private  

Shemsi 

Fazliu  

Tel. 

044-196-

736 

4r x25000 

=100000litra 

naft/benzine 
 

- 2 2 po 

Ka pelqim dhe leje 

lokacioni nga AME 

dhe ka licencen nga 

MTI 

2017 

23.  

Pompa e 

gasit  

“EDONISI 

GAS” 

rr.”D.e 

Kombit” 

Vushtrri 

-I- 

Private 

HajdinSyla

Tel.044-

975-291 

- - 

2r 

x3m3= 

6m3 

2 1 po 

Ka pelqim dhe leje 

lokacioni nga AME 

dhe ka licencen nga 

MTI30.01.2018 

24.  

Pompa e 

derivateve 

“MUSA 

PETROL” 

Fsh Dubovc, 

Vushtrri 
II 

Private  

Pronar  

Bajram Isa 

049-310-

281 

1r 

x10000 

=10000  

benzine 

2r 

x20000 

=40000  

naft 

- 2 - po 

Ka pelqim dhe leje 

lokacioni nga AME 

dhe ka licencen nga 

MTI 

01.05.2018 

25.  

Pompa e 

derivateve 

“CASA 

LINDA” 

Fsh.Shtitarice 

Vushtrri 
II 

Private 

Fitim 

Berisha 

Tel. 

044/330-

137 

2r 

x25000 

=50000 

1r 

x55000 

=55000 

- 3 1 po 

Ka pelqim dhe leje 

lokacioni nga AME 

dhe ka licencen nga 

MTI 

2017 

26.  

Pompa e 

derivateve 

“LIBURN

A 

PETROL” 

Fsh. Reznik 

Vushtrri  
II 

Private  

Remzi 

Hasani 

Tel. 

044-117-

706 

2r 

x25000 

=50000 

1r 

x25000 

=25000 

- 2 2 po 

Ka pelqim dhe leje 

lokacioni nga AME 

dhe ka licencen nga 

MTI 

2018 

27.  

Pompa e 

derivateve 

“KOSOV

A 

PETROL”

-II- 

rr.”Skenderbeu

” 

Vushtrri 
II 

Private   

Shef 

Avni Zeka 

Tel. 

 044/235-

069 

- - - - -  
Mbyllur 

E rrënuar 

28.  

Pompa e 

derivateve 

“KOSOV

A 

PETROL”

-I- 

rr.”Z. Begu “, 

Vushtrri 
II 

Private  

Shef 

Isak Islami 

Tel.  

044/235-

067 

- - - - -  
Mbyllur 

e rrënuar 

29.  

Pompa e 

derivateve 

“DHJETE 

VELLEZ

ERIT ” 

Fsh.Bruznik 

Vushtrri  
II 

Private  

Bedri 
Shaqiri 

Tel.  
044/196-

798 

1r x 

20000=2

0000  

benzine 

 

 

Nje 

rezervu

ar i ndar 

ne dy 

pjese 2r 

x 

20000= 

=40000 

naft - 

- 2 1 - 
Është mbyllur 

prej pesë vitesh 

30.  

Pompa e 

derivateve 

“KEVIN 

PETROL” 

Fsh. Mihaliq 

Vushtrri  
II 

Private 

Sali Elezi 

Tel. 

044/272-

611 

 

1r 

x25000 

=25000 

2r 

x25000 

=50000 

- 4 3  

Është mbyllur 

prej gjashte  

vitesh 
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Shpjegim (lidhur me pompat e derivative dhe stacioneve te gasit): 
Ne komunen e Vushtrrise me rrethine gjenden gjithesejt 30 pompa : 

     6  - pompa të derivateve dhe gasit 
2 – vetëm për gas  
22- Pompa pompa te derivateve (nafte-banzine),  

 Gjithesejt: 30 -pompa te cilat çdo vit rregullisht janë funksionale . 

           Prona :   

       Gjithesejt :- 30  pompa te cilat i takojne prones private. 

 Pompat e kasit edhe pse janë funksionale herëpasdëhere disa prej tyre nuk kanë furnizim të 
rregullt. 
Pompat e gasit të cilat punojnë vazhdimisht janë: 

 Pompa e gasit “Edonisi Gas”,punon rregullisht. 

 Pompa e gasit “IP GRUP” (punon rregullisht) 

 Pompa e gasit “AL PETROL”- punon. 

 Pompa e gasit “AMV HOLDING”- punon. 

 Pompa e gasit “AM BAJRAKTARI -punon 

 Pompa e gasit “PETROL SLLOVENIA”-punon. 

 Pompa e gasit “KS GAS”-punon. 

 Pompa e gasit”Fati Petrol ”- punon 

  Pompa e gasit “ELAN PETROL” -punon 

  

       8.4. Gjendja e Mjedisit 

 

Komuna e Vushtrrisë është një ndër komunat më pak të ndotura në Republikën e 
Kosovës. Pjesa më e ndotur  ёshtё hapsiara afër lumit Silnica si dhe   të dy anët e 
magjistralës Mitrovicë Vushtrri Prishtinë (shih foto ). Me riorganizimin e grumbullimit 
të mbeturinave , mbetjet e amëvisërisë janë të menaxhuaragati 100% . 

Problem në vete paraqesin materialet inerte të cilat hudhën në mënyrë të pa kontrolluar 
nga bizneset dhe qytetarët në lokacione të caktuara. 

Më e theksuar është kodrina afër fsh. Bajskë- Drejtimi i Pasomës dhe rruga për në 
Studime të epërme si dhe lokacioni te ura e silnicës në Pestovë. 

Komuna nuk posedon deponi të licencuar për grumbullimin e mbetjeve inerte, andaj 
është e domosdoshme që të gjendet një lokacion i caktuar dhe të zhvillohen procedurat e 
nevojshme ligjore për realizimn  e një projekti për deponi të mbetjeve inerte. 
 
Ujërat e zeza 
 

Me zgjerimin e rrjetit të kanalizimeve në qytet dhe fshatra gjendja e rrjetit të kanalizimit 
është përmirësuar dukshëm dhe gjithnjë e më pak ka derdhje të kanalizimeve në tokë. Mungesa 

e një impianti për kullimin e ujërave të zeza, sjell deri te ndotja e ujërave të lumenjve. Me 

ndërtimin e një impianti për kullimin e ujërave të zeza në Vushtrri do të arrihej pak pasi që vetëm 

një pjesë e qytetit është e kyçur në rrjetin e kanalizimit. Zgjerimi i rrjetit të kanalizimit do të 

duhej para së gjithash të përfshinte qendrat dinamike në afërsi të qytetit: 

Mjedisi ndotet edhe nga deponitë ilegale dhe mbeturinat e ndryshme. Ndotësit 
më të mëdhenj janë automjetet e vjetra dhe pa katalizator,numri i madh i pompave të 
benzinës dhe të gazit të cilat se bashku me gurthyesit në Pasomë , Tërllabuq e Karaqë 
janë ndotës  tё ambientit,po ashtu ndotja shkaktohet edhe nga bujqësia sidomos ndotja e 
ajrit nga përdorimi jo profesional i pesticideve në bujqësi.Mirëpondotës më të mdhenjë 
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mund të cilësohen fabrikat për prodhimin e materialit ndërtimor si “Extra”në Vushtrri , 
“BMF” Resnik etjn . Po ashtu shkalla e ndotjes se ujrave është në nivel shqetësues.Mjaft 
e shprehur është derdhja e fenolit nga KEK-u në lumin Silnicë derdhja e vajrave të 
djegur në lumenj nga serviset e automjeteve.Ujerat e zeza industriale derdhen ne 
lumenj duke bërë ndotje të shkallës se lartë,mosnënshtrimi kontrollit sanitar të ujërave 
dhe puseve është po ashtu dukuri shqetësuese për banorët . 

Vetit kimike dhe fizike të ujit qё shfrytëzohet pёr pije  temperatura, dendësia, 
ngjyra, kripshmëria, gazet etj nuk analizohen. 

Riciklimi i ujrave industrial nuk bëhët. 
Ndotjen e lumenjeve e bëjnë gjithashtu edhe rrjedha e ujërave atmosferike nga 
objektet industriale dhe ekonomike të cilat vijnë në këta lumenjë pa masa të trajtimit 
të nevojshme.  

 

9. Vlerësimi i rrezikshmërisë nga Fatkeqësitë natyrore dhe fatkeqësitë 
tjera 
                    Përkufizimi i klasifikimit të rrezikut 
 

Rrezik Shumë i Lartë (ShL) – janë rreziqe të klasifikuara si kryesore apo kritike, 
të cilat kërkojnë veprim të menjëhershëm. Ato mund të kenë gjasë (mundësi) të lartë 
apo të ulët të ndodhjes, por mundësia e pasojave nga këto rreziqe është e atillë sa që ato 
duhet të trajtohen me prioritet të lartë. Kjo nënkupton që duhet ndërtuar strategji për 
zvogëlimin apo eliminimin e tyre, gjithashtu duhet të bëhet parandalimi i tyre në 
formën e planifikimit shumë sektorial, ushtrimeve dhe trajnimeve për to, si dhe 
monitorimi i tyre në formë të rregullt. Duhet të kihet parasysh që planifikimi të jetë 
specifik për rrezikun përkatës në vend të atij të përgjithshëm. 
 

Rrezik i Lartë (L) – këto rreziqe janë të klasifikuara si domethënëse. Ato mund të 
kenë gjasë të lartë apo të ulët të ndodhjes, por pasojat e tyre të mundshme janë mjaft 
serioze për të tërhequr vëmendjen e duhur pasi që të klasifikohen si të tillë. Duhet t’i 
kushtohet vëmendje zhvillimit të strategjive për zvogëlimin apo eliminimin e rreziqeve, 
gjithashtu duhet vendosur masat e parandalimit të tyre në formën e planifikimit shumë-
sektorial (së paku në formën e planeve të përgjithshme), si dhe organizimi i ushtrimeve, 
trajnimeve për to dhe monitorimi i rregullt i tyre. 
 

Rrezik i Mesëm (M) – këto rreziqe janë më pakë domethënëse, por mund të 
shkaktojnë çrregullim dhe shqetësim për kohë të shkurtë. Këto rreziqe duhet të 
monitorohen për tu siguruar se ato menaxhohen si duhet dhe u kushtohet vëmendje e 
mjaftueshme sipas marrëveshjeve të planifikimit të përgjithshëm emergjent. 

Rrezik i Ulët (U) – këto rreziqe edhe për nga gjasa e ndodhjes edhe për nga 
ndikimi nuk janë domethënëse. Ato duhet të menaxhohen duke përdorur marrëveshjet 
për planifikim të zakonshëm apo të përgjithshëm emergjent dhe kërkojnë monitorim 
dhe kontroll minimal përveç nëse vlerësimet pasuese tregojnë ndryshime substanciale 
që detyrojnë kalim në kategori tjetër. 
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Objektet me rrezik dhe Infrastrukturë Kritike 

 
Në territorin e komunës së Vushtrrisë gjenden një numër i madh i objekteve me rëndësi, 
përkatësisht objekte që konsiderohen infrastrukturë kritike. Kemi identifikuar 29 objekte që i 
takojnë infrastrukturës kritike si në vijim: 
 
 

 Objekti-Infrastruktura kritike Lokacioni Rreziku 

1 Objekti, Gjykatës Themelore-Vushtrri Rr. Skënderbeu-
Vushtrri 

Zjarr,  Sulm, 

2 Akademia Policore Rr. Skënderbeun-
Vushtrri 

Zjarr,  Sulm, 

3 Objekti i St.Policor Rr. Bedri Pejani-
Vushtrri 

Zjarr,  Sulm, 

4 Qendra e Mjekësisë Familjare- Spitali Rr. Bedri Pejani-
Vushtrri 

Zjarr, Sulm 

5 Qendra e Mjekësisë Familjare. Rr. Dëshmorët e 
Kombit-Vushtrri 

Zjarr, Sulm 

6 Trafo stacioni shpërndarës KEDS-it  Rr. “Viciana”  Ndërprerje e rrymës, 
Zjarr,  Sulm, 

7 Trafo stacioni zyrat e  KEDS-it 
 

Rr. Hamit Hyseni-
Vushtrri  

Ndërprerje e rrymës 
,Zjarr,  Sulm, 

8 Fabrika e ujit te pijshëm – Fshati Ballincë 
 
 

Fsh. Balincë- Vushtrri  Helmim, Sabotim i 
Punës 

9 Rezervuari i ujit-   Rr. Shote Galica” – 
Vushtrri 
Fshati Taraxhe,  

Helmimi ujit te 
pijshëm, 

11 Sistemi Iber- Lepenc- sistemi i pompimit 
te këtij uji 

Nga fshati Oshlan deri 
te tek fshati Bivolak  
Bivolak- Mihaliq 

Helmim 

12 Vija hekurudhore Pantinë –Prelluzhë Bllokimi ndërprerje e 
qarkullimit 

13 Ura e  Sitnices te llamarina Rr.Viciana  Bllokimi ndërprerje e 
qarkullimit-cak sulmi 

14 Ura e Fsh. Pestovë Fsh.Pestovë Bllokimi ndërprerje e 
qarkullimit-cak sulmi 

15 Ura e  Frengut Fsh.Mihaliq Bllokimi ndërprerje e 
qarkullimit-cak sulmi 

 Ura Fsh. Prelluzhë Fsh.Prelluzhë Bllokimi ndërprerje e 
qarkullimit-cak sulmi 

16 Mulliri ‘’  i Nevzatit’’ dhe rezervar i 
Grurit 

Rr.Bedri Pejani-Vushtrri  Zjarr, Sulm, 

17 Mulliri “ Molitoria” dhe rezerva te Grurit 
“  

Novolan -Vushtrri Zjarr, Sulm, 

18 
 

Mulliri “ Barileva ” dhe rezerva te Grurit 
“ 

Stanovc- Vushtrri Zjarr, Sulm, 

19 Mulliri “ Benini ” dhe rezerva te Grurit “ Stanovc- Vushtrri Zjarr, Sulm, 

20 Linja te interkoneksionit te rrymës Obiliq –Vallq Dëmtim i linjës, sulme 
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elektrike Bajgor-Trafostacioni-
Vushtrri 

21 Qendra e Zjarrfikëseve  Rr. 2 Maji –Vushtrri  Ska 

22 Kalaja e Vushtrrisë  Bulevardi ,, Adem 
Jashari’’ 

Zjarr, 

23 Objekti i Komunës  Sheshi ,, Hasan 
Prishtina’’ 

Zjarr, sulm, 

24 Posta e Qytetit  Bulevardi  
,,Adem Jashari’’ 

Zjarr, sulm 

25 Antena e Valës  Vushtrri(1,2,3,4,5,6,7), 
Maxhunaj, Druari, 
Dubovci, Galica, Lumi i 
Madh, Nedakovci, 
Oshlani, Samadrexha, 
Skroma, Sllakovci, 
Smrekonica, Strofci, 
Studimja, Dumnicë dhe 
Gracë. 

Dëmtim i linjës, sulme 

26 Zyrat  e Ipko-së  Vushtrri Vushtrri(1,2,3,4,5), 
Pantinë, Ceceli, 
Samadrexhë, Maxhunaj, 
Stanoc, Strovc 

Dëmtim i linjës, sulme 

27 Rruga Magjistrale PR- Mit Grace-Smrekonice  Bllokim i rrugës 

28 Sistemi i antenave dhe telekomunikimit   Qyqavice  Zjarr,   Sulm, Dëmtim i 
instalimeve 

29 Burgu i Smrekonices  Fsh. Smrekonicë Arratisje e të 
burgosurve  

 

 METODOLOGJIA E VLERËSIMIT TË RREZIKSHMËRISË 

a. Frekuenca e ndodhjes: 

 Shumë e mundshme:  Mundësia afër 100% në vitin e ardhshëm. 

 E mundshme:  Mundësia midis 10 dhe 100% në vitin  e ardhshëm, ose së paku 

një gjasë në 10 vitet e ardhshme. 

 Ka gjasa:  mundësia midis 1 dhe 10% në vitin e ardhshëm, ose së paku një shans 

në 100 vitet e ardhshme. 

 E pa mundshme:  Mundësia më e vogël se 1% në 100 vitet e ardhshme. 

 Tepër e pamundshme: Mundësia një herë në 500 vite 

 
Efekti goditës në komunitet (shkalla e ashpërsisë), Karakteristikat 
 

Ashpërsia Karakteristikat  

Katastrofë  Vdekje të shumëllojshme 

 Ndërprerja e plotë e objekteve/shërbimeve për 30 ditë apo më 
shumë. 

 Më shumë se 50% e të mirave materiale të dëmtuara rendë. 

E Ashpër 

(kritike) 
 Lëndimet dhe/apo sëmundjet rezultojnë në paaftësi të përhershme. 

 Ndërprerja e plotë e objekteve/shërbimeve për së paku 2 javë. 

 Më shumë se 25% e të mirave materiale të dëmtuara rendë. 

E Mesme  Lëndimet dhe/apo sëmundjet nuk rezultojnë në paaftësi të 
përhershme. 
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 Ndërprerja e plotë e objekteve/shërbimeve për së paku 10 ditë. 

 Më shumë se 15% e të mirave materiale të dëmtuara rëndë. 

E kufizuar 

(mbrojtur) 
 Lëndimet dhe/apo sëmundjet nuk rezultojnë në paaftësi të 

përhershme. 

 Ndërprerja e plotë e objekteve/shërbimeve për së paku 1 javë. 

 Më shumë se 10% e të mirave materiale të dëmtuara rendë. 

E Ultë  Lëndimet dhe/apo sëmundjet e trajtuara me ndihmën e parë. 

 Humbje e vogël e standardit të jetesës. 

 Ndërprerja e objekteve/shërbimeve kritike për 24 orë e më pak. 

 Më pak se 10% e të mirave materiale të dëmtuara  rëndë. 

 
 

PROCEDURA E VLERËSIMIT TË RREZIKUT 
 

Pasojat e mundshme dhe kualifikimi i tyre 
 
Kualifikimi i pasojave dhe probabilitetit  
 

I.Klasifikimi  Pasojat për jetë dhe shëndet (J) 

1. E 
parëndësishme 

Veç një dëm i rëndë, paaftësi e përkohshme 

2. E kufizuar 
    (e ngritur) 

Veç një dëm i rëndë, lëndim serioz 

3. E mesme  Një vdekje, disa lëndime serioze 

4. Serioze 

    (Kritike) 
Disa vdekje (<5), disa lëndime serioze (20), deri në 500 të evakuuar 

5. Katastrofike Disa vdekje (>5), me dhjetëra lëndime serioze, më shumë se 500 të 
evakuuar 

 
Klasifikimi                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             Pasojat mbi pronat (P) ose ndërprerja (N)- harxhimet totale të dëmeve 

në EURO 

1. E 
parëndësishme 

<2 500 

2. E kufizuar 

    (e ngritur) 
2 500 - 25 000 

3. E mesme 25 000 – 50 000 

4. E 

ashpër(Serioze) 
50 000 – 1 000 000 

5. Katastrofike >1 000. 000 

 
 

9.1.Vlerёsimi i rrezikёshmeris nga Vёrshimet 
 

Profili i Rrezikut 

RREZIKU:  Vёrshimet  

 
 

Madhësia e mundshme (Përqindja e komunitetit që mund të goditet): 

 
 Kritike:  25 deri 30% 
  

Frekuenca e ndodhjes: 

 
Modeli Sezonal:  
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 Shumë e mundshme:  Mundësia afër 100%, së paku 
dy herë në vit. 

 

Pranverë: Shkurt-Mars-prill 

 

Vjeshtё: Nёntor-Dhjetor 

ZONAT QË MUND TË GODITEN MË SË SHUMTI: Qendra eKomunёs sё Vushtrrisë,etj. 
Prilluzha,Lum i Madh,Stanofci, Pestova ,Nedakofci, Vushtrria, Dobërlluka(nga lumi 
Silnica); Slakovci, Cecelia,Samadrexha,Ropica, Maxhunaj (nga lumi i Sllakovcit) si dhe 
fshatrat tjera përgjat lumejve, Navalani, Vërnica, Pantina ,Sllatina, Begaj etj. 

 
 

Kohëzgjatja e mundshme: Pranverë:     12 orë - 24 ditë 

                                                    Vjeshtё: 15 orё - 30 ditë 

 

Shpejtësia e mundshme e mësymjes (shuma e mundshme e kohës së paralajmërimit): 

 
 

 Paralajmërim 3 deri 6 orë. 
 

 
 

Sistemet ekzistuese të paralajmërimit:  Sistemi i Integruar i Paralajmërimit 

(112), Shërbimet e Zjarrfikës dhe Shpëtimit 

(93), Sherbimet Komunale,Komunitetit dhe  

(92 ) Policia e Kosovës 

 
 

A ekziston analiza e dobësive/cenueshmërisë? 

 po  

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Nё bazё tё vlerёsimeve qё u llogariten del qё shkalla e rrezikёshmёris ёshtё rrezik i 

mesёm dhe duhet  kushtuar njё  Vemendje tё nevojshme 

 
 

9.2 Vlerësimi i Rrezikshmërisë nga thatësitë 
 
 

Profili i Rrezikut 

RREZIKU:  Thatёsitё (Mungesa e ujit tё Pijёs)  

 
 

Madhësia e mundshme (Përqindja e komunitetit që mund të goditet): 

I ulët  I ngritur  I mesëm  

 
Shumë i 

mundshëm 

G
j 
a
s
a  

Efekti 

Serioz  Katastrofi
k 

  
Qendra e 
qytetit 
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 Kritike:  10 deri 15% 
  

Frekuenca e ndodhjes: 

 

 Shumë e mundshme:  Mundësia afër 70%, së 
paku njё herë në vit. 

 

Modeli Sezonal:  

 

Verë: Korrik-gusht- shtator 

Zonat që mund të goditen më së shumti:  Fsahtrat Dumnica ult, Dumnica e mesme, Dunica 
epërme, Sfaraqak, Stanofc i epërm  

 
 

Kohëzgjatja e mundshme:  Verë: 60 ditё – 3muaj 

 

Shpejtësia e mundshme e mësymjes (shuma e mundshme e kohës së paralajmërimit): 

 

Sistemet ekzistuese të paralajmërimit:  Sistemi i Integruar i Paralajmërimit(112), Shërbimet 
e Zjarrfikës dhe Shpëtimit(93), Departamentit i Menagjimit tё Emergjencave, Policia e 
Kosovës(92) 

 
 

A ekziston analiza e dobësive/cenueshmërisë? 

 po  

 

Kategoria e 
rrezikut 

 
Hidrologjike 

 
Lloji 

 
Fatkeqësi natyrore  

 
Rreziku  

 
Thatёsia 

 
Lokacioni:  

Dumnic  Eperme Dumnic e mesme 

Dumnicë e ultë  Sfaraqak 

 

 
 

Identifikimi i rrezikut 
 

Ndonёse Komuna e Vushtrrisë sipas statistikave qё ka bёrё pёr hulumtimet e ujit ka  dalё 

qё disa fshatra tё sajё nuk kanё burime tё mjaftushme tё ujit tё pijёs pёr tёrё vitin,prandaj si 

pasoj e mungesёs sё reshurave atmosferike gjatё pёriudhёs kohore prej 15 Qershorit e deri me 15 

Shtatorё,kёto rajone pёrballёn me mungesen e ujit tё pijёs. 

Sipas shenimeve qe ne kemi si Drejtorat nuk kemi tё dhёna pёr shfaqjen e ndonjё 

epidemie,pos disa rasteve tё hepatiteve që shkaktohen nga përdorimi jo cilësor i ujit. 

Sipas vlerësimit të rrezikëshmerisë , vlerësohet se rrezik mund të paraqitet rastet 

eventuale të kontaminimit të ujit në fabrikën për përpunimin e ujit në Balinc si dhe në Rezervarët 

e ujit në Balic dhe Vushtrrinpërqka rekomandohet vendosja e kamerave të sigurisë dhe vëzhgimi 

i përhershëm i tyre. 
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Vlerësimi i rrezikut nga erazioni,ngricat , stuhitëdhe borës 
Nё Komunёn e Vushtrrisë nuk kemi raste specifike të përmasave më të mdha qё pёr 

shkak rrezikut tё Erozionit,Ngricave,Stuhive dhe Orteqeve tё borёs, tё kenё pёsuar Popullata, 

prandaj nuk jemi ndalur nё analizen e metutjeshme tё vlerёsimit tё rrezikёshmerisë. 

 

10.Fatëkeqësitë Tekniko-Teknologjike 

 
10.1.  Vlerёsimi i rrezikёshmerisё nё objektet ku deponohen    materiet e  

rrezikёshme  

Profili i Rrezikut 

RREZIKU:  Zjarret në Objeketet qё deponojn derivatet tё naftёs dhe Gasit , Zjarret dhe 
eksplodimet  në Fabrikën e Llamarinës “Llamkos” ku ekziston deponimi i  Gasit, Amonjakut 
dhe lëndve tjera ndezëse dhe nën presion,Fabrika  e ngjyrave “ Extra” ku janë të deponuar 
një sasi e fuqive me materje të rrezikëshme dhe ndezëse . 

 
 

Madhësia e mundshme (Përqindja e komunitetit që mund të goditet): 

 
 Kritike:  10 deri 15% 
  

Frekuenca e ndodhjes: 

 

 Shumë e mundshme:  Mundësia afër 20 %, së paku 
njё herë në vit. 

 

Modeli Sezonal:  
Pranverë:Qershor,Korik, 

 

Verë: Korrik-gusht- shtator 

Zonat që mund të goditen më së shumti:Fabrika për prodhimin e llamarinës “Llamkos” 
Pompate derivateve tё naftёs  afër magjistralit Mitrovicë Vushtrri Prishtinë dhe nё Qendёr tё 
Vushtrrisë 

 
 

Kohëzgjatja e mundshme: Pranverë: 2 orë – 5 orё 

                                                    Verë: 5orё - 7 orë 

 

Shpejtësia e mundshme e mësymjes (shuma e mundshme e kohës së paralajmërimit): 

 
 

 Paralajmërim 6 deri 12 orë. 
 

 
 

Sistemet ekzistuese të paralajmërimit:  Sistemi i Integruar i Paralajmërimit(112), Shërbimet e 
Zjarrfikës dhe Shpëtimit(93),  Policia e Kosovës(92) 

 

A ekziston analiza e dobësive/cenueshmërisë?    Po 
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Vlerёsimi i rrezikёshmёrisё nga zjarri paraqet një mjet për koordinimin e 

aktiviteteve dhe  nëse shfrytëzohet  në mënyrë e duhur do të:  
• shpëtojë jetën e njerëzve dhe pasurinë,  
• rritë ndikimin e kapaciteteve ekzistuese,  
• sigurojë ngritjen e kapaciteteve dhe  burimet shtesë për ndihmë. 
Lidhur me këtë në periudhën e parë 6 mujore në Komunën e Vushtrrisë janë 

hulumtuar dhe janë vlerësuar disa objekte me randësi të veqant e të cilat 
paraqesin shkallë të caktuar të rrezikëshmërisë të cilat janë të paraqitura 
në tabelën në vijim: 

 

Nr. 

Rend

. 

OBJEKTI  

(EMERTIMI) 

ADRESA  

(VENDI) 
KATEGORI

A 

PRONARI 

 / (PERSONI JURIDIK) 

1.  
KOPSHTI I FEMIJEVE 

“FOLEJA” 
rr.”Adem Jashari”, Vushtrri II 

Drejtor  

Shehribane Maxhuni 

Tel.  

044-698-516 

028 -571- 294 

2.  
MJETET E INFORMIMIT 

“RADIO VICIANUM” 
rr.”Faruk Beqiri”, Vushtrri III 

Drejtor  

Qamil Sahiti 

028-570-500/570-400 

3.  KUVENDI KOMUNAL 
Sheshi Hasan Prishtina”, 

Vushtrri 

II 
(Sipas ligjit –

IV-) 

Kryetar; Ferit Idrizi 

Tel. 044 509 633 

4.  

GYJKATA THEMELORE 

(Mitrovice) 

GJYGJI KOMUNAL DHE 

GJYKATA PER 

KUNDERVAJTJE (Vushtrri) 

rr.”D.e Kombit”, Vushtrri II 

Kryetar i gjygjit  

Ferki Xhaferi 

028-573-727 

5.  POST TELEKOMI “PTK” rr.”D.e Kombit”, Vushtrri II 

Drejtoreshe 

Shpresa Gergjaliu 

Tel. 028-571-111 

6.  

SHTEPIJA E KULTURES 

“HASAN PRISHTINA” 

BIBLOTEKA “ NAIM FRASHERI 

ARKIVI i Qytetit 

rr.”D.e Kombit”, Vushtrri II 

Drejtor  

Gëzim Saraqi,tel-044-406 -
941 

Tel.028-570-525 

Izet Miftari-Tel 044 658-

848 

Tel. 028-572-084 

7.  
SPITALI I QYTETIT 

“SHEIK ZAYED” 
rr.”Bedri Pejani”, Vushtrri II 

Drejtor  

Dr.Rexhep Kovaqi 

8.  
AMBULANTA E QYTETIT 

“QMF” 
rr.”Bedri Pejani”, Vushtrri  II 

Drejtor  

Dr. Avdullah Vojvoda 

9.  
AMBULANTA E RE E QYTETIT 

“QKMF”-EMERGJENCA  
rr.”D.e Kombit”, Vushtrri  II 

Pergjegjes kryesor 

Mentor Hasani 

10.  PALESTRA SPORTIVE Te “Ura e Gurit “, Vushtrri II 

Përgjegjës kryesor 
Arben Karaqa 
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11.  QENDRA PER PUNE SOCIALE rr.”D.e Kombit”, Vushtrri II 
Naime Krasniqi 

Tel. 028-572-006 

12.  DREJTORIA E PYLLTARISE rr.”Skenderbeu”, Vushtrri II Sabit Mehmeti 

13.  
TRAFOSTACIONI  

“VUSHTRRIA 2” 
rr.”Hamit Hyseni” Vushtrri II 

Drejtor i KOST-it 

Naim Bejtullahu 

Drejtor Regjional 

Nexhat Rraci 

044-256-237 

14.  
KOMPANIJA E UJËSJELLESIT 

RAJONAL- Njesia ne Vushtrri 
rr.”Hamit Hyseni” Vushtrri III 

Drejtor 

Driton Abazi  

Tel. 044-196-799 

15.  
KOMPANIJA PER MENAGJIMIN 

E HEDHURINAVE “Uniteti” 
rr.”Hamit Hyseni” Vushtrri III 

Drejtor UD 

Safet Ahmeti 

Tel. 044-213-286 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

16.  
Pompa e gasit  

“EDONISI GAS” 

rr.”D.e Kombit” 

Vushtrri 
I 

Hajdin Syla  

Tel. 044- 975 -291 

17.  
Pompa e gasit 

“KS GAS” 
rr.Magjistrale, Vushtrri  I 

Nijazi Jonuzi  

Tel. 044-332-437 

18.  

a .Pompa e derivateve  

b. Pompa e gasit 

“IP  Group” 

rr. Magjistrale Vushtrri I-,-II- 
Halil Hasani 

Fsh. Bajskë 

19.  

a .Pompa e derivateve  

b. Pompa e gasit  

“AL  PETROL” 

rr. Magjistrale Vushtrri I-,-II- 
Arber Kryeziu  

Tel. 044-595-514 

20.  

a.Pompa e derivateve 

   b.Pompa e gasit 

“AM BAJRAKTARI PETROL” 

rr.Magjistrale 

fsh. Maxhunaj, Vushtrri  

 
I-,-II- 

Mustaf Bajraktari 

Tel. 044-176-415 

21.  

a.Pompa e derivateve  

b.Pompa e gasit 

“AMV HOLDING -SHPK” 

rr.Magjistrale 

Vushtrri  
I I-,-II- 

Drejtor -Labinot Hasani 

Menagjer-  

Gazmend Hasani 

Tel.044-332-000 

22.  

a. Pompa e derivateve 

b. Pompa e gasit 

“PETROL Sllovenia” 

rr.Magjistrale 

Stanovc,Vushtrri  
-I-,-II- 

Drejtor Nazmi Bytyqi 

049-773-301 

23.  
Pompa e derivateve 

“GRANITI PETROL”-I- 
rr.”Faruk  Beqiri” Vushtrri II 

Shaqir  Shaqiri 

Tel. 044 383-418 

049-369-217 

24.  
Pompa e derivateve 

“AL  PETROL” 

rr.”Faruk Beqiri” Vushtrri 

  
II 

Arber Kryeziu  

Tel. 044-595-514 

25.  
Pompa e derivateve 

“ILIRI COMM PETROL” 

rr.”D.e Kombit” 

Vushtrri 
II 

Jeton Verrshevci 

Tel. 044 -197- 631 

26.  
Pompa e derivateve 

“UNIKONZUM PETROL” 

rr.Magjistrale 

Vushtrri  
II 

Tasim Merovci 

Tel. 044 196 784 

27.  
Pompa e derivateve 

“VICIANUM PETROL” 
rr.Shote Galica”Vushtrri  II 

Drejtoreshe Vjollca Zeka 

Menagjer Ylber Zeka 

Tel. 044 -196- 700 

28.  
Pompa e derivateve 

“ELAN PETROL” 

rr.”Skenderbeu” 

Vushtrri 
II 

Azem Azemi 

Tel.044 -197-631 

29.  
Pompa e derivateve 

“ELAN PETROL” 
Pestovë II 

Azem Azemi 

Tel.044-197-631 
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30.  
Pompa e derivateve 

“KOSOVA PETROL”-II- 

rr.”Skenderbeu” 

Vushtrri 
II 

Shef. Avni Zeka 

Tel.044-235-069 

31.  
Pompa e derivateve 

“AGRO PETROL” 
Fsh.Pestove, Vushtrri  II 

Ramadan Kosumi 

Tel. 044-117-811 

32.  
Pompa e derivateve 

“FATI PETROL” 
Te “Ura e gurit”, Vushtrri  II 

Rifat Mustafa 

Tel.044-188-082 

33.  
Pompa e derivateve 

“GRANITI PETROL”-III- 
Fsh.Stanovc, Vushtrri  II 

Remzi Shaqiri 

Tel . 044 -383-418 

34.  
Pompa e derivateve 
 “TONI COMERC PETROL” 

rr.”D.e Kombit”, Vushtrri E mbyllur 
Burhan Krasniqi 

Tel. 044- 185-555 

35.  
Pompa e derivateve 

“KEVIN PETROL” 
Fsh. Mihaliq, Vushtrri  II 

Sali Elezi 

Tel. 044-272-611 

36.  
Pompa e derivateve 

“LIBURNA PETROL” 
Fsh. Reznik, Vushtrri  E mbyllur 

Remzi Hasani 

Tel. 044-117-706 

37.  
Pompa e derivateve 

“MEDI PETROL” 
Fsh.Bukosh, Vushtrri  II 

Shemsi Fazliu 

 Tel.044-196-736 

38.  Ndërrmarja Komunale Përparimi Vushtrri II 
Fadil Bahtiri 

044/732 058 

39.  Qendra Tregtare Emona 2 Skenderbeu , Vushtrri  II Agron Mikullovci 

40.  
Pompa e derivateve 

“KASA LINDA” 
Fsh.Shtitarice, Vushtrri II 

Fitim Berisha 

Tel. 044-330-137 

41.  
Pompa e derivateve  

“DHJETE VELLEZERIT” 
Fsh. Bruznik, Vushtrri E mbyllur Bedri Shaqiri 

42.  
Pompa e derivateve  

“MUSA PETROL” 
Fsh. Dubovc, Vushtrri II Bajram Musa  

43.  
SHKOLLA E MESME GJIMNAZI 

“EQREM ÇABEJ” 
rr.”D.e Kombit”, Vushtrri II 

Drejtor  

Lulzim Bivolaku 

Tel. 028 570 487 

44.  
SHKOLLA E MESME TEKNIKE 

“LUTFI MUSIQI’ 
rr.”D.e Kombit”, Vushtrri II 

Drejtor  

Halit Zhigolli 

Tel. 044-540-223 

45.  

SHKOLLA E MESME 

PROFESIONALE  

“BAHRI HAXHA” 

rr.”D.e Kombit”, Vushtrri II 

Drejtor  

Bashkim Kovaqi 

Tel. 044-979-749 

46.  
SHKOLLA FILLORE 

  “ALI KELMENDI” 
rr.”D.e Kombit”, Vushtrri II 

Drejtoreshe 

Milazim Hyseni 

Tel.028 571 345 

47.  
SHKOLLA FILLORE 

“ANDON ZAKO ÇAJUPI” 
rr.Maxhistrale, Vushtrri II 

Drejtor   

Aferdita Beka 

Tel.044-101-700 

 028 571 050 

48.  
SHKOLLA FILLORE 

“MUSTAF VENHARI” 
rr.”Skenderbeu”, Vushtrri II 

Drejtor  

Ferdane Llapashtica 

Tel. 028 571 417 

49.  
SHKOLLA FILLORE 

“NAIM FRASHERI” 
rr.”Hamit Hyseni”, Vushtrri II 

Drejtoreshe 

Valbona Drejta 

Tel. 028 571 416 

50.  
SHKOLLA E MESME E ULTE 

“ALI KELMENDI “-I- 
rr.”D.e Kombit”, Vushtrri  II 

Drejtor  

Emrush Perquku 

Tel. 044-753-905 
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51.  

SHKOLLA E MESME E ULTE -

“ALI KELMENDI “-II- 

(kl. VI, VII,VII,IX) 

rr.”Bedri Pejani”, Vushtrri II 

Drejtor 

 Halil Parduzi 

 

52.  
FABRIKA E LLAMARINES 

“GALVA STEEL core group” 
Te hekurudha, Vushtrri I 

Pergjegjes per mbrojtje 

nga zjarri 

Ragip Hasani 

Menagjer – 

Avdullah Kelmendi 

Tel. 049-789-903   

53.  
FABRIKA E NGJYRAVE DHE 

LLAQEVE “EXTRA” 

Lagjja e re, Maxhistrale, 

Vushtrri 
II 

Rexhep Rexha 

Ibrahim Qerkezi 

Tel. 028 572 787 

54.  
FABRIKA E TEKSTILIT 

“KALATEX” 
Fsh Stanovc, Vushtrri II 

Isa Hajrizi 

Tel. 044-322-122 

55.  
FABRIKA E TEKSTILIT 

“KOTEX” 
rr.”D.e Kombit”, Vushtrri  III 

Niazi Ejupi 

Tel.045-262-524 

56.  
FABRIKA PER PERPUNIMIN E 

PATATES “PESTOVA” 
Fsh Pestove, Vushtrri I 

Bedri Kosumi  

Tel. 044-137-429 

57.  
FABRIKA E ZDRUKTHTARISE 

“BINI” 
Fsh Stanovc, Vushtrri II 

Naim Fazliu  

Tel. 044-187-268 

58.  
FABRIKA E ZDRUKTHTARISE 

“BERTO” 
Fsh Begaj, Vushtrri II 

Ejup Krasniqi 

       Tel. 044-213-040 

59.  FABRIKA E MOBILEVE “ARDI” Fsh Stanovc, Vushtrri II 
Artan Klinaku 

 

60.  
ZDRUKTHTARIA DYER DHE 

DRITARE  “PRETENI” 
Rr, Maxhistrale, Vushtrri II 

Faik Preteni  

 

61.  QENDRA TREGTARE “ETC” 
Lagjja e re, Maxhistrale, 

Vushtrri 
II 

Drejtor Ramiz Kelmendi-

Peje 

Menaxher Petrit Selmani 

Tel.028-573-133 

62.  
SHOPING 

CENTER“EMONA”MARKET  
Maxhistrale, Vushtrri II 

Menaxher -Bujar Pllana 

Tel. 049-773-848  

63.  QENDRA TREGTARE INTEREX Rr. Indrit Cara Vushtrri III 

Pronar Shaip Mikullovci 

Menagjer Erdin Gashi 

044-706-370 

64.  QENDRA TREGTARE INTEREX rr.”V.Gervalla”, Vushtrri III 

Pronar Shaip Mikullovci 

Menagjer Erdin Gashi 

044-706-370 

65.  QENDRA TREGTARE “EDONA”  Te “Ura e Gurit “, Vushtrri II 

Drejtor Fehmi Shabani 

Pergjegjes Sami Shabani 

Tel-049-776-894 

66.  QENDRA TREGTARE “EMONA”  rr.”Adem Jashari”, Vushtrri II Eshte hapur e re 

67.  
QENDRA TREGTARE 

 “REAL  MARKET” 

rr.”Ismail Qemaili” 

Vushtrri 
II 

Behram Bajrami 

Tel. 044-350-572 

68.  
QENDRA TREGTARE 

“PALLMA CENTER” 

rr.”D.e Kombit” 

Vushtrri  
II 

Nazmi Ukiqi 

044-654393 

69.  
QENDRA TREGTARE 

“Viva Fresh Store” 
rr.”Adem Jashari”, Vushtrri II Menagjer Adnan Begolli 

70.  HOTEL “KALAJA” 
rr.”2 Maji”-Maxhistrale, 

Vushtrri 
II 

Nexhmedin Bahtiri 

Tel. 028-572-120 
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71.  
RESTORAN PIZZERIA 

“HOLIDAY” 
Maxhistrale, Vushtrri III 

Hakif  

Nexhat Kolludra 

Tel.044-196-796 

72.  
RESTORAN PIZZERIA 

“PALLMA” 
rr.”D.e Kombit”, Vushtrri III 

Muhamer  Ukiqi  

Tel. 044-210-213 

73.  
RESTORAN PIZZERIA 

“PRESTIGE” 
Maxhistrale, Vushtrri III 

Pronar Arben Berisha 

044-198-403 

74.  KAFITERIA “VERONA” rr.”Pandeli Sotiri”, Vushtrri III Avni Terrdevci 

75.  KAFITERIA “MORENA” rr.”E Tiranes”, Vushtrri III 
Jeton Mehmeti 

044-208-538 

76.  AUTOSERVIS ”PIRÇI” rr.”Skenderbeu”, Vushtrri III Erdogan Pirqi 

77.  AUTOSERVIS “KOLLARI” Maxhistrale, Vushtrri III 
Skender Kollari 

Xhengiz Kollari 

  80. AUTOSERVIS “BESNIKU” 
Maxhistrale, fsh Maxhunaj, 

Vushtrri 
III Safet Hajra 

81. AUTOSERVIS “GASHI ” rr.”Skenderbeu”, Vushtrri III - 

82. MULLIRI DPZ-STANDARD Te” Ura e gurit” III 
Veselseri Methiu 

044-245-835 

83. 
MULLIRI DHE FURRA E BUKES 

“VELLEZERIT ZEKOLLI” 
Fsh.Maxhunaj III Shaban Zekolli 

84. 
MULLLIRI ELEKTRIK  

MANITRANS 
Te” Ura e gurit” III Burhan Krasniqi 

85. 
FABRIKA E MIELLIT 

MOLITORIA 
Fsh.Novolan III 

Ilmi Krasniqi 

044-146-857 

86. 
FABRIKA E MIELLIT 

BARILEVA 
Fsh. Stanovc III 

Shyqeri Selmani 

fsh.Barilevë 

87. PRO CREDIT BANK rr.”D. e Kombit” II 
Menagjer 

Fisnik Hana 

88. RAIFAISEN BANK rr.”D. e Kombit” II 
Menagjer 

Shemsi Selimi 

89. BANKA EKONOMIKE rr.”Uesli Klark” II 
Burim Hajdari 

049-733-478 

90. BANKA BPB rr.”Uesli Klark” II 
Tasim Gubetini 

044-384-591 

91. NLB-BANK PRISHTINE rr.”D. e Kombit” II 

Menagjer 

Abaz Fejza 

044-351-078 

92. 
BANKA KOMBETARE 

TREGTARE 
rr.”D. e Kombit” II 

Menaxhere 

(shefe e operimit) 

Arta  Badivuku 

045-700-751 

93. TEB BANKA rr.”D. e Kombit” II 
Menaxheri 

044-264-156 
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94. 
Furra e bukes 

“FURRA E PRUSHIT” 
rr.”Skenderbeu” III 

Zenun Xhibexhiu 

044-386-432 

95. 
Furra e bukes 

“ARBISONA 2” 
rr.”Skenderbeu” III 

Agron Qevani 

044-698-926 

Alber Qevani 

96. 
Furra e bukes 

“LULZIMI” 
rr.”E Tiranes” III Milaim Morina 

97. 
Furra e bukes 

“RIKI 2” 
rr.”Vellezerit Gervalla” III 

Rushit Duraj 

049-113-939 

98. 
Furra e bukes-pastiqeri-qebaptore 

“SHESHI” 
rr.”D. e Kombit” III 

Safet Xhibexhiu 

044-393-323 

99. 
Furra e bukes  

“SOFRA” 
rr.”D. e Kombit” III 

Jeton Xhibexhiu 

044-722-445 

100. 
Furra e bukes 

“DRINI I BARDHE” 

rr.”D. e Kombit” 

te posta 
III 

Sadri Xhibexhiu 

044-198-009 

101. 
Furra e bukes 

“EVROPA” 

rr.”D. e Kombit” 

te posta 
III Ali Xhibexhiu 

102. 
Furra e bukes 

NPZ “SHALLCI” 
rr.”E Krujes” III 

Halim Hyseni. 

fsh.Shallc 

103. 
Furra e bukes 

“DRINI I BARDHE” 
rr.”Ismail Qemali” III 

Sadri Xhibexhiu 

044-198-009 

104. 
Furra e bukes 

“ARBISONA 1” 
rr.”Skenderbeu” III 

Agron Qevani 

044-164-474 

105. 
Furra e bukes 

“DORARTI” 
rr.” Bahri Kuqi” III 

Emri Salihu 

044-245-184 

106. 
Furra e bukes 

“RIKI 1” 
rr.”Bahri Kuqi” III 

Rushit Duraj 

045-200-591 

107. 
Furra e bukes 

“TE BAJRAMI” 
rr.”Shemsi Istrefi” III 

Bajram Ymeri 

044-197-975 

108. 
Furra e bukes 

“VERONA 
rr.”Shemsi Istrefi” III 

Vesel Kameri 

fsh. Verrnice 

044-520-779 

109. 
Furra e bukes 

BUKEPJEKËS “ARI” 
rr.”D. e Kombit” III Rrahman Gegolli 

110. 
Furra e bukes 

“GENTRITI” 
Fsh. Novolan III Gjevdet Rexhepi 

111. 
Furra e bukes 

Piteria “TE HABIBI” 
fsh Studime III Isuf Halili 

112. 
Furra e bukes 

“DRINI I BARDHE” 
rr.”Mic Sokoli” III 

 Elez Xhibexhiu 

044-180-059 

 

Bazuar në të dhënat e më sipërme vlerësojmë se: 112 objekte  ku prej tyre 23 i takojne 

pronës publike kurse 89 jane pronë private janë vlerësuar si objekte që paraqesin 

rrezikshmëri dhe ndaj të cilave janë propozuar masa parandaluese 
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Një pompë gasi nuk punon e pasi që është e mbyllur ( “RIKI & MIRI”) , kurse 

rezervuari gjendet i pa mbrojturnë ish lokacionin e sajë. 

Në këtë Komunë kemi edhe pese (5 mullinjë) për bluarje  (prodhimin e miellit),  

të cilët i takojne kategorisë së III. Rrezikshmëria e tyre është nëse nuk bëhet pastrimi i 

sistemit të ventilimit (pluhuri i cili mund të tubohet në topaz dhe me fërkimin e tyre 

mund te vije deri te ndezja). 

Kemi afro 20 furra buke të cilat punojnë shumica me dru. Zjarri mund  të vijë  

nga mbi ngarkesa me dru (pakujdesia) edhe pse afër furre e kane një (rezervuar) –kazan 

me ujë i cili bënë non-stop në mënyrë graduale ftohjen e furrës. Objekte keto te cilat 

sipas mendimit tonë i rradhisim në kategorinë e III. 

` Kemi së paku 80 ndërtesa banimi (kolektive) të vjetra e të reja të ndërtuara 

viteve të fundit, nga katër (4) etazhe (kate), deri në njëmbedhjetë (11) etazhe, në të cilat 

zjarri mund të vijë nga pakujdesia e banorëve, sistemi i rrjetit elektrik i vjetruar , 

mungesa e hidrantave dhe aparateve për fikjen  fillestare të zjarrit në objektet e vjetra, 

etj. 

VËREJTJE: 

Këto masa janë ndërrmarrë per shkak te mbrojtjes së objekteve të cilat mund të 

kanosën nga temperaturat e larta duke u bazuar në vitet e më parme , ku 

temperaturat ishin shumë të larta dhe kishte nje numër të madh të zjarreve.  

Kategorizimi i objekteve është bërë sipas përvojës se punes shume vjeqare,  

vleresimin gjatë inspektimit të objekteve , duke marrë parasyshë numrin e 

banorëve në qytet dhe  fluktacionin e njerëzve në objektet përkatese, vlerës  së të 

mirave materiale, materieve (të rrezikëshme) që posedojnë objektet e 

lartëcekura, proceset e prodhimit, etj 

 
  

Profili i Rrezikut 

RREZIKU:  Zjarret në sipërfaqe të hapura , zjarret në banesat shumëkatëshe ku në shumicën e 
tyre mungojnë shkallët emergjente si dhe paisjet adekuate për fikjen e zjarrit. 

 
 

Madhësia e mundshme (Përqindja e komunitetit që mund të goditet): 

 
 Kritike:  15 deri 30% 
  

Frekuenca e ndodhjes: 

 

 Shumë e mundshme:  Mundësia afër 100%, së paku 
dy herë në vit. 

 

Modeli Sezonal:  

Pranverë: Shkurt-Mars 

 

Verë: Korrik-gusht- shtator 

Zonat që mund të goditen më së shumti: Pyjet nё tërë Komunёn e Vushtrrisë sidomos pyjet qё 
shtrihen Lindja, veriu dhe përendimi  
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Kohëzgjatja e mundshme: Pranverë:  6 orë – 3  ditë 

                                                      Verë:  15 -     30 ditë 

 

Shpejtësia e mundshme e mësymjes (shuma e mundshme e kohës së paralajmërimit): 

 
 

 Paralajmërimi 6 deri 12 orë. 
 

 
 

Sistemet ekzistuese të paralajmërimit:  Sistemi i Integruar i Paralajmërimit(112), Shërbimet e 
Zjarrfikës dhe Shpëtimit(93),  Policia e Kosovës(92) 

 
 

A ekziston analiza e dobësive/cenueshmërisë? 

 po  

 

 

Kategoria e 
 
 
rrezikut 

 
Tekniko-teknologjike 

 

 
Lloji 

 
Fatkeqësi natyrore 

 
Rreziku  

 

 
Lokacioni:  

Malet 

Qyqavicёs,Blinaja,Malet 

Vasileves,Malet e 

Polanёs(Komoran),Malet e 

Pallanikut,malet Kosmaqit 

 
Identifikimi i rrezikut 

 
Vlerësimi i rrezikshmërisë 
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Nё bazё 
tё 
vlerёsime
ve qё u 
llogariten 
del qё 
shkalla e 
rrezikёsh

mёris ёshtёitike prandaj paraqet rrezik tё mesёm dhe duhet  kushtuar njё  Vemendje tё 
nevojshme 

 

 
Lloji I 
Fatëkeqësisë 

 
 
Objektet 

G
j 

P
r 

P      
R
r 

Fatkqёsit 
teknologjike 

Fabrikat , Uzinat , punëtorit 
dhe komunikacioni 

W B E  

Fatëkeqësitë 
natyrore 

Malet e Komunёs sё 
Vushtrisë ,hamulloret ,  
Fshatrat afër rrjedhave të 
lumenjëve, 

6 6 7 2
5
2 

G
o

d
it

ja
 

Një numër i kufizuar i objekteve të banimit nga mundёsia e pёrhapjes dhe shpёrthimit tё 
zjarrit, 

- Zhvendosje e lokalizuar e 25 të Familjeve  nga 5 ditё  deri në 1 javё 
- Mbi 100 ha te dёmtuar nga zjarret malore 
- Funksionim normal i komunitetit 

P
a
so

ja
t        -   Dёmtimi  i   shtёpive  pёr shkak tё zjarreve  

- Degradimi  i natyrёs 
- Dёmtimi i maleve dhe kullosave 

S
k

e
n

a
rë

t 
e
 m

u
n

d
sh

ë
m

 

 
Skenari 1  
 

Nё Komunёn e Vushtrrisë pёrkatёsishtё me datё 23.07. ka shpёthyer njё zjarrё nё njё objekt banimi nё 

fshtin Pestov I cili ka pasur intezitet tё mesem dhe si pasoj e zjarrit ёshtё shpёrndar edhe nёpёr objekte 

ndihmёse,dhe ushqim bagёtish. Pёr fat tё mirё pasoja fatale nё njerzё nuk ka pasur,pos disa lendime tё 

vogla,tё disa anёtarve tё familjёs,ku pas trajtimit mjeksor nё QMF nё Vushtrri janё liruar nё shtёpi pёr 

shërim tё metutjeshem.Falё intervenimit tё shpejtё tё SHZSH,zjarri ёshtё lokalizuar dhe nuk ёshtё 

lejuar qё tё depertoj edhe tek kusherinjet qё ishin afёr tijё. 

 

Skenari 2 –  
Nё Komunёn e Vushtrrisë me 23.04., nё mallet e Kopaonikut ,pёrkatёsisht nё fshatrat,Karaq Miraq 

Slatin, Gojbul ,kanё shpёrthyer zjarre tё intenzitetit tё mesem,dhe 6 shtёpi tё kёtyre fshatrave janё tё 

rrezikuara,prandaj shtrohet nevoja e evakuimit tё tyre. 

 

Skenari 3  
 

Nё Komunёn e Vushtrrisë me 14.07.2019,nё malet e Kopaonikt ,pёrkatёsisht nё fshatrat rrёnjzё tijё, 

Slakofc, Ceceli,  Samadrezhë, Skromë , me 147 familje  janё tё rrezikuara nga   zjarri qё ka njё 

intenzitetit tё mesem,dhe tri shtёpi tё kёtyre fshatrave janё tё kapluara nga zjarri,prandaj shtrohet 

nevoja e evakuimit tё menjihershёm tё tyre.Sipas informatave qe kemi nga tereni sypozohet qё ka 

banorё qё janё mbetur tё ngujuar nё shtёpit e tyre si pasoj e zgjerimit tё zjarrit,dhe pёr disa tё lёnduar 

rёndё e lehtё. 
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 Vlerësimii rrezikut nga Pandemia Covid 19 dhe gripi sezonal         
 
Vlerёsimi i rrezikёshmёrisё nga Pandemia COVID 19 dhe gripit sezonal paraqet 
një mjet për luftimin, parandalimin dhe  koordinimin e aktiviteteve  me 
struktuarat e Mjekёsis familjare dhe strukturave tjera nё nivel komunal dhe atё Qendror 

si dhe ka pёr synim qё : 

•   Shpëtojë jetën e njerëzve, 

•   Tё parandaloj dhe tё minimizoj kёto gripe,  

•   Sigurojë ngritjen e kapaciteteve  vepruese dhe ekipeve mobile. 

 dhe gjetjen e burimeve shtesë për ndihmë nga ana e Ministris sё Shёndetёsis dhe  

donatorve(sigurimin e vaksinave). 

 Nritja dhe funksionalizimi i kapaciteteve teknike dhe profesionale 

 Plotësimi i stafit mjekësor 
 Të jap këshilla dhe rekomandime për përballimin e situatës 

  

Profili i Rrezikut 

RREZIKU:  PANDEMIA COVID 19 dhe gripit zezonal  

                   
 

Madhësia e mundshme (Përqindja e komunitetit që mund të goditet): 

 
 E mesme:  15 deri 15 % 
  

Frekuenca e ndodhjes: 

 

 Shumë e mundshme:  Mundësia afër 100%, 
së paku dy herë në vit. 

 

Modeli Sezonal:  

Pranverë: Mars-Maj 

Verë :Korrik Shtator 

Vjeshtë: -nёntor- dhjetor 

Zonat që mund të goditen më së shumti: Tёrё territori i komunёs sё Vushtrrisë 

 
 

Kohëzgjatja e mundshme: Pranverë:          15 ditë -  30 ditё 

                                                Vjesht Dimёr:  25 ditё – 30 ditё 

 

Shpejtësia e mundshme e mësymjes (shuma e mundshme e kohës së paralajmërimit): 

 
 

 Paralajmërim 6 deri 12 orë. 
 

 
 

Sistemet ekzistuese të paralajmërimit:  Sistemi i Integruar i Paralajmërimit(112), Shërbimet e 
emergjente mjeksore (94),  Policia e Kosovës(92) 

 
 

A ekziston analiza e dobësive/cenueshmërisë? 

 po  
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Nё Komunёn  e Vushtrrisë prej vitit 2000 e deri më tani sipas shënimeve që 
kemi huazuar nga Qendra e Mjeksёsis famijare,smundjet më tё shpeshta qё 
janë paraqitur nё kёtё qendёr janё paraqiur nё tabelё: 

 
N
r 

Sёmundjet ngjitёse (Sindromet ) R

a

s

t

e

t 

Totali i pёrgjithёshёm 

1 Dyshimi nё Grip tё Derrit A H1N1      

5 

     5 

2 Pneumonia   

7

6

0 

  760 

3 Diarea akute 9

2

3

5 

9235 

4 Variqella 1

0

5

1 

1051 

5 Dyshimi nё influencё (gripi) 7

1

4

8 

7148 

6 Skabies 1

6

1

4 

1614 

7 Dyshim nё meningjit bakterial    

3

7 

   37 

8 Dyshim nё meningjit viral    

8

5 

   85 

9 Dyshim nё parotitin  epidemik  

3

7

6 

 376 

1
0 

Dyshim nё verthёzen akute  

4

1

4 

 414 

1
1 

Dyshim nё kollёn e bardhe    

3

9 

   39 

1
2 

Dyshim nё Covid 19    

2

3 

  3203 

1
3 

Gjithёsejtё    

2

7

8

7 

5967 
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Vlerësimi i rrezikshmërisë 
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Lloji I 
Fatëkeqësisë 

Objektet G
j 

P
r 

P      
R
r 

Fatkqёsit  
Epidemiologjik
e 

Banorët e Komunёs sё 
Vushtrrisë, Kafshët, Bletët 
dhe Gjallesat tjera 

W B E  

  6 6 7 2
5
2 

 

Nё bazё tё vlerёsimeve qё u llogariten del qё shkalla e rrezikёshmёris ёshtё 
rrezik i mesёm dhe duhet  kushtuar njё  Vemendje tё nevojshme 

 

G
o

d
it

ja
 

- Në tër territorin e  Komunes se Vushtrrisë 
- Mbyllje dhe karantinim të personave dhe familjeve 
- Mbi 3200 persona tё prekur nga Pandemia COVID 19 
- Funksionim normal i komunitetit. 

 
 

B a n o r ë
 

F a m il j e
 

H e n d i k a p
 

F e m r a
 

M e s h k u j N x ё n ё s a
 

P l e q
 

 T ë
 

m ir a t m a t e ri a l e
 

 I n fr a st r u k t.
 

K ri ti k e
 

O b j e k t e
 

t e
 

r ë n d ë si s ë
 

s ë
 

v e ç a n t ë
 

T r a s h ë g . K u lt u r o r e
 

D ë m e t E k o n o m i k e
 

( K o st o j a ) 

 

1

5

7

9   
  

  
  2

2
5 

 

2 

  
  

  
  

 6
6

1 

  
  

  
  

   
6

61
 

  
  

  
  6

6
8 

  
  

  
  

   
6

88
 

  
  

  
  2

1
5 

  
  

  
  

 5
2 

   

 

  

P
a
so
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      -     Infektim i  3203 pёrsonave 
- Vdekja e 77 personave 
- Mbyllje e shkollave dhe humbje e mesim it 
- Reduktimi i stafit në Ndërrmarjet publike e private 
- Mbyllja e gastronomisë 

S k e n a r ë t e
 

m u n d s h ë m
 

 

Drejtoria për Mbrojtje dhe Shpëtim  rekomandon masa parandaluese për të gjithë 

qytetarët, institucionet dhe organizatat publike dhe private, për respektimin dhe 

ndërmarrjen e të gjitha masave të nevojshme për parandalimin, menaxhimin dhe 

kontrollin e infeksionit COVID-19, duke marrë parasysh dispozitat e Ligjit për 

parandalimin dhe luftimin e pandemisë COVID-19, dhe vendimet në fuqi mbi masat dhe 

obligimet e institucioneve për zbatimin e masave të përgjithshme dhe specifike për 

mbrojtjen nga pandemia COVID-19. 

I ulët  I ngritur  I mesëm  

 
Shumë i 

mundshëm 

G
j 
a
s
a  

Efekti 
Serioz  Katastrofi

k 
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Për shkak të rrezikshmërisë së lartë të përhapjes së COVID-19 dhe vdekshmërisë së 

lartë, në veçanti, rekomandojmë ndalimin e aktiviteteve publike, grumbullimit të 

qytetarëve dhe tubimeve publike të të gjitha llojeve dhe natyrave pa përjashtim. 

Kërkojmë  nga  institucionet përgjegjëse, përkatësisht Policia e Kosovës dhe 

inspektoratet përgjegjëse që të mbikëqyrin me përpikëri dhe të ndërmarrin të gjitha 

veprimet e nevojshme për parandalimin dhe luftimin e pandemisë në territorin e 

Komunës së Vushtrrisë  sipas rekomandimeve të IKSHPK. 

Rekomandim për Institucionet Publike dhe Private për qytetarët e të gjitha 
grupmoshave dhe gjinive  për kujdes të shtuar, që të shmangen shkaqet dhe pasojat e 

infeksionit. 

 
 

 
 

11.1.  Vlerёsimi i rrezikёshmerisё  nga ndotja e ambientit 
 

Profili i Rrezikut 

RREZIKU:  Ndotja e ambientit nga  KEK-u, 

 
 

Madhësia e mundshme (Përqindja e komunitetit që mund të goditet): 

 
 Kritike:  3 % deri 5%  
  

Frekuenca e ndodhjes: 

 

 Shumë e mundshme:  Mundësia ёshtё e pёrhershem 
gjat tёrё vitit 

 

Modeli Sezonal:  

Gjatё tёr vitit 

Zonat që mund të goditen më së shumti: Prilluzhë, Bivolak, Strofc Glavotin Miajliq, Druar, 
Nevolan, Shalc, Resnik Brusnik Shtitarica, Dolaku, Bukoshi, Okrashtica, Vushtrria,  
Nadakovci Pestova Dobrlluka,Smrekovnica, Pasoma, Banjska, Slatina, Dumnicat,Stanofci.  

 
 

Kohëzgjatja e mundshme: Gjatё 24 orёve 

 

Shpejtësia e mundshme e mësymjes (shuma e mundshme e kohës së paralajmërimit): 

 

 

 Paralajmërim ёshtё permanent. 
 

 
 

SISTEMET EKZISTUESE TË PARALAJMËRIMIT:  SISTEMI I INTEGRUAR I PARALAJMËRIMIT(112), SHËRBIMET E 

ZJARRFIKËS DHE SHPËTIMIT(93),  POLICIA E KOSOVËS(92),. 

A ekziston analiza e dobësive/cenueshmërisë?    Po 
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Kategoria 
e 
rrezikut 

Tekniko-teknologjike 

 
Lloji 

 

Fatkeqësi teknologjike 

 
Rreziku  

 

Ndotja e ambientit 

 
Lokacioni:  

VUSHTRRIA   DOLAKU, 

SHTITARICA, BUKOSHI, 

DOBRLLUKA PESTOVA 

STANOFCI DHE DISA ME NJË 

INTENZITET MË TË VOGËL,   

 

 
Identifikimi i rrezikut 

   
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
H

is
to

ri
k

u
 

    

 
 Nё bazё tё shёnimeve qe kemi marrё nga sektori pёr mbrojtje tё ambientit , 
Vushtrria është një ndër komunat më pak të ndotura në Republikën e 
Kosovës. Pas  aktivizimit të fabrikës së llamarinëssi dhe gërthyesit në 
Pasomë ambijenti në një pjes të Komunës është ma i ndotur. Lirimi i gaznave 
nga fabrika e llamarinës, sidhe pluhri i cili lirohet nga gërthyesi e ndoti pak 
ambijentin.  

 
Po ashtu ndotje tё ambientit kemi edhe nё disa vende qё bёhёn grumbullime 
tё hekurishtave  dhe automjeteve tё vjetra tё cilat nё njё mёnyrё janё mjaftё 
tё rrezikёshme pёr shendetitn e popullatёs pёr rrethinёn sepse lirojn sasi tё 
rrezeve radioaktive,si dhe vaj tё automjeteve tё. Lumi Silnnica është mjaft i 
ndotur nga mbeturina dhe gazra të llojeve të ndryshme që hudhen nga ana e 
KEK-ut, por edhe mbeturina nga qytetarët e pa ndërgjegjëshëm. 
 
Me riorganizimin e mbledhjes së mbeturinave të amvisërisë, gjendje me 
menaxhimin e mbeturinave  vlerësohet  e knaqëshme . 
Problem mbetet edhe më tutje, menaxhimi dhe trajtimi i mbeturinave inerte. 
Komuna nuk ka ndonjë lokacion të caktuar për grumbullimin e këtyre mbetjeve,të 
cilat përveq që degradojnë dhe prishin ambjentin ,ato shpeshë janë edhe shkaktare 
kryesorw për rreziqet e mundëshme. 
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Vlerësimi i rrezikshmërisë 
 
 
 
 
 
 

 
 

 Nё bazё tё vlerёsimeve qё u llogariten del qё shkalla e rrezikёshmёris 
ёshtё rrezik serioz dhe duhet  kushtuar njё  Vemendje tё nevojshme 
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   FSHATRAT QЁ JANЁ MЁ SЁ SHUMTI TЁ GODITURA JANЁ: Vushtrria ,Nadakofci,Pestova, 
Stanofci, Lummadhi, Prilluzha Studimja Dobrlluka, Druari, Mijaliqi, Pasoma, 

Smrekovnica, Banjsa  Slatina Dolaku, Shtitarica, Bukoshi,Gllavotin, Bivolaku, Strofci 

, Stanofci , Dumnica. 

- Shendeti  i Popullatёs e sidomos i fёmijёve, 
- Dёmtimi i Pemtaris dhe perimtarisё 
- Dёmtimi funksionimit normal tё komunitetit. 
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T
ra
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K
u
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D
ëm

et
 

E
k

o
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o
m

ik

e (K
o

st
o
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) 

  
  

  
  

   
  

 1
8

70
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  2
2

42
 

  
  

  
  

   
  

   
  

13
 

1
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  7
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7
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1

   
  

  
  

  
   

  
  2

7
43

 

  
  

  
  

   
  

   
8

97
 

Dёmtim I 

shendetit 

tё 

popullaatё

s sё 

Vushtrri 

Dёmtim I 

rrugёs 

magjistral

e Vushtrri 

Prishtinë, 

Mitrovici-

ë për 

shkak të 

ndërtimit 

të 

autostrad

ës.  
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m

i

 

I
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/ / 

I ulët  I ngritur  I mesëm  

 
Shumë i 

mundshëm 

G
j 
a
s
a  

Efekti 
Serioz  Katastrofi

k 
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-  Ndikim nё mos funksionalizimin e Shendetit  ndikon drejtë për së 

drejti në shëndet. 
- Dёmtim i  inftrastrikturёs rrugore dhe tё banimit 
- Ndikimi nё mos zhvillimin e Bujqёsis,e sidomos I Pemtaris dhe 

Perimtaris, në ato pjesë  ku ndotja është ma e shprehun sepse  pluhri  
ndikon  nё zhvillimin e Vegjitacionit  tё këtyre produkteve. 

 

S
k

e
n

a
rë

  

 
Skenari 1  
Nё Komunёn e Vushtrrisë si rezultat I ndotjёs pёrmanente tё lumit Sitnica 

nga ana e KEK-ut sё, ёshtё rritur numri I fëmive qё kёrkojn ndihmen e e 

mjekut, nga diarea me plogёshti dhe me dhimbje barku.Andaj QEMF nё 

Vushtrrisë ka ngritut kёtё shqtёsim se bashku me drejtoratin pёr SHP&E-

cё.qё meniher tё mirrёn masta e nevojshme pёr parandalim tё metutjeshem 

tё ndotjёs së lumit sitnica. 

 
 
 

 
 

 Si masa preventive pёr parandalimin e vёrshimeve, Drejtoria rekomandon 
kёto masa parandaluese afat gjata, afat mesme dhe afat shkurёtra  

 Tё vazhdohet me pastrimin dhe rregullimit e shtratit të lumit Tërstena, 
në pjesën ku shtrati nuk është rregulluar. Ndërsa pjesa e qytetit është 
rregulluar dhe nuk paraqet rezik për vërshime.  

 Mirmbajtja e lumit Silnica në bashkëpunimin me Ministrinë e Ambientit. 
Patrimi dhe zgjerimi i rrjedhave të  lumejve  të vegjël edhe prokave; si 
lumi Studimës, Lumi i kuq(Lumi i Sllakovcit) , nga fsh. Maxhunaj e deri 
në fsh. Sllakovc, procka që kalon tri Dumicat   Stanovcin e epërm,  procka 
Dubovc Nevolan Vërnicë, procka e Mialiqit, Shallcit, Akrashtic, Pantinë. 
Të gjitha lumejt dhe prockat kanë nevoj për pastrimin, mirëmbajtje, si 
dhe rregullimin i shtratit të tyre. Gjatë rreshjeve të mëdha vërshojn 
qindra hektar të tokave pjellore.  

 Po ashtu si masё tjeter parandaluese pёr zvoglimin e dёmeve nga 
vershimet nё qender tё qytetit, ёshtё edhe pastrimi i kanalizimit 
atmosferik  cili ёshtё gati tёrsisht i bllokuar dhe paraqet  problem gjatё 
reshjeve tё borёs dhe shiut. 

 Masё tjetёr parandaluese ёshtё edhe vetёdijёsimi i popullatёs pёr mos 
ngushtimin e rrjedhave të lumejve si dhe parandalimin e hedhjes së 
mbeturinave pranë brigjeve tё lumejve dhe ndёshkimi i tё gjithё atyre qё 
bejnё hedhejn e mbeturinave . 

Sipas statistikave qё  ne disponojm pёr tё reshurat e shiut mund tё konstatojmë 
qё  sasia mesatare e të reshurave është afër 680 mm/m², gjatё muajve tё dimrit, 
kurse në sezonin e vegjetacionit (prej muajit të IV-IX) afër 430 mm/m². 
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Lidhur me marjene masave preventive për evitimin  e rrezikut nga thatësitë 
;Drejtoria për Mbrojtje dhe Shpëtim rekomandon këto  masa preventive qё 
duhet tё  mirren për evitimin e rrezikut që mund të kanoset nga thatësitë: 

1. Gjetja e burimeve tё reja pёr ujё tё pijshëm,tё financuara nga Komuniteti, 
Komuna dhe Donatorët (hapja e puseve të reja në thellësira të mëdha) 

2. Zgjerimi dhe shtrirja e i ujёsjellёsit nёpёr zonat e rrezikuara, 
3. Shfrytёzim racional i ujit tё pijshёm nga qytetarët dhe institucionet, 
4. Shfrytëzimi i sistemit “Ibër –Lepenc” për ujitje dhe uji teknik 

 
 

 
 

Neve si Drejtorat rekomandojm qё si masa preventive qё duhet tё 
ndёrrmirren   pёr parandalimin e zjarreve nёpёr deponit e karburanteve janё: 
 

1. Paisja me leje pune nga ana e kuvendit komunal pёr tё gjitha pompat e 
derivateve tё naftёs dhe gasbutanit,aty ku lejojn kushtet urbanistike dhe i 
plotёsojn kushtet e caktuara nga   DME-ja 

2. Kompletimi me pasije mbrojtёse kundёr zjarrit pёr tё gjitha deponitë, 
3. Vendosja e alarmeve tё zjarreve, 
4. Vendosja e hidranteve, 
5. Kontrollimi i atesteve tё tokёzimeve dhe rrufepritёsve,pёr çdo gjashtё 

muaj. 
6. Trajnimi i stafit punues nёpёr deponi tё karburanteve(pёr zjarrfikёs). 
7. Menaxhimi dhe Kontrolli i Fabrikave , Uzinave dhe depove të cilat 
përdorin lëndë të ndezëshme  



              78 

Masat parandaluese qё ne i rekomandojm si drejtorat pёr parandalimin e 
zjarreve nёpёr objektet e rendёsis sё veqant janё: 

1. Hartimi i planeve tё rrёzikёshmёrisё dhe planeve pёr mbrojtje dhe 
shpёtim, 

2. Vendosja e paisjeve pёr mbrojtje kundёr zjarrit,si: 
 Vendosja e aparateve pёr shuarje tё zjarrit, 
 Vendosja e alarmeve kundёr zjarreve, 
 Vendosja e hidranteve,ose funksionalizimi i atyre qё janё 

ekzistues. 
 Vendosja e shkallёve emergjente,etj. 
 Mirëmbajtja e hapsirave pranë objekteve (eleminimi i barishtave , 

lëndëve ndexëse dhe mbetjeve teknologjike) 
 

Masat parandaluese qё ne i rekomandojm si drejtorat pёr parandalimin e 
zjarreve  fushore dhe malore janё: 
 
1. Vendosja e hidranteve nёpёr fshatra aty ku janё tё instaluara sistemi  i i 

ujitjes të sistemit Ibër Lepenc,   apo ku ekziston  ujёsjellsi. 
2. Mos hudhja e mbeturinave nёpёr male,e sidomos e atyre qё reflektojn 

dritё, 
3. Pajisja me aparaturë digjitale për vrojtim. 
4. Koordinimi i mirё i punёs nё mesё tё Shёrbimit tё zjarrfikёsve dhe 

agjensionit tё pyjeve,( nё sferen e alarmimit dhe reagimit) 
5. Fushtat pёr vetёdijesim tё popullatёs,duke vendosur pano dhe shpёrndar 

broshura qё kan tё bёjn me vetёdijesimin e opinionit, turistëve, e veçmas 
nxënësve  për rëndësinë e pyjeve  dhe mbrojtjen e tyre. 

6. Paralajmrimi i popullatёs pёr vendodhjen e zjarreve pёrmes mediave 
elektronike dhe tё shkruara lokale dhe vendosja e shenjave 
paralajmruese,etj. 

 
 

Neve si Drejtorat rekomandojm qё si masa preventive qё duhet tё 
ndёrrmirren   pёr parandalimin përhapjes së Pandemisë COVID 19 dhe gripit  
sezonal janё: 
 

1. Sigurimi i vaksinave pёr nxenёsit e shkollave dhe moshёs sё moshur, 
2. Vaksinimi i tyre me kohё, 
3. Dizenfektimi i shkollave dhe objekteve me rendёsi tё veqant,pёrkatёsisht 

hapsirave ku ka frekuentim tё madhё tё njerёzve. 
4. Zbatimi i masave mbrojtёs pёr parandalim,tё dhёna nga Instituti 

Kombёtar i Shendetit Publik të Kosovës . 
5. Rritja shkallёs sё gatishmёrisё nё repartin emergjencёs nё QMF nё 

Vushtrri,si me pёrsonel ashtu edhe me medikamente tё nevojshme, 
6. Lajmrimi me kohё tek mjeket e qendres familjare,posa tё vёrehen rritje tё 

temperaturёs mbi 38° C. 
7. Ndёrpreja e mёsimt nёpёr ato shkolla ku verehet se janё paraqitur me 

shumё se 30 raste tё Gripit.etj gjithnjë në koordinim me Ministrinë e Arsimit 
dhe rekomandimin e Institutit Kombëtar të shëndetit Publik të Kosovës. 

8. Senzibilizimi i opinionit pёrmes fletushkave,broshurave dhe panove. 
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Masat Preventive që duhet të ndërmarrë në të ardhmen nga ndotja e ambjentit 

 

Neve si Drejtori Komunale për Mbrojtje dhe Shpëtim rekomandojmë qё si 

masa preventive qё duhet tё ndёrrmerren   pёr parandalimin nga ndotja e 

ambientit janё: 

 

1. Vendosja e menjihershme e filtrave nё furrat rrotulluese dhe elektrike, 

2. Vendosja e sistemit tё filtrimin nёpёr Gurthyes(sistemit tё spёrkatjёs me ujё), 

3. Rehabilititmi i sipёrfaqeve nga ёshtё marrё xehja,(pyllzimi i tyre ose gjelbrimi ), 

4. Ndёrprerja e hudhjёs sё vajrave motorikike nga serviset e automjeteve nё ujrtat e 

lumenjeve, 

5. Mos lejimi i grumbullimit tё hekurishtave nёpёr sipёrfaqe publike dhe aty ku e 

pengojn qarkullimin normal tё njerёzve dhe atomjeteve, 

6. Mos hudhjen e mbetutinave tё ekonimisë familjare nёpёr vendet jo adekuate. 

Burimi: Vlerësimi i Rrezikut te Komunës se Vushtrrisë, 2015 ;   

Të dhënat janë marrur nga zyra e regjistrimit në Vushtrri.  Ndotja e ambientit në këtë 

komunë dhe rreth saj është prezente por jo me përmasa të mëdha . Ndërmarrja Publike 

Uniteti  ka bërë përmirësime në rrjetin e kanalizimit në disa pjesë të qytetit, fondit 

komunal   me çrastë është përmirsuar dukshëm rrjeti i kanalizimit të qytetit të 

Vushtrrisë, i cili ndikon në ndotjen e ambientit, mirpo kjo ndërhyrje nuk është e 

perfunduar me që kërkohet të bëhet ndertimi i Kolektorve për filtrimin e ujrave të zeza 

dhe pastaj të bëhet derdhja në lumin Sitnica. 

Sa i përket  qendrave urbane  të Bashkësive lokale  pjesërisht është bër ndërtimi i rrjetit 

të kanalizimit, por ka mbetur ende për tu punuar. 

Për evitimin e kësaj gjendjeje është e domosdoshme  vazhdimi  i ndërtimit të kanalizimit  

në të gjitha pjesët e banuara të ndërtohet  kanalizimit . Me mjetet nga buxheti komunal 

nuk është e mundshme të realizohet në tërsi në të gjitha vendbanimet prandaj duhet të 

kërkohen donacione. 

Në ndotje të ambijentit poashtu ka ndikim edhe hudhja e mbeturinave shtepiake, hudhja 

e metaleve të rënda si: automjetet e dëmtuara teknika e bardhë etj. dhe gërmadhat e 

shtëpive të vjetra. Sikurse e cekëm edhe më lartë derdhja e ujrave të zeza në lumin 

Sitnica është si ndotja më e rënd e ujit dhe e ambijentit. 44% e popullatës së 

gjithëmbarshme kan qasje në sistemin e shperndarjes së ujit,ndërsa  vetëm 8.4%të 

popullatës rurale e kanë këtë qasje.   

Sipas shënimeve të nxjerra në bashkëpunim me organet kompetente, ndotja e ambijentit 

të kësaj komune është: 8 % ajri, dhe 35 % uji, vlen të theksohet se nuk janë bër matje 

nga entet përkatëse. Përqindja e ndotjes është nxjerr në baz të disa parametrave ndotës. 

Kërkohet nga institucionet relevante të ndërmerrën masa konkrete për ruajtjen e 

ambientit.  
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12. MBËSHTETJE FINANCIARE E SITUATAVE EMERGJENTE 

Situatate,emergjente sjellin edhe ndërlikime financiare të cilat munë të jenë afat gjata 

dhe afat shkurta,të cilat duhet të zgjidhen në atë mënyrë që përgjigjja ndaj  situatës 

emergjente të jet efektive.Për këtë arsye,kostot e mundshme duhet të planifikohen 

paraprakisht me kujdes në të gjitha nivelet. 

Problemet financiare të fazës së reagimit mundë të renditen si vijon: 

Probleme primare financiare: 

Të gjitha strukturat të cilat kanë përgjegjësi dhe detyrime për situatat emergjente 

civile,duhet të jenë të pavarur në veprime,në mënyrë që të jenë në gjendje të veprojnë 

menjëherë dhe në qdo kohë.Është më se e nevojshme që strukturat të kenë mundësi për 

të siguruar mjete financiare të mjaftueshme për veprim. Është e nevojshme  të  merren të 

gjitha masat që pajisjet,mjetet e transportit, nafta, kostot e komunikimit të nevojshme 

për raste emergjente që parashikohen me kohë dhe   të jenë në dispozicion dhe të bëhen 

paraprakisht të përdorshme nga të gjitha strukturat e përfshira në situata emergjente,në 

mënyrë që të filloj menjëherë në veprim. 

Problemet sekondare financiare: 

Gjatë zhvillimi të situatës emergjente, problemet financiare rritën dhe bëhen 

afatgjata.Këtu përfshihen kostot për orë shtesë të personelit,kostot për sigurimin dhe 

vënien në funksion të pajisjeve të specializuara dhe mjeteve të transportit si dhe kostot 

për sigurimin e vendstrehimeve, asistencën mjekësore dhe ato humanitare në përgjithësi 

për ata që janë të prekur nga situata emergjente.Këto shpenzime përbëjnë probleme afat 

gjata buxhetore dheduhet të planifikohen me kohë gjatë planifikimeve bugjetore. 

Problemet terciare financiare: 

Në të shumtën e rastevejanë të lidhura me përpjekjet për stabilizimin situatës 

gjegjësishtë rikthimit të situatës  në gjendjen  normale.Këtu mundë të përfshijnë kostot 

për: 

 Riparimin e ndërtesave, 

 Të infrastrukturës, 

 Të ujit, 

 Të energjis elektrike, 

 Të strehimit 

 Etj.......për të gjithë ata të cilët për një periudh të gjatë kohore nuk mundë të kthehen 

në shtëpit e tyre. 

 Këto burime financiare buxhetore duhet të garantohen nëpërmjet procedurave të 

brendshme,duke krijuar mekanizma lehtësues për përdorim në mënyrë sa më të 

efektshme në situata emergjente dhe me rrezikshmëri. 

 

 

Ky dokument u punua dhe u azhurua nga Bajram Beqiri-Udhëheqës i Sektorit 
për Siguri dhe  emergjenca. 

 
                                                                        Kryesuesja e Kuvendit Komunal 
 
                                                                      ________________________________ 
                                                                               Melihate Basholli-Latifi 


